
Общество с ограниченной ответственностью 
«ТЕХНОЭКОС» 

2021 г. 

Ассоциация в области архитектурно-строительного проектирования 
СРО «СОВЕТ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ», дата регистрации 24.11.2017, рег. №442 

Заказчик: ООО «Комтранссервис» 

Договор №: 01/20 от 01 марта 2020 г. 

Строительство комплекса по сбору, обработке, 
обезвреживанию, утилизации, захоронению 

 отходов III-V класса опасности. 
1-5 этапы строительства

Оценка воздействия намеченной хозяйственной 
и иной деятельности на окружающую среду 

Часть 12 

0120-01032020-1-ОВОС12 

Том 12 



Общество с ограниченной ответственностью 
«ТЕХНОЭКОС» 

2021 г. 

Ассоциация в области архитектурно-строительного проектирования 
СРО «СОВЕТ ПРОЕКТИРОВЩИКОВ», дата регистрации 24.11.2017, рег. №442 

Заказчик: ООО «Комтранссервис» 

Договор №: 01/20 от 01 марта 2020 г. 

Строительство комплекса по сбору, обработке, 
обезвреживанию, утилизации, захоронению 

 отходов III-V класса опасности. 
1-5 этапы строительства

Оценка воздействия намеченной хозяйственной 
и иной деятельности на окружающую среду 

Часть 12

0120-01032020-1-ОВОС12 

Том 12 

Генеральный директор С.А. Можаров 

Главный инженер проекта Н.В. Каширских 



 

П 

Изм. Кол.уч. Лист  № док. Подпись Дата 
04/21 
04/21 
04/21 
04/21 

Лист 
1 

0120-01032020-1-ОВОС12 
 

ГИП 

 
Каширских Н.В. 

Выполнил СкопинцеваС.А 

 
Н.контр. Можаров С.А. 

Строительство комплекса по сбору,  
обработке, обезвреживанию, утилизации, 
захоронению отходов III-V класса опас-

ности. 1-5 этапы строительства 

Стадия Листов 

ООО «ТЕХНОЭКОС» 
 

3 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Со

гл
ас

ов
ан

о:
 

Щербакова С.В. 

Содержание тома 

Обозначение Наименование Примечание 

0120-01032020-1-ОВОС12-С Содержание тома 1 

0120-01032020-1-ОВОС12.Т Пояснительная записка 337 



 

П 

Изм. Кол.уч. Лист   № док. Подпись Дата 
04/21 
04/21 
04/21 
04/21 

Лист 
1 

0120-01032020-1-ОВОС12 

ГИП 

 
Каширских Н.В. 

Выполнил СкопинцеваС.А 

 
Н.контр. Можаров С.А. 

Строительство комплекса по сбору,  
обработке, обезвреживанию, утилизации, 
захоронению отходов III-V класса опас-

ности. 1-5 этапы строительства 

Стадия Листов 

ООО «ТЕХНОЭКОС» 
 

3 
 

Ин
в.
 №

 п
од

л.
 

По
дп

. и
 д

ат
а 

Вз
ам

. И
нв

. 
№

 
Со

гл
ас

ов
ан

о:
 

Щербакова С.В. 

Содержание 

№ 
п/п Наименование Лист 

1 2 3 
Часть 12 

65 Параметры выбросов загрязняющих веществ на все этапы строительства 1 

66 Параметры выбросов загрязняющих веществ на этап эксплуатации 17 

67 Параметры выбросов загрязняющих веществ на этап технической рекульти-
вации 26 

68 Параметры выбросов загрязняющих веществ на этап биологической рекуль-
тивации 27 

69 Расчеты шума на 1 этап строительства 28 

70 Расчеты шума на 2 этап строительства 45 

71 Расчеты шума на этап эксплуатации 62 

72 Расчеты шума на этап технической рекультивации 78 

73 Расчеты шума на этап биологической рекультивации 94 

74 Расчеты образования отходов на все этапы строительства 110 

75 Расчеты образования отходов на этап эксплуатации 212 

76 Расчеты образования отходов на этап технической рекультивации 262 

77 Расчеты образования отходов на этап биологической рекультивации 273 

78 Расчеты выбросов загрязняющих веществ в атмосфере на существующее по-
ложение 277 



             ООО "Техноэкос"   Cер.№ 01011591

  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Площадка:      1 1 этап строительства

Дизельная мотопомпа 1 0055 1 0,5 0,08 2,98 0,014979 450 30 371,5 30 371,5 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0108889 726,93887 0,0082 0,00820/00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,001 66,75962 0,00075 0,000750/0

0330 Сера диоксид 0,0013333 89,01061 0,00092 0,000920/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0095556 637,92826 0,0072 0,00720/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0002222 14,83399 0,00014 0,000140/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,005 333,79812 0,00376 0,003760/0

Открытая стоянка 1 6501 1 5 0 0 0 0 -53,5 90 146,5 215 200 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0790213 0 0,015672 0,0156720/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,012841 0 0,002547 0,0025470/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0476398 0 0,007309 0,0073090/0

0330 Сера диоксид 0,0163948 0 0,003041 0,0030410/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,6296664 0 0,101719 0,1017190/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,1024282 0 0,016369 0,0163690/0

Открытая стоянка 1 6502 1 5 0 0 0 0 -53,5 90 146,5 215 200 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0017411 0 0,000298 0,0002980/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002829 0 0,000048 0,0000480/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000263 0 0,000045 0,0000450/0

0330 Сера диоксид 0,0003677 0 0,000059 0,0000590/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,008301 0 0,001278 0,0012780/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0011003 0 0,000174 0,0001740/0

Открытая стоянка 1 6503 1 5 0 0 0 0 -53,5 90 146,5 215 200 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,1136444 0 0,033514 0,0335140/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0184672 0 0,005446 0,0054460/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0090167 0 0,002429 0,0024290/0

0330 Сера диоксид 0,0093013 0 0,002991 0,0029910/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,5204694 0 0,144237 0,1442370/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0699917 0 0,019589 0,0195890/0

Автокран 1 6504 1 5 0 0 0 0 -78,5 164 -52 180,5 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0365844 0 0,004329 0,0043290/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,005945 0 0,000703 0,0007030/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0028994 0 0,000292 0,0002920/0

0330 Сера диоксид 0,0030144 0 0,000416 0,0004160/0

Приложение 65

1



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1672617 0 0,017714 0,0177140/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0225006 0 0,002418 0,0024180/0

Автобетоносмеситель 1 6505 1 5 0 0 0 0 108,5 128 128,5 139 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0365844 0 0,004329 0,0043290/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,005945 0 0,000703 0,0007030/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0028994 0 0,000292 0,0002920/0

0330 Сера диоксид 0,0030144 0 0,000416 0,0004160/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1672617 0 0,017714 0,0177140/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0225006 0 0,002418 0,0024180/0

Виброплита 1 6506 1 5 0 0 0 0 -35,5 120 -25 100,5 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0094039 0 0,001741 0,0017410/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0015281 0 0,000283 0,0002830/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0056812 0 0,000853 0,0008530/0

0330 Сера диоксид 0,0019474 0 0,000349 0,0003490/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0761832 0 0,01222 0,012220/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0123595 0 0,001946 0,0019460/0

Дорожные работы 1 6507 1 5 0 0 0 0 -53,5 90 146,5 215 200 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0019049 0 0,000435 0,0004350/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003096 0 0,000071 0,0000710/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002855 0 0,000064 0,0000640/0

0330 Сера диоксид 0,0004019 0 0,000086 0,0000860/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0091346 0 0,001872 0,0018720/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0012097 0 0,000255 0,0002550/0

Автогидроподъемник 1 6508 1 5 0 0 0 0 38,5 196 49,5 181 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0041598 0 0,000671 0,0006710/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000676 0 0,000109 0,0001090/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004136 0 0,000041 0,0000410/0

0330 Сера диоксид 0,000586 0 0,000118 0,0001180/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0203175 0 0,003202 0,0032020/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0038165 0 0,00049 0,000490/0

Микроавтобус 1 6509 1 5 0 0 0 0 2,5 35 28 51,5 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00028 0 0,000085 0,0000850/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000455 0 0,000014 0,0000140/0

0330 Сера диоксид 0,000105 0 0,000028 0,0000280/0

2



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0163333 0 0,004445 0,0044450/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,0029167 0 0,00075 0,000750/0

Земляные работы 1 6510 1 5 0 0 0 0 -53,5 90 146,5 215 200 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0000783 0 0,000008 0,0000080/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000127 0 0,000001 0,0000010/0

0330 Сера диоксид 0,0000353 0 0,000003 0,0000030/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0096922 0 0,000941 0,0009410/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,0010306 0 0,000097 0,0000970/0

Корчеватель-собиратель 1 6511 1 5 0 0 0 0 -53,5 90 146,5 215 200 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0017885 0 0,000218 0,0002180/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002906 0 0,000035 0,0000350/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002717 0 0,000033 0,0000330/0

0330 Сера диоксид 0,000339 0 0,000038 0,0000380/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0069932 0 0,00073 0,000730/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0009823 0 0,000107 0,0001070/0

Бурильно-крановая машина 1 6512 1 5 0 0 0 0 -53,5 90 146,5 215 200 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,003996 0 0,00077 0,000770/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006493 0 0,000125 0,0001250/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004414 0 0,000062 0,0000620/0

0330 Сера диоксид 0,0005922 0 0,00012 0,000120/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0194336 0 0,003315 0,0033150/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0037406 0 0,000603 0,0006030/0

Заправка техники 1 6513 1 5 0 0 0 0 78 270 92 250,5 15 0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,00001 0 0,000086 0,0000860/00

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00179 0 0,030529 0,0305290/0

Сварка труб 1 6514 1 5 0 0 0 0 53,5 66,5 74,5 78 10 0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0000162 0 0,000014 0,0000140/00

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000109 0 0,00001 0,000010/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0000152 0 0,000013 0,0000130/0

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая

кислота)

0,0000117 0 0,00001 0,000010/0

Сварка металла 1 6516 1 5 0 0 0 0 48 141,5 73,5 156,5 15 0143 Марганец и его соединения (в

пересчете на марганец (IV) оксид)

0,000098 0 0,000667 0,0006670/00

0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0003993 0 0,002717 0,0027170/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0035405 0 0,02409 0,024090/0

3



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0342 Фтористые газообразные соединения

(в пересчете на фтор)

0,0001997 0 0,001358 0,0013580/0

0344 Фториды неорганические плохо

растворимые - (алюминия фторид)

0,0003514 0 0,002391 0,0023910/0

2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0001491 0 0,001014 0,0010140/0

Покрасочные работы 1 6517 1 2 0 0 0 0 109 219,5 152 154,5 20 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров) (Метилтолуол)

0,0626786 0 0,321975 0,3219750/00

2752 Уайт-спирит 0,0316406 0 0,127575 0,1275750/0

2902 Взвешенные вещества 0,0226286 0 0,065934 0,0659340/0

Разработка грунта 1 6518 1 2 0 0 0 0 -53,5 90 146,5 215 200 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0028576 0 0,02222 0,022220/00

Выгрузка грунта 1 6519 1 2 0 0 0 0 -28,5 199 42 245 30 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0026557 0 0,00175 0,001750/00

Разработка грунта 1 6520 1 2 0 0 0 0 -53,5 90 146,5 215 200 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,014673 0 0,15213 0,152130/00

Пересыпка щебня 1 6521 1 2 0 0 0 0 6,5 85 41,5 109 30 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0380952 0 0,02304 0,023040/00

Подогрев битума 1 6522 1 2 0 0 0 0 82 117,5 99,5 91 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0000014 0 0,000015 0,0000150/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000002 0 0,000002 0,0000020/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0000054 0 0,000058 0,0000580/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0030193 0 0,0015 0,00150/0

4



             ООО "Техноэкос"   Cер.№ 01011591

               

  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Площадка:      1 2 этап строительства

Дизельная мотопомпа 1 0055 1 0,5 0,08 2,98 0,014979 450 301 361 301 361 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0108889 726,93887 0,0205 0,02050/00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,001 66,75962 0,001875 0,0018750/0

0330 Сера диоксид 0,0013333 89,01061 0,0023 0,00230/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0095556 637,92826 0,018 0,0180/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0002222 14,83399 0,00035 0,000350/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,005 333,79812 0,0094 0,00940/0

Земляные работы 1 6501 1 5 0 0 0 0 284 439 382 289 120 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0410652 0 0,008547 0,0085470/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0066731 0 0,001389 0,0013890/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0234543 0 0,003153 0,0031530/0

0330 Сера диоксид 0,0083866 0 0,001591 0,0015910/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,3111829 0 0,047149 0,0471490/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0506099 0 0,007459 0,0074590/0

Каток грунтовый 1 6502 1 5 0 0 0 0 453 343 658 479 50 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0026116 0 0,000447 0,0004470/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004244 0 0,000073 0,0000730/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003945 0 0,000067 0,0000670/0

0330 Сера диоксид 0,0005515 0 0,000088 0,0000880/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0124515 0 0,001917 0,0019170/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0016505 0 0,000261 0,0002610/0

Привоз грунта 1 6503 1 5 0 0 0 0 350 329 378 348 40 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0558667 0 0,015123 0,0151230/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0090783 0 0,002457 0,0024570/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0043944 0 0,000986 0,0009860/0

0330 Сера диоксид 0,0046357 0 0,001463 0,0014630/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,2539694 0 0,060779 0,0607790/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0342417 0 0,008331 0,0083310/0

Автокран 1 6504 1 5 0 0 0 0 321 342 333 324 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0268684 0 0,003271 0,0032710/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0043661 0 0,000532 0,0005320/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018776 0 0,000198 0,0001980/0

0330 Сера диоксид 0,0029975 0 0,000417 0,0004170/0
5



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1092858 0 0,011935 0,0119350/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0211547 0 0,002493 0,0024930/0

Производство бетонных

работ

1 6505 1 5 0 0 0 0 375 381 388 360 20 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0137067 0 0,002532 0,0025320/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022273 0 0,000411 0,0004110/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0005683 0 0,000107 0,0001070/0

0330 Сера диоксид 0,001811 0 0,000331 0,0003310/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0454117 0 0,008289 0,0082890/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0062667 0 0,001169 0,0011690/0

Виброплита 1 6506 1 5 0 0 0 0 292 336 314 351 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0042839 0 0,000818 0,0008180/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006961 0 0,000133 0,0001330/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0024812 0 0,000322 0,0003220/0

0330 Сера диоксид 0,0008807 0 0,00016 0,000160/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0335165 0 0,005025 0,0050250/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0054262 0 0,000782 0,0007820/0

Дорожные работы 1 6507 1 5 0 0 0 0 401 412 604 546 50 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0022128 0 0,000505 0,0005050/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003596 0 0,000082 0,0000820/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003305 0 0,000075 0,0000750/0

0330 Сера диоксид 0,0004665 0 0,0001 0,00010/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0105426 0 0,002163 0,0021630/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0014105 0 0,000297 0,0002970/0

Автогидроподъемник 1 6508 1 5 0 0 0 0 483 346 469 366 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0041598 0 0,000671 0,0006710/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000676 0 0,000109 0,0001090/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004136 0 0,000041 0,0000410/0

0330 Сера диоксид 0,000586 0 0,000118 0,0001180/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0203175 0 0,003202 0,0032020/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0038165 0 0,00049 0,000490/0

Микроавтобус 1 6509 1 5 0 0 0 0 382 315 407 331 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00028 0 0,000064 0,0000640/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000455 0 0,00001 0,000010/0

0330 Сера диоксид 0,000105 0 0,00002 0,000020/0

6



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0163333 0 0,00321 0,003210/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,0029167 0 0,000529 0,0005290/0

Бензопила 1 6510 1 5 0 0 0 0 284 439 382 289 120 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0000783 0 0,000008 0,0000080/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000127 0 0,000001 0,0000010/0

0330 Сера диоксид 0,0000353 0 0,000003 0,0000030/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0096922 0 0,000941 0,0009410/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,0010306 0 0,000097 0,0000970/0

Корчеватель-собиратель 1 6511 1 5 0 0 0 0 284 439 382 289 120 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0042152 0 0,00031 0,000310/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,000685 0 0,00005 0,000050/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0019963 0 0,000098 0,0000980/0

0330 Сера диоксид 0,0007687 0 0,000054 0,0000540/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0261077 0 0,001452 0,0014520/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0042607 0 0,000231 0,0002310/0

Бурильно-крановая машина 1 6512 1 5 0 0 0 0 296 439 350 358 30 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,003996 0 0,00077 0,000770/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0006493 0 0,000125 0,0001250/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004414 0 0,000062 0,0000620/0

0330 Сера диоксид 0,0005922 0 0,00012 0,000120/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0194336 0 0,003315 0,0033150/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0037406 0 0,000603 0,0006030/0

Заправка техники 1 6513 1 5 0 0 0 0 267 378 278 361 15 0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,00001 0 0,000097 0,0000970/00

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00179 0 0,034518 0,0345180/0

Сварка труб 1 6514 1 5 0 0 0 0 259 395 290 416 10 0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0000162 0 0,000006 0,0000060/00

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000109 0 0,000004 0,0000040/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0000152 0 0,000005 0,0000050/0

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая

кислота)

0,0000117 0 0,000004 0,0000040/0

Резка арматурной стали 1 6515 1 2 0 0 0 0 501 392 517 367 10 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в

пересчете на железо)

0,0406 0 0,0306936 0,03069360/00

Сварка металла 1 6516 1 5 0 0 0 0 537 497 553 512 15 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в

пересчете на железо)

0,0011383 0 0,000861 0,0008610/00

0143 Марганец и его соединения (в

пересчете на марганец (IV) оксид)

0,000098 0 0,000074 0,0000740/0

7



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0003993 0 0,000302 0,0003020/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0035405 0 0,002677 0,0026770/0

0342 Фтористые газообразные соединения

(в пересчете на фтор)

0,0001997 0 0,000151 0,0001510/0

0344 Фториды неорганические плохо

растворимые - (алюминия фторид)

0,0003514 0 0,000266 0,0002660/0

2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0001491 0 0,000113 0,0001130/0

Покрасочные работы 1 6517 1 2 0 0 0 0 329 450 364 396 20 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров) (Метилтолуол)

0,0696429 0 0,035775 0,0357750/00

2752 Уайт-спирит 0,0351563 0 0,014175 0,0141750/0

2902 Взвешенные вещества 0,0251429 0 0,007326 0,0073260/0

Разработка грунта 1 6518 1 2 0 0 0 0 284 439 382 289 120 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0062657 0 0,0341053 0,03410530/00

Выгрузка грунта 1 6519 1 2 0 0 0 0 328 315 352 278 30 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0040116 0 0,0073654 0,00736540/00

Разработка грунта 1 6520 1 2 0 0 0 0 284 439 382 289 120 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0368343 0 0,2004964 0,20049640/00

Пересыпка щебня 1 6521 1 2 0 0 0 0 416 422 465 456 30 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,037575 0 0,0216432 0,02164320/00

Подогрев битума 1 6522 1 2 0 0 0 0 586 428 598 436 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0000001 0 0,000009 0,0000090/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000001 0 0,000001 0,0000010/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0000001 0 0,000036 0,0000360/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0031019 0 0,001005 0,0010050/0

8



             ООО "Техноэкос"   Cер.№ 01011591

               

  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Площадка:      1 3 этап строительства

Дизельная мотопомпа 1 0055 1 0,5 0,08 2,98 0,014979 450 202 280 202 280 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,010889 726,94554 0,0123 0,01230/00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,001 66,75962 0,001125 0,0011250/0

0330 Сера диоксид 0,0013333 89,01061 0,00138 0,001380/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0098556 657,95348 0,0108 0,01080/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0002222 14,83399 0,00021 0,000210/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,005 333,79812 0,00564 0,005640/0

Открытая стоянка 1 6501 1 5 0 0 0 0 1 5 1 6 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0075203 0 0,002258 0,0022580/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,001222 0 0,000367 0,0003670/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011323 0 0,000336 0,0003360/0

0330 Сера диоксид 0,0014577 0 0,000402 0,0004020/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0308894 0 0,008022 0,0080220/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0042657 0 0,001155 0,0011550/0

Открытая стоянка 1 6502 1 5 0 0 0 0 1 5 1 6 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0026116 0 0,000447 0,0004470/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004244 0 0,000073 0,0000730/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003945 0 0,000067 0,0000670/0

0330 Сера диоксид 0,0005515 0 0,000088 0,0000880/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0124515 0 0,001917 0,0019170/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0016505 0 0,000261 0,0002610/0

Открытая стоянка 1 6503 1 5 0 0 0 0 1 5 1 6 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0114222 0 0,00422 0,004220/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0018561 0 0,000686 0,0006860/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0004736 0 0,000179 0,0001790/0

0330 Сера диоксид 0,0015092 0 0,000552 0,0005520/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0378431 0 0,013815 0,0138150/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0052222 0 0,001949 0,0019490/0

Автокран 1 6504 1 5 0 0 0 0 1 5 1 6 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0022922 0 0,00053 0,000530/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003725 0 0,000086 0,0000860/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000967 0 0,000023 0,0000230/0

0330 Сера диоксид 0,0003065 0 0,000071 0,0000710/0
9



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0075958 0 0,001737 0,0017370/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0010464 0 0,000244 0,0002440/0

Гудронатор 1 6507 1 5 0 0 0 0 1 5 1 6 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0004717 0 0,000081 0,0000810/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000767 0 0,000013 0,0000130/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000675 0 0,000012 0,0000120/0

0330 Сера диоксид 0,0000988 0 0,000016 0,0000160/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0022416 0 0,000345 0,0003450/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0003102 0 0,000049 0,0000490/0

Микроавтобус 1 6509 1 5 0 0 0 0 210 197 227 207 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00014 0 0,000018 0,0000180/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000228 0 0,000003 0,0000030/0

0330 Сера диоксид 0,0000408 0 0,000005 0,0000050/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0065333 0 0,000823 0,0008230/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,0009917 0 0,000125 0,0001250/0

Заправка техники 1 6513 1 5 0 0 0 0 170 264 177 254 10 0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,00001 0 0,000053 0,0000530/00

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00179 0 0,018912 0,0189120/0

Сварка труб 1 6514 1 5 0 0 0 0 185 229 210 247 10 0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0000162 0 0,000002 0,0000020/00

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000109 0 0,000002 0,0000020/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0000152 0 0,000002 0,0000020/0

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая

кислота)

0,0000117 0 0,000002 0,0000020/0

Резка арматурной стали 1 6515 1 2 0 0 0 0 190 316 195 316 5 0123 диЖелезо триоксид (железа оксид) (в

пересчете на железо)

0,0406 0 0,0014616 0,00146160/00

Разработка грунта 1 6518 1 2 0 0 0 0 164 354 264 208 120 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0027529 0 0,0119717 0,01197170/00

Выгрузка грунта 1 6519 1 2 0 0 0 0 422 503 442 476 30 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0067683 0 0,0138154 0,01381540/00

Разработка грунта 1 6520 1 2 0 0 0 0 164 354 264 208 120 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0151613 0 0,0340584 0,03405840/00

Пересыпка щебня 1 6521 1 2 0 0 0 0 496 532 545 566 30 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0378246 0 0,0413952 0,04139520/00

Подогрев битума 1 6522 1 2 0 0 0 0 227 266 239 274 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0000001 0 0,000001 0,0000010/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000001 0 0,000001 0,0000010/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0000001 0 0,000004 0,0000040/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

10



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0020833 0 0,00009 0,000090/0

11



             ООО "Техноэкос"   Cер.№ 01011591

               

  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Площадка:      1 4 этап строительства

Дизельная мотопомпа 1 0055 1 0,5 0,08 2,98 0,014979 450 158 451 158 451 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,010889 726,94554 0,0041 0,00410/00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,001 66,75962 0,000375 0,0003750/0

0330 Сера диоксид 0,0013333 89,01061 0,00046 0,000460/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0098556 657,95348 0,0036 0,00360/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0002222 14,83399 0,00007 0,000070/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,005 333,79812 0,00188 0,001880/0

Земляные работы 1 6501 1 5 0 0 0 0 120 385 204 441 50 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0279831 0 0,004228 0,0042280/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0045472 0 0,000687 0,0006870/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0159629 0 0,001299 0,0012990/0

0330 Сера диоксид 0,0057176 0 0,000773 0,0007730/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,2104503 0 0,020759 0,0207590/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0342719 0 0,003237 0,0032370/0

Каток грунтовый 1 6502 1 5 0 0 0 0 -24 323 294 539 120 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0026116 0 0,000447 0,0004470/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0004244 0 0,000073 0,0000730/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0003945 0 0,000067 0,0000670/0

0330 Сера диоксид 0,0005515 0 0,000088 0,0000880/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0124515 0 0,001917 0,0019170/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0016505 0 0,000261 0,0002610/0

Привоз грунта 1 6503 1 5 0 0 0 0 229 561 259 520 50 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0558667 0 0,009671 0,0096710/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0090783 0 0,001572 0,0015720/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0043944 0 0,000583 0,0005830/0

0330 Сера диоксид 0,0046357 0 0,001007 0,0010070/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,2539694 0 0,037297 0,0372970/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0342417 0 0,00514 0,005140/0

Автокран 1 6504 1 5 0 0 0 0 29 362 43 345 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0164507 0 0,001866 0,0018660/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0026732 0 0,000303 0,0003030/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0011451 0 0,000104 0,0001040/0

0330 Сера диоксид 0,0018575 0 0,000258 0,0002580/0
12



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0664858 0 0,006458 0,0064580/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0129147 0 0,001421 0,0014210/0

Микроавтобус 1 6509 1 5 0 0 0 0 6 315 18 299 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00014 0 0,000025 0,0000250/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000228 0 0,000004 0,0000040/0

0330 Сера диоксид 0,0000408 0 0,000008 0,0000080/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0065333 0 0,001214 0,0012140/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,0009917 0 0,000195 0,0001950/0

Бензопила 1 6510 1 5 0 0 0 0 -68 381 261 598 5 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0002916 0 0,000012 0,0000120/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000474 0 0,000002 0,0000020/0

0330 Сера диоксид 0,0001159 0 0,000005 0,0000050/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0482283 0 0,001927 0,0019270/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,0042739 0 0,000171 0,0001710/0

Корчеватель-собиратель 1 6511 1 5 0 0 0 0 -24 323 294 539 120 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0073352 0 0,000519 0,0005190/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,001192 0 0,000084 0,0000840/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0042119 0 0,000247 0,0002470/0

0330 Сера диоксид 0,0015109 0 0,000098 0,0000980/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0547672 0 0,003258 0,0032580/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0089372 0 0,000532 0,0005320/0

Заправка техники 1 6513 1 5 0 0 0 0 66 433 81 445 10 0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,00001 0 0,000066 0,0000660/00

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00179 0 0,023499 0,0234990/0

Сварка труб 1 6514 1 5 0 0 0 0 81 357 106 375 10 0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0000162 0 0,000002 0,0000020/00

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000109 0 0,000001 0,0000010/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0000152 0 0,000002 0,0000020/0

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая

кислота)

0,0000117 0 0,000001 0,0000010/0

Разработка грунта 1 6518 1 2 0 0 0 0 367 507 528 612 45 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0072445 0 0,0394331 0,03943310/00

Выгрузка грунта 1 6519 1 2 0 0 0 0 216 475 236 448 30 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0074717 0 0,0406699 0,04066990/00

Разработка грунта 1 6520 1 2 0 0 0 0 -24 323 294 539 120 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0216683 0 0,065525 0,0655250/00

Пересыпка щебня 1 6521 1 2 0 0 0 0 -8 378 40 412 30 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,038058 0 0,0504192 0,05041920/00

13



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Подогрев битума 1 6522 1 2 0 0 0 0 136 476 148 484 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0000001 0 0,000002 0,0000020/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000001 0 0,000001 0,0000010/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0000001 0 0,000006 0,0000060/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0018519 0 0,00016 0,000160/0

14



             ООО "Техноэкос"   Cер.№ 01011591

               

  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Площадка:      1 5 этап строительства

Дизельная мотопомпа 1 0055 1 0,5 0,08 2,98 0,014979 450 361 619 361 619 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0108889 726,93887 0,0082 0,00820/00

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,001 66,75962 0,00075 0,000750/0

0330 Сера диоксид 0,0013333 89,01061 0,00092 0,000920/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0095556 637,92826 0,0072 0,00720/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0002222 14,83399 0,00014 0,000140/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,005 333,79812 0,00376 0,003760/0

Открытая стоянка 1 6501 1 5 0 0 0 0 324 563 487 675 100 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0066497 0 0,001206 0,0012060/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0010806 0 0,000196 0,0001960/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0010008 0 0,000179 0,0001790/0

0330 Сера диоксид 0,0012738 0 0,000212 0,0002120/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0267389 0 0,004174 0,0041740/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0037155 0 0,000606 0,0006060/0

Открытая стоянка 1 6502 1 5 0 0 0 0 324 563 487 675 100 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0017411 0 0,000298 0,0002980/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002829 0 0,000048 0,0000480/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000263 0 0,000045 0,0000450/0

0330 Сера диоксид 0,0003677 0 0,000059 0,0000590/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,008301 0 0,001278 0,0012780/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0011003 0 0,000174 0,0001740/0

Открытая стоянка 1 6503 1 5 0 0 0 0 324 563 487 675 100 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0068533 0 0,001899 0,0018990/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0011137 0 0,000309 0,0003090/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0002842 0 0,000081 0,0000810/0

0330 Сера диоксид 0,0009055 0 0,000248 0,0002480/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0227058 0 0,006217 0,0062170/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0031333 0 0,000877 0,0008770/0

Автокран 1 6504 1 5 0 0 0 0 343 617 357 627 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0022922 0 0,000318 0,0003180/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0003725 0 0,000052 0,0000520/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000967 0 0,000014 0,0000140/0

0330 Сера диоксид 0,0003065 0 0,000042 0,0000420/0
15



  Существующее положение  : 28.10.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0075958 0 0,001042 0,0010420/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0010464 0 0,000147 0,0001470/0

Гудронатор 1 6507 1 5 0 0 0 0 441 681 457 690 15 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0004717 0 0,000063 0,0000630/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000767 0 0,00001 0,000010/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0000675 0 0,000009 0,0000090/0

0330 Сера диоксид 0,0000988 0 0,000012 0,0000120/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0022416 0 0,000272 0,0002720/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0003102 0 0,000038 0,0000380/0

Микроавтобус 1 6509 1 5 0 0 0 0 327 609 339 593 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,00014 0 0,000011 0,0000110/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000228 0 0,000002 0,0000020/0

0330 Сера диоксид 0,0000408 0 0,000003 0,0000030/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0065333 0 0,000494 0,0004940/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,0009917 0 0,000075 0,0000750/0

Заправка техники 1 6513 1 5 0 0 0 0 439 620 454 632 10 0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,00001 0 0,000048 0,0000480/00

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,00179 0 0,017067 0,0170670/0

Сварка труб 1 6514 1 5 0 0 0 0 368 564 393 582 10 0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0000162 0 0,000003 0,0000030/00

1317 Ацетальдегид (Уксусный альдегид) 0,0000109 0 0,000002 0,0000020/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0000152 0 0,000003 0,0000030/0

1555 Этановая кислота (Метанкарбоновая

кислота)

0,0000117 0 0,000002 0,0000020/0

Разработка грунта 1 6518 1 2 0 0 0 0 337 550 498 655 45 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0028133 0 0,0070489 0,00704890/00

Выгрузка грунта 1 6519 1 2 0 0 0 0 403 672 423 645 30 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0039101 0 0,0076013 0,00760130/00

Разработка грунта 1 6520 1 2 0 0 0 0 324 563 487 675 100 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0251939 0 0,0544189 0,05441890/00

Пересыпка щебня 1 6521 1 2 0 0 0 0 354 555 402 589 30 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0391111 0 0,0067584 0,00675840/00

Подогрев битума 1 6522 1 2 0 0 0 0 478 631 490 639 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0000001 0 0,000002 0,0000020/00

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000001 0 0,000001 0,0000010/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0000001 0 0,000007 0,0000070/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,0018519 0 0,0002 0,00020/0

16



             ООО "Техноэкос"   Cер.№ 01011591

  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Площадка:      1 1 этап строительства

Котельная 1 0001 1 10,15 0,35 0,34 0,033 24,4 119 118 119 118 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0249512 756,09697 0,7868713 0,78687130/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0040546 122,86667 0,1278667 0,12786670/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1216702 3686,97576 3,8370355 3,83703550/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,194833 5904,0303 6,1443216 6,14432160/0

2902 Взвешенные вещества 0,0116832 354,03636 0,3684456 0,36844560/0

Котельная 1 0002 1 10,15 0,35 0,34 0,033 24,4 118 117 118 117 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0249512 756,09697 0,7868713 0,78687130/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0040546 122,86667 0,1278667 0,12786670/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1216702 3686,97576 3,8370355 3,83703550/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,194833 5904,0303 6,1443216 6,14432160/0

2902 Взвешенные вещества 0,0116832 354,03636 0,3684456 0,36844560/0

Котельная 1 0003 1 10,15 0,35 0,34 0,033 24,4 117 116 117 116 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0249512 756,09697 0,7868713 0,78687130/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0040546 122,86667 0,1278667 0,12786670/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,1216702 3686,97576 3,8370355 3,83703550/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,194833 5904,0303 6,1443216 6,14432160/0

2902 Взвешенные вещества 0,0116832 354,03636 0,3684456 0,36844560/0

Бокс для ремонта

спецтехники

1 0004 1 9,4 0,25 13,59 0,667 24,4 119 150 119 150 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0002698 0,4045 0,000022 0,0000220/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000439 0,06574 0,0000035 0,00000350/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00004 0,05997 0,0000035 0,00000350/0

0330 Сера диоксид 0,0000509 0,07639 0,0000045 0,00000450/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0010716 1,60667 0,0001065 0,00010650/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0001489 0,22324 0,000028 0,0000280/0

Бокс для ремонта

спецтехники

1 0005 1 9,4 0,68 4,81 1,7472 24,4 119 149 119 149 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0002698 0,15442 0,000022 0,0000220/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000439 0,0251 0,0000035 0,00000350/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,00004 0,02289 0,0000035 0,00000350/0

0330 Сера диоксид 0,0000509 0,02916 0,0000045 0,00000450/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0010716 0,61335 0,0001065 0,00010650/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0001489 0,08522 0,000028 0,0000280/0

Измельчение КГО 1 6001 1 2 0 0 0 0 -40 112 -31 118 3 2902 Взвешенные вещества 4,6699875 0 67,5 67,50/01 Эксплуатация АПЗ

Измельчение КГО 1 6002 1 2 0 0 0 0 -30 98 -20 104 3 2902 Взвешенные вещества 4,6699875 0 67,5 67,50/01 Эксплуатация АПЗ

Измельчение КГО 1 6003 1 2 0 0 0 0 -77 165 -68 171 3 2902 Взвешенные вещества 8,2932692 0 62,1 62,10/01 Эксплуатация АПЗ

Измельчение КГО 1 6004 1 2 0 0 0 0 -57 140 -49 146 3 2902 Взвешенные вещества 3,6057692 0 27 270/01 Эксплуатация АПЗ

Приложение 66

17



  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Резервуар с ДТ 1 6005 1 2 0 0 0 0 167 120 167 119 0,1 0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,000051 0 0,000002 0,0000020/01 Эксплуатация АПЗ

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,018265 0 0,000678 0,0006780/0

Заправка автотранспорта 1 6006 1 2 0 0 0 0 167 118 167 117 0,1 0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0 0 0,000672 0,0006720/01 Эксплуатация АПЗ

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0 0 0,000002 0,0000020/0

Накопительная емкость

хоз-бытовых стоков

1 6007 1 2 0 0 0 0 108 139 109 139 0,1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0000024 0 0,000036 0,0000360/01 Эксплуатация АПЗ

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000145 0 0,000217 0,0002170/0

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000041 0 0,000061 0,0000610/0

0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,0000285 0 0,000426 0,0004260/0

0410 Метан 0,0020486 0 0,030581 0,0305810/0

0416 Смесь предельных углеводородов

C6H14-C10H22

0,0000914 0 0,001364 0,0013640/0

1071 Гидроксибензол (фенол)

(Оксибензол; фенилгидроксид)

0,0000015 0 0,000023 0,0000230/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0000021 0 0,000031 0,0000310/0

1716 Одорант смесь природных

меркаптанов

0,0000001 0 0,0000016 0,00000160/0

Мусоровозы 1 6008 1 5 0 0 0 0 64 41 -23 179 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0106667 0 0,035482 0,0354820/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0017333 0 0,005766 0,0057660/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0013333 0 0,003899 0,0038990/0

0330 Сера диоксид 0,0022333 0 0,006705 0,0067050/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0246667 0 0,074678 0,0746780/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,004 0 0,01216 0,012160/0

Приемное отделение 1 6009 1 5 0 0 0 0 1 153 3 150 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0282116 0 0,003483 0,0034830/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0045844 0 0,000566 0,0005660/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0170435 0 0,001705 0,0017050/0

0330 Сера диоксид 0,0058422 0 0,000699 0,0006990/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,2285495 0 0,024439 0,0244390/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0370785 0 0,003891 0,0038910/0

Площадка КГО 1 6010 1 5 0 0 0 0 -11 92 -70 180 30 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0141058 0 0,001741 0,0017410/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022922 0 0,000283 0,0002830/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0085217 0 0,000853 0,0008530/0

0330 Сера диоксид 0,0029211 0 0,000349 0,0003490/0

18



  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1142747 0 0,01222 0,012220/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0185393 0 0,001946 0,0019460/0

Погрузка в шредеры 1 6011 1 5 0 0 0 0 -17 89 -38 121 15 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0141058 0 0,001741 0,0017410/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022922 0 0,000283 0,0002830/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0085217 0 0,000853 0,0008530/0

0330 Сера диоксид 0,0029211 0 0,000349 0,0003490/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1142747 0 0,01222 0,012220/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0185393 0 0,001946 0,0019460/0

Склад смешанного сырья 1 6012 1 5 0 0 0 0 18 253 80 294 12 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0141058 0 0,001741 0,0017410/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022922 0 0,000283 0,0002830/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0085217 0 0,000853 0,0008530/0

0330 Сера диоксид 0,0029211 0 0,000349 0,0003490/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1142747 0 0,01222 0,012220/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0185393 0 0,001946 0,0019460/0

Вывоз бункера КГО/ВМР 1 6013 1 5 0 0 0 0 93 246 96 240 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0227367 0 0,004196 0,0041960/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0036947 0 0,000682 0,0006820/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018053 0 0,000305 0,0003050/0

0330 Сера диоксид 0,0018661 0 0,000378 0,0003780/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1041308 0 0,018057 0,0180570/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0140003 0 0,00245 0,002450/0

Доставка фракции 1 6014 1 5 0 0 0 0 -65 265 -59 270 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0227367 0 0,004196 0,0041960/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0036947 0 0,000682 0,0006820/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018053 0 0,000305 0,0003050/0

0330 Сера диоксид 0,0018661 0 0,000378 0,0003780/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1041308 0 0,018057 0,0180570/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0140003 0 0,00245 0,002450/0

Вывоз измельченных

отходов

1 6015 1 5 0 0 0 0 -42 172 -38 167 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0227367 0 0,004196 0,0041960/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0036947 0 0,000682 0,0006820/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018053 0 0,000305 0,0003050/0

0330 Сера диоксид 0,0018661 0 0,000378 0,0003780/0
19



  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1041308 0 0,018057 0,0180570/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0140003 0 0,00245 0,002450/0

Вывоз основного объема 1 6016 1 5 0 0 0 0 -13 175 -10 170 1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0454733 0 0,008393 0,0083930/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0073894 0 0,001364 0,0013640/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0036106 0 0,000611 0,0006110/0

0330 Сера диоксид 0,0037322 0 0,000757 0,0007570/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,2082617 0 0,036113 0,0361130/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0280006 0 0,004901 0,0049010/0

Перемешение ВМР 1 6017 1 5 0 0 0 0 26 174 103 225 45 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0057435 0 0,001061 0,0010610/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0009333 0 0,000172 0,0001720/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0037847 0 0,000567 0,0005670/0

0330 Сера диоксид 0,0011697 0 0,00021 0,000210/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0444652 0 0,00715 0,007150/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0074473 0 0,001172 0,0011720/0

Производственный корпус 1 6018 1 5 0 0 0 0 24 186 49 203 15 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0033923 0 0,000625 0,0006250/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0005513 0 0,000102 0,0001020/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018953 0 0,000285 0,0002850/0

0330 Сера диоксид 0,000682 0 0,000123 0,0001230/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0254197 0 0,004096 0,0040960/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0045932 0 0,000721 0,0007210/0

Поливомоечная машина 1 6019 1 5 0 0 0 0 -39 190 88 271 20 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0227289 0 0,004189 0,0041890/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0036934 0 0,000681 0,0006810/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018033 0 0,000304 0,0003040/0

0330 Сера диоксид 0,0018603 0 0,000374 0,0003740/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1040939 0 0,01803 0,018030/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0139983 0 0,002449 0,0024490/0

Автобус 1 6020 1 5 0 0 0 0 67 51 76 58 3 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0226322 0 0,004102 0,0041020/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0036777 0 0,000667 0,0006670/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0018024 0 0,000303 0,0003030/0

0330 Сера диоксид 0,0018581 0 0,000372 0,0003720/0
20



  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1043706 0 0,018888 0,0188880/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0139714 0 0,002443 0,0024430/0

Стоянка автотранспорта 1 6021 1 5 0 0 0 0 76 59 118 87 5 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0006332 0 0,000582 0,0005820/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0001029 0 0,000095 0,0000950/0

0330 Сера диоксид 0,0002505 0 0,000234 0,0002340/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0860522 0 0,064026 0,0640260/0

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)

(в пересчете на углерод)

0,0073231 0 0,005794 0,0057940/0

Стоянка спецтехники 1 6022 1 5 0 0 0 0 127 241 152 203 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,2295734 0 0,037978 0,0379780/01 Эксплуатация АПЗ

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0373057 0 0,006172 0,0061720/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0552408 0 0,006396 0,0063960/0

0330 Сера диоксид 0,0276542 0 0,004385 0,0043850/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

1,3004923 0 0,188299 0,1882990/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,1906673 0 0,026872 0,0268720/0

Площадка:      2 2-5 этапы строительства

Очистные сооружения

фильтрата

1 0006 1 2 0,24 2,34 0,105859 24,4 457 325 457 325 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,000111 1,04856 0,0029171 0,00291710/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0011084 10,47052 0,029129 0,0291290/0

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002771 2,61763 0,007282 0,0072820/0

0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,0005542 5,23526 0,0145644 0,01456440/0

0410 Метан 0,38794 3664,68237 10,1950632 10,19506320/0

1071 Гидроксибензол (фенол)

(Оксибензол; фенилгидроксид)

0,0000166 0,15681 0,000437 0,0004370/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0000277 0,26176 0,0007282 0,00072820/0

1716 Одорант смесь природных

меркаптанов

0,000006 0,05668 0,000158 0,0001580/0

Очистные сооружения

фильтрата

1 0007 1 2 0,24 2,34 0,105859 24,4 458 321 458 321 0 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,000111 1,04856 0,0029171 0,00291710/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0011084 10,47052 0,029129 0,0291290/0

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0002771 2,61763 0,007282 0,0072820/0

0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,0005542 5,23526 0,0145644 0,01456440/0

0410 Метан 0,38794 3664,68237 10,1950632 10,19506320/0

1071 Гидроксибензол (фенол)

(Оксибензол; фенилгидроксид)

0,0000166 0,15681 0,000437 0,0004370/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0000277 0,26176 0,0007282 0,00072820/0

21



  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

1716 Одорант смесь природных

меркаптанов

0,000006 0,05668 0,000158 0,0001580/0

Склад растаривания

реагентов

1 0008 1 6,7 0,25 2,26 0,110937 24,4 467 349 467 349 0 0150 Натрий гидроксид (Натр едкий) 0,0000066 0,05949 0,0000085 0,00000850/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0316 Гидрохлорид (по молекуле HC1)

(Водород хлорид)

0,000066 0,59493 0,0000855 0,00008550/0

0322 Серная кислота (по молекуле H2SO4) 0,0000134 0,12079 0,0000173 0,00001730/0

Пересыпка отходов 1 6023 1 2 0 0 0 0 378 661 520 456 200 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0003135 0 0,0032959 0,00329590/01 Эксплуатация

зоны захоронения

Дезинфицирующая ванна 1 6025 1 2 0 0 0 0 -3 277 8 259 3 1328 Пентандиаль (Глутардиальдегид,

глутаровый альдегид)

0,0017666 0 0,0279324 0,02793240/01 Эксплуатация

зоны захоронения

2729 Композиция "Дон-52"(в пересчете на

изопропанол)

0,0017843 0 0,0282115 0,02821150/0

Пруд-накопитель фильтрата 1 6026 1 2 0 0 0 0 487 363 574 422 45 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0011838 0 0,038651 0,0386510/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0072183 0 0,235679 0,2356790/0

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0020211 0 0,06599 0,065990/0

0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,0141478 0 0,461931 0,4619310/0

0410 Метан 1,01633 0 33,18358 33,183580/0

0416 Смесь предельных углеводородов

C6H14-C10H22

0,0453306 0 1,480063 1,4800630/0

1071 Гидроксибензол (фенол)

(Оксибензол; фенилгидроксид)

0,0007507 0 0,024511 0,0245110/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0010394 0 0,033938 0,0339380/0

1716 Одорант смесь природных

меркаптанов

0,000052 0 0,001697 0,0016970/0

Выгреб хоз-бытовых стоков 1 6027 1 2 0 0 0 0 450 372 451 373 0,1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0000003 0 0,000004 0,0000040/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,0000015 0 0,000023 0,0000230/0

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000001 0 0,000006 0,0000060/0

0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,000003 0 0,000045 0,0000450/0

0410 Метан 0,0002168 0 0,003237 0,0032370/0

0416 Смесь предельных углеводородов

C6H14-C10H22

0,0000097 0 0,000144 0,0001440/0

1071 Гидроксибензол (фенол)

(Оксибензол; фенилгидроксид)

0,0000002 0 0,000002 0,0000020/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0000002 0 0,000003 0,0000030/0

1716 Одорант смесь природных

меркаптанов

0,0000001 0 0,000001 0,0000010/0

КНС очистных сооружений

фильтрата

1 6028 1 2 0 0 0 0 489 345 490 345 0,1 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0000007 0 0,00001 0,000010/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,000004 0 0,000059 0,0000590/0

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000011 0 0,000017 0,0000170/0

22



  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,0000078 0 0,000116 0,0001160/0

0410 Метан 0,0005586 0 0,008339 0,0083390/0

0416 Смесь предельных углеводородов

C6H14-C10H22

0,0000249 0 0,000372 0,0003720/0

1071 Гидроксибензол (фенол)

(Оксибензол; фенилгидроксид)

0,0000004 0 0,000006 0,0000060/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,0000006 0 0,000009 0,0000090/0

1716 Одорант смесь природных

меркаптанов

0,0000001 0 0,000001 0,0000010/0

Площадка обезвреживания 1 6029 1 5 0 0 0 0 -122 243 -103 256 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0141058 0 0,001741 0,0017410/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0022922 0 0,000283 0,0002830/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0085217 0 0,000853 0,0008530/0

0330 Сера диоксид 0,0029211 0 0,000349 0,0003490/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1142747 0 0,01222 0,012220/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0185393 0 0,001946 0,0019460/0

Сдвигание  распределение 1 6030 1 5 0 0 0 0 -28 330 293 543 130 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0766232 0 0,010316 0,0103160/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0124513 0 0,001676 0,0016760/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0486393 0 0,004992 0,0049920/0

0330 Сера диоксид 0,0153243 0 0,001924 0,0019240/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,6013937 0 0,064912 0,0649120/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0979423 0 0,010485 0,0104850/0

Уплотнение отходов 1 6031 1 5 0 0 0 0 164 243 395 401 180 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0374058 0 0,00461 0,004610/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0060784 0 0,000749 0,0007490/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0241307 0 0,00241 0,002410/0

0330 Сера диоксид 0,0075519 0 0,000905 0,0009050/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,2999776 0 0,03208 0,032080/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0487314 0 0,005116 0,0051160/0

Доставка грунта 1 6032 1 5 0 0 0 0 36 301 0 354 30 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0340933 0 0,004189 0,0041890/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0055402 0 0,000681 0,0006810/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,002705 0 0,000304 0,0003040/0

0330 Сера диоксид 0,0027904 0 0,000374 0,0003740/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1561408 0 0,01803 0,018030/0

23



  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0209975 0 0,002449 0,0024490/0

Участок захоронения ТКО 1 6033 1 42 0 0 0 0 392 660 532 446 216 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,1576802 0 2,7094305 2,70943050/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0303 Аммиак (Азота гидрид) 0,7571489 0 13,0101484 13,01014840/0

0330 Сера диоксид 0,0994379 0 1,7086499 1,70864990/0

0333 Дигидросульфид (Водород

сернистый, дигидросульфид,

гидросульфид)

0,0369341 0 0,6346414 0,63464140/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,3579766 0 6,1511396 6,15113960/0

0410 Метан 75,1679847 0 1291,61726

4

1291,61726

4

0/0

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров) (Метилтолуол)

0,6293001 0 10,8133128 10,81331280/0

0621 Метилбензол (Фенилметан) 1,0270519 0 17,6479123 17,64791230/0

0627 Этилбензол (Фенилэтан) 0,1349515 0 2,318882 2,3188820/0

1325 Формальдегид (Муравьиный

альдегид, оксометан, метиленоксид)

0,136372 0 2,3432913 2,34329130/0

Мойка колес 1 6034 1 5 0 0 0 0 1 2 1 10 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0001927 0 0,002025 0,0020250/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0000313 0 0,000329 0,0003290/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,000008 0 0,000084 0,0000840/0

0330 Сера диоксид 0,0000435 0 0,000458 0,0004580/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0005433 0 0,005712 0,0057120/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0002271 0 0,002387 0,0023870/0

Стоянка спецтехники 1 6035 1 5 0 0 0 0 1 2 1 10 10 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,114029 0 0,014927 0,0149270/01 Эксплуатация

зоны захоронения

0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0185297 0 0,002426 0,0024260/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,07277 0 0,007402 0,0074020/0

0330 Сера диоксид 0,0228763 0 0,002829 0,0028290/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,9013712 0 0,096992 0,0969920/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,1466737 0 0,015602 0,0156020/0

Участок складирования

грунта

1 6036 1 2 0 0 0 0 -115 359 -93 328 45 2908 Пыль неорганическая, содержащая

двуокись кремния, в %: - 70-20

0,0160782 0 0,1056336 0,10563360/01 Эксплуатация

зоны захоронения

Инсинератор 1 0009 1 10 0,5 10,59 2,078753 24,4 -44 264 -44 264 0 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,036103 17,36763 0,24189 0,241890/02 Эксплуатация

зоны утилизации

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,004559 2,19314 0,030545 0,0305450/0

0330 Сера диоксид 0,022518 10,83246 0,150871 0,1508710/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

2,046493 984,48128 13,7115 13,71150/0

0501 Пентилены (амилены - смесь

изомеров)

0,000194 0,09333 0 00/0

24



  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров) (Метилтолуол)

0,000476 0,22898 0,003189 0,0031890/0

0703 Бенз/а/пирен 0 0 0 00/0

2754 Алканы C12-19 (в пересчете на С) 0,004142 1,99254 0,027751 0,0277510/0

2902 Взвешенные вещества 1,545375 743,41459 10,35401 10,354010/0

Участок компостирования 1 6024 1 2 0 0 0 0 -102 209 -37 252 50 0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,0010225 0 0,0264 0,02640/02 Эксплуатация

зоны утилизации

0415 Смесь предельных углеводородов

C1H4-C5H12

0,0157304 0 0,396 0,3960/0

0602 Бензол (Циклогексатриен;

фенилгидрид)

0,0084158 0 0,21 0,210/0

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-

изомеров) (Метилтолуол)

0,0210001 0 0,528 0,5280/0

0621 Метилбензол (Фенилметан) 0,0210001 0 0,528 0,5280/0

1401 Пропан-2-он (Диметилкетон;

диметилформальдегид)

0,0314609 0 0,792 0,7920/0

2902 Взвешенные вещества 0,0003146 0 0,0078 0,00780/0

25



             ООО "Техноэкос"   Cер.№ 01011591

  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Площадка:      3 Технический этап рекультивации

0652301 Автотранспорт 1 0 Выполаживание, укладка,

планировка

1 6523 1 5 0 0 0 0 132 517 314 237 300 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,03947 0 0,010162 0,0101620/00

0652302 Автотранспорт 1 0 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0064138 0 0,001651 0,0016510/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0033469 0 0,000904 0,0009040/0

0330 Сера диоксид 0,0035384 0 0,001081 0,0010810/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1784797 0 0,041578 0,0415780/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0240794 0 0,005727 0,0057270/0

Приложение 67

26



             ООО "Техноэкос"   Cер.№ 01011591

  Существующее положение  : 12.11.2021

номер и наименование

3

Источники выделения загрязняющих

веществ

4

  Цех (номер и

наименование)

Участок (номер и

наименование)

21

количе

ство

(шт)

часов

работы

в год

5

Наименование источника

выброса загрязняющих

веществ

6

Количес

тво

источни

ков под

одним

номером

7

Номер

источни

ка

выброса

8

Номер

режима

(стадии)

выброса

9

Высота

источни

ка

выброса

(м)

10

Диамет

р устья

трубы

(м)

11

скорость

(м/с)

12

Параметры газовоздушной смеси

на выходе из источника выброса

13

Объем на

1 трубу

(м3/с)

Температу

ра (гр.С)

14

X1

15

Координаты на карте схеме (м)

16

Y1 X2

17

Y2

18

Ширина

площад-

ного

источник

а (м)

19

Наименование

газоочистных

установок

20

код

23

Загрязняющее вещество

24

наименование г/с

25

Выбросы загрязняющих веществ

26

мг/м3 т/год

27

Валовый

выброс по

источнику

(т/год)

28 29

Параметры выбросов загрязняющих веществ для расчета загрязнения атмосферы  

Коэффи

циент

обеспече

нности

газоочис

ткой (%)

21

Средн.

экспл.

/макс

степень

очистки 

(%)

22

Примечание

Площадка:      3 Биологический этап рекультивации

0652401 Автотранспорт 1 0 Основная обработка почвы,

рассев удобрений

1 6524 1 5 0 0 0 0 132 517 314 237 300 0301 Азота диоксид (Двуокись азота;

пероксид азота)

0,0380671 0 0,148597 0,1485970/00

0652402 Автотранспорт 1 0 0304 Азот (II) оксид (Азот монооксид) 0,0061859 0 0,024147 0,0241470/0

0328 Углерод (Пигмент черный) 0,0055728 0 0,026385 0,0263850/0

0330 Сера диоксид 0,0040708 0 0,017458 0,0174580/0

0337 Углерода оксид (Углерод окись;

углерод моноокись; угарный газ)

0,1156147 0 0,152419 0,1524190/0

2732 Керосин (Керосин прямой

перегонки; керосин

дезодорированный)

0,0167255 0 0,04016 0,040160/0

Приложение 68

27



1 этап строительства 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

Серийный номер 01-01-1591, ООО "Техноэкос" 
1. Исходные данные
1.1. Источники постоянного шума

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

025 Глубинный вибратор 277.00 389.00 0.00 12.57 62.0 62.0 70.0 70.0 64.0 62.0 61.0 59.0 56.0 69.0 Да 

026 Глубинный вибратор 519.50 504.00 0.00 12.57 62.0 62.0 70.0 70.0 64.0 62.0 61.0 59.0 56.0 69.0 Да 

027 Глубинный вибратор 308.00 404.50 0.00 12.57 62.0 62.0 70.0 70.0 64.0 62.0 61.0 59.0 56.0 69.0 Да 

028 Глубинный вибратор 352.50 391.00 0.00 12.57 62.0 62.0 70.0 70.0 64.0 62.0 61.0 59.0 56.0 69.0 Да 

029 Глубинный вибратор 373.50 322.00 0.00 12.57 62.0 62.0 70.0 70.0 64.0 62.0 61.0 59.0 56.0 69.0 Да 

030 Виброрейка 452.50 455.50 0.00 12.57 97.0 97.0 92.0 82.0 89.0 87.0 82.0 80.0 78.0 91.3 Да 

031 Виброрейка 275.50 443.50 0.00 12.57 97.0 97.0 92.0 82.0 89.0 87.0 82.0 80.0 78.0 91.3 Да 

032 Виброрейка 300.00 380.50 0.00 12.57 97.0 97.0 92.0 82.0 89.0 87.0 82.0 80.0 78.0 91.3 Да 

033 Виброплита 321.50 300.50 0.00 12.57 89.0 89.0 90.0 81.0 73.0 74.0 70.0 68.0 64.0 80.0 Да 

034 Вибротрамбовка 311.00 343.50 0.00 12.57 80.0 80.0 83.0 76.0 73.0 72.0 70.0 69.0 66.0 78.0 Да 

035 Вибротрамбовка 347.00 317.50 0.00 12.57 80.0 80.0 83.0 76.0 73.0 72.0 70.0 69.0 66.0 78.0 Да 

037 Станок для резки арматуры 370.00 380.50 0.00 12.57 63.0 63.0 66.0 69.0 72.0 73.0 72.0 69.0 63.0 78.0 Да 

038 Сварочный выпрямитель 489.50 456.50 0.00 12.57 105.0 105.0 98.0 92.0 89.0 86.0 84.0 82.0 80.0 93.0 Да 

039 Сварочный выпрямитель 576.50 512.50 0.00 12.57 105.0 105.0 98.0 92.0 89.0 86.0 84.0 82.0 80.0 93.0 Да 

041 Бензопила 296.50 415.00 0.00 12.57 78.0 78.0 74.0 68.0 71.0 68.0 64.0 59.0 52.0 73.0 Да 

042 Бензопила 345.50 376.00 0.00 12.57 78.0 78.0 74.0 68.0 71.0 68.0 64.0 59.0 52.0 73.0 Да 

043 Окрасочный аппарат 497.50 492.00 0.00 12.57 59.0 59.0 61.0 64.0 67.0 68.0 67.0 64.0 59.0 73.0 Да 

046 Гудронатор 336.00 438.00 0.00 12.57 87.0 87.0 90.0 78.0 76.0 72.0 67.0 61.0 56.0 79.0 Да 

049 Сварочный аппарат 384.50 389.50 0.00 12.57 75.0 75.0 72.0 67.0 68.0 70.0 66.0 62.0 60.0 73.0 Да 

050 Дизельная мотопомпа 338.50 463.00 0.00 12.57 81.8 81.8 84.7 87.6 90.0 91.6 89.9 87.0 81.6 96.0 Да 

051 Сварочный аппарат 297.50 333.00 0.00 12.57 75.0 75.0 72.0 67.0 68.0 70.0 66.0 62.0 60.0 73.0 Да 

052 Установка для мойки колес 527.50 481.50 0.00 12.57 56.0 56.0 59.0 62.0 65.0 66.0 65.0 62.0 56.0 71.0 Да 

058 Дробильная установка -49.00 153.50 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

059 Дробильная установка -67.50 178.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

060 Дробильная установка -12.50 104.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

061 Дробильная установка -16.00 110.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

062 Грохот 80.50 200.00 0.00 12.57 44.3 44.3 46.5 49.2 53.5 56.5 57.8 56.0 51.6 63.0 Да 

063 Инсинератор -52.50 312.50 0.00 12.57 58.8 58.8 61.7 64.6 67.0 68.6 66.9 64.0 58.6 73.0 Да 

064 Шредер -12.00 94.50 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

065 Шредер -18.50 100.00 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

066 Шредер -24.50 113.50 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

067 Котел 93.50 118.00 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

068 Котел 90.00 115.50 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

069 Котел 85.50 113.50 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

070 Пресс 4.00 168.50 0.00 12.57 60.8 60.8 63.7 66.6 69.0 70.6 68.9 66.0 60.6 75.0 Да 

Приложение 69

28



071 Пресс -4.50 173.50 0.00 12.57  60.8 60.8 63.7 66.6 69.0 70.6 68.9 66.0 60.6 75.0 Да 

072-

171 

Конвейеры 75.00 183.00 0.00 12.57  44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

172-
189 

Сепараторы 62.00 202.00 0.00 12.57  50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

204 КТП №2 64.50 164.50 0.00 12.57  50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

205 КТП №1 136.50 101.00 0.00 12.57  50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

01 Экскаватор ЭО-3322 430.50 419.00 0.00 12.57 7.5 81.0 81.0 72.0 68.0 68.0 66.0 64.0 60.0 55.0 1. 4. 71.0 74.0 Да 

010 Бортовой автомобиль 393.50 349.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 78.0 74.0 71.0 67.0 60.0 52.0 1. 4. 76.0 81.0 Да 

011 Бортовой автомобиль 513.50 487.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 78.0 74.0 71.0 67.0 60.0 52.0 1. 4. 76.0 81.0 Да 

012 Автосамосвалы 324.50 398.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

013 Автосамосвалы 258.00 377.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

014 Автосамосвалы 351.00 348.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

015 Автосамосвалы 333.50 275.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

016 Автосамосвалы 248.00 400.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

017 Автосамосвалы 384.00 363.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

018 Автокран 385.00 305.00 0.00 12.57 7.5 80.0 80.0 76.0 71.0 63.0 64.0 63.0 56.0 50.0 1. 4. 70.0 72.0 Да 

019 Автокран 312.00 314.50 0.00 12.57 7.5 80.0 80.0 76.0 71.0 63.0 64.0 63.0 56.0 50.0 1. 4. 70.0 72.0 Да 

0194 Камаз 6520 0.00 153.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

02 Экскаватор ЭО-5122 474.00 469.00 0.00 12.57 7.5 95.0 95.0 84.0 79.0 73.0 70.0 68.0 64.0 57.0 1. 4. 77.5 82.0 Да 

020 Автобетоносмеситель 332.50 295.00 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 1. 4. 74.9 78.0 Да 

021 Автобетоносмеситель 348.00 334.00 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 1. 4. 74.9 78.0 Да 

022 Автобетоносмеситель 403.50 331.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 1. 4. 74.9 78.0 Да 

023 Автобетоносмеситель 316.50 369.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 1. 4. 74.9 78.0 Да 

024 Автобетоносмеситель 260.50 418.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 1. 4. 74.9 78.0 Да 

03 Экскаватор ЭО-5122 493.00 470.00 0.00 12.57 7.5 95.0 95.0 84.0 79.0 73.0 70.0 68.0 64.0 57.0 1. 4. 77.5 82.0 Да 

036 Автопогрузчик 357.50 401.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

04 Экскватор траншейный 447.00 428.00 0.00 12.57 7.5 78.0 78.0 70.0 72.0 68.0 67.0 66.0 73.0 65.0 1. 4. 76.0 82.0 Да 

040 Корчеватель-собиратель 269.50 361.00 0.00 12.57 7.5 78.0 78.0 70.0 72.0 68.0 67.0 66.0 73.0 65.0 1. 4. 76.0 82.0 Да 

044 Каток дорожный 430.50 438.50 0.00 12.57 7.5 90.0 90.0 82.0 73.0 72.0 70.0 65.0 59.0 54.0 1. 4. 75.1 79.0 Да 

045 Асфальтоукладчик 331.00 354.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 78.0 72.0 69.0 67.0 61.0 54.0 1. 4. 75.0 76.0 Да 

047 Автогидроподъемник 306.50 449.00 0.00 12.57 7.5 61.0 61.0 65.0 58.0 58.0 57.0 53.0 51.0 49.0 1. 4. 62.0 65.0 Да 

048 Бурильно-крановая  машина 351.50 429.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

05 Бульдозер ДЗ-42 361.50 293.50 0.00 12.57 7.5 74.0 74.0 83.0 78.0 74.0 74.0 70.0 67.0 62.0 1. 4. 78.0 83.0 Да 

053 Микроавтобус 314.50 436.00 0.00 12.57 7.5 60.0 60.0 63.0 65.0 68.0 70.0 68.0 65.0 60.0 1. 1. 74.0 77.0 Да 

054 Микроавтобус 538.00 499.50 0.00 12.57 7.5 60.0 60.0 63.0 65.0 68.0 70.0 68.0 65.0 60.0 1. 1. 74.0 77.0 Да 

055 Автогрейдер ДЗ-180 254.00 385.00 0.00 12.57 7.5 81.0 81.0 72.0 68.0 68.0 66.0 64.0 60.0 55.0 1. 4. 71.0 74.0 Да 

056 Автобетононасос 279.50 340.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

06 Бульдозер ДЗ-42 464.00 444.00 0.00 12.57 7.5 74.0 74.0 83.0 78.0 74.0 74.0 70.0 67.0 62.0 1. 4. 78.0 83.0 Да 

07 Каток грунтовый 547.00 527.50 0.00 12.57 7.5 90.0 90.0 82.0 73.0 72.0 70.0 65.0 59.0 54.0 1. 4. 75.1 79.0 Да 

08 Каток грунтовый 555.00 495.50 0.00 12.57 7.5 90.0 90.0 82.0 73.0 72.0 70.0 65.0 59.0 54.0 1. 4. 75.1 79.0 Да 

09 Каток дорожный 560.00 518.50 0.00 12.57 7.5 90.0 90.0 82.0 73.0 72.0 70.0 65.0 59.0 54.0 1. 4. 75.1 79.0 Да 

190 Автобус 45.00 59.00 0.00 12.57 7.5 58.8 58.8 61.7 64.6 67.0 68.6 66.9 64.0 58.6 1. 4. 73.0 76.0 Да 

29



191 Поливомоечная машина 12.00 233.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 77.0 80.0 76.0 66.0 66.0 56.0 50.0 1. 4. 76.0 82.0 Да 

192 Погрузчик ковшовый Bobcat 42.00 162.50 0.00 12.57 7.5 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 1. 4. 65.0 67.0 Да 

193 Погрузчик Polar Badgen 33.50 185.50 0.00 12.57 7.5 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 1. 4. 65.0 67.0 Да 

195 Камаз 6520 10.00 143.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

196 Камаз 6520 -38.00 178.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

197 Камаз 6520 -75.50 239.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

198 Камаз 6520 94.00 257.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

199 Амкодор 332В 60.00 283.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

200 Амкодор 332В -45.00 127.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

201 Амкодор 332В -39.50 138.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

202 Амкодор 332В -1.50 183.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

203 Амкодор 332В 52.00 189.00 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

207 Бульдозер ДЗ-110 -108.50 -44.50 0.00 12.57 7.5 74.0 74.0 83.0 78.0 74.0 74.0 70.0 67.0 62.0 1. 4. 78.0 83.0 Да 

208 Трактор Т-130 -148.00 19.00 0.00 12.57 7.5 83.0 83.0 74.0 66.0 69.0 70.0 78.0 60.0 55.0 1. 4. 80.0 83.0 Да 

209 Трактор МТЗ-82 -169.50 69.50 0.00 12.57 7.5 83.0 83.0 74.0 66.0 69.0 70.0 78.0 60.0 55.0 1. 4. 80.0 83.0 Да 

210 Мусоровоз 44.50 232.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

211 Мусоровоз 48.50 238.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

212 Мусоровоз 56.00 241.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

213 Мусоровоз 72.50 252.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

214 Мусоровоз 67.50 249.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

215 Мусоровоз 60.00 244.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

      Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

057 Стоянка 

спецтехники 

(128.5, 242, 0), 

(155.5, 203.5, 0) 

10.00  12.57 7.5 52.8 52.8 55.7 58.6 61.0 62.6 60.9 58.0 52.6 1. 4. 67.0 71.0 Да 

206 Стоянка легкового 

автотранспорта 

(78.5, 59, 0), 

(121, 88.5, 0) 

7.00  12.57 7.5 48.8 48.8 51.7 54.6 57.0 58.6 56.9 54.0 48.6 1. 4. 63.0 65.0 Да 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 АБК (52.5, 82), 

(89, 107.5), 

(97.5, 94.5), 
(61, 70) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

002 Производственный корпус (8.5, 204), 

(88.5, 256.5), 

(122.5, 206.5), 
(42, 151.5) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

 
 
 

30



2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 192.00 1716.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Расчетная точка 1354.00 1240.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Расчетная точка 1680.00 301.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Расчетная точка 983.00 -557.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Расчетная точка 203.00 -969.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Расчетная точка -1193.00 323.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Расчетная точка -661.00 1216.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Расчетная точка -723.00 -577.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

009 Расчетная точка -688.00 712.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 Расчетная точка -327.00 1217.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Расчетная точка 150.00 548.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

012 Расчетная точка 591.00 586.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

013 Расчетная точка 358.00 231.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

014 Расчетная точка -83.00 137.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -1849.00 388.00 2287.00 388.00 3819.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

011 Расчетная точка 150.00 548.00 1.50 70.9 70.8 65.6 58.6 59.6 55.6 51.5 42.2 18.1 60.90 70.80 

012 Расчетная точка 591.00 586.00 1.50 75.6 75.6 68 61.1 59.7 57.5 53.5 47 33.9 62.50 72.00 

013 Расчетная точка 358.00 231.00 1.50 74.7 74.7 70.8 63.1 64.2 60.5 57.1 50.3 37.7 65.90 75.80 

014 Расчетная точка -83.00 137.00 1.50 73.5 73.5 69.1 64.4 64.2 59.8 58.5 48.8 36.5 65.90 75.60 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 192.00 1716.00 1.50 58.5 58.4 52.2 45.1 44.1 38.3 27.6 0 0 44.80 55.60 

002 Расчетная точка 1354.00 1240.00 1.50 58.9 58.8 52.3 45.1 43.9 38.4 27.9 0 0 44.80 55.60 

003 Расчетная точка 1680.00 301.00 1.50 58.7 58.5 52.2 45 43.8 38.3 27.6 0 0 44.70 55.50 

004 Расчетная точка 983.00 -557.00 1.50 59.8 59.7 53.8 46.9 46.1 40.7 31.6 0 0 46.80 57.70 

31



005 Расчетная точка 203.00 -969.00 1.50 58.5 58.4 52.8 46.1 45.2 39.5 31.3 0 0 45.90 56.90 

006 Расчетная точка -1193.00 323.00 1.50 57.7 57.6 52 45.3 44.5 38.4 30.4 0 0 45.00 56.10 

007 Расчетная точка -661.00 1216.00 1.50 58.7 58.6 52.8 46 45.3 39.4 30.1 0 0 45.80 56.70 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

008 Расчетная точка -723.00 -577.00 1.50 58.4 58.3 53 46.5 45.7 40 33.9 0 0 46.40 57.50 

009 Расчетная точка -688.00 712.00 1.50 60.6 60.5 55 48.6 48.1 42.7 35.9 0 0 48.80 59.60 

010 Расчетная точка -327.00 1217.00 1.50 60.3 60.2 54.4 47.6 47.1 41.6 33.2 0 0 47.70 58.50 

 

 

32



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

33



34



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

35



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

36



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

37



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

38



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

39



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

40



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

41



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

42



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

43



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

44



2 этап строительства 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

Серийный номер 01-01-1591, ООО "Техноэкос" 
1. Исходные данные
1.1. Источники постоянного шума

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

025 Глубинный вибратор 277.00 389.00 0.00 12.57 62.0 62.0 70.0 70.0 64.0 62.0 61.0 59.0 56.0 69.0 Да 

026 Глубинный вибратор 519.50 504.00 0.00 12.57 62.0 62.0 70.0 70.0 64.0 62.0 61.0 59.0 56.0 69.0 Да 

027 Глубинный вибратор 308.00 404.50 0.00 12.57 62.0 62.0 70.0 70.0 64.0 62.0 61.0 59.0 56.0 69.0 Да 

028 Глубинный вибратор 352.50 391.00 0.00 12.57 62.0 62.0 70.0 70.0 64.0 62.0 61.0 59.0 56.0 69.0 Да 

029 Глубинный вибратор 373.50 322.00 0.00 12.57 62.0 62.0 70.0 70.0 64.0 62.0 61.0 59.0 56.0 69.0 Да 

030 Виброрейка 452.50 455.50 0.00 12.57 97.0 97.0 92.0 82.0 89.0 87.0 82.0 80.0 78.0 91.3 Да 

031 Виброрейка 275.50 443.50 0.00 12.57 97.0 97.0 92.0 82.0 89.0 87.0 82.0 80.0 78.0 91.3 Да 

032 Виброрейка 300.00 380.50 0.00 12.57 97.0 97.0 92.0 82.0 89.0 87.0 82.0 80.0 78.0 91.3 Да 

033 Виброплита 321.50 300.50 0.00 12.57 89.0 89.0 90.0 81.0 73.0 74.0 70.0 68.0 64.0 80.0 Да 

034 Вибротрамбовка 311.00 343.50 0.00 12.57 80.0 80.0 83.0 76.0 73.0 72.0 70.0 69.0 66.0 78.0 Да 

035 Вибротрамбовка 347.00 317.50 0.00 12.57 80.0 80.0 83.0 76.0 73.0 72.0 70.0 69.0 66.0 78.0 Да 

037 Станок для резки арматуры 370.00 380.50 0.00 12.57 63.0 63.0 66.0 69.0 72.0 73.0 72.0 69.0 63.0 78.0 Да 

038 Сварочный выпрямитель 489.50 456.50 0.00 12.57 105.0 105.0 98.0 92.0 89.0 86.0 84.0 82.0 80.0 93.0 Да 

039 Сварочный выпрямитель 576.50 512.50 0.00 12.57 105.0 105.0 98.0 92.0 89.0 86.0 84.0 82.0 80.0 93.0 Да 

041 Бензопила 296.50 415.00 0.00 12.57 78.0 78.0 74.0 68.0 71.0 68.0 64.0 59.0 52.0 73.0 Да 

042 Бензопила 345.50 376.00 0.00 12.57 78.0 78.0 74.0 68.0 71.0 68.0 64.0 59.0 52.0 73.0 Да 

043 Окрасочный аппарат 497.50 492.00 0.00 12.57 59.0 59.0 61.0 64.0 67.0 68.0 67.0 64.0 59.0 73.0 Да 

046 Гудронатор 336.00 438.00 0.00 12.57 87.0 87.0 90.0 78.0 76.0 72.0 67.0 61.0 56.0 79.0 Да 

049 Сварочный аппарат 384.50 389.50 0.00 12.57 75.0 75.0 72.0 67.0 68.0 70.0 66.0 62.0 60.0 73.0 Да 

050 Дизельная мотопомпа 338.50 463.00 0.00 12.57 81.8 81.8 84.7 87.6 90.0 91.6 89.9 87.0 81.6 96.0 Да 

051 Сварочный аппарат 297.50 333.00 0.00 12.57 75.0 75.0 72.0 67.0 68.0 70.0 66.0 62.0 60.0 73.0 Да 

052 Установка для мойки колес 527.50 481.50 0.00 12.57 56.0 56.0 59.0 62.0 65.0 66.0 65.0 62.0 56.0 71.0 Да 

058 Дробильная установка -49.00 153.50 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

059 Дробильная установка -67.50 178.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

060 Дробильная установка -12.50 104.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

061 Дробильная установка -16.00 110.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

062 Грохот 80.50 200.00 0.00 12.57 44.3 44.3 46.5 49.2 53.5 56.5 57.8 56.0 51.6 63.0 Да 

063 Инсинератор -52.50 312.50 0.00 12.57 58.8 58.8 61.7 64.6 67.0 68.6 66.9 64.0 58.6 73.0 Да 

064 Шредер -12.00 94.50 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

065 Шредер -18.50 100.00 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

066 Шредер -24.50 113.50 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

067 Котел 93.50 118.00 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

068 Котел 90.00 115.50 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

069 Котел 85.50 113.50 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

070 Пресс 4.00 168.50 0.00 12.57 60.8 60.8 63.7 66.6 69.0 70.6 68.9 66.0 60.6 75.0 Да 

Приложение 70

45



071 Пресс -4.50 173.50 0.00 12.57  60.8 60.8 63.7 66.6 69.0 70.6 68.9 66.0 60.6 75.0 Да 

072-

171 

Конвейеры 75.00 183.00 0.00 12.57  44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

172-
189 

Сепараторы 62.00 202.00 0.00 12.57  50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

204 КТП №2 64.50 164.50 0.00 12.57  50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

205 КТП №1 136.50 101.00 0.00 12.57  50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

 
1.2. Источники непостоянного шума 

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

 Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

01 Экскаватор ЭО-3322 430.50 419.00 0.00 12.57 7.5 81.0 81.0 72.0 68.0 68.0 66.0 64.0 60.0 55.0 1. 4. 71.0 74.0 Да 

010 Бортовой автомобиль 393.50 349.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 78.0 74.0 71.0 67.0 60.0 52.0 1. 4. 76.0 81.0 Да 

011 Бортовой автомобиль 513.50 487.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 78.0 74.0 71.0 67.0 60.0 52.0 1. 4. 76.0 81.0 Да 

012 Автосамосвалы 324.50 398.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

013 Автосамосвалы 258.00 377.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

014 Автосамосвалы 351.00 348.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

015 Автосамосвалы 333.50 275.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

016 Автосамосвалы 248.00 400.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

017 Автосамосвалы 384.00 363.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

018 Автокран 385.00 305.00 0.00 12.57 7.5 80.0 80.0 76.0 71.0 63.0 64.0 63.0 56.0 50.0 1. 4. 70.0 72.0 Да 

019 Автокран 312.00 314.50 0.00 12.57 7.5 80.0 80.0 76.0 71.0 63.0 64.0 63.0 56.0 50.0 1. 4. 70.0 72.0 Да 

0194 Камаз 6520 0.00 153.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

02 Экскаватор ЭО-5122 474.00 469.00 0.00 12.57 7.5 95.0 95.0 84.0 79.0 73.0 70.0 68.0 64.0 57.0 1. 4. 77.5 82.0 Да 

020 Автобетоносмеситель 332.50 295.00 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 1. 4. 74.9 78.0 Да 

021 Автобетоносмеситель 348.00 334.00 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 1. 4. 74.9 78.0 Да 

022 Автобетоносмеситель 403.50 331.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 1. 4. 74.9 78.0 Да 

023 Автобетоносмеситель 316.50 369.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 1. 4. 74.9 78.0 Да 

024 Автобетоносмеситель 260.50 418.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 72.0 71.0 69.0 68.0 62.0 54.0 1. 4. 74.9 78.0 Да 

03 Экскаватор ЭО-5122 493.00 470.00 0.00 12.57 7.5 95.0 95.0 84.0 79.0 73.0 70.0 68.0 64.0 57.0 1. 4. 77.5 82.0 Да 

036 Автопогрузчик 357.50 401.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

04 Экскватор траншейный 447.00 428.00 0.00 12.57 7.5 78.0 78.0 70.0 72.0 68.0 67.0 66.0 73.0 65.0 1. 4. 76.0 82.0 Да 

040 Корчеватель-собиратель 269.50 361.00 0.00 12.57 7.5 78.0 78.0 70.0 72.0 68.0 67.0 66.0 73.0 65.0 1. 4. 76.0 82.0 Да 

044 Каток дорожный 430.50 438.50 0.00 12.57 7.5 90.0 90.0 82.0 73.0 72.0 70.0 65.0 59.0 54.0 1. 4. 75.1 79.0 Да 

045 Асфальтоукладчик 331.00 354.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 82.0 78.0 72.0 69.0 67.0 61.0 54.0 1. 4. 75.0 76.0 Да 

047 Автогидроподъемник 306.50 449.00 0.00 12.57 7.5 61.0 61.0 65.0 58.0 58.0 57.0 53.0 51.0 49.0 1. 4. 62.0 65.0 Да 

048 Бурильно-крановая  машина 351.50 429.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

05 Бульдозер ДЗ-42 361.50 293.50 0.00 12.57 7.5 74.0 74.0 83.0 78.0 74.0 74.0 70.0 67.0 62.0 1. 4. 78.0 83.0 Да 

053 Микроавтобус 314.50 436.00 0.00 12.57 7.5 60.0 60.0 63.0 65.0 68.0 70.0 68.0 65.0 60.0 1. 1. 74.0 77.0 Да 

054 Микроавтобус 538.00 499.50 0.00 12.57 7.5 60.0 60.0 63.0 65.0 68.0 70.0 68.0 65.0 60.0 1. 1. 74.0 77.0 Да 

055 Автогрейдер ДЗ-180 254.00 385.00 0.00 12.57 7.5 81.0 81.0 72.0 68.0 68.0 66.0 64.0 60.0 55.0 1. 4. 71.0 74.0 Да 

056 Автобетононасос 279.50 340.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 7.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

06 Бульдозер ДЗ-42 464.00 444.00 0.00 12.57 7.5 74.0 74.0 83.0 78.0 74.0 74.0 70.0 67.0 62.0 1. 4. 78.0 83.0 Да 

07 Каток грунтовый 547.00 527.50 0.00 12.57 7.5 90.0 90.0 82.0 73.0 72.0 70.0 65.0 59.0 54.0 1. 4. 75.1 79.0 Да 

08 Каток грунтовый 555.00 495.50 0.00 12.57 7.5 90.0 90.0 82.0 73.0 72.0 70.0 65.0 59.0 54.0 1. 4. 75.1 79.0 Да 

09 Каток дорожный 560.00 518.50 0.00 12.57 7.5 90.0 90.0 82.0 73.0 72.0 70.0 65.0 59.0 54.0 1. 4. 75.1 79.0 Да 

190 Автобус 45.00 59.00 0.00 12.57 7.5 58.8 58.8 61.7 64.6 67.0 68.6 66.9 64.0 58.6 1. 4. 73.0 76.0 Да 

46



191 Поливомоечная машина 12.00 233.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 77.0 80.0 76.0 66.0 66.0 56.0 50.0 1. 4. 76.0 82.0 Да 

192 Погрузчик ковшовый Bobcat 42.00 162.50 0.00 12.57 7.5 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 1. 4. 65.0 67.0 Да 

193 Погрузчик Polar Badgen 33.50 185.50 0.00 12.57 7.5 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 1. 4. 65.0 67.0 Да 

195 Камаз 6520 10.00 143.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

196 Камаз 6520 -38.00 178.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

197 Камаз 6520 -75.50 239.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

198 Камаз 6520 69.00 246.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

199 Амкодор 332В 60.00 283.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

200 Амкодор 332В -45.00 127.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

201 Амкодор 332В -39.50 138.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

202 Амкодор 332В -1.50 183.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

203 Амкодор 332В 52.00 189.00 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

207 Бульдозер ДЗ-110 -108.50 -44.50 0.00 12.57 7.5 74.0 74.0 83.0 78.0 74.0 74.0 70.0 67.0 62.0 1. 4. 78.0 83.0 Да 

208 Трактор Т-130 -148.00 19.00 0.00 12.57 7.5 83.0 83.0 74.0 66.0 69.0 70.0 78.0 60.0 55.0 1. 4. 80.0 83.0 Да 

209 Трактор МТЗ-82 -169.50 69.50 0.00 12.57 7.5 83.0 83.0 74.0 66.0 69.0 70.0 78.0 60.0 55.0 1. 4. 80.0 83.0 Да 

210 Мусоровоз 117.50 270.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

211 Мусоровоз 74.00 250.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

212 Мусоровоз 62.50 242.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

213 Мусоровоз 57.50 238.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

214 Мусоровоз 50.50 234.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

215 Мусоровоз 46.00 232.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

      Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

057 Стоянка 

спецтехники 

(128.5, 242, 0), 

(155.5, 203.5, 0) 

10.00  12.57 7.5 52.8 52.8 55.7 58.6 61.0 62.6 60.9 58.0 52.6 1. 4. 67.0 71.0 Да 

206 Стоянка легкового 

автотранспорта 

(78.5, 59, 0), 

(121, 88.5, 0) 

7.00  12.57 7.5 48.8 48.8 51.7 54.6 57.0 58.6 56.9 54.0 48.6 1. 4. 63.0 65.0 Да 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 АБК (52.5, 82), 

(89, 107.5), 

(97.5, 94.5), 
(61, 70) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

002 Производственный корпус (8.5, 204), 

(88.5, 256.5), 

(122.5, 206.5), 
(42, 151.5) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

 
 
 

47



 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 192.00 1716.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Расчетная точка 1354.00 1240.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Расчетная точка 1680.00 301.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Расчетная точка 983.00 -557.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Расчетная точка 203.00 -969.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Расчетная точка -1193.00 323.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Расчетная точка -661.00 1216.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Расчетная точка -723.00 -577.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

009 Расчетная точка -688.00 712.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 Расчетная точка -327.00 1217.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Расчетная точка 150.00 548.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

012 Расчетная точка 591.00 586.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

013 Расчетная точка 358.00 231.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

014 Расчетная точка -83.00 137.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -1849.00 388.00 2287.00 388.00 3819.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

011 Расчетная точка 150.00 548.00 1.50 70.9 70.8 65.6 58.6 59.6 55.6 51.5 42.3 18.1 60.90 70.80 

012 Расчетная точка 591.00 586.00 1.50 75.6 75.6 68 61.1 59.7 57.5 53.5 47 33.9 62.50 72.00 

013 Расчетная точка 358.00 231.00 1.50 74.7 74.7 70.8 63.1 64.2 60.6 57.1 50.3 37.7 65.90 75.80 

014 Расчетная точка -83.00 137.00 1.50 73.5 73.4 69.1 64.4 64.2 59.8 58.5 48.7 36.5 65.90 75.60 

 
Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 192.00 1716.00 1.50 58.5 58.4 52.2 45.1 44.1 38.3 27.6 0 0 44.80 55.60 

002 Расчетная точка 1354.00 1240.00 1.50 58.9 58.8 52.3 45.1 43.9 38.4 27.9 0 0 44.80 55.60 

48



003 Расчетная точка 1680.00 301.00 1.50 58.7 58.5 52.2 45 43.8 38.3 27.6 0 0 44.70 55.50 

004 Расчетная точка 983.00 -557.00 1.50 59.8 59.7 53.8 46.9 46.1 40.7 31.6 0 0 46.80 57.70 

005 Расчетная точка 203.00 -969.00 1.50 58.5 58.4 52.8 46.1 45.2 39.5 31.3 0 0 45.90 56.90 

006 Расчетная точка -1193.00 323.00 1.50 57.7 57.5 52 45.3 44.5 38.4 30.4 0 0 45.00 56.10 

007 Расчетная точка -661.00 1216.00 1.50 58.7 58.6 52.8 46 45.3 39.4 30.1 0 0 45.80 56.70 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

008 Расчетная точка -723.00 -577.00 1.50 58.4 58.3 53 46.5 45.7 40 33.9 0 0 46.40 57.50 

009 Расчетная точка -688.00 712.00 1.50 60.6 60.5 55 48.6 48.1 42.6 35.9 0 0 48.80 59.60 

010 Расчетная точка -327.00 1217.00 1.50 60.3 60.2 54.4 47.6 47.1 41.6 33.2 0 0 47.70 58.50 

 

 

49



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

50



51



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

52



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

53



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

54



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

55



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

56



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

57



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

58



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

59



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

60



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

61



Эксплуатация объекта 
Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

Серийный номер 01-01-1591, ООО "Техноэкос" 
1. Исходные данные
1.1. Источники постоянного шума

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

007 Вентилятор (склад реагентов) 463.50 374.00 0.00 12.57 28.0 28.0 32.0 36.0 36.0 42.0 40.0 41.0 34.0 47.0 Да 

008 Вентилятор (склад реагентов) 453.50 366.50 0.00 12.57 73.2 73.2 75.8 73.7 70.2 66.4 60.9 55.0 47.9 71.9 Да 

009 Вентилятор (склад реагентов) 461.50 362.50 0.00 12.57 39.2 39.2 41.8 39.7 36.2 32.4 26.9 21.0 13.9 38.0 Да 

010 Вентилятор (склад реагентов) 463.50 363.50 0.00 12.57 39.2 39.2 41.8 39.7 36.2 32.4 26.9 21.0 13.9 38.0 Да 

011 Вентилятор (склад реагентов) 469.00 373.00 0.00 12.57 39.2 39.2 41.8 39.7 36.2 32.4 26.9 21.0 13.9 38.0 Да 

012 Насос (КНС очистных сооружений фильтрата) 489.00 344.00 0.00 12.57 45.3 45.3 47.5 50.2 54.5 57.5 58.8 57.0 52.6 64.0 Да 

013 Насос (КНС дренажной системы отвода фильтрата) 483.50 351.50 0.00 12.57 45.3 45.3 47.5 50.2 54.5 57.5 58.8 57.0 52.6 64.0 Да 

014 Насос (КНС дренажной системы отвода фильтрата) 520.50 448.00 0.00 12.57 45.3 45.3 47.5 50.2 54.5 57.5 58.8 57.0 52.6 64.0 Да 

016 Дробильная установка -49.00 153.50 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

017 Дробильная установка -12.50 104.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

018 Дробильная установка -67.50 178.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

019 Дробильная установка -16.00 110.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

020 Грохот 80.50 200.00 0.00 12.57 44.3 44.3 46.5 49.2 53.5 56.5 57.8 56.0 51.6 63.0 Да 

021 Инсинератор -52.50 312.50 0.00 12.57 58.8 58.8 61.7 64.6 67.0 68.6 66.9 64.0 58.6 73.0 Да 

022 Шредер -12.00 94.50 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

023 Шредер -18.50 100.00 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

024 Шредер -24.50 113.50 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

025 Котел 93.50 118.00 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

026 Котел 90.00 115.50 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

027 Котел 85.50 113.50 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

028 Пресс 4.00 168.50 0.00 12.57 60.8 60.8 63.7 66.6 69.0 70.6 68.9 66.0 60.6 75.0 Да 

029 Пресс -4.50 173.50 0.00 12.57 60.8 60.8 63.7 66.6 69.0 70.6 68.9 66.0 60.6 75.0 Да 

030-
129 

Конвейеры 75.00 183.00 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

130-

147 

Сепараторы 62.00 202.00 0.00 12.57 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

161 КТП №1 136.50 101.00 0.00 12.57 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

162 КТП №2 64.50 164.50 0.00 12.57 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота Дистанция 31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Приложение 71

62



подъема 

(м) 

замера 

(расчета) R 

(м) 

001 Амкодор 332В 141.50 443.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

002 Бульдозер Б10ПМ 405.00 532.00 0.00 12.57 7.5 74.0 74.0 83.0 78.0 74.0 74.0 70.0 67.0 62.0 1. 4. 78.0 83.0 Да 

003 Бульдозер Б10ПМ 352.50 336.00 0.00 12.57 7.5 74.0 74.0 83.0 78.0 74.0 74.0 70.0 67.0 62.0 1. 4. 78.0 83.0 Да 

004 Уплотнительная машина 81.50 361.50 0.00 12.57 7.5 95.0 95.0 84.0 79.0 73.0 70.0 68.0 64.0 57.0 1. 4. 77.5 82.0 Да 

005 Поливомоечная машина 210.00 297.50 0.00 12.57 7.5 56.3 56.3 57.7 59.0 59.3 58.9 55.6 51.4 46.9 1. 4. 63.0 68.0 Да 

006 Камаз 6520 303.50 420.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

015 Камаз 6520 0.00 153.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

148 Автобус 45.00 59.00 0.00 12.57 7.5 58.8 58.8 61.7 64.6 67.0 68.6 66.9 64.0 58.6 1. 4. 73.0 76.0 Да 

149 Поливомоечная машина 12.00 233.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 77.0 80.0 76.0 66.0 66.0 56.0 50.0 1. 4. 76.0 82.0 Да 

150 Погрузчик ковшовый Bobcat 42.00 162.50 0.00 12.57 7.5 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 1. 4. 65.0 67.0 Да 

151 Погрузчик Polar Badgen 33.50 185.50 0.00 12.57 7.5 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 1. 4. 65.0 67.0 Да 

152 Камаз 6520 10.00 143.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

153 Камаз 6520 -38.00 178.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

154 Камаз 6520 -75.50 239.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

155 Камаз 6520 94.00 257.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

156 Амкодор 332В 60.00 283.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

157 Амкодор 332В -45.00 127.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

158 Амкодор 332В -39.50 138.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

159 Амкодор 332В -1.50 183.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

160 Амкодор 332В 52.00 189.00 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

165 Мусоровоз 76.00 252.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

166 Мусоровоз 69.50 247.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

167 Мусоровоз 63.00 243.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

168 Мусоровоз 56.00 239.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

169 Мусоровоз 50.00 234.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

170 Мусоровоз 45.00 232.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

      Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

163 Стоянка 
спецтехники 

(128.5, 242, 0), 
(155.5, 203.5, 0) 

10.00  12.57 7.5 52.8 52.8 55.7 58.6 61.0 62.6 60.9 58.0 52.6 1. 4. 67.0 71.0 Да 

164 Стоянка легкового 

автотранспорта 

(78.5, 59, 0), 

(121, 88.5, 0) 

7.00  12.57 7.5 48.8 48.8 51.7 54.6 57.0 58.6 56.9 54.0 48.6 1. 4. 63.0 65.0 Да 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 АБК (52.5, 82), 

(89, 107.5), 
(97.5, 94.5), 

(61, 70) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

63



001 Склад реагентов (451.5, 365), 

(467, 375.5), 

(471, 369.5), 
(455.5, 358.5) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

002 Производственный корпус (8.5, 204), 

(88.5, 256.5), 
(122.5, 206.5), 

(42, 151.5) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 192.00 1716.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Расчетная точка 1354.00 1240.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Расчетная точка 1680.00 301.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Расчетная точка 983.00 -557.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Расчетная точка 203.00 -969.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Расчетная точка -1193.00 323.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Расчетная точка -661.00 1216.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Расчетная точка -723.00 -577.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

009 Расчетная точка -688.00 712.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 Расчетная точка -327.00 1217.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Расчетная точка 150.00 548.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

012 Расчетная точка 591.00 586.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

013 Расчетная точка 358.00 231.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

014 Расчетная точка -83.00 137.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -1849.00 388.00 2287.00 388.00 3819.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

011 Расчетная точка 150.00 548.00 1.50 68.5 68.5 62.4 57.6 56.4 51.8 47.3 36.5 14.7 57.60 67.90 

012 Расчетная точка 591.00 586.00 1.50 61.8 61.8 58.3 53.3 51.4 47.9 42.3 32.7 11.1 53.10 63.80 

013 Расчетная точка 358.00 231.00 1.50 67.3 67.2 63.3 58.5 57.2 53.5 48.9 40.8 26.3 58.80 69.10 

014 Расчетная точка -83.00 137.00 1.50 73.1 73.1 68.6 64.2 63.8 59.2 55.9 48.5 36.4 65.00 74.70 

64



 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 192.00 1716.00 1.50 54 53.9 48.2 42.7 40.9 34.3 22.5 0 0 41.30 52.10 

002 Расчетная точка 1354.00 1240.00 1.50 53.1 53 47.7 42.2 40 33.5 21.1 0 0 40.60 51.50 

003 Расчетная точка 1680.00 301.00 1.50 53 52.9 47.4 41.9 39.9 33.2 20.7 0 0 40.40 51.20 

004 Расчетная точка 983.00 -557.00 1.50 55.2 55.1 49.7 44.4 42.9 36.6 26.4 0 0 43.30 54.00 

005 Расчетная точка 203.00 -969.00 1.50 55.2 55.1 49.5 44.3 42.9 36.4 26.3 0 0 43.20 53.90 

006 Расчетная точка -1193.00 323.00 1.50 55.2 55.1 49.3 44 42.6 35.9 25.6 0 0 42.90 53.50 

007 Расчетная точка -661.00 1216.00 1.50 55.7 55.6 50.3 45 43.2 37 26.5 0 0 43.70 54.50 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

008 Расчетная точка -723.00 -577.00 1.50 56.2 56.1 50.5 45.3 44.1 37.6 28 0 0 44.40 54.90 

009 Расчетная точка -688.00 712.00 1.50 58.3 58.2 52.4 47.4 46.3 40.2 32.1 0 0 46.70 57.20 

010 Расчетная точка -327.00 1217.00 1.50 57 56.9 51.1 45.9 44.5 38.4 29.2 0 0 45.00 55.60 

 

 

65



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

66



67



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

68



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

69



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

70



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

71



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

72



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

73



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

74



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

75



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

76



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

77



1. Исходные данные
1.1. Источники постоянного шума

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

010 Вентилятор (склад реагентов) 463.50 363.50 0.00 12.57 39.2 39.2 41.8 39.7 36.2 32.4 26.9 21.0 13.9 38.0 Да 

011 Вентилятор (склад реагентов) 469.00 373.00 0.00 12.57 39.2 39.2 41.8 39.7 36.2 32.4 26.9 21.0 13.9 38.0 Да 

012 Насос (КНС очистных сооружений фильтрата) 489.00 344.00 0.00 12.57 45.3 45.3 47.5 50.2 54.5 57.5 58.8 57.0 52.6 64.0 Да 

013 Насос (КНС дренажной системы отвода фильтрата) 483.50 351.50 0.00 12.57 45.3 45.3 47.5 50.2 54.5 57.5 58.8 57.0 52.6 64.0 Да 

014 Насос (КНС дренажной системы отвода фильтрата) 520.50 448.00 0.00 12.57 45.3 45.3 47.5 50.2 54.5 57.5 58.8 57.0 52.6 64.0 Да 

016 Дробильная установка -49.00 153.50 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

017 Дробильная установка -12.50 104.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

018 Дробильная установка -67.50 178.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

019 Дробильная установка -16.00 110.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

020 Грохот 80.50 200.00 0.00 12.57 44.3 44.3 46.5 49.2 53.5 56.5 57.8 56.0 51.6 63.0 Да 

021 Инсинератор -52.50 312.50 0.00 12.57 58.8 58.8 61.7 64.6 67.0 68.6 66.9 64.0 58.6 73.0 Да 

022 Шредер -12.00 94.50 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

023 Шредер -18.50 100.00 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

024 Шредер -24.50 113.50 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

025 Котел 93.50 118.00 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

026 Котел 90.00 115.50 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

027 Котел 85.50 113.50 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

028 Пресс 4.00 168.50 0.00 12.57 60.8 60.8 63.7 66.6 69.0 70.6 68.9 66.0 60.6 75.0 Да 

029 Пресс -4.50 173.50 0.00 12.57 60.8 60.8 63.7 66.6 69.0 70.6 68.9 66.0 60.6 75.0 Да 

07 Вентилятор (склад реагентов) 463.50 374.00 0.00 12.57 28.0 28.0 32.0 36.0 36.0 42.0 40.0 41.0 34.0 47.0 Да 

08 Вентилятор (склад реагентов) 453.50 366.50 0.00 12.57 73.2 73.2 75.8 73.7 70.2 66.4 60.9 55.0 47.9 71.9 Да 

09 Вентилятор (склад реагентов) 461.50 362.50 0.00 12.57 39.2 39.2 41.8 39.7 36.2 32.4 26.9 21.0 13.9 38.0 Да 

130-
147 

Сепараторы 62.00 202.00 0.00 12.57 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

161 КТП №1 136.50 101.00 0.00 12.57 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

162 КТП №2 64.50 164.50 0.00 12.57 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

30-1
29 

Конвейеры 75.00 183.00 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Техническая рекультивация

Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) 

[3D] Серийный номер 01-01-1591, ООО "Техноэкос" 

Приложение 72

78



(м) 

015 Камаз 6520 0.00 153.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

0165 Камаз 65111-50 143.50 435.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0   79.0 0.0 Да 

0166 Краз-257 311.50 369.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 90.0 78.0 76.0 72.0 67.0 61.0 56.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

148 Автобус 45.00 59.00 0.00 12.57 7.5 58.8 58.8 61.7 64.6 67.0 68.6 66.9 64.0 58.6 1. 4. 73.0 76.0 Да 

149 Поливомоечная машина 12.00 233.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 77.0 80.0 76.0 66.0 66.0 56.0 50.0 1. 4. 76.0 82.0 Да 

150 Погрузчик ковшовый Bobcat 42.00 162.50 0.00 12.57 7.5 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 1. 4. 65.0 67.0 Да 

151 Погрузчик Polar Badgen 33.50 185.50 0.00 12.57 7.5 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 1. 4. 65.0 67.0 Да 

152 Камаз 6520 10.00 143.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

153 Камаз 6520 -38.00 178.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

154 Камаз 6520 -75.50 239.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

155 Камаз 6520 94.00 257.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

156 Амкодор 332В 60.00 283.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

157 Амкодор 332В -45.00 127.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

158 Амкодор 332В -39.50 138.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

159 Амкодор 332В -1.50 183.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

160 Амкодор 332В 52.00 189.00 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

      Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

0163 Стоянка 

спецтехники 

(128.5, 242, 0), 

(155.5, 203.5, 0) 

10.00  12.57 7.5 52.8 52.8 55.7 58.6 61.0 62.6 60.9 58.0 52.6 1. 4. 67.0 71.0 Да 

164 Стоянка легкового 

автотранспорта 

(78.5, 59, 0), 

(121, 88.5, 0) 

7.00  12.57 7.5 48.8 48.8 51.7 54.6 57.0 58.6 56.9 54.0 48.6 1. 4. 63.0 65.0 Да 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 АБК (52.5, 82), 
(89, 107.5), 

(97.5, 94.5), 
(61, 70) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Нет 

001 Склад раегентов (451.5, 365), 

(467, 375.5), 

(471, 369.5), 
(455.5, 358.5) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

002 Производственный корпус (8.5, 204), 

(88.5, 256.5), 
(122.5, 206.5), 

(42, 151.5) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Нет 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

79



N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 192.00 1716.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Расчетная точка 1354.00 1240.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Расчетная точка 1680.00 301.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Расчетная точка 983.00 -557.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Расчетная точка 203.00 -969.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Расчетная точка -1193.00 323.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Расчетная точка -661.00 1216.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Расчетная точка -723.00 -577.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

009 Расчетная точка -688.00 712.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 Расчетная точка -327.00 1217.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Расчетная точка 150.00 548.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

012 Расчетная точка 591.00 586.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

013 Расчетная точка 358.00 231.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

014 Расчетная точка -83.00 137.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -1849.00 388.00 2287.00 388.00 3819.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

011 Расчетная точка 150.00 548.00 1.50 69.1 69.1 65.2 59.3 59.8 54.6 50.8 41.9 25.7 60.60 64.80 

012 Расчетная точка 591.00 586.00 1.50 59.9 59.9 58.1 50.3 49.8 44.1 37.8 20.6 0 50.50 58.30 

013 Расчетная точка 358.00 231.00 1.50 65.3 65.3 64.6 56.1 55.5 50.4 45.5 34 12.9 56.70 65.10 

014 Расчетная точка -83.00 137.00 1.50 71.6 71.6 67.8 63.4 62.9 58.3 55.2 48 36.3 64.20 73.70 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 192.00 1716.00 1.50 51.7 51.5 48.2 41.3 40.1 32.9 21.4 0 0 40.40 48.70 

002 Расчетная точка 1354.00 1240.00 1.50 50.8 50.7 47.8 40.6 39 31.6 19 0 0 39.40 48.10 

003 Расчетная точка 1680.00 301.00 1.50 50.4 50.2 46.3 39.8 38.4 30.8 17.8 0 0 38.60 47.20 

004 Расчетная точка 983.00 -557.00 1.50 52.7 52.6 49.5 42.6 41.4 34.7 24.3 0 0 41.80 50.90 

005 Расчетная точка 203.00 -969.00 1.50 52.5 52.4 49 42.6 41.4 34.6 24.6 0 0 41.70 51.10 

006 Расчетная точка -1193.00 323.00 1.50 52.5 52.4 48.7 42.5 41.4 34.5 24.1 0 0 41.60 50.90 

80



007 Расчетная точка -661.00 1216.00 1.50 53.1 53 49.5 43.1 42.1 35.2 25.2 0 0 42.30 51.00 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

008 Расчетная точка -723.00 -577.00 1.50 53.8 53.7 49.9 43.9 42.7 36 26.5 0 0 43.00 52.60 

009 Расчетная точка -688.00 712.00 1.50 55.7 55.6 51.9 46 45.2 38.9 30.9 0 0 45.50 54.40 

010 Расчетная точка -327.00 1217.00 1.50 54.6 54.5 51 44.6 43.8 37.3 28.4 0 0 44.10 52.50 

 

 

81



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

82



83



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

84



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

85



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

86



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

87



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

88



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

89



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

90



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

91



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

92



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

93



Эколог-Шум. Модуль печати результатов расчета 

Copyright © 2006-2020 ФИРМА "ИНТЕГРАЛ" 
Источник данных: Эколог-Шум, версия 2.4.6.6023 (от 25.06.2020) [3D] 

Серийный номер 01-01-1591, ООО "Техноэкос" 
1. Исходные данные
1.1. Источники постоянного шума

N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

La.экв В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

010 Вентилятор (склад реагентов) 463.50 363.50 0.00 12.57 39.2 39.2 41.8 39.7 36.2 32.4 26.9 21.0 13.9 38.0 Да 

011 Вентилятор (склад реагентов) 469.00 373.00 0.00 12.57 39.2 39.2 41.8 39.7 36.2 32.4 26.9 21.0 13.9 38.0 Да 

012 Насос (КНС очистных сооружений фильтрата) 489.00 344.00 0.00 12.57 45.3 45.3 47.5 50.2 54.5 57.5 58.8 57.0 52.6 64.0 Да 

013 Насос (КНС дренажной системы отвода фильтрата) 483.50 351.50 0.00 12.57 45.3 45.3 47.5 50.2 54.5 57.5 58.8 57.0 52.6 64.0 Да 

014 Насос (КНС дренажной системы отвода фильтрата) 520.50 448.00 0.00 12.57 45.3 45.3 47.5 50.2 54.5 57.5 58.8 57.0 52.6 64.0 Да 

016 Дробильная установка -49.00 153.50 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

017 Дробильная установка -12.50 104.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

018 Дробильная установка -67.50 178.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

019 Дробильная установка -16.00 110.00 0.00 12.57 72.8 72.8 75.7 78.6 81.0 82.6 80.9 78.0 72.6 87.0 Да 

020 Грохот 80.50 200.00 0.00 12.57 44.3 44.3 46.5 49.2 53.5 56.5 57.8 56.0 51.6 63.0 Да 

021 Инсинератор -52.50 312.50 0.00 12.57 58.8 58.8 61.7 64.6 67.0 68.6 66.9 64.0 58.6 73.0 Да 

022 Шредер -12.00 94.50 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

023 Шредер -18.50 100.00 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

024 Шредер -24.50 113.50 0.00 12.57 46.3 46.3 48.5 51.2 55.5 58.5 59.8 58.0 53.6 65.0 Да 

025 Котел 93.50 118.00 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

026 Котел 90.00 115.50 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

027 Котел 85.50 113.50 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

028 Пресс 4.00 168.50 0.00 12.57 60.8 60.8 63.7 66.6 69.0 70.6 68.9 66.0 60.6 75.0 Да 

029 Пресс -4.50 173.50 0.00 12.57 60.8 60.8 63.7 66.6 69.0 70.6 68.9 66.0 60.6 75.0 Да 

07 Вентилятор (склад реагентов) 463.50 374.00 0.00 12.57 28.0 28.0 32.0 36.0 36.0 42.0 40.0 41.0 34.0 47.0 Да 

08 Вентилятор (склад реагентов) 453.50 366.50 0.00 12.57 73.2 73.2 75.8 73.7 70.2 66.4 60.9 55.0 47.9 71.9 Да 

09 Вентилятор (склад реагентов) 461.50 362.50 0.00 12.57 39.2 39.2 41.8 39.7 36.2 32.4 26.9 21.0 13.9 38.0 Да 

130-
147 

Сепараторы 62.00 202.00 0.00 12.57 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

161 КТП №1 136.50 101.00 0.00 12.57 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

162 КТП №2 64.50 164.50 0.00 12.57 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 65.0 Да 

30-1
29 

Конвейеры 75.00 183.00 0.00 12.57 44.8 44.8 47.7 50.6 53.0 54.6 52.9 50.0 44.6 59.0 Да 

1.2. Источники непостоянного шума 
N Объект Координаты точки Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

Дистанция 

замера 

(расчета) R 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 

Биологическая рекультивацияПриложение 73

94



(м) 

015 Камаз 6520 0.00 153.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

0165 Камаз 65111-50 143.50 435.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0   79.0 0.0 Да 

0166 Беларус МТЗ-82К 311.50 369.50 0.00 12.57 7.5 83.0 83.0 74.0 66.0 69.0 70.0 78.0 60.0 55.0 1. 4. 80.0 83.0 Да 

148 Автобус 45.00 59.00 0.00 12.57 7.5 58.8 58.8 61.7 64.6 67.0 68.6 66.9 64.0 58.6 1. 4. 73.0 76.0 Да 

149 Поливомоечная машина 12.00 233.50 0.00 12.57 7.5 82.0 82.0 77.0 80.0 76.0 66.0 66.0 56.0 50.0 1. 4. 76.0 82.0 Да 

150 Погрузчик ковшовый Bobcat 42.00 162.50 0.00 12.57 7.5 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 1. 4. 65.0 67.0 Да 

151 Погрузчик Polar Badgen 33.50 185.50 0.00 12.57 7.5 50.8 50.8 53.7 56.6 59.0 60.6 58.9 56.0 50.6 1. 4. 65.0 67.0 Да 

152 Камаз 6520 10.00 143.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

153 Камаз 6520 -38.00 178.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

154 Камаз 6520 -75.50 239.00 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

155 Камаз 6520 94.00 257.50 0.00 12.57 7.5 87.0 87.0 82.0 77.0 78.0 73.0 70.0 64.0 57.0 1. 4. 79.0 82.0 Да 

156 Амкодор 332В 60.00 283.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

157 Амкодор 332В -45.00 127.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

158 Амкодор 332В -39.50 138.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

159 Амкодор 332В -1.50 183.50 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

160 Амкодор 332В 52.00 189.00 0.00 12.57 7.5 75.0 75.0 76.0 72.0 68.0 65.0 63.0 57.0 49.0 1. 4. 71.0 76.0 Да 

 
N Объект Координаты точек (X, Y, 

Высота подъема) 

Ширина 

(м) 

Высота 

(м) 

Простран

ственный 

угол 

Уровни звукового давления (мощности, в случае R = 0), дБ, в октавных 

полосах со среднегеометрическими частотами в Гц 

t T La.экв La.ма

кс 

В 

расчете 

      Дистанция 

замера 

(расчета) R 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000      

0163 Стоянка 

спецтехники 

(128.5, 242, 0), 

(155.5, 203.5, 0) 

10.00  12.57 7.5 52.8 52.8 55.7 58.6 61.0 62.6 60.9 58.0 52.6 1. 4. 67.0 71.0 Да 

164 Стоянка легкового 

автотранспорта 

(78.5, 59, 0), 

(121, 88.5, 0) 

7.00  12.57 7.5 48.8 48.8 51.7 54.6 57.0 58.6 56.9 54.0 48.6 1. 4. 63.0 65.0 Да 

 
1.3. Препятствия 

N Объект Координаты точек (X, Y) Высота 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Коэффициент звукопоглощения a, в октавных полосах со 

среднегеометрическими частотами в Гц 

В 

расчете 

     31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000  

001 АБК (52.5, 82), 
(89, 107.5), 

(97.5, 94.5), 
(61, 70) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Нет 

001 Склад раегентов (451.5, 365), 

(467, 375.5), 

(471, 369.5), 
(455.5, 358.5) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Да 

002 Производственный корпус (8.5, 204), 

(88.5, 256.5), 
(122.5, 206.5), 

(42, 151.5) 

3.00 0.00 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01 0.02 0.02 0.02 0.02 Нет 

 
2. Условия расчета 
2.1. Расчетные точки 

95



N Объект Координаты точки Тип точки В 

расчете 

  X (м) Y (м) Высота 

подъема 

(м) 

  

001 Расчетная точка 192.00 1716.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

002 Расчетная точка 1354.00 1240.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

003 Расчетная точка 1680.00 301.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

004 Расчетная точка 983.00 -557.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

005 Расчетная точка 203.00 -969.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

006 Расчетная точка -1193.00 323.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

007 Расчетная точка -661.00 1216.00 1.50 Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны Да 

008 Расчетная точка -723.00 -577.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

009 Расчетная точка -688.00 712.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

010 Расчетная точка -327.00 1217.00 1.50 Расчетная точка на границе жилой зоны Да 

011 Расчетная точка 150.00 548.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

012 Расчетная точка 591.00 586.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

013 Расчетная точка 358.00 231.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

014 Расчетная точка -83.00 137.00 1.50 Расчетная точка на границе производственной зоны Да 

 
2.2. Расчетные площадки 

N Объект Координаты точки 1 Координаты точки 2 Ширина 

(м) 

Высота 

подъема 

(м) 

Шаг сетки (м) В 

расчете 

  X (м) Y (м) X (м) Y (м)   X Y  

001 Расчетная площадка -1849.00 388.00 2287.00 388.00 3819.00 1.50 100.00 100.00 Да 

 
Вариант расчета: "Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию" 
3. Результаты расчета (расчетный параметр "Звуковое давление") 
3.1. Результаты в расчетных точках 

Точки типа: Расчетная точка на границе производственной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

011 Расчетная точка 150.00 548.00 1.50 68.9 68.9 63.9 59 59.7 54.5 51.7 41.9 25.7 60.50 65.00 

012 Расчетная точка 591.00 586.00 1.50 59.3 59.3 54.1 49.3 49.2 43.8 42.3 20.3 0 50.30 58.70 

013 Расчетная точка 358.00 231.00 1.50 64.4 64.4 59.2 54.6 54.6 50 51 33.7 11.9 56.80 65.50 

014 Расчетная точка -83.00 137.00 1.50 71.6 71.6 67.6 63.3 62.9 58.3 55.3 48 36.3 64.20 73.70 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе санитарно-защитной зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

001 Расчетная точка 192.00 1716.00 1.50 51.4 51.3 46.1 40.9 39.9 32.7 23.5 0 0 39.90 48.90 

002 Расчетная точка 1354.00 1240.00 1.50 50.5 50.4 45.4 40 38.7 31.5 22.1 0 0 38.80 48.20 

003 Расчетная точка 1680.00 301.00 1.50 50.2 50 44.8 39.5 38.3 30.7 18.5 0 0 38.30 47.30 

004 Расчетная точка 983.00 -557.00 1.50 52.4 52.2 47.2 42.2 41.2 34.5 26.6 0 0 41.40 51.10 

005 Расчетная точка 203.00 -969.00 1.50 52.3 52.2 47.2 42.3 41.2 34.6 25.8 0 0 41.40 51.20 

006 Расчетная точка -1193.00 323.00 1.50 52.4 52.2 47.3 42.3 41.2 34.4 24.9 0 0 41.30 50.90 

96



007 Расчетная точка -661.00 1216.00 1.50 52.9 52.8 47.8 42.8 41.9 35.1 26.5 0 0 42.00 51.10 

 

Точки типа: Расчетная точка на границе жилой зоны 

Расчетная точка Координаты точки Высота 

(м) 

31.5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 La.экв La.макс 

N Название X (м) Y (м)             

008 Расчетная точка -723.00 -577.00 1.50 53.6 53.5 48.6 43.6 42.6 36 27.1 0 0 42.80 52.70 

009 Расчетная точка -688.00 712.00 1.50 55.5 55.4 50.5 45.8 45.1 38.9 31.8 0 0 45.30 54.50 

010 Расчетная точка -327.00 1217.00 1.50 54.3 54.3 49.2 44.3 43.6 37.2 29.8 0 0 43.80 52.60 

 

 

97



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 31.5Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 31.5Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

98



99



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 63Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 63Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

100



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 125Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 125Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

101



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 250Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 250Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

102



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 500Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 500Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

103



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 1000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 1000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

104



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 2000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 2000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

105



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 4000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 4000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

106



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: 8000Гц (УЗД в октавной полосе со среднегеометрической частотой 8000Гц)

Параметр: Звуковое давление

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБ (5 - 10] дБ (10 - 15] дБ (15 - 20] дБ

(20 - 25] дБ (25 - 30] дБ (30 - 35] дБ (35 - 40] дБ

(40 - 45] дБ (45 - 50] дБ (50 - 55] дБ (55 - 60] дБ

(60 - 65] дБ (65 - 70] дБ (70 - 75] дБ (75 - 80] дБ

(80 - 85] дБ (85 - 90] дБ (90 - 95] дБ (95 - 100] дБ

(100 - 105] дБ (105 - 110] дБ (110 - 115] дБ (115 - 120] дБ

(120 - 125] дБ (125 - 130] дБ (130 - 135] дБ выше 135 дБ

107



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La (Уровень звука)

Параметр: Уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

108



Отчет
Вариант расчета: Эколог-Шум. Вариант расчета по умолчанию

Тип расчета: Уровни шума

Код расчета: La.max (Максимальный уровень звука)

Параметр: Максимальный уровень звука

Высота 1,5м

Масштаб 1:26500 (в 1см 265м, ед. изм.: км)

Цветовая схема

0 и ниже дБА (5 - 10] дБА (10 - 15] дБА (15 - 20] дБА

(20 - 25] дБА (25 - 30] дБА (30 - 35] дБА (35 - 40] дБА

(40 - 45] дБА (45 - 50] дБА (50 - 55] дБА (55 - 60] дБА

(60 - 65] дБА (65 - 70] дБА (70 - 75] дБА (75 - 80] дБА

(80 - 85] дБА (85 - 90] дБА (90 - 95] дБА (95 - 100] дБА

(100 - 105] дБА (105 - 110] дБА (110 - 115] дБА (115 - 120] дБА

(120 - 125] дБА (125 - 130] дБА (130 - 135] дБА выше 135 дБА

109



Расчет образования отходов при строительстве объекта. 

I этап строительства. 

Отходы от выкорчевки деревьев. 

Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов) – 

15411001215. 
На строительном участке предусмотрена выкорчевка деревьев (березы) общим коли-

чеством около 235 шт., высотой 12 м, диаметром 0,15 м.  
Количество деревьев, подвергающихся выкорчевке, составит: 
М = 3,14 × 0,0752 × 12 × 235 = 49,808 м3 
Мдр = 49,808 × 0,67 = 33,371 т/период, 

где: 0,075 – радиус ствола дерева, м; 
12 – высота дерева, м; 
235 – количество деревьев, шт.; 
0,67 – плотность древесины (березы) транспортной влажности, т/м3. 

Примечание: расчет количества отходов древесины проводится по формуле расче-

та объема цилиндра: М = 3,14 × r2 × h (r – радиус основания (м), h – высота (м)).  

Отходы от срезки верхнего почвенно-растительного слоя и отходы суглинка 

при проведении земляных работ. 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный 

опасными веществами – 81110001495. 

Плотность материала принимаем равной 1,6 т/м3. 

Количество отхода составит: 
М = [36898 м3 (почвенно-растительный слой) + 111345 м3 (суглинок)] × 1,6 = 

237188,800 т/период. 

Отходы от строительных работ. 

Отходы песка незагрязненные – 81910001495. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,7%. 

Количество используемого при строительстве песка составляет 97248 м3 (126422,4 т при 
плотности песка, равной 1,3 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 126422,4 × 0,007 = 884,957 т/период. 

Отходы строительного щебня незагрязненные – 81910003215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,4%. 

Количество используемого при строительстве щебня составляет 6857 м3 (9600 т при плот-
ности щебня, равной 1,4 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 9600 × 0,004 = 38,400 т/период. 

Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме – 82220101215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Л РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемого при строительстве бетона составляет 5968 м3 (11936 т при 
плотности бетона, равной 2 т/м3). 

Приложение 74

110



Норма образования отхода составит: 
М = 11936 × 0,02 = 238,720 т/период. 

 

Лом строительного кирпича незагрязненный – 82310101215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 1%. 

Количество используемого при строительстве кирпича составляет 25,2 м3 (36,54 т при 
плотности кирпича, равной 1,45 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 36,54 × 0,01 = 0,365 т/период. 

 

Отходы затвердевшего строительного раствора в кусковой форме – 

82240101214. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 2%. 
Количество используемого при строительстве цементно-песчаного раствора составляет 65 
м3 (130 т при плотности раствора, равной 2 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 130 × 0,02 = 2,600 т/период. 

 

Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий – 83020001714. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемого при строительстве асфальтобетона составляет 3330 м3 (7992 т 
при плотности асфальтобетона, равной 2,4 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 7992 × 0,02 = 159,840 т/период. 

 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные – 46120001515.  
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Е РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемой при строительстве арматурной стали составляет 5290 т.    
Норма образования отхода составит: 
М = 5290 × 0,02 = 105,800 т/период. 

 

Керамические изделия прочие, утратившие потребительские свойства, неза-

грязненные – 45911099515. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 2%. 
Количество используемой при строительстве керамической плитки составляет 14,46 т. 

Норма образования отхода составит: 
М = 14,46 × 0,02 = 0,289 т/период. 

 

Отходы штукатурки затвердевшей малоопасные – 82491111204. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 6%. 
Количество используемой при строительстве штукатурки составляет 17 т. 

Норма образования отхода составит: 
М = 17 × 0,06 = 1,020 т/период. 

 

Отходы при прокладке проводов и кабелей. 

 

Отходы изолированных проводов и кабелей – 48230201525. 
Отход образуется при замене поврежденных кабелей или проводов в изоляции. 
Количество отхода определяется по формуле: 

 
М = (0,25 × π × d2 × h × ρ) × 0,01,                 т/период 

 

111



где: (0,25 × π × d2 × h) – формула расчета объема кабеля (провода), где d – диаметр 
кабеля (провода) (м), h – длина кабеля (провода) (м); 

 ρ – плотность металла в кабеле, т/м3; 
 0,01 – процентное количество кабеля (провода), идущего в отходы при возмож-

ных повреждениях кабеля (провода), принимается по аналогии с действующими 
объектами. 

 
Количество отхода составит: 

Тип  π d h ρ М 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,0148 245 2,6989 0,001137 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,028 1216 2,6989 0,020198 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,030 414 2,6989 0,007894 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,032 2336 2,6989 0,050679 

Медный изолированный провод 3,14 0,0039 47 8,93 0,000050 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,017 126 2,6989 0,000771 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,021 484 2,6989 0,004522 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,023 2016 2,6989 0,022594 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,025 110 2,6989 0,001457 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,027 510 2,6989 0,007877 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,029 2571 2,6989 0,045809 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,035 433 2,6989 0,011238 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,039 898 2,6989 0,028938 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,041 935 2,6989 0,033299 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,049 820 2,6989 0,041712 

Медный изолированный кабель 3,14 0,0039 5 8,93 0,000005 

Медный изолированный кабель 3,14 0,009 7245 8,93 0,041138 

Медный изолированный кабель 3,14 0,010 3997 8,93 0,028019 

Медный изолированный кабель 3,14 0,012 155 8,93 0,001565 

Медный изолированный кабель 3,14 0,013 575 8,93 0,006812 

Медный изолированный кабель 3,14 0,0136 2645 8,93 0,034295 

Медный изолированный кабель 3,14 0,014 180 8,93 0,002473 

Медный изолированный кабель 3,14 0,018 265 8,93 0,006019 

Медный изолированный кабель 3,14 0,0185 44 8,93 0,001056 

Итого: 0,400 

 

 

 

 

 

112



Отходы труб от прокладки трубопроводов при устройстве инженерных  

коммуникаций. 

 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные – 46120001515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,0% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка стальных трубопроводов различного диаметра 

(от 15 до 600 мм) общим весом 52151,4 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 41074,4 × 0,025 × 10-3 = 1,027 т/период – внутренний сети 

М = 11077 × 0,02 × 10-3 = 0,222 т/период – наружные сети 

 

Общее количество отхода составит 1,249 т/период. 

 

Лом и отходы чугунных изделий незагрязненные – 46110001515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,0% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка чугунных трубопроводов различного диаметра 

(от 100 до 110 мм) общим весом 1145,6 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 765 × 0,025 × 10-3 = 0,019 т/период – внутренний сети 

М = 380,6 × 0,02 × 10-3 = 0,008 т/период – наружные сети 

 

Общее количество отхода составит 0,027 т/период. 

 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка полиэтиленовых трубопроводов различного 

диаметра (от 32 до 600 мм) общим весом 72759,4 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 105,2 × 0,025 × 10-3 = 0,003 т/период – внутренний сети 

М = 72654,2 × 0,025 × 10-3 = 1,816 т/период – наружные сети 

 

Общее количество отхода составит 1,819 т/период. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка полипропиленовых трубопроводов различного 

диаметра (от 20 до 110 мм) общим весом 13163,6 кг. 
 

113



Норма образования отхода составит: 
М = 798,8 × 0,025 × 10-3 = 0,020 т/период – внутренний сети 

М = 12364,8 × 0,025 × 10-3 = 0,309 т/период – наружные сети 

 

Общее количество отхода составит 0,329 т/период. 

 

Отходы поливинилхлорида в виде изделий или лома изделий незагрязненные – 

43510003514.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка трубопроводов различного диаметра (от 50 до 

110 мм) из ПВХ общим весом 1088,2 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 744,6 × 0,025 × 10-3 = 0,019 т/период – внутренний сети 

М = 343,6 × 0,025 × 10-3 = 0,009 т/период – наружные сети 

 
Общее количество отхода составит 0,028 т/период. 

 

Отходы от сварочных работ. 

 

Шлак сварочный с преимущественным содержанием диоксида кремния – 

91911121204. 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов – 91910001205. 
Общая потребность в электродах при строительстве составляет 2070 кг/период. 

Длина электродов – 400мм, диаметр стержня – 4мм. 
Типовые нормы трудноустранимых потерь и отходов материалов и изделий в про-

цессе строительного производства для электродов с диаметром стержня свыше 3 мм со-
ставляют 6,5% (согласно Приложению О «Правил разработки и применения нормативов 
трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве (РДС 82-202-96)» М., 
1996г., утв. Постановлением Минстроя РФ от 8 августа 1996г. №18-65). 

Согласно РД 153-34.1-02.207-00, пункт 5.19, отход в виде шлака сварочного равен 
10% массы электродов (Мэл). 

 
Норма образования отхода составит: 

Наименование отхода по 

ФККО 

Код по ФККО Типовые 

нормы 

потерь 

Количество 

электродов, 

тонн 

Количество 

отхода, 

т/период 
Остатки и огарки стальных 

сварочных электродов 

91910001205 6,5% 2,070 0,135 

Шлак сварочный с пре-

имущественным содержа-

нием диоксида кремния 

91911121204 10% 2,070 0,207 

 

Отходы упаковочного картона незагрязненные – 40518301605. 
Сварочные электроды поступают на объект в картонных коробках.  
Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/год 
 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 
 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

114



 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 
Р = 2070 / 5 × 0,1 × 10-3 = 0,042 т/период 

 

где: 0,1 – вес единицы пустой упаковки, кг. 
 

Отходы от покрасочных работ. 

 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содер-

жание менее 5%) – 46811202514. 
Общая потребность в лакокрасочных материалах при строительстве составляет: 

грунт ГФ-021 – 432 кг/период, эмаль ПФ-115 – 567 кг/период. 
В качестве тары приняты железные банки с ЛКМ объемом 10 кг. Вес пустой банки 

составляет 0,001 т. 
Вес сухого остатка в банке из-под краски составляет 3% (0,03) от количества исполь-

зуемой краски («Допустимые нормы образования отходов в технологических процессах 
железнодорожного транспорта», Москва, 2001г.). 

Общий объем образования тары из-под ЛКМ суммируется исходя из веса пустой та-
ры и веса сухого остатка в банке. 

 
Норма образования отхода составит: 

Масса сырья (В), кг 999 
Вместимость одной единицы тары (N), кг 10 
Количество единиц тары (М = В / N), шт. 100 
Масса одной единицы тары (n), т 0,001 
Масса пустой тары (Р = М × n), т 0,100 
Норматив образования сухого остатка в таре (S), % 3 
Масса сухого остатка (Т = В × S% / 1000), т 0,030 
Масса отхода (Р + Т), т/период 0,130 

 

Отходы от технического обслуживания и ремонта технологического  

оборудования. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Данный вид отхода образуется при текущем обслуживании и периодическом ремон-

те технологического оборудования. 
Количество данного вида отхода определяется по формуле: 

 
Мветошь = Нуд.ветошь × N × D × 10-3, 

 

где: Нуд.ветошь – удельный норматив ветоши на 1 работающего = 0,1 кг/сут. («Оценка 
количеств образующихся отходов производства и потребления», СПб, 1997г.); 

 N – количество рабочих, использующих ветошь, чел/сут.; 
 D – число рабочих дней за период, сут; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 
 

Норма образования отхода составит: 
Мветошь = 0,1 × 30 × 352 × 10-3 = 1,056 т/период. 

 

115



Примечание: продолжительность I этапа строительства составляет 16 месяцев 

(≈ 352 рабочих суток). В расчете количество рабочих принято без учета ИТР и служа-

щих. 

 

Отходы от жизнедеятельности рабочих. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) – 73310001724. 
Примечание: I этап строительства - продолжительность 16 месяцев (≈ 352 рабо-

чих суток), при расчетах видов отходов с применением годового удельного норматива 

принимаем коэффициент 1,33. 
Расчет нормы образования отхода проводится по «Сборнику удельных показателей 

образования отходов производства и потребления», 1999г., таблица 3.2., пункт 6. Средне-
годовой норматив образования отходов составляет 40-70 кг/год на одного человека. Для 
расчета принято максимальное значение в 70 кг/год. На момент строительства предусмот-
рено 35 человек. 

Норма образования отхода составит: 
М = 35 × 70 × 1,33 × 10 -3 = 3,259 т/период, 

 

где: 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 
 
Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортирован-

ные – 73610001305. 
Отход образуется от приёма пищи. Проектом предусмотрен привоз готовой пищи 

высокой степени готовности в пластиковой упаковке и раздача её рабочим.  
Согласно «Методическим рекомендациям по разработке проекта нормативов пре-

дельного размещения отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, про-
мышленных и отопительных котельных», СПб, 1998 г. норма образования отходов (М) 
рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 блюдо - 0,0001 м3, чис-
ла рабочих дней за период (n), числа блюд на одного человека (m) и числа работающих 
(z). Плотность отходов (ρ) - 0,3 т/м3.  

 
M = 0,0001 × n × m × z × ρ,       т/период 

 
Норма образования отхода составит:  
М = 0,0001 × 352 × 3 × 35 × 0,3 = 1,109 т/период. 

 

Отходы посуды одноразовой из разнородных полимерных материалов, загряз-

ненной пищевыми продуктами – 43894111524. 
Отход образуется от приёма пищи. Норма образования отхода определяется, исходя 

из количества единиц одноразовой посуды на 1 рабочего, ее веса (в граммах), количества 
рабочих и числа рабочих суток за период: 

М = 4 × 10 × 35 × 352 × 10-6 = 0,493 т/период, 

 

где: 4 – количество единиц одноразовой посуды на 1 рабочего (три тарелки и один 
стакан), шт.; 

 10 – средний вес одной единицы одноразовой посуды, грамм; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 
 

 

 

 

116



Отходы от замены спецодежды, спецобуви и средств защиты. 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потре-

бительские свойства, незагрязненная – 40211001624. 
Отход образуется при замене изношенных хлопчатобумажных комплектов и костю-

мов, рукавиц комбинированных, а также верхней одежды.  
Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Комплект х/б 35 3 0,45 М = 35 × 3 × 0,45 × 10-3 = 0,047 
Костюм х/б с водооттал-

кивающей пропиткой 
35 3 2,4 М = 35 × 3 × 2,4 × 10-3 = 0,252 

Рукавицы комбиниро-
ванные                    

35 6 0,3 М = 35 × 6 × 0,3 × 10-3 = 0,063 

Куртка на утепляющей 
подкладке 

35 1  2,5 М = 35 × 1 × 2,5 × 10-3 = 0,088 

Брюки на утепляющей 
подкладке 

35 1  2,8 М = 35 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,098 

   Итого: 0,548 т/период 
 

Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свойства – 

40212112605. 
Отход образуется при замене изношенных брезентовых костюмов.  

Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Брезентовый костюм 35 1  2,8 М = 35 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,098 
   Итого: 0,098 т/период 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства – 40310100524. 
Отход образуется при замене кожаной спецобуви.  

Наименование спецобуви Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецобуви, 

раз/период 

Вес пары 

спецобуви, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Ботинки кожаные 35 1 2,0 М = 35 × 1 × 2,0 × 10-3 = 0,070 
   Итого: 0,070 т/период 

 

Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, незагрязненные – 

43114101204. 
Отход образуется при замене резиновых перчаток.  

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых пер-

чаток, 

раз/период 

Вес пары 

резиновых 

перчаток, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые перчатки 35 16 0,06 М = 35 × 16 × 0,06 × 10-3 = 0,034 
   Итого: 0,034 т/период 

 

 

 

 

 

 

 

117



Резиновая обувь отработанная, утратившая потребительские свойства, неза-

грязненная – 43114102204. 
Отход образуется при замене резиновой спецобуви.   

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых са-

пог, раз/период 

Вес пары 

резиновых 

сапог, кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые сапоги 35 1  1,6 М = 35 × 1 × 1,6 × 10-3 = 0,056 
   Итого: 0,056 т/период 

 

Отходы от эксплуатации сетей наружного освещения. 

 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребитель-

ские свойства – 48242711524. 
Отход образуется при замене перегоревших светодиодных светильников. Расчет 

проводится аналогично ртутным лампам по «Сборнику методик по расчету объемов обра-
зования отходов. Методика расчета объемов образования отходов МРО-6-99. Отработан-
ные ртутьсодержащие лампы». СПб, 2004г. Норматив образования отхода рассчитывается 
по формуле: 

N = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki,        т/период 
 

где: ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 
 ti – фактическое количество часов работы ламп i-той марки, час/период; 
 ki – эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 
 mi – вес одной лампы, г; 
 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 
Норма образования отхода составит: 

Наименование 

объекта 

Кол-во, 

шт. 

Среднее 

время ра-

боты, 

час/сут 

Число рабо-

чих суток за 

период, шт. 

Вес 1-й 

лампы, 

г 

Нормативный 

срок службы 1-

й лампы, час 

Вес от-

хода, 

т/период 

Строительная 
площадка 

58 8 352 500 10000 0,00817 

Итого: 0,008 

 

Отходы от ремонта автотранспорта. 

 

Расчет количества отходов проводится в соответствии со «Сборником удельных по-
казателей образования отходов производства и потребления». Государственный комитет 
Российской Федерации по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

 

Отходы изделий технического назначения из вулканизированной резины неза-

грязненные в смеси – 43119981724. 
Количество отходов резинотехнических материалов, образующихся при проведении 

вулканизационных работ для автомобилей, определяется из расчета: 
- 0,2 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 
 

118



Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 630 0,2 10000 0,00001 

Каток грунтовый самоходный 
на пневматических шинах ДУ-
29 

1 650 0,2 10000 0,00001 

Каток грунтовый с кулачковым 
вальцом BOMAG BW 211 PD-
40 

1 370 0,2 10000 0,00001 

Бортовой автомобиль КамАЗ 
65117 

2 10300 0,2 10000 0,00041 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 14800 0,2 10000 0,00178 

Автокран КС-55729-1 1 380 0,2 10000 0,00001 

Кран на шасси автомобильного 
типа KRUPP KMK-5120 

1 420 0,2 10000 0,00001 

Автобетоносмеситель КАМАЗ 3 1500 0,2 10000 0,00009 

Виброплита SBV 80 HC3 на 
базе экскаватора-погрузчика 
JCB 3CX  

1 320 0,2 10000 0,00001 

Погрузчик JCB Loadall 550-80 1 380 0,2 10000 0,00001 

Самоходный подъемник нож-
ничного типа Grost SPX F3-
6000 109546 

1 330 0,2 10000 0,00001 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 590 0,2 10000 0,00001 

Гудронатор БР-500 1 590 0,2 10000 0,00001 

Автогидроподъемник АГП-
18.04 

1 400 0,2 10000 0,00001 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 450 0,2 10000 0,00001 

Кабельный транспортер на базе 
КАМАЗ 880702 

1 1100 0,2 10000 0,00002 

Итого: 0,002 

 
Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные – 

92113002504.  
Количество отработанных покрышек определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов: 
- 19,1 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 630 19,1 10000 0,00120 

Каток грунтовый самоходный 
на пневматических шинах ДУ-
29 

1 650 19,1 10000 0,00124 

Каток грунтовый с кулачковым 
вальцом BOMAG BW 211 PD-
40 

1 370 19,1 10000 0,00071 

Бортовой автомобиль КамАЗ 2 10300 19,1 10000 0,03935 

119



65117 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 14800 19,1 10000 0,16961 

Автокран КС-55729-1 1 380 19,1 10000 0,00073 

Кран на шасси автомобильного 
типа KRUPP KMK-5120 

1 420 19,1 10000 0,00080 

Автобетоносмеситель КАМАЗ 3 1500 19,1 10000 0,00860 

Виброплита SBV 80 HC3 на 
базе экскаватора-погрузчика 
JCB 3CX  

1 320 19,1 10000 0,00061 

Погрузчик JCB Loadall 550-80 1 380 19,1 10000 0,00073 

Самоходный подъемник нож-
ничного типа Grost SPX F3-
6000 109546 

1 330 19,1 10000 0,00063 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 590 19,1 10000 0,00113 

Гудронатор БР-500 1 590 19,1 10000 0,00113 

Автогидроподъемник АГП-
18.04 

1 400 19,1 10000 0,00076 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 450 19,1 10000 0,00086 

Кабельный транспортер на базе 
КАМАЗ 880702 

1 1100 19,1 10000 0,00210 

Итого: 0,230 

 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом – 

92011001532. 
Количество лома отработанных свинцовых аккумуляторов определяется исходя из 

значения удельного показателя образования отходов:  
- 4,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
Количество отработанного электролита определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов:  
- 2,7 л на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Расчет количества лома аккумуляторов свинцовых отработанных 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 630 4,18 10000 0,00026 

Экскаватор ЭО-5122 2 650 4,18 10000 0,00054 

Экскаватор траншейный цеп-
ной ЭТЦ-75 

1 610 4,18 10000 0,00025 

Бульдозер ДЗ-42 2 740 4,18 10000 0,00062 

Каток грунтовый самоходный 
на пневматических шинах ДУ-
29 

1 650 4,18 10000 0,00027 

Каток грунтовый с кулачковым 
вальцом BOMAG BW 211 PD-
40 

1 370 4,18 10000 0,00015 

Бортовой автомобиль КамАЗ 
65117 

2 10300 4,18 10000 0,00861 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 14800 4,18 10000 0,03712 

120



Автокран КС-55729-1 1 380 4,18 10000 0,00016 

Кран на шасси автомобильного 
типа KRUPP KMK-5120 

1 420 4,18 10000 0,00018 

Автобетоносмеситель КАМАЗ 3 1500 4,18 10000 0,00188 

Виброплита SBV 80 HC3 на 
базе экскаватора-погрузчика 
JCB 3CX  

1 320 4,18 10000 0,00013 

Погрузчик JCB Loadall 550-80 1 380 4,18 10000 0,00016 

Самоходный подъемник нож-
ничного типа Grost SPX F3-
6000 109546 

1 330 4,18 10000 0,00014 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 420 4,18 10000 0,00018 

Каток дорожный CAT CB-434D 1 650 4,18 10000 0,00027 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 590 4,18 10000 0,00025 

Гудронатор БР-500 1 590 4,18 10000 0,00025 

Автогидроподъемник АГП-
18.04 

1 400 4,18 10000 0,00017 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 450 4,18 10000 0,00019 

Кабельный транспортер на базе 
КАМАЗ 880702 

1 1100 4,18 10000 0,00046 

Итого: 0,052 

 

Расчет количества сернокислотного электролита 

Марка автотранс-

порта 

Кол-

во 

Пробег 

одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Коэффи-

циент 

перевода      

л в м3 

Плот-

ность 

электро-

лита, 

т/м3 

Норма-

тивный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 630 2,7 0,001 1,2 10000 0,00020 

Экскаватор ЭО-5122 2 650 2,7 0,001 1,2 10000 0,00042 

Экскаватор траншей-
ный цепной ЭТЦ-75 

1 610 2,7 0,001 1,2 10000 0,00020 

Бульдозер ДЗ-42 2 740 2,7 0,001 1,2 10000 0,00048 

Каток грунтовый са-
моходный на пневма-
тических шинах ДУ-
29 

1 650 2,7 0,001 1,2 10000 0,00021 

Каток грунтовый с 
кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 370 2,7 0,001 1,2 10000 0,00012 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 10300 2,7 0,001 1,2 10000 0,00667 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 14800 2,7 0,001 1,2 10000 0,02877 

Автокран КС-55729-1 1 380 2,7 0,001 1,2 10000 0,00012 

Кран на шасси авто-
мобильного типа 
KRUPP KMK-5120 

1 420 2,7 0,001 1,2 10000 0,00014 

Автобетоносмеситель 
КАМАЗ 

3 1500 2,7 0,001 1,2 10000 0,00146 

121



Виброплита SBV 80 
HC3 на базе экскава-
тора-погрузчика JCB 
3CX  

1 320 2,7 0,001 1,2 10000 0,00010 

Погрузчик JCB 
Loadall 550-80 

1 380 2,7 0,001 1,2 10000 0,00012 

Самоходный подъем-
ник ножничного типа 
Grost SPX F3-6000 
109546 

1 330 2,7 0,001 1,2 10000 0,00011 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 420 2,7 0,001 1,2 10000 0,00014 

Каток дорожный CAT 
CB-434D 

1 650 2,7 0,001 1,2 10000 0,00021 

Асфальтоукладчик 
ДС-181-02 

1 590 2,7 0,001 1,2 10000 0,00019 

Гудронатор БР-500 1 590 2,7 0,001 1,2 10000 0,00019 

Автогидроподъемник 
АГП-18.04 

1 400 2,7 0,001 1,2 10000 0,00013 

Бурильно-крановая 
машина БКМ-516 

1 450 2,7 0,001 1,2 10000 0,00015 

Кабельный транспор-
тер на базе КАМАЗ 
880702 

1 1100 2,7 0,001 1,2 10000 0,00036 

Итого: 0,040 

 
Количество отхода составит 0,092 т/период. 
 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Согласно нормам расхода материалов на ремонт и эксплуатацию автомашин количе-

ство обтирочного материала, загрязненными маслами, определяется из расчета: 
- 2,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 630 2,18 10000 0,00014 

Экскаватор ЭО-5122 2 650 2,18 10000 0,00028 

Экскаватор траншейный 
цепной ЭТЦ-75 

1 610 2,18 10000 0,00013 

Бульдозер ДЗ-42 2 740 2,18 10000 0,00032 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 650 2,18 10000 0,00014 

Каток грунтовый с кулач-
ковым вальцом BOMAG 
BW 211 PD-40 

1 370 2,18 10000 0,00008 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 10300 2,18 10000 0,00449 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 14800 2,18 10000 0,01936 

Автокран КС-55729-1 1 380 2,18 10000 0,00008 

Кран на шасси автомо-
бильного типа KRUPP 

1 420 2,18 10000 0,00009 

122



KMK-5120 

Автобетоносмеситель 
КАМАЗ 

3 1500 2,18 10000 0,00098 

Виброплита SBV 80 HC3 
на базе экскаватора-
погрузчика JCB 3CX  

1 320 2,18 10000 0,00007 

Погрузчик JCB Loadall 
550-80 

1 380 2,18 10000 0,00008 

Самоходный подъемник 
ножничного типа Grost 
SPX F3-6000 109546 

1 330 2,18 10000 0,00007 

Корчеватель-собиратель 
Д-695А 

1 420 2,18 10000 0,00009 

Каток дорожный CAT CB-
434D 

1 650 2,18 10000 0,00014 

Асфальтоукладчик ДС-
181-02 

1 590 2,18 10000 0,00013 

Гудронатор БР-500 1 590 2,18 10000 0,00013 

Автогидроподъемник 
АГП-18.04 

1 400 2,18 10000 0,00009 

Бурильно-крановая маши-
на БКМ-516 

1 450 2,18 10000 0,00010 

Кабельный транспортер на 
базе КАМАЗ 880702 

1 1100 2,18 10000 0,00024 

Итого: 0,027 

 
Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных - 41310001313. 
Количество отработанного моторного масла рассчитывается исходя из значения 

удельного показателя образования отходов: 
- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 
 

Марка автотранс-

порта 
Кол-во 

Расход топли-

ва одной еди-

ницы, л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 8500 1,17 100 0,001 0,93 0,09249 

Экскаватор ЭО-5122 2 8900 1,17 100 0,001 0,93 0,19368 

Экскаватор траншей-
ный цепной ЭТЦ-75 

1 8100 1,17 100 0,001 0,93 0,08814 

Бульдозер ДЗ-42 2 9500 1,17 100 0,001 0,93 0,20674 

Каток грунтовый са-
моходный на пневма-
тических шинах ДУ-
29 

1 5750 1,17 100 0,001 0,93 0,06257 

Каток грунтовый с 
кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 4800 1,17 100 0,001 0,93 0,05223 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 10100 1,17 100 0,001 0,93 0,21980 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 9700 1,17 100 0,001 0,93 0,63327 

Автокран КС-55729-1 1 4350 1,17 100 0,001 0,93 0,04733 

123



Кран на шасси авто-
мобильного типа 
KRUPP KMK-5120 

1 4800 1,17 100 0,001 0,93 0,05223 

Автобетоносмеситель 
КАМАЗ 

3 6300 1,17 100 0,001 0,93 0,20565 

Виброплита SBV 80 
HC3 на базе экскава-
тора-погрузчика JCB 
3CX  

1 850 1,17 100 0,001 0,93 0,00925 

Погрузчик JCB 
Loadall 550-80 

1 900 1,17 100 0,001 0,93 0,00979 

Самоходный подъем-
ник ножничного типа 
Grost SPX F3-6000 
109546 

1 800 1,17 100 0,001 0,93 0,00870 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 1200 1,17 100 0,001 0,93 0,01306 

Каток дорожный CAT 
CB-434D 

1 1000 1,17 100 0,001 0,93 0,01088 

Асфальтоукладчик 
ДС-181-02 

1 1200 1,17 100 0,001 0,93 0,01306 

Автогидроподъемник 
АГП-18.04 

1 750 1,17 100 0,001 0,93 0,00816 

Бурильно-крановая 
машина БКМ-516 

1 680 1,17 100 0,001 0,93 0,00740 

Кабельный транспор-
тер на базе КАМАЗ 
880702 

1 1000 1,17 100 0,001 0,93 0,01088 

Итого: 1,945 

 

Отходы минеральных масел трансмиссионных – 40615001313. 
Количество отработанного трансмиссионного масла рассчитывается исходя из зна-

чения удельного показателя образования отходов: 
- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 
 

Марка автотранс-

порта 
Кол-во 

Расход топли-

ва одной еди-

ницы, л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 8500 1,17 100 0,001 0,885 0,08801 

Экскаватор ЭО-5122 2 8900 1,17 100 0,001 0,885 0,18431 

Экскаватор траншей-
ный цепной ЭТЦ-75 

1 8100 1,17 100 0,001 0,885 0,08387 

Бульдозер ДЗ-42 2 9500 1,17 100 0,001 0,885 0,19674 

Каток грунтовый са-
моходный на пневма-
тических шинах ДУ-
29 

1 5750 1,17 100 0,001 0,885 0,05954 

Каток грунтовый с 
кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 4800 1,17 100 0,001 0,885 0,04970 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 10100 1,17 100 0,001 0,885 0,20916 

124



Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 9700 1,17 100 0,001 0,885 0,60263 

Автокран КС-55729-1 1 4350 1,17 100 0,001 0,885 0,04504 

Кран на шасси авто-
мобильного типа 
KRUPP KMK-5120 

1 4800 1,17 100 0,001 0,885 0,04970 

Автобетоносмеситель 
КАМАЗ 

3 6300 1,17 100 0,001 0,885 0,19570 

Виброплита SBV 80 
HC3 на базе экскава-
тора-погрузчика JCB 
3CX  

1 850 1,17 100 0,001 0,885 0,00880 

Погрузчик JCB 
Loadall 550-80 

1 900 1,17 100 0,001 0,885 0,00932 

Самоходный подъем-
ник ножничного типа 
Grost SPX F3-6000 
109546 

1 800 1,17 100 0,001 0,885 0,00828 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 1200 1,17 100 0,001 0,885 0,01243 

Каток дорожный CAT 
CB-434D 

1 1000 1,17 100 0,001 0,885 0,01035 

Асфальтоукладчик 
ДС-181-02 

1 1200 1,17 100 0,001 0,885 0,01243 

Автогидроподъемник 
АГП-18.04 

1 750 1,17 100 0,001 0,885 0,00777 

Бурильно-крановая 
машина БКМ-516 

1 680 1,17 100 0,001 0,885 0,00704 

Кабельный транспор-
тер на базе КАМАЗ 
880702 

1 1000 1,17 100 0,001 0,885 0,01035 

Итого: 1,851 

 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Количество отработанного гидравлического масла рассчитывается исходя из значе-

ния удельного показателя образования отходов: 
- 0,6 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – самосва-

лов и другой подобной техники. 
 

Марка автотранс-

порта 
Кол-во 

Расход топли-

ва одной еди-

ницы, л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 8500 0,6 100 0,001 0,890 0,04539 

Экскаватор ЭО-5122 2 8900 0,6 100 0,001 0,890 0,09505 

Экскаватор траншей-
ный цепной ЭТЦ-75 

1 8100 0,6 100 0,001 0,890 0,04325 

Бульдозер ДЗ-42 2 9500 0,6 100 0,001 0,890 0,10146 

Каток грунтовый 
самоходный на пнев-
матических шинах 
ДУ-29 

1 5750 0,6 100 0,001 0,890 0,03071 

Каток грунтовый с 
кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-

1 4800 0,6 100 0,001 0,890 0,02563 

125



40 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 10100 0,6 100 0,001 0,890 0,10787 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 9700 0,6 100 0,001 0,890 0,31079 

Автокран КС-55729-1 1 4350 0,6 100 0,001 0,890 0,02323 

Кран на шасси авто-
мобильного типа 
KRUPP KMK-5120 

1 4800 0,6 100 0,001 0,890 0,02563 

Автобетоносмеситель 
КАМАЗ 

3 6300 0,6 100 0,001 0,890 0,10093 

Виброплита SBV 80 
HC3 на базе экскава-
тора-погрузчика JCB 
3CX  

1 850 0,6 100 0,001 0,890 0,00454 

Погрузчик JCB 
Loadall 550-80 

1 900 0,6 100 0,001 0,890 0,00481 

Самоходный подъ-
емник ножничного 
типа Grost SPX F3-
6000 109546 

1 800 0,6 100 0,001 0,890 0,00427 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 1200 0,6 100 0,001 0,890 0,00641 

Каток дорожный 
CAT CB-434D 

1 1000 0,6 100 0,001 0,890 0,00534 

Асфальтоукладчик 
ДС-181-02 

1 1200 0,6 100 0,001 0,890 0,00641 

Автогидроподъемник 
АГП-18.04 

1 750 0,6 100 0,001 0,890 0,00401 

Бурильно-крановая 
машина БКМ-516 

1 680 0,6 100 0,001 0,890 0,00363 

Кабельный транспор-
тер на базе КАМАЗ 
880702 

1 1000 0,6 100 0,001 0,890 0,00534 

Итого: 0,955 

 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные - 

92130201523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 
где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена масляных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного масляного фильтра на грузовых машинах составляет 1,5 кг. 

 

126



Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 1,5 0,630 10 0,00019 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 1,5 0,650 10 0,00039 

Экскаватор траншейный цеп-
ной ЭТЦ-75 

1 2 1,5 0,610 10 0,00018 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 1,5 0,740 10 0,00044 

Каток грунтовый самоходный 
на пневматических шинах ДУ-
29 

1 2 1,5 0,650 10 0,00020 

Каток грунтовый с кулачковым 
вальцом BOMAG BW 211 PD-
40 

1 2 1,5 0,370 10 0,00011 

Бортовой автомобиль КамАЗ 
65117 

2 2 1,5 10,300 10 0,00618 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 1,5 14,800 10 0,02664 

Автокран КС-55729-1 1 2 1,5 0,380 10 0,00011 

Кран на шасси автомобильного 
типа KRUPP KMK-5120 

1 2 1,5 0,420 10 0,00013 

Автобетоносмеситель КАМАЗ 3 2 1,5 1,500 10 0,00135 

Виброплита SBV 80 HC3 на 
базе экскаватора-погрузчика 
JCB 3CX  

1 2 1,5 0,320 10 0,00010 

Погрузчик JCB Loadall 550-80 1 2 1,5 0,380 10 0,00011 

Самоходный подъемник нож-
ничного типа Grost SPX F3-
6000 109546 

1 2 1,5 0,330 10 0,00010 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 2 1,5 0,420 10 0,00013 

Каток дорожный CAT CB-434D 1 2 1,5 0,650 10 0,00020 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 2 1,5 0,590 10 0,00018 

Автогидроподъемник АГП-
18.04 

1 2 1,5 0,400 10 0,00012 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 2 1,5 0,450 10 0,00014 

Кабельный транспортер на базе 
КАМАЗ 880702 

1 2 1,5 1,100 10 0,00033 

Итого: 0,037 

 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные – 92130101524. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 

127



Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена воздушных фильтров производится через 20 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного воздушного фильтра на грузовых машинах составляет 0,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 0,5 0,630 20 0,00003 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 0,5 0,650 20 0,00007 

Экскаватор траншейный цепной 
ЭТЦ-75 

1 2 0,5 0,610 20 0,00003 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 0,5 0,740 20 0,00007 

Каток грунтовый самоходный на 
пневматических шинах ДУ-29 

1 2 0,5 0,650 20 0,00003 

Каток грунтовый с кулачковым 
вальцом BOMAG BW 211 PD-40 

1 2 0,5 0,370 20 0,00002 

Бортовой автомобиль КамАЗ 
65117 

2 2 0,5 10,300 20 0,00103 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 0,5 14,800 20 0,00444 

Автокран КС-55729-1 1 2 0,5 0,380 20 0,00002 

Кран на шасси автомобильного 
типа KRUPP KMK-5120 

1 2 0,5 0,420 20 0,00002 

Автобетоносмеситель КАМАЗ 3 2 0,5 1,500 20 0,00023 

Виброплита SBV 80 HC3 на базе 
экскаватора-погрузчика JCB 
3CX  

1 2 0,5 0,320 20 0,00002 

Погрузчик JCB Loadall 550-80 1 2 0,5 0,380 20 0,00002 

Самоходный подъемник нож-
ничного типа Grost SPX F3-6000 
109546 

1 2 0,5 0,330 20 0,00002 

Корчеватель-собиратель Д-695А 1 2 0,5 0,420 20 0,00002 

Каток дорожный CAT CB-434D 1 2 0,5 0,650 20 0,00003 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 2 0,5 0,590 20 0,00003 

Автогидроподъемник АГП-18.04 1 2 0,5 0,400 20 0,00002 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 2 0,5 0,450 20 0,00002 

Кабельный транспортер на базе 
КАМАЗ 880702 

1 2 0,5 1,100 20 0,00006 

Итого: 0,006 

 
Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные – 

92130301523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 

128



М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 
где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена топливных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного топливного фильтра на грузовых машинах составляет 0,1 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 0,1 0,630 10 0,00001 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 0,1 0,650 10 0,00003 

Экскаватор траншейный цеп-
ной ЭТЦ-75 

1 2 0,1 0,610 10 0,00001 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 0,1 0,740 10 0,00003 

Каток грунтовый самоходный 
на пневматических шинах ДУ-
29 

1 2 0,1 0,650 10 0,00001 

Каток грунтовый с кулачковым 
вальцом BOMAG BW 211 PD-
40 

1 2 0,1 0,370 10 0,00001 

Бортовой автомобиль КамАЗ 
65117 

2 2 0,1 10,300 10 0,00041 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 0,1 14,800 10 0,00178 

Автокран КС-55729-1 1 2 0,1 0,380 10 0,00001 

Кран на шасси автомобильного 
типа KRUPP KMK-5120 

1 2 0,1 0,420 10 0,00001 

Автобетоносмеситель КАМАЗ 3 2 0,1 1,500 10 0,00009 

Виброплита SBV 80 HC3 на 
базе экскаватора-погрузчика 
JCB 3CX  

1 2 0,1 0,320 10 0,00001 

Погрузчик JCB Loadall 550-80 1 2 0,1 0,380 10 0,00001 

Самоходный подъемник нож-
ничного типа Grost SPX F3-
6000 109546 

1 2 0,1 0,330 10 0,00001 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 2 0,1 0,420 10 0,00001 

Каток дорожный CAT CB-434D 1 2 0,1 0,650 10 0,00001 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 2 0,1 0,590 10 0,00001 

Автогидроподъемник АГП-
18.04 

1 2 0,1 0,400 10 0,00001 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 2 0,1 0,450 10 0,00001 

129



Кабельный транспортер на базе 
КАМАЗ 880702 

1 2 0,1 1,100 10 0,00002 

Итого: 0,002 

 
Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых – 92031001525. 
Норматив образования отработанных тормозных колодок, образующихся при 

эксплуатации автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации 
по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 
2003г.): 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 
где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество тормозных колодок, установленных на автомашине i-й марки, 
шт.; 
mi – вес одной тормозной колодки на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены тормозных коло-
док, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена тормозных колодок для грузовых автомобилей производится через 10 тыс.км 
пробега. В среднем вес одной тормозной колодки на грузовых машинах составляет 0,53 
кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 8 0,53 0,630 10 0,00027 

Экскаватор ЭО-5122 2 8 0,53 0,650 10 0,00055 

Экскаватор траншейный цепной 
ЭТЦ-75 

1 8 0,53 0,610 10 0,00026 

Бульдозер ДЗ-42 2 8 0,53 0,740 10 0,00063 

Каток грунтовый самоходный на 
пневматических шинах ДУ-29 

1 8 0,53 0,650 10 0,00028 

Каток грунтовый с кулачковым 
вальцом BOMAG BW 211 PD-40 

1 8 0,53 0,370 10 0,00016 

Бортовой автомобиль КамАЗ 
65117 

2 8 0,53 10,300 10 0,00873 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 8 0,53 14,800 10 0,03765 

Автокран КС-55729-1 1 8 0,53 0,380 10 0,00016 

Кран на шасси автомобильного 
типа KRUPP KMK-5120 

1 8 0,53 0,420 10 0,00018 

Автобетоносмеситель КАМАЗ 3 8 0,53 1,500 10 0,00191 

Виброплита SBV 80 HC3 на базе 
экскаватора-погрузчика JCB 3CX  

1 8 0,53 0,320 10 0,00014 

Погрузчик JCB Loadall 550-80 1 8 0,53 0,380 10 0,00016 

Самоходный подъемник нож-
ничного типа Grost SPX F3-6000 
109546 

1 8 0,53 0,330 10 0,00014 

Корчеватель-собиратель Д-695А 1 8 0,53 0,420 10 0,00018 

130



Каток дорожный CAT CB-434D 1 8 0,53 0,650 10 0,00028 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 8 0,53 0,590 10 0,00025 

Автогидроподъемник АГП-18.04 1 8 0,53 0,400 10 0,00017 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 8 0,53 0,450 10 0,00019 

Кабельный транспортер на базе 
КАМАЗ 880702 

1 8 0,53 1,100 10 0,00047 

Итого: 0,053 

 

Примечание: отходы черных и цветных металлов при ремонте автотранспорта на 

объекте не образуются, т.к. ремонт подвижного состава, связанного с заменой узлов, 

агрегатов и пр. планируется осуществлять на специализированных предприятиях.  

 

Отходы от мойки колес строительного автотранспорта. 

 

С целью предотвращения загрязнения окружающей природной среды на выезде с 
территории стройплощадки предусмотрен комплект оборудования для мойки колес строи-
тельного автотранспорта с системой оборотного водоснабжения на базе очистной уста-
новки «МОЙДОДЫР-К-2». Комплект предназначен для мойки колес автотранспортных 
средств на строительных площадках в стесненных условиях, а также в автопарках, на 
промышленных объектах и т.п. Комплект обеспечивает очистку оборотной воды при про-
пускной способности до 10 единиц транспорта в час. Комплект предотвращает загрязне-
ние окружающей среды, обеспечивает повторное использование и экономию до 80% тех-
нической воды. Применение шампуней и моющих средств на данной установке не преду-
сматривается. Технические данные установки «МОЙДОДЫР-К-2» приведены в соответ-
ствии с «Паспортом и руководством по эксплуатации»: 

 
№ 

п/п 

Наименование параметров Количественные  

показатели 
1. Производительность по очищенной воде, м3/час до 2,5 
2. Концентрация загрязняющих веществ в сточной 

воде, мг/л, не более: 
- по взвешенным веществам 

- по нефтепродуктам 

 
 

4500 
200 

3. Концентрация загрязняющих веществ в оборот-
ной воде, мг/л, не более: 
- по взвешенным веществам 

- по нефтепродуктам 

 
 

200 
20 

4. Размеры, мм (габаритные) 1900×750×1900 (высота) 
5. Масса без воды, кг 450 
6. Объем воды в установке, м3 1,25 
7. Обслуживающий персонал, чел. 1 

 
Расчет проводится согласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов об-

разования отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, Москва 2003 г. 
Период I этапа строительства 16 месяцев (≈ 352 рабочих суток). На строительную 

площадку въезжает не более 32 грузовых автомобилей в сутки. Объем воды в установке 
«МОЙДОДЫР-К-2» равен 1,25 м3. На мойку колес одного автомобиля в среднем требует-
ся 125 л воды, на 32 автомобилей – 4000 л (4,0 м3) ежедневно, следовательно, за период 
строительства расход воды составит – 4,0 м3 × 352 суток = 1408 м3/период.  

 

131



Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15% – 72310202394. 
Количество осадка отстойника установки мойки колес автомашин определяется по 

формуле: 
Qос.от = qw × (Сев - Сex) / ρос × (100 - Рос) × 104,   м3/период 

 
где: Qос.от – количество осевшего обводненного осадка, м3/период; 

 qw – расход сточной воды, м3/период; 
 Cев – содержание взвешенных веществ в воде перед установкой, мг/л; 
 Сех – содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л; 
 ρос – плотность обводненного осадка (1,5…1,6 г/см3); 
 Рос – процент обводненности осадка (80…99%); 
 Мос – количество образующегося осевшего осадка, т/период. 

 
Qос.от = 1408 × (4500 - 200) / 1,55 × (100 – 90) × 104 = 39,061 м3/период 

 
Мос = 39,061 × 1,55 = 60,545 т/период. 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 

40635001313. 
Количество обводненных нефтепродуктов из отстойника установки мойки колес ав-

томашин определяется по формуле: 
 

Qнеф = qw × (Сен - Сex) / ρнеф × (100 - Рнеф) × 104,   м3/период 
 

где: Qнеф – количество обводненных нефтепродуктов, м3/период; 
 qw – расход сточной воды, м3/период; 
 Cен – содержание нефтепродуктов в воде перед установкой, мг/л; 
 Сех – содержание нефтепродуктов в осветленной воде, мг/л; 
 ρнеф – плотность обводненных нефтепродуктов (0,87…0,90 г/см3); 
 Рнеф – процент обводненности нефтепродуктов (70…80%); 
 Мнеф – масса всплывающих нефтепродуктов, т/период. 

 
Qнеф = 1408 × (200 - 20) / 0,88 × (100 – 75) × 104 = 1,152 м3/период 

 
Мнеф = 1,152 × 0,88 = 1,014 т/период. 

 

Отходы от посева травосмеси при озеленении территории. 
 

Многолетние травы (мятлик луговой, райграс пастбищный, овсяница луговая) по-
ступают на территорию площадки в полипропиленовых мешках вместимостью 25 кг.  

Количество многолетних трав для I этапа строительства составит: мятлик луговой – 
273 кг; райграс пастбищный – 204,6 кг; овсяница луговая – 204,8 кг. 

 
Упаковка полипропиленовая отработанная незагрязненная – 43412311514. 
Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/период 
 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 
 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 
 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

132



Норма образования отхода составит: 
Р = 682,4 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,014 т/период, 

 

где: 0,5 – вес единицы пустой упаковки, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 
 

Отходы упаковки от штукатурки. 
 

Штукатурка поступают на территорию площадки в бумажных мешках вместимо-
стью 30 кг. Количество штукатурки на I этапе строительства составляет 17000 кг. 

 
Отходы упаковочных материалов из бумаги и картона, загрязненные неметал-

лическими нерастворимыми или малорастворимыми минеральными продуктами – 

40591131604. 
Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/период 
 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 
 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 
 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 
Норма образования отхода составит: 
Р = 17000 / 30 × 0,3 × 10-3 = 0,170 т/период, 

 

где: 0,3 – вес единицы пустой упаковки, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Отходы сборных железобетонных плит при демонтаже временных подъездных 

дорог. 
 

На I этапе строительства предусматривается устройство временных дорог, для чего 
будут использованы железобетонные плиты в количестве 252 шт. Вес одной плиты со-
ставляет 2,2 т.  

 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме – 

82230101215. 

Количество отходов ж/б плит составит: 
М = 252 × 2,2 = 554,400 т/период. 

 

133



II этап строительства. 

 

Отходы от выкорчевки деревьев. 

 

Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов) – 

15411001215. 
На строительном участке предусмотрена выкорчевка деревьев (березы) общим коли-

чеством около 100 шт., высотой 10 м, диаметром 0,15 м.  
Количество деревьев, подвергающихся выкорчевке, составит: 
М = 3,14 × 0,0752 × 10 × 100 = 17,663 м3 
Мдр = 17,663 × 0,67 = 11,834 т/период, 

 
где: 0,075 – радиус ствола дерева, м; 

 10 – высота дерева, м; 
 100 – количество деревьев, шт.; 
 0,67 – плотность древесины (березы) транспортной влажности, т/м3. 

 
Примечание: расчет количества отходов древесины проводится по формуле расче-

та объема цилиндра: М = 3,14 × r2 × h (r – радиус основания (м), h – высота (м)).  

 

Отходы от срезки верхнего почвенно-растительного слоя и отходы суглинка 

при проведении земляных работ. 

 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный 

опасными веществами – 81110001495. 

Плотность материала принимаем равной 1,6 т/м3. 

Количество отхода составит: 
М = [31553 м3 (почвенно-растительный слой) + 113154 м3 (суглинок)] × 1,6 = 

231531,200 т/период. 
 

Отходы от строительных работ. 

 

Отходы песка незагрязненные – 81910001495. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,7%. 

Количество используемого при строительстве песка составляет 19005,6 м3 (24707,28 т при 
плотности песка, равной 1,3 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 24707,28 × 0,007 = 172,951 т/период. 

 

Отходы песчано-гравийной смеси незагрязненные – 82151111405. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,45%. 
Количество используемой при строительстве песчано-гравийной смеси составляет 9288 м3 
(14860,8 т при плотности песчано-гравийной смеси, равной 1,6 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 14860,8 × 0,0045 = 66,874 т/период. 

 

Отходы строительного щебня незагрязненные – 81910003215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,4%. 

Количество используемого при строительстве щебня составляет 11522,2 м3 (16131,08 т 
при плотности щебня, равной 1,4 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 16131,08 × 0,004 = 64,524 т/период. 

134



Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме – 82220101215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Л РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемого при строительстве бетона составляет 132,34 м3 (264,68 т при 
плотности бетона, равной 2 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 264,68 × 0,02 = 5,294 т/период. 

 

Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий – 83020001714. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемого при строительстве асфальтобетона составляет 2235 м3 (5364 т 
при плотности асфальтобетона, равной 2,4 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 5364 × 0,02 = 107,280 т/период. 

 

Лом строительного кирпича незагрязненный – 82310101215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 1%. 

Количество используемого при строительстве кирпича составляет 137,8 м3 (199,81 т при 
плотности кирпича, равной 1,45 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 199,81 × 0,01 = 1,998 т/период. 

 

Отходы затвердевшего строительного раствора в кусковой форме – 

82240101214. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 2%. 
Количество используемого при строительстве цементно-песчаного раствора составляет 
6,5 м3 (13 т при плотности раствора, равной 2 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 13 × 0,02 = 0,260 т/период. 

 

Отходы битума нефтяного – 30824101214. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 3%. 
Количество используемого при строительстве жидкого битума составляет 1356 м3 (1288,2 
т при плотности раствора, равной 0,95 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 1288,2 × 0,03 = 38,646 т/период. 

 

Отходы штукатурки затвердевшей малоопасные – 82491111204. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 6%. 
Количество используемой при строительстве штукатурки составляет 7,56 т. 

Норма образования отхода составит: 
М = 7,56 × 0,06 = 0,454 т/период. 

 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные – 46120001515.  
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Е РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемой при строительстве арматурной стали составляет 5,976 т.    
Норма образования отхода составит: 
М = 5,976 × 0,02 = 0,120 т/период. 

 

Керамические изделия прочие, утратившие потребительские свойства, неза-

грязненные – 45911099515. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 2%. 
Количество используемой при строительстве керамической плитки составляет 1,52 т. 

135



Норма образования отхода составит: 
М = 1,52 × 0,02 = 0,030 т/период. 

 

Отходы упаковки от цементно-песчаной смеси и штукатурки. 
 

Цементно-песчаная смесь и штукатурка поступают на территорию площадки в бу-
мажных мешках вместимостью 30 кг. Количество цементно-песчаной смеси и штукатурки 
на II этапе строительства составляет: ЦПС – 6500 кг (в пересчете на сухое вещество от 
объема используемого раствора), штукатурка – 7560 кг. 

 
Отходы упаковочных материалов из бумаги и картона, загрязненные неметал-

лическими нерастворимыми или малорастворимыми минеральными продуктами – 

40591131604. 
Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/период 
 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 
 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 
 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 
Норма образования отхода составит: 
Р = 14060 / 30 × 0,3 × 10-3 = 0,141 т/период, 

 

где: 0,3 – вес единицы пустой упаковки, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Отходы при прокладке проводов и кабелей. 

 

Отходы изолированных проводов и кабелей – 48230201525. 
Отход образуется при замене поврежденных кабелей или проводов в изоляции. 
Количество отхода определяется по формуле: 

 
М = (0,25 × π × d2 × h × ρ) × 0,01,                 т/период 

 
где: (0,25 × π × d2 × h) – формула расчета объема кабеля (провода), где d – диаметр 

кабеля (провода) (м), h – длина кабеля (провода) (м); 
 ρ – плотность металла в кабеле, т/м3; 
 0,01 – процентное количество кабеля (провода), идущего в отходы при возмож-

ных повреждениях кабеля (провода), принимается по аналогии с действующими 
объектами. 

 
Количество отхода составит: 

Тип  π d h ρ М 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,0148 105 2,6989 0,000487 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,028 645 2,6989 0,010714 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,032 206 2,6989 0,004469 

Медный изолированный провод 3,14 0,0039 12 8,93 0,000013 

136



Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,017 38 2,6989 0,000233 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,035 132 2,6989 0,003426 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,039 423 2,6989 0,013631 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,041 286 2,6989 0,010186 

Медный изолированный кабель 3,14 0,009 238 8,93 0,001351 

Медный изолированный кабель 3,14 0,013 364 8,93 0,004312 

Медный изолированный кабель 3,14 0,0136 619 8,93 0,008026 

Медный изолированный кабель 3,14 0,0185 567 8,93 0,013603 

Итого: 0,070 

 

Отходы полимерных материалов при устройстве защитного экрана  

основания 1-й карты захоронения ТКО, пруда-накопителя фильтрата и контрольно-

регулирующих прудов дождевых и талых вод. 

 

Расчет количества образующихся отходов геомембраны СТАБАРМ HDPE. 

 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-
териала.  

Проектом предусмотрено использование геомембраны СТАБАРМ HDPE в количе-
стве 41081 м2. 

Согласно СТО 30978849.0008-2016 «Рулонный полимерный изолирующий материал 
Геомембрана «СТАБАРМ» применяемая в дорожном строительстве. Геомембрана компо-
зиционная «СТАБАРМ». Технические условия», плотность геомембраны СТАБАРМ 
HDPE составляет 0,94 г/см3, толщина геомембраны – 1,5 мм.  

Норма образования отхода составит: 
М = 41081 × 0,0015 × 0,94 × 0,04 = 2,317 т/период. 

 
Расчет количества образующихся отходов геотекстиля. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-
териала.  

Проектом предусмотрено использование геотекстиля в количестве 7902 м2 (плотно-
стью 200 г/м2). 

Норма образования отхода составит: 
М = 7902 × 200 × 0,04 × 10-6 = 0,063 т/период. 

 

 

 

 

 

 

 

137



Расчет количества образующихся отходов бентонитовых матов. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  

Отходы бентонитовой глины при ремонтно-строительных работах – 

82451111205. 
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-
териала.  

Проектом предусмотрено использование бентонитовых матов Bentofix NSP 4900 в 
количестве 896 м2. 

Согласно Техническим характеристикам структура бентонитового мата Bentofix сле-
дующая: 

- покрывающий материал (геотекстиль из полипропилена) (масса на единицу по-

верхности 220 гр/м2) 

- несущий материал (тканое геополотно из полипропилена) (масса на единицу по-

верхности 110 гр/м2) 

- слой бентонитовой глины (натриевый бентонит (порошок)) (масса на единицу по-

верхности 4670 гр/м2) 

Норма образования отхода составит: 
Мпп = [(896 × 220) + (896 × 110)] × 0,04 × 10-6 = 0,012 т/период - отходы полипропи-

лена 

Мгл = 896 × 4670 × 0,04 × 10-6 = 0,167 т/период – отходы бентонитовой глины. 

 

Отходы полимерных материалов при устройстве нагорной водоотводной канавы. 

 

Расчет количества образующихся отходов геотекстиля. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-
териала.  

Проектом предусмотрено использование геотекстиля в количестве 598 м2 (плотно-
стью 200 г/м2). 

Норма образования отхода составит: 
М = 598 × 200 × 0,04 × 10-6 = 0,005 т/период. 

 

Отходы труб от прокладки трубопроводов при устройстве инженерных  

коммуникаций. 

 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные – 46120001515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,0% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка стальных трубопроводов различного диаметра 

общим весом 2158,57 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 2158,57 × 0,02 × 10-3 = 0,043 т/период – наружные сети 

 
Общее количество отхода составит 0,043 т/период. 

138



Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка полиэтиленовых трубопроводов различного 

диаметра общим весом 12836,517 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 12836,517 × 0,025 × 10-3 = 0,321 т/период – наружные сети 

 

Общее количество отхода составит 0,321 т/период. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка полипропиленовых трубопроводов различного 

диаметра общим весом 48,028 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 48,028 × 0,025 × 10-3 = 0,001 т/период – внутренние сети 

 

Общее количество отхода составит 0,001 т/период. 

 

Отходы поливинилхлорида в виде изделий или лома изделий незагрязненные – 

43510003514.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка трубопроводов различного диаметра из ПВХ 

общим весом 189,15 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 63 × 0,025 × 10-3 = 0,002 т/период – внутренние сети 

М = 126,15 × 0,025 × 10-3 = 0,003 т/период – наружные сети 

 

Общее количество отхода составит 0,005 т/период. 

 

Лом и отходы изделий из стеклопластика в смеси незагрязненные – 

43491911204.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят 5% от общего количества используемого материала.  
Проектом предусмотрена прокладка трубопроводов различного диаметра из стекло-

пластика общим весом 7084 кг (наружные сети). 
Норма образования отхода составит: 
М = 7084 × 0,05 × 10-3 = 0,354 т/период. 

 

 

 

 

139



Отходы от сварочных работ. 

 

Шлак сварочный с преимущественным содержанием диоксида кремния – 

91911121204. 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов – 91910001205. 
Общая потребность в электродах при строительстве составляет 230 кг/период. 

Длина электродов – 400мм, диаметр стержня – 4мм. 
Типовые нормы трудноустранимых потерь и отходов материалов и изделий в про-

цессе строительного производства для электродов с диаметром стержня свыше 3 мм со-
ставляют 6,5% (согласно Приложению О «Правил разработки и применения нормативов 
трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве (РДС 82-202-96)» М., 
1996г., утв. Постановлением Минстроя РФ от 8 августа 1996г. №18-65). 

Согласно РД 153-34.1-02.207-00, пункт 5.19, отход в виде шлака сварочного равен 
10% массы электродов (Мэл). 

 
Норма образования отхода составит: 

Наименование отхода по 

ФККО 

Код по ФККО Типовые 

нормы 

потерь 

Количество 

электродов, 

тонн 

Количество 

отхода, 

т/период 
Остатки и огарки стальных 

сварочных электродов 

91910001205 6,5% 0,230 0,015 

Шлак сварочный с пре-

имущественным содержа-

нием диоксида кремния 

91911121204 10% 0,230 0,023 

 
Отходы упаковочного картона незагрязненные – 40518301605. 
Сварочные электроды поступают на объект в картонных коробках.  
Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/год 
 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 
 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 
 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 
Р = 230 / 5 × 0,1 × 10-3 = 0,005 т/период 

 

где: 0,1 – вес единицы пустой упаковки, кг. 
 

Отходы от покрасочных работ. 

 

Тара из черных металлов, загрязненная лакокрасочными материалами (содер-

жание менее 5%) – 46811202514. 
Общая потребность в лакокрасочных материалах при строительстве составляет: 

грунт ГФ-021 – 48 кг/период, эмаль ПФ-115 – 63 кг/период. 
В качестве тары приняты железные банки с ЛКМ объемом 10 кг. Вес пустой банки 

составляет 0,001 т. 
Вес сухого остатка в банке из-под краски составляет 3% (0,03) от количества исполь-

зуемой краски («Допустимые нормы образования отходов в технологических процессах 
железнодорожного транспорта», Москва, 2001г.). 

140



Общий объем образования тары из-под ЛКМ суммируется исходя из веса пустой та-
ры и веса сухого остатка в банке. 

 
Норма образования отхода составит: 

Масса сырья (В), кг 111 
Вместимость одной единицы тары (N), кг 10 
Количество единиц тары (М = В / N), шт. 12 
Масса одной единицы тары (n), т 0,001 
Масса пустой тары (Р = М × n), т 0,012 
Норматив образования сухого остатка в таре (S), % 3 
Масса сухого остатка (Т = В × S% / 1000), т 0,003 
Масса отхода (Р + Т), т/период 0,015 

 

Отходы от технического обслуживания и ремонта технологического  

оборудования. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Данный вид отхода образуется при текущем обслуживании и периодическом ремон-

те технологического оборудования. 
Количество данного вида отхода определяется по формуле: 

 
Мветошь = Нуд.ветошь × N × D × 10-3, 

 

где: Нуд.ветошь – удельный норматив ветоши на 1 работающего = 0,1 кг/сут. («Оценка 
количеств образующихся отходов производства и потребления», СПб, 1997г.); 

 N – количество рабочих, использующих ветошь, чел/сут.; 
 D – число рабочих дней за период, сут; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 
Норма образования отхода составит: 
Мветошь = 0,1 × 30 × 198 × 10-3 = 0,594 т/период. 

 

Примечание: продолжительность II этапа строительства составляет 9 месяцев (≈ 

198 рабочих суток). В расчете количество рабочих принято без учета ИТР и служащих. 

 

Отходы от жизнедеятельности рабочих. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) – 73310001724. 
Примечание: II этап строительства - продолжительность 9 месяцев (≈ 198 рабо-

чих суток), при расчетах видов отходов с применением годового удельного норматива 

принимаем коэффициент 0,75. 
Расчет нормы образования отхода проводится по «Сборнику удельных показателей 

образования отходов производства и потребления», 1999г., таблица 3.2., пункт 6. Средне-
годовой норматив образования отходов составляет 40-70 кг/год на одного человека. Для 
расчета принято максимальное значение в 70 кг/год. На момент строительства предусмот-
рено 35 человек. 

Норма образования отхода составит: 
М = 35 × 70 × 0,75 × 10 -3 = 1,838 т/период, 

 

где: 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

141



Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортирован-

ные – 73610001305. 
Отход образуется от приёма пищи. Проектом предусмотрен привоз готовой пищи 

высокой степени готовности в пластиковой упаковке и раздача её рабочим.  
Согласно «Методическим рекомендациям по разработке проекта нормативов пре-

дельного размещения отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, про-
мышленных и отопительных котельных», СПб, 1998 г. норма образования отходов (М) 
рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 блюдо - 0,0001 м3, чис-
ла рабочих дней за период (n), числа блюд на одного человека (m) и числа работающих 
(z). Плотность отходов (ρ) - 0,3 т/м3.  

 
M = 0,0001 × n × m × z × ρ,       т/период 

 
Норма образования отхода составит:  
М = 0,0001 × 198 × 3 × 35 × 0,3 = 0,624 т/период. 

 

Отходы посуды одноразовой из разнородных полимерных материалов, загряз-

ненной пищевыми продуктами – 43894111524. 
Отход образуется от приёма пищи. Норма образования отхода определяется, исходя 

из количества единиц одноразовой посуды на 1 рабочего, ее веса (в граммах), количества 
рабочих и числа рабочих суток за период: 

М = 4 × 10 × 35 × 198 × 10-6 = 0,277 т/период, 

 

где: 4 – количество единиц одноразовой посуды на 1 рабочего (три тарелки и один 
стакан), шт.; 

 10 – средний вес одной единицы одноразовой посуды, грамм; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 
 

Отходы от замены спецодежды, спецобуви и средств защиты. 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потре-

бительские свойства, незагрязненная – 40211001624. 
Отход образуется при замене изношенных хлопчатобумажных комплектов и костю-

мов, рукавиц комбинированных, а также верхней одежды.  
 

Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Комплект х/б 35 2 0,45 М = 35 × 2 × 0,45 × 10-3 = 0,032 
Костюм х/б с водооттал-

кивающей пропиткой 
35 2 2,4 М = 35 × 2 × 2,4 × 10-3 = 0,168 

Рукавицы комбиниро-
ванные                    

35 3 0,3 М = 35 × 3 × 0,3 × 10-3 = 0,032 

Куртка на утепляющей 
подкладке 

35 1  2,5 М = 35 × 1 × 2,5 × 10-3 = 0,088 

Брюки на утепляющей 
подкладке 

35 1  2,8 М = 35 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,098 

   Итого: 0,418 т/период 
 

 

 

 

142



Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свойства – 

40212112605. 
Отход образуется при замене изношенных брезентовых костюмов.  

Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Брезентовый костюм 35 1  2,8 М = 35 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,098 
   Итого: 0,098 т/период 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства – 40310100524. 
Отход образуется при замене кожаной спецобуви.  

Наименование спецобуви Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецобуви, 

раз/период 

Вес пары 

спецобуви, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Ботинки кожаные 35 1 2,0 М = 35 × 1 × 2,0 × 10-3 = 0,070 
   Итого: 0,070 т/период 

 

Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, незагрязненные – 

43114101204. 
Отход образуется при замене резиновых перчаток.  

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых пер-

чаток, 

раз/период 

Вес пары 

резиновых 

перчаток, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые перчатки 35 9 0,06 М = 35 × 9 × 0,06 × 10-3 = 0,019 
   Итого: 0,019 т/период 

 

Резиновая обувь отработанная, утратившая потребительские свойства, неза-

грязненная – 43114102204. 
Отход образуется при замене резиновой спецобуви.   

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых са-

пог, раз/период 

Вес пары 

резиновых 

сапог, кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые сапоги 35 1  1,6 М = 35 × 1 × 1,6 × 10-3 = 0,056 
   Итого: 0,056 т/период 

 

Отходы от эксплуатации сетей внутреннего и наружного освещения. 

 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребитель-

ские свойства – 48242711524. 
Отход образуется при замене перегоревших светодиодных светильников. Расчет 

проводится аналогично ртутным лампам по «Сборнику методик по расчету объемов обра-
зования отходов. Методика расчета объемов образования отходов МРО-6-99. Отработан-
ные ртутьсодержащие лампы». СПб, 2004г. Норматив образования отхода рассчитывается 
по формуле: 

N = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki,        т/период 
 

где: ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 
 ti – фактическое количество часов работы ламп i-той марки, час/период; 
 ki – эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 
 mi – вес одной лампы, г; 
 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

143



Норма образования отхода составит: 

Наименование 

объекта 

Кол-во, 

шт. 

Среднее 

время ра-

боты, 

час/сут 

Число рабо-

чих суток за 

период, шт. 

Вес 1-й 

лампы, 

г 

Нормативный 

срок службы 1-

й лампы, час 

Вес от-

хода, 

т/период 

Строительная 
площадка 

20 8 198 500 10000 0,00158 

Итого: 0,002 

 
Отходы от ремонта автотранспорта. 

 

Расчет количества отходов проводится в соответствии со «Сборником удельных по-
казателей образования отходов производства и потребления». Государственный комитет 
Российской Федерации по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

 

Отходы изделий технического назначения из вулканизированной резины неза-

грязненные в смеси – 43119981724. 
Количество отходов резинотехнических материалов, образующихся при проведении 

вулканизационных работ для автомобилей, определяется из расчета: 
- 0,2 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 354 0,2 10000 0,000007 

Скрепер прицепной ДЗ-20 4 305 0,2 10000 0,000024 

Автогрейдер ДЗ-180 1 250 0,2 10000 0,000005 

Каток грунтовый самоходный на 
пневматических шинах ДУ-29 

1 366 0,2 10000 0,000007 

Каток грунтовый с кулачковым валь-
цом BOMAG BW 211 PD-40 

1 208 0,2 10000 0,000004 

Каток грунтовый с гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 215 0,2 10000 0,000004 

Бортовой автомобиль КамАЗ 65117 2 5794 0,2 10000 0,000232 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 8325 0,2 10000 0,000999 

Автокран КС-55729-1 1 214 0,2 10000 0,000004 

Кран на шасси автомобильного типа 
KRUPP KMK-5120 

1 236 0,2 10000 0,000005 

Автобетоносмеситель АБС-58140 на 
базе КАМАЗ-65201 

5 844 0,2 10000 0,000084 

Автобетононасос с распределительной 
стрелой М43-IR104 

1 230 0,2 10000 0,000005 

Виброплита SBV 80 HC3 на базе экс-
каватора-погрузчика JCB 3CX  

1 180 0,2 10000 0,000004 

Погрузчик JCB Loadall 550-80 1 214 0,2 10000 0,000004 

Самоходный подъемник ножничного 
типа Grost SPX F3-6000 109546 

1 186 0,2 10000 0,000004 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 332 0,2 10000 0,000007 

144



Автогудронатор ДС-39Г 1 332 0,2 10000 0,000007 

Автогидроподъемник АГП-18.04 1 225 0,2 10000 0,000005 

Бурильно-крановая машина БКМ-516 1 253 0,2 10000 0,000005 

Кабельный транспортер на базе КА-
МАЗ 880702 

1 619 0,2 10000 0,000012 

Итого: 0,001 

 
Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные – 

92113002504.  
Количество отработанных покрышек определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов: 
- 19,1 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 354 19,1 10000 0,00068 

Скрепер прицепной ДЗ-20 4 305 19,1 10000 0,00233 

Автогрейдер ДЗ-180 1 250 19,1 10000 0,00048 

Каток грунтовый самоходный на пнев-
матических шинах ДУ-29 

1 366 19,1 10000 0,00070 

Каток грунтовый с кулачковым валь-
цом BOMAG BW 211 PD-40 

1 208 19,1 10000 0,00040 

Каток грунтовый с гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 215 19,1 10000 0,00041 

Бортовой автомобиль КамАЗ 65117 2 5794 19,1 10000 0,02213 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 8325 19,1 10000 0,09540 

Автокран КС-55729-1 1 214 19,1 10000 0,00041 

Кран на шасси автомобильного типа 
KRUPP KMK-5120 

1 236 19,1 10000 0,00045 

Автобетоносмеситель АБС-58140 на 
базе КАМАЗ-65201 

5 844 19,1 10000 0,00806 

Автобетононасос с распределительной 
стрелой М43-IR104 

1 230 19,1 10000 0,00044 

Виброплита SBV 80 HC3 на базе экс-
каватора-погрузчика JCB 3CX  

1 180 19,1 10000 0,00034 

Погрузчик JCB Loadall 550-80 1 214 19,1 10000 0,00041 

Самоходный подъемник ножничного 
типа Grost SPX F3-6000 109546 

1 186 19,1 10000 0,00036 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 332 19,1 10000 0,00063 

Автогудронатор ДС-39Г 1 332 19,1 10000 0,00063 

Автогидроподъемник АГП-18.04 1 225 19,1 10000 0,00043 

Бурильно-крановая машина БКМ-516 1 253 19,1 10000 0,00048 

Кабельный транспортер на базе КА-
МАЗ 880702 

1 619 19,1 10000 0,00118 

Итого: 0,136 

 

145



Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом – 

92011001532. 
Количество лома отработанных свинцовых аккумуляторов определяется исходя из 

значения удельного показателя образования отходов:  
- 4,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
Количество отработанного электролита определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов:  
- 2,7 л на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Расчет количества лома аккумуляторов свинцовых отработанных 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 354 4,18 10000 0,00015 

Экскаватор ЭО-5122 2 366 4,18 10000 0,00031 

Экскаватор траншейный цепной ЭТЦ-75 1 343 4,18 10000 0,00014 

Бульдозер ДЗ-42 2 416 4,18 10000 0,00035 

Скрепер прицепной ДЗ-20 4 305 4,18 10000 0,00051 

Автогрейдер ДЗ-180 1 250 4,18 10000 0,00010 

Каток грунтовый самоходный на пнев-
матических шинах ДУ-29 

1 366 4,18 10000 0,00015 

Каток грунтовый с кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-40 

1 208 4,18 10000 0,00009 

Каток грунтовый с гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 215 4,18 10000 0,00009 

Бортовой автомобиль КамАЗ 65117 2 5794 4,18 10000 0,00484 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 8325 4,18 10000 0,02088 

Автокран КС-55729-1 1 214 4,18 10000 0,00009 

Кран на шасси автомобильного типа 
KRUPP KMK-5120 

1 236 4,18 10000 0,00010 

Автобетоносмеситель АБС-58140 на базе 
КАМАЗ-65201 

5 844 4,18 10000 0,00176 

Автобетононасос с распределительной 
стрелой М43-IR104 

1 230 4,18 10000 0,00010 

Виброплита SBV 80 HC3 на базе экска-
ватора-погрузчика JCB 3CX  

1 180 4,18 10000 0,00008 

Погрузчик JCB Loadall 550-80 1 214 4,18 10000 0,00009 

Самоходный подъемник ножничного 
типа Grost SPX F3-6000 109546 

1 186 4,18 10000 0,00008 

Корчеватель-собиратель Д-695А 1 236 4,18 10000 0,00010 

Каток дорожный САТ СВ-434D 1 366 4,18 10000 0,00015 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 332 4,18 10000 0,00014 

Автогудронатор ДС-39Г 1 332 4,18 10000 0,00014 

Автогидроподъемник АГП-18.04 1 225 4,18 10000 0,00009 

Бурильно-крановая машина БКМ-516 1 253 4,18 10000 0,00011 

146



Кабельный транспортер на базе КАМАЗ 
880702 

1 619 4,18 10000 0,00026 

Итого: 0,031 

 

Расчет количества сернокислотного электролита 

Марка автотранс-

порта 

Кол-

во 

Пробег 

одной еди-

ницы, 

км/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Коэффициент 

перевода         

л в м3 

Плотность 

электролита, 

т/м3 

Нормативный 

пробег, км 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 354 2,7 0,001 1,2 10000 0,00011 

Экскаватор ЭО-5122 2 366 2,7 0,001 1,2 10000 0,00024 

Экскаватор траншей-
ный цепной ЭТЦ-75 

1 343 2,7 0,001 1,2 10000 0,00011 

Бульдозер ДЗ-42 2 416 2,7 0,001 1,2 10000 0,00027 

Скрепер прицепной 
ДЗ-20 

4 305 2,7 0,001 1,2 10000 0,00040 

Автогрейдер ДЗ-180 1 250 2,7 0,001 1,2 10000 0,00008 

Каток грунтовый са-
моходный на пневма-
тических шинах ДУ-
29 

1 366 2,7 0,001 1,2 10000 0,00012 

Каток грунтовый с 
кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 208 2,7 0,001 1,2 10000 0,00007 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 215 2,7 0,001 1,2 10000 0,00007 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 5794 2,7 0,001 1,2 10000 0,00375 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 8325 2,7 0,001 1,2 10000 0,01618 

Автокран КС-55729-1 1 214 2,7 0,001 1,2 10000 0,00007 

Кран на шасси авто-
мобильного типа 
KRUPP KMK-5120 

1 236 2,7 0,001 1,2 10000 0,00008 

Автобетоносмеситель 
АБС-58140 на базе 
КАМАЗ-65201 

5 844 2,7 0,001 1,2 10000 0,00137 

Автобетононасос с 
распределительной 
стрелой М43-IR104 

1 230 2,7 0,001 1,2 10000 0,00007 

Виброплита SBV 80 
HC3 на базе экскава-
тора-погрузчика JCB 
3CX  

1 180 2,7 0,001 1,2 10000 0,00006 

Погрузчик JCB 
Loadall 550-80 

1 214 2,7 0,001 1,2 10000 0,00007 

Самоходный подъем-
ник ножничного типа 
Grost SPX F3-6000 
109546 

1 186 2,7 0,001 1,2 10000 0,00006 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 236 2,7 0,001 1,2 10000 0,00008 

Каток дорожный САТ 
СВ-434D 

1 366 2,7 0,001 1,2 10000 0,00012 

147



Асфальтоукладчик 
ДС-181-02 

1 332 2,7 0,001 1,2 10000 0,00011 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 332 2,7 0,001 1,2 10000 0,00011 

Автогидроподъемник 
АГП-18.04 

1 225 2,7 0,001 1,2 10000 0,00007 

Бурильно-крановая 
машина БКМ-516 

1 253 2,7 0,001 1,2 10000 0,00008 

Кабельный транспор-
тер на базе КАМАЗ 
880702 

1 619 2,7 0,001 1,2 10000 0,00020 

Итого: 0,024 

 
Количество отхода составит 0,055 т/период. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Согласно нормам расхода материалов на ремонт и эксплуатацию автомашин количе-

ство обтирочного материала, загрязненными маслами, определяется из расчета: 
- 2,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 354 2,18 10000 0,00008 

Экскаватор ЭО-5122 2 366 2,18 10000 0,00016 

Экскаватор траншейный 
цепной ЭТЦ-75 

1 343 2,18 10000 0,00007 

Бульдозер ДЗ-42 2 416 2,18 10000 0,00018 

Скрепер прицепной ДЗ-20 4 305 2,18 10000 0,00027 

Автогрейдер ДЗ-180 1 250 2,18 10000 0,00005 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 366 2,18 10000 0,00008 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 208 2,18 10000 0,00005 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 215 2,18 10000 0,00005 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 5794 2,18 10000 0,00253 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 8325 2,18 10000 0,01089 

Автокран КС-55729-1 1 214 2,18 10000 0,00005 

Кран на шасси автомобиль-
ного типа KRUPP KMK-
5120 

1 236 2,18 10000 0,00005 

Автобетоносмеситель АБС-
58140 на базе КАМАЗ-
65201 

5 844 2,18 10000 0,00092 

Автобетононасос с распре-
делительной стрелой М43-
IR104 

1 230 2,18 10000 0,00005 

148



Виброплита SBV 80 HC3 на 
базе экскаватора-
погрузчика JCB 3CX  

1 180 2,18 10000 0,00004 

Погрузчик JCB Loadall 550-
80 

1 214 2,18 10000 0,00005 

Самоходный подъемник 
ножничного типа Grost SPX 
F3-6000 109546 

1 186 2,18 10000 0,00004 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 236 2,18 10000 0,00005 

Каток дорожный САТ СВ-
434D 

1 366 2,18 10000 0,00008 

Асфальтоукладчик ДС-181-
02 

1 332 2,18 10000 0,00007 

Автогудронатор ДС-39Г 1 332 2,18 10000 0,00007 

Автогидроподъемник АГП-
18.04 

1 225 2,18 10000 0,00005 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 253 2,18 10000 0,00006 

Кабельный транспортер на 
базе КАМАЗ 880702 

1 619 2,18 10000 0,00013 

Итого: 0,016 

 
Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных - 41310001313. 
Количество отработанного моторного масла рассчитывается исходя из значения 

удельного показателя образования отходов: 
- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 
 

Марка автотранспор-

та 

Кол-

во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 4781 1,17 100 0,001 0,93 0,05202 

Экскаватор ЭО-5122 2 5006 1,17 100 0,001 0,93 0,10894 

Экскаватор траншей-
ный цепной ЭТЦ-75 

1 4556 1,17 100 0,001 0,93 0,04957 

Бульдозер ДЗ-42 2 5344 1,17 100 0,001 0,93 0,11630 

Скрепер прицепной ДЗ-
20 

4 1289 1,17 100 0,001 0,93 0,05610 

Автогрейдер ДЗ-180 1 1850 1,17 100 0,001 0,93 0,02013 

Каток грунтовый само-
ходный на пневматиче-
ских шинах ДУ-29 

1 3234 1,17 100 0,001 0,93 0,03519 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-40 

1 2700 1,17 100 0,001 0,93 0,02938 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 2650 1,17 100 0,001 0,93 0,02883 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 5681 1,17 100 0,001 0,93 0,12363 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 5456 1,17 100 0,001 0,93 0,35620 

149



Автокран КС-55729-1 1 2447 1,17 100 0,001 0,93 0,02663 

Кран на шасси автомо-
бильного типа KRUPP 
KMK-5120 

1 2700 1,17 100 0,001 0,93 0,02938 

Автобетоносмеситель 
АБС-58140 на базе 
КАМАЗ-65201 

5 3544 1,17 100 0,001 0,93 0,19281 

Автобетононасос с рас-
пределительной стре-
лой М43-IR104 

1 1600 1,17 100 0,001 0,93 0,01741 

Виброплита SBV 80 
HC3 на базе экскавато-
ра-погрузчика JCB 3CX  

1 478 1,17 100 0,001 0,93 0,00520 

Погрузчик JCB Loadall 
550-80 

1 506 1,17 100 0,001 0,93 0,00551 

Самоходный подъем-
ник ножничного типа 
Grost SPX F3-6000 
109546 

1 450 1,17 100 0,001 0,93 0,00490 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 675 1,17 100 0,001 0,93 0,00734 

Каток дорожный САТ 
СВ-434D 

1 563 1,17 100 0,001 0,93 0,00613 

Асфальтоукладчик ДС-
181-02 

1 675 1,17 100 0,001 0,93 0,00734 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 555 1,17 100 0,001 0,93 0,00604 

Автогидроподъемник 
АГП-18.04 

1 422 1,17 100 0,001 0,93 0,00459 

Бурильно-крановая ма-
шина БКМ-516 

1 383 1,17 100 0,001 0,93 0,00417 

Кабельный транспортер 
на базе КАМАЗ 880702 

1 563 1,17 100 0,001 0,93 0,00613 

Итого: 1,300 

 

Отходы минеральных масел трансмиссионных – 40615001313. 
Количество отработанного трансмиссионного масла рассчитывается исходя из зна-

чения удельного показателя образования отходов: 
- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 
 

Марка автотранспор-

та 

Кол-

во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 4781 1,17 100 0,001 0,885 0,04950 

Экскаватор ЭО-5122 2 5006 1,17 100 0,001 0,885 0,10367 

Экскаватор траншей-
ный цепной ЭТЦ-75 

1 4556 1,17 100 0,001 0,885 0,04718 

Бульдозер ДЗ-42 2 5344 1,17 100 0,001 0,885 0,11067 

Скрепер прицепной ДЗ-
20 

4 1289 1,17 100 0,001 0,885 0,05339 

Автогрейдер ДЗ-180 1 1850 1,17 100 0,001 0,885 0,01916 

Каток грунтовый само-
ходный на пневматиче-

1 3234 1,17 100 0,001 0,885 0,03349 

150



ских шинах ДУ-29 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-40 

1 2700 1,17 100 0,001 0,885 0,02796 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 2650 1,17 100 0,001 0,885 0,02744 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 5681 1,17 100 0,001 0,885 0,11765 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 5456 1,17 100 0,001 0,885 0,33896 

Автокран КС-55729-1 1 2447 1,17 100 0,001 0,885 0,02534 

Кран на шасси автомо-
бильного типа KRUPP 
KMK-5120 

1 2700 1,17 100 0,001 0,885 0,02796 

Автобетоносмеситель 
АБС-58140 на базе 
КАМАЗ-65201 

5 3544 1,17 100 0,001 0,885 0,18348 

Автобетононасос с рас-
пределительной стре-
лой М43-IR104 

1 1600 1,17 100 0,001 0,885 0,01657 

Виброплита SBV 80 
HC3 на базе экскавато-
ра-погрузчика JCB 3CX  

1 478 1,17 100 0,001 0,885 0,00495 

Погрузчик JCB Loadall 
550-80 

1 506 1,17 100 0,001 0,885 0,00524 

Самоходный подъем-
ник ножничного типа 
Grost SPX F3-6000 
109546 

1 450 1,17 100 0,001 0,885 0,00466 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 675 1,17 100 0,001 0,885 0,00699 

Каток дорожный САТ 
СВ-434D 

1 563 1,17 100 0,001 0,885 0,00583 

Асфальтоукладчик ДС-
181-02 

1 675 1,17 100 0,001 0,885 0,00699 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 555 1,17 100 0,001 0,885 0,00575 

Автогидроподъемник 
АГП-18.04 

1 422 1,17 100 0,001 0,885 0,00437 

Бурильно-крановая ма-
шина БКМ-516 

1 383 1,17 100 0,001 0,885 0,00397 

Кабельный транспортер 
на базе КАМАЗ 880702 

1 563 1,17 100 0,001 0,885 0,00583 

Итого: 1,237 

 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Количество отработанного гидравлического масла рассчитывается исходя из значе-

ния удельного показателя образования отходов: 
- 0,6 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – самосва-

лов и другой подобной техники. 
 

 

151



Марка автотранспор-

та 

Кол-

во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 4781 0,6 100 0,001 0,890 0,02553 

Экскаватор ЭО-5122 2 5006 0,6 100 0,001 0,890 0,05346 

Экскаватор траншей-
ный цепной ЭТЦ-75 

1 4556 0,6 100 0,001 0,890 0,02433 

Бульдозер ДЗ-42 2 5344 0,6 100 0,001 0,890 0,05707 

Скрепер прицепной ДЗ-
20 

4 1289 0,6 100 0,001 0,890 0,02753 

Автогрейдер ДЗ-180 1 1850 0,6 100 0,001 0,890 0,00988 

Каток грунтовый само-
ходный на пневматиче-
ских шинах ДУ-29 

1 3234 0,6 100 0,001 0,890 0,01727 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-40 

1 2700 0,6 100 0,001 0,890 0,01442 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 2650 0,6 100 0,001 0,890 0,01415 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 5681 0,6 100 0,001 0,890 0,06067 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 5456 0,6 100 0,001 0,890 0,17481 

Автокран КС-55729-1 1 2447 0,6 100 0,001 0,890 0,01307 

Кран на шасси автомо-
бильного типа KRUPP 
KMK-5120 

1 2700 0,6 100 0,001 0,890 0,01442 

Автобетоносмеситель 
АБС-58140 на базе 
КАМАЗ-65201 

5 3544 0,6 100 0,001 0,890 0,09462 

Автобетононасос с рас-
пределительной стре-
лой М43-IR104 

1 1600 0,6 100 0,001 0,890 0,00854 

Виброплита SBV 80 
HC3 на базе экскавато-
ра-погрузчика JCB 3CX  

1 478 0,6 100 0,001 0,890 0,00255 

Погрузчик JCB Loadall 
550-80 

1 506 0,6 100 0,001 0,890 0,00270 

Самоходный подъем-
ник ножничного типа 
Grost SPX F3-6000 
109546 

1 450 0,6 100 0,001 0,890 0,00240 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 675 0,6 100 0,001 0,890 0,00360 

Каток дорожный САТ 
СВ-434D 

1 563 0,6 100 0,001 0,890 0,00301 

Асфальтоукладчик ДС-
181-02 

1 675 0,6 100 0,001 0,890 0,00360 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 555 0,6 100 0,001 0,890 0,00296 

Автогидроподъемник 
АГП-18.04 

1 422 0,6 100 0,001 0,890 0,00225 

Бурильно-крановая ма-
шина БКМ-516 

1 383 0,6 100 0,001 0,890 0,00205 

152



Кабельный транспортер 
на базе КАМАЗ 880702 

1 563 0,6 100 0,001 0,890 0,00301 

Итого: 0,638 

 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные - 

92130201523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена масляных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного масляного фильтра на грузовых машинах составляет 1,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 1,5 0,354 10 0,00011 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 1,5 0,366 10 0,00022 

Экскаватор траншейный 
цепной ЭТЦ-75 

1 2 1,5 0,343 10 0,00010 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 1,5 0,416 10 0,00025 

Скрепер прицепной ДЗ-20 4 2 1,5 0,305 10 0,00037 

Автогрейдер ДЗ-180 1 2 1,5 0,250 10 0,00008 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 1,5 0,366 10 0,00011 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 1,5 0,208 10 0,00006 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 2 1,5 0,215 10 0,00006 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 2 1,5 5,794 10 0,00348 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 1,5 8,325 10 0,01499 

Автокран КС-55729-1 1 2 1,5 0,214 10 0,00006 

Кран на шасси автомобиль-
ного типа KRUPP KMK-
5120 

1 2 1,5 0,236 10 0,00007 

Автобетоносмеситель АБС-
58140 на базе КАМАЗ-

5 2 1,5 0,844 10 0,00127 

153



65201 

Автобетононасос с распре-
делительной стрелой М43-
IR104 

1 2 1,5 0,230 10 0,00007 

Виброплита SBV 80 HC3 на 
базе экскаватора-
погрузчика JCB 3CX  

1 2 1,5 0,180 10 0,00005 

Погрузчик JCB Loadall 550-
80 

1 2 1,5 0,214 10 0,00006 

Самоходный подъемник 
ножничного типа Grost SPX 
F3-6000 109546 

1 2 1,5 0,186 10 0,00006 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 2 1,5 0,236 10 0,00007 

Каток дорожный САТ СВ-
434D 

1 2 1,5 0,366 10 0,00011 

Асфальтоукладчик ДС-181-
02 

1 2 1,5 0,332 10 0,00010 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 1,5 0,332 10 0,00010 

Автогидроподъемник АГП-
18.04 

1 2 1,5 0,225 10 0,00007 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 2 1,5 0,253 10 0,00008 

Кабельный транспортер на 
базе КАМАЗ 880702 

1 2 1,5 0,619 10 0,00019 

Итого: 0,022 

 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные – 92130101524. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена воздушных фильтров производится через 20 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного воздушного фильтра на грузовых машинах составляет 0,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 0,5 0,354 20 0,00002 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 0,5 0,366 20 0,00004 

Экскаватор траншейный 
цепной ЭТЦ-75 

1 2 0,5 0,343 20 0,00002 

154



Бульдозер ДЗ-42 2 2 0,5 0,416 20 0,00004 

Скрепер прицепной ДЗ-20 4 2 0,5 0,305 20 0,00006 

Автогрейдер ДЗ-180 1 2 0,5 0,250 20 0,00001 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 0,5 0,366 20 0,00002 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 0,5 0,208 20 0,00001 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 2 0,5 0,215 20 0,00001 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 2 0,5 5,794 20 0,00058 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 0,5 8,325 20 0,00250 

Автокран КС-55729-1 1 2 0,5 0,214 20 0,00001 

Кран на шасси автомобиль-
ного типа KRUPP KMK-
5120 

1 2 0,5 0,236 20 0,00001 

Автобетоносмеситель АБС-
58140 на базе КАМАЗ-
65201 

5 2 0,5 0,844 20 0,00021 

Автобетононасос с распре-
делительной стрелой М43-
IR104 

1 2 0,5 0,230 20 0,00001 

Виброплита SBV 80 HC3 на 
базе экскаватора-
погрузчика JCB 3CX  

1 2 0,5 0,180 20 0,00001 

Погрузчик JCB Loadall 550-
80 

1 2 0,5 0,214 20 0,00001 

Самоходный подъемник 
ножничного типа Grost SPX 
F3-6000 109546 

1 2 0,5 0,186 20 0,00001 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 2 0,5 0,236 20 0,00001 

Каток дорожный САТ СВ-
434D 

1 2 0,5 0,366 20 0,00002 

Асфальтоукладчик ДС-181-
02 

1 2 0,5 0,332 20 0,00002 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 0,5 0,332 20 0,00002 

Автогидроподъемник АГП-
18.04 

1 2 0,5 0,225 20 0,00001 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 2 0,5 0,253 20 0,00001 

Кабельный транспортер на 
базе КАМАЗ 880702 

1 2 0,5 0,619 20 0,00003 

Итого: 0,004 

 
Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные – 

92130301523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

155



где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена топливных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного топливного фильтра на грузовых машинах составляет 0,1 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 0,1 0,354 10 0,000007 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 0,1 0,366 10 0,000015 

Экскаватор траншейный 
цепной ЭТЦ-75 

1 2 0,1 0,343 10 0,000007 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 0,1 0,416 10 0,000017 

Скрепер прицепной ДЗ-20 4 2 0,1 0,305 10 0,000024 

Автогрейдер ДЗ-180 1 2 0,1 0,250 10 0,000005 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 0,1 0,366 10 0,000007 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 0,1 0,208 10 0,000004 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 2 0,1 0,215 10 0,000004 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 2 0,1 5,794 10 0,000232 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 0,1 8,325 10 0,000999 

Автокран КС-55729-1 1 2 0,1 0,214 10 0,000004 

Кран на шасси автомобиль-
ного типа KRUPP KMK-
5120 

1 2 0,1 0,236 10 0,000005 

Автобетоносмеситель АБС-
58140 на базе КАМАЗ-
65201 

5 2 0,1 0,844 10 0,000084 

Автобетононасос с распре-
делительной стрелой М43-
IR104 

1 2 0,1 0,230 10 0,000005 

Виброплита SBV 80 HC3 на 
базе экскаватора-
погрузчика JCB 3CX  

1 2 0,1 0,180 10 0,000004 

Погрузчик JCB Loadall 550-
80 

1 2 0,1 0,214 10 0,000004 

Самоходный подъемник 
ножничного типа Grost SPX 
F3-6000 109546 

1 2 0,1 0,186 10 0,000004 

156



Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 2 0,1 0,236 10 0,000005 

Каток дорожный САТ СВ-
434D 

1 2 0,1 0,366 10 0,000007 

Асфальтоукладчик ДС-181-
02 

1 2 0,1 0,332 10 0,000007 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 0,1 0,332 10 0,000007 

Автогидроподъемник АГП-
18.04 

1 2 0,1 0,225 10 0,000005 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 2 0,1 0,253 10 0,000005 

Кабельный транспортер на 
базе КАМАЗ 880702 

1 2 0,1 0,619 10 0,000012 

Итого: 0,001 

 

Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых – 92031001525. 
Норматив образования отработанных тормозных колодок, образующихся при 

эксплуатации автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации 
по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 
2003г.): 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 
где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество тормозных колодок, установленных на автомашине i-й марки, 
шт.; 
mi – вес одной тормозной колодки на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены тормозных коло-
док, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена тормозных колодок для грузовых автомобилей производится через 10 тыс.км 
пробега. В среднем вес одной тормозной колодки на грузовых машинах составляет 0,53 
кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 8 0,53 0,354 10 0,00015 

Экскаватор ЭО-5122 2 8 0,53 0,366 10 0,00031 

Экскаватор траншейный 
цепной ЭТЦ-75 

1 8 0,53 0,343 10 0,00015 

Бульдозер ДЗ-42 2 8 0,53 0,416 10 0,00035 

Скрепер прицепной ДЗ-20 4 8 0,53 0,305 10 0,00052 

Автогрейдер ДЗ-180 1 8 0,53 0,250 10 0,00011 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 8 0,53 0,366 10 0,00016 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 8 0,53 0,208 10 0,00009 

Каток грунтовый с гладким 1 8 0,53 0,215 10 0,00009 

157



вальцом BOMAG BW 213 
D-4 
Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 8 0,53 5,794 10 0,00491 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 8 0,53 8,325 10 0,02118 

Автокран КС-55729-1 1 8 0,53 0,214 10 0,00009 

Кран на шасси автомобиль-
ного типа KRUPP KMK-
5120 

1 8 0,53 0,236 10 0,00010 

Автобетоносмеситель АБС-
58140 на базе КАМАЗ-
65201 

5 8 0,53 0,844 10 0,00179 

Автобетононасос с распре-
делительной стрелой М43-
IR104 

1 8 0,53 0,230 10 0,00010 

Виброплита SBV 80 HC3 на 
базе экскаватора-
погрузчика JCB 3CX  

1 8 0,53 0,180 10 0,00008 

Погрузчик JCB Loadall 550-
80 

1 8 0,53 0,214 10 0,00009 

Самоходный подъемник 
ножничного типа Grost SPX 
F3-6000 109546 

1 8 0,53 0,186 10 0,00008 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 8 0,53 0,236 10 0,00010 

Каток дорожный САТ СВ-
434D 

1 8 0,53 0,366 10 0,00016 

Асфальтоукладчик ДС-181-
02 

1 8 0,53 0,332 10 0,00014 

Автогудронатор ДС-39Г 1 8 0,53 0,332 10 0,00014 

Автогидроподъемник АГП-
18.04 

1 8 0,53 0,225 10 0,00010 

Бурильно-крановая машина 
БКМ-516 

1 8 0,53 0,253 10 0,00011 

Кабельный транспортер на 
базе КАМАЗ 880702 

1 8 0,53 0,619 10 0,00026 

Итого: 0,031 

 

Примечание: отходы черных и цветных металлов при ремонте автотранспорта на 

объекте не образуются, т.к. ремонт подвижного состава, связанного с заменой узлов, 

агрегатов и пр. планируется осуществлять на специализированных предприятиях.  

 

Отходы от мойки колес строительного автотранспорта. 

 

С целью предотвращения загрязнения окружающей природной среды на выезде с 
территории стройплощадки предусмотрен комплект оборудования для мойки колес строи-
тельного автотранспорта с системой оборотного водоснабжения на базе очистной уста-
новки «МОЙДОДЫР-К-2». Комплект предназначен для мойки колес автотранспортных 
средств на строительных площадках в стесненных условиях, а также в автопарках, на 
промышленных объектах и т.п. Комплект обеспечивает очистку оборотной воды при про-
пускной способности до 10 единиц транспорта в час. Комплект предотвращает загрязне-
ние окружающей среды, обеспечивает повторное использование и экономию до 80% тех-
нической воды. Применение шампуней и моющих средств на данной установке не преду-
сматривается. Технические данные установки «МОЙДОДЫР-К-2» приведены в соответ-
ствии с «Паспортом и руководством по эксплуатации»: 

158



№ 

п/п 

Наименование параметров Количественные  

показатели 
1. Производительность по очищенной воде, м3/час до 2,5 
2. Концентрация загрязняющих веществ в сточной 

воде, мг/л, не более: 
- по взвешенным веществам 

- по нефтепродуктам 

 
 

4500 
200 

3. Концентрация загрязняющих веществ в оборот-
ной воде, мг/л, не более: 
- по взвешенным веществам 

- по нефтепродуктам 

 
 

200 
20 

4. Размеры, мм (габаритные) 1900×750×1900 (высота) 
5. Масса без воды, кг 450 
6. Объем воды в установке, м3 1,25 
7. Обслуживающий персонал, чел. 1 

 
Расчет проводится согласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов об-

разования отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, Москва 2003 г. 
Период II этапа строительства 9 месяцев (≈ 198 рабочих суток). На строительную 

площадку въезжает не более 27 грузовых автомобилей в сутки. Объем воды в установке 
«МОЙДОДЫР-К-2» равен 1,25 м3. На мойку колес одного автомобиля в среднем требует-
ся 125 л воды, на 27 автомобилей – 3375 л (3,375 м3) ежедневно, следовательно, за период 
строительства расход воды составит – 3,375 м3 × 198 суток = 668,25 м3/период.  

 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15% – 72310202394. 
Количество осадка отстойника установки мойки колес автомашин определяется по 

формуле: 
Qос.от = qw × (Сев - Сex) / ρос × (100 - Рос) × 104,   м3/период 

 
где: Qос.от – количество осевшего обводненного осадка, м3/период; 

 qw – расход сточной воды, м3/период; 
 Cев – содержание взвешенных веществ в воде перед установкой, мг/л; 
 Сех – содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л; 
 ρос – плотность обводненного осадка (1,5…1,6 г/см3); 
 Рос – процент обводненности осадка (80…99%); 
 Мос – количество образующегося осевшего осадка, т/период. 

 
Qос.от = 668,25 × (4500 - 200) / 1,55 × (100 – 90) × 104 = 18,539 м3/период 

 
Мос = 18,539 × 1,55 = 28,735 т/период. 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 

40635001313. 
Количество обводненных нефтепродуктов из отстойника установки мойки колес ав-

томашин определяется по формуле: 
 

Qнеф = qw × (Сен - Сex) / ρнеф × (100 - Рнеф) × 104,   м3/период 
 

где: Qнеф – количество обводненных нефтепродуктов, м3/период; 
 qw – расход сточной воды, м3/период; 
 Cен – содержание нефтепродуктов в воде перед установкой, мг/л; 

159



 Сех – содержание нефтепродуктов в осветленной воде, мг/л; 
 ρнеф – плотность обводненных нефтепродуктов (0,87…0,90 г/см3); 
 Рнеф – процент обводненности нефтепродуктов (70…80%); 
 Мнеф – масса всплывающих нефтепродуктов, т/период. 

 
Qнеф = 668,25 × (200 - 20) / 0,88 × (100 – 75) × 104 = 0,547 м3/период 

 
Мнеф = 0,547 × 0,88 = 0,481 т/период. 

 

Отходы от посева травосмеси при озеленении территории. 
 

Многолетние травы (мятлик луговой, райграс пастбищный, овсяница луговая) по-
ступают на территорию площадки в полипропиленовых мешках вместимостью 25 кг.  

Количество многолетних трав для II этапа строительства составит: мятлик луговой – 
201,6 кг; райграс пастбищный – 151,2 кг; овсяница луговая – 151,2 кг. 

 
Упаковка полипропиленовая отработанная незагрязненная – 43412311514. 
Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/период 
 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 
 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 
 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 
Р = 504 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,010 т/период, 

 

где: 0,5 – вес единицы пустой упаковки, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Отходы железобетонных плит при демонтаже временных подъездных дорог. 
 

Предусматривается устройство временных подъездных дорог, для чего будут ис-
пользованы железобетонные плиты в количестве 659 шт. (588 м3).  

 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме – 

82230101215. 

Количество отходов ж/б плит составит: 
М = 588 м3 × 2,5 т/м3 (плотность железобетона) = 1470,000 т/период. 

 

 

 
 

160



III этап строительства. 

 

Отходы от срезки верхнего почвенно-растительного слоя и отходы суглинка 

при проведении земляных работ. 

 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный 

опасными веществами – 81110001495. 

Плотность материала принимаем равной 1,6 т/м3. 

Количество отхода составит: 
М = [5573 м3 (почвенно-растительный слой) + 32608 м3 (суглинок)] × 1,6 = 61089,600 

т/период. 
 

Отходы от строительных работ. 

 

Отходы песка незагрязненные – 81910001495. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,7%. 

Количество используемого при строительстве песка составляет 12801 м3 (16641,3 т при 
плотности песка, равной 1,3 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 16641,3 × 0,007 = 116,489 т/период. 

 

Отходы песчано-гравийной смеси незагрязненные – 82151111405. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,45%. 
Количество используемой при строительстве песчано-гравийной смеси составляет 8701 м3 
(13921,6 т при плотности песчано-гравийной смеси, равной 1,6 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 13921,6 × 0,0045 = 62,647 т/период. 

 

Отходы строительного щебня незагрязненные – 81910003215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,4%. 

Количество используемого при строительстве щебня составляет 6853 м3 (9594,2 т при 
плотности щебня, равной 1,4 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 9594,2 × 0,004 = 38,377 т/период. 
 

Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий – 83020001714. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемого при строительстве асфальтобетона составляет 968 м3 (2323,2 т 
при плотности асфальтобетона, равной 2,4 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 2323,2 × 0,02 = 46,464 т/период. 

 

Отходы битума нефтяного – 30824101214. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 3%. 
Количество используемого при строительстве жидкого битума составляет 1356 м3 (1288,2 
т при плотности раствора, равной 0,95 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 1288,2 × 0,03 = 38,646 т/период. 

 

 

 

 

161



Отходы полимерных материалов при устройстве защитного экрана  

основания 2-й карты захоронения ТКО. 

 

Расчет количества образующихся отходов геомембраны СТАБАРМ HDPE. 

 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-
териала.  

Проектом предусмотрено использование геомембраны СТАБАРМ HDPE в количе-
стве 29819 м2. 

Согласно СТО 30978849.0008-2016 «Рулонный полимерный изолирующий материал 
Геомембрана «СТАБАРМ» применяемая в дорожном строительстве. Геомембрана компо-
зиционная «СТАБАРМ». Технические условия», плотность геомембраны СТАБАРМ 
HDPE составляет 0,94 г/см3, толщина геомембраны – 1,5 мм.  

Норма образования отхода составит: 
М = 29819 × 0,0015 × 0,94 × 0,04 = 1,682 т/период. 

 
Расчет количества образующихся отходов геотекстиля. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-
териала.  

Проектом предусмотрено использование геотекстиля в количестве 10460 м2 (плотно-
стью 200 г/м2). 

Норма образования отхода составит: 
М = 10460 × 200 × 0,04 × 10-6 = 0,084 т/период. 

 

Расчет количества образующихся отходов бентонитовых матов. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  

Отходы бентонитовой глины при ремонтно-строительных работах – 

82451111205. 
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-
териала.  

Проектом предусмотрено использование бентонитовых матов Bentofix NSP 4900 в 
количестве 1765 м2. 

Согласно Техническим характеристикам структура бентонитового мата Bentofix сле-
дующая: 

- покрывающий материал (геотекстиль из полипропилена) (масса на единицу по-

верхности 220 гр/м2) 

- несущий материал (тканое геополотно из полипропилена) (масса на единицу по-

верхности 110 гр/м2) 

- слой бентонитовой глины (натриевый бентонит (порошок)) (масса на единицу по-

верхности 4670 гр/м2) 

 
 

162



Норма образования отхода составит: 
Мпп = [(1765 × 220) + (1765 × 110)] × 0,04 × 10-6 = 0,023 т/период - отходы полипро-

пилена 

Мгл = 1765 × 4670 × 0,04 × 10-6 = 0,330 т/период – отходы бентонитовой глины. 

 

Отходы труб от прокладки трубопроводов при устройстве инженерных  

коммуникаций. 

 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные – 46120001515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,0% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка стальных трубопроводов различного диаметра 

общим весом 504,14 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 504,14 × 0,02 × 10-3 = 0,010 т/период – наружные сети 

 
Общее количество отхода составит 0,010 т/период. 

 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка полиэтиленовых трубопроводов различного 

диаметра общим весом 4929,12 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 4929,12 × 0,025 × 10-3 = 0,123 т/период – наружные сети 

 

Общее количество отхода составит 0,123 т/период. 

 

Лом и отходы изделий из стеклопластика в смеси незагрязненные – 

43491911204.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят 5% от общего количества используемого материала.  
Проектом предусмотрена прокладка трубопроводов различного диаметра из стекло-

пластика общим весом 8197 кг (наружные сети). 
Норма образования отхода составит: 
М = 8197 × 0,05 × 10-3 = 0,410 т/период. 

 

Отходы от технического обслуживания и ремонта технологического  

оборудования. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Данный вид отхода образуется при текущем обслуживании и периодическом ремон-

те технологического оборудования. 
Количество данного вида отхода определяется по формуле: 

 
Мветошь = Нуд.ветошь × N × D × 10-3, 

163



где: Нуд.ветошь – удельный норматив ветоши на 1 работающего = 0,1 кг/сут. («Оценка 
количеств образующихся отходов производства и потребления», СПб, 1997г.); 

 N – количество рабочих, использующих ветошь, чел/сут.; 
 D – число рабочих дней за период, сут; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 
Норма образования отхода составит: 
Мветошь = 0,1 × 15 × 99 × 10-3 = 0,149 т/период. 

 

Примечание: продолжительность III этапа строительства составляет 4,5 месяца 

(≈ 99 рабочих суток). В расчете количество рабочих принято без учета ИТР и служащих. 

 

Отходы от жизнедеятельности рабочих. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) – 73310001724. 
Примечание: III этап строительства - продолжительность 4,5 месяца (≈ 99 рабо-

чих суток), при расчетах видов отходов с применением годового удельного норматива 

принимаем коэффициент 0,375. 
Расчет нормы образования отхода проводится по «Сборнику удельных показателей 

образования отходов производства и потребления», 1999г., таблица 3.2., пункт 6. Средне-
годовой норматив образования отходов составляет 40-70 кг/год на одного человека. Для 
расчета принято максимальное значение в 70 кг/год. На момент строительства предусмот-
рено 18 человек. 

Норма образования отхода составит: 
М = 18 × 70 × 0,375 × 10 -3 = 0,473 т/период, 

 

где: 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 
 
Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортирован-

ные – 73610001305. 
Отход образуется от приёма пищи. Проектом предусмотрен привоз готовой пищи 

высокой степени готовности в пластиковой упаковке и раздача её рабочим.  
Согласно «Методическим рекомендациям по разработке проекта нормативов пре-

дельного размещения отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, про-
мышленных и отопительных котельных», СПб, 1998 г. норма образования отходов (М) 
рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 блюдо - 0,0001 м3, чис-
ла рабочих дней за период (n), числа блюд на одного человека (m) и числа работающих 
(z). Плотность отходов (ρ) - 0,3 т/м3.  

 
M = 0,0001 × n × m × z × ρ,       т/период 

 
Норма образования отхода составит:  
М = 0,0001 × 99 × 3 × 18 × 0,3 = 0,160 т/период. 

 

Отходы посуды одноразовой из разнородных полимерных материалов, загряз-

ненной пищевыми продуктами – 43894111524. 
Отход образуется от приёма пищи. Норма образования отхода определяется, исходя 

из количества единиц одноразовой посуды на 1 рабочего, ее веса (в граммах), количества 
рабочих и числа рабочих суток за период: 

М = 4 × 10 × 18 × 99 × 10-6 = 0,071 т/период, 

 

164



где: 4 – количество единиц одноразовой посуды на 1 рабочего (три тарелки и один 
стакан), шт.; 

 10 – средний вес одной единицы одноразовой посуды, грамм; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 
 

Отходы от замены спецодежды, спецобуви и средств защиты. 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потре-

бительские свойства, незагрязненная – 40211001624. 
Отход образуется при замене изношенных хлопчатобумажных комплектов и костю-

мов, рукавиц комбинированных, а также верхней одежды.  
Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Комплект х/б 18 1 0,45 М = 18 × 1 × 0,45 × 10-3 = 0,008 
Костюм х/б с водооттал-

кивающей пропиткой 
18 1 2,4 М = 18 × 1 × 2,4 × 10-3 = 0,043 

Рукавицы комбиниро-
ванные                    

18 2 0,3 М = 18 × 2 × 0,3 × 10-3 = 0,011 

Куртка на утепляющей 
подкладке 

18 1  2,5 М = 18 × 1 × 2,5 × 10-3 = 0,045 

Брюки на утепляющей 
подкладке 

18 1  2,8 М = 18 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,050 

   Итого: 0,157 т/период 
 

Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свойства – 

40212112605. 
Отход образуется при замене изношенных брезентовых костюмов.  

Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Брезентовый костюм 18 1  2,8 М = 18 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,050 
   Итого: 0,050 т/период 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства – 40310100524. 
Отход образуется при замене кожаной спецобуви.  

Наименование спецобуви Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецобуви, 

раз/период 

Вес пары 

спецобуви, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Ботинки кожаные 18 1 2,0 М = 18 × 1 × 2,0 × 10-3 = 0,036 
   Итого: 0,036 т/период 

 

Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, незагрязненные – 

43114101204. 
Отход образуется при замене резиновых перчаток.  

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых пер-

чаток, 

раз/период 

Вес пары 

резиновых 

перчаток, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые перчатки 18 5 0,06 М = 18 × 5 × 0,06 × 10-3 = 0,005 
   Итого: 0,005 т/период 

 

165



Резиновая обувь отработанная, утратившая потребительские свойства, неза-

грязненная – 43114102204. 
Отход образуется при замене резиновой спецобуви.   

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых са-

пог, раз/период 

Вес пары 

резиновых 

сапог, кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые сапоги 18 1  1,6 М = 18 × 1 × 1,6 × 10-3 = 0,029 
   Итого: 0,029 т/период 

 

Отходы от эксплуатации сетей внутреннего и наружного освещения. 

 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребитель-

ские свойства – 48242711524. 
Отход образуется при замене перегоревших светодиодных светильников. Расчет 

проводится аналогично ртутным лампам по «Сборнику методик по расчету объемов обра-
зования отходов. Методика расчета объемов образования отходов МРО-6-99. Отработан-
ные ртутьсодержащие лампы». СПб, 2004г. Норматив образования отхода рассчитывается 
по формуле: 

N = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki,        т/период 
 

где: ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 
 ti – фактическое количество часов работы ламп i-той марки, час/период; 
 ki – эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 
 mi – вес одной лампы, г; 
 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 
Норма образования отхода составит: 

Наименование 

объекта 

Кол-во, 

шт. 

Среднее 

время ра-

боты, 

час/сут 

Число рабо-

чих суток за 

период, шт. 

Вес 1-й 

лампы, 

г 

Нормативный 

срок службы 1-

й лампы, час 

Вес от-

хода, 

т/период 

Строительная 
площадка 

20 8 99 500 10000 0,00079 

Итого: 0,001 

 

Отходы от ремонта автотранспорта. 

 

Расчет количества отходов проводится в соответствии со «Сборником удельных по-
казателей образования отходов производства и потребления». Государственный комитет 
Российской Федерации по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

 

Отходы изделий технического назначения из вулканизированной резины неза-

грязненные в смеси – 43119981724. 
Количество отходов резинотехнических материалов, образующихся при проведении 

вулканизационных работ для автомобилей, определяется из расчета: 
- 0,2 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 
 
 
 

166



Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 177 0,2 10000 0,000004 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 153 0,2 10000 0,000006 

Автогрейдер ДЗ-180 1 125 0,2 10000 0,000003 

Каток грунтовый самоходный на 
пневматических шинах ДУ-29 

1 183 0,2 10000 0,000004 

Каток грунтовый с кулачковым валь-
цом BOMAG BW 211 PD-40 

1 104 0,2 10000 0,000002 

Каток грунтовый с гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 108 0,2 10000 0,000002 

Бортовой автомобиль КамАЗ 65117 2 2897 0,2 10000 0,000116 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 4163 0,2 10000 0,000500 

Автокран КС-55729-1 1 107 0,2 10000 0,000002 

Автогудронатор ДС-39Г 1 166 0,2 10000 0,000003 

Итого: 0,001 

 
Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные – 

92113002504.  
Количество отработанных покрышек определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов: 
- 19,1 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 177 19,1 10000 0,00034 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 153 19,1 10000 0,00058 

Автогрейдер ДЗ-180 1 125 19,1 10000 0,00024 

Каток грунтовый самоходный на пнев-
матических шинах ДУ-29 

1 183 19,1 10000 0,00035 

Каток грунтовый с кулачковым валь-
цом BOMAG BW 211 PD-40 

1 104 19,1 10000 0,00020 

Каток грунтовый с гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 108 19,1 10000 0,00021 

Бортовой автомобиль КамАЗ 65117 2 2897 19,1 10000 0,01107 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 4163 19,1 10000 0,04771 

Автокран КС-55729-1 1 107 19,1 10000 0,00020 

Автогудронатор ДС-39Г 1 166 19,1 10000 0,00032 

Итого: 0,061 

 
 

 

167



Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом – 

92011001532. 
Количество лома отработанных свинцовых аккумуляторов определяется исходя из 

значения удельного показателя образования отходов:  
- 4,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
Количество отработанного электролита определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов:  
- 2,7 л на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Расчет количества лома аккумуляторов свинцовых отработанных 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 177 4,18 10000 0,00007 

Экскаватор ЭО-5122 2 183 4,18 10000 0,00015 

Бульдозер ДЗ-42 2 208 4,18 10000 0,00017 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 153 4,18 10000 0,00013 

Автогрейдер ДЗ-180 1 125 4,18 10000 0,00005 

Каток грунтовый самоходный на пнев-
матических шинах ДУ-29 

1 183 4,18 10000 0,00008 

Каток грунтовый с кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-40 

1 104 4,18 10000 0,00004 

Каток грунтовый с гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 108 4,18 10000 0,00005 

Бортовой автомобиль КамАЗ 65117 2 2897 4,18 10000 0,00242 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 4163 4,18 10000 0,01044 

Автокран КС-55729-1 1 107 4,18 10000 0,00004 

Автогудронатор ДС-39Г 1 166 4,18 10000 0,00007 

Итого: 0,014 

 

Расчет количества сернокислотного электролита 

Марка автотранс-

порта 

Кол-

во 

Пробег од-

ной едини-

цы, 

км/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Коэффициент 

перевода         

л в м3 

Плотность 

электролита, 

т/м3 

Нормативный 

пробег, км 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 177 2,7 0,001 1,2 10000 0,00006 

Экскаватор ЭО-5122 2 183 2,7 0,001 1,2 10000 0,00012 

Бульдозер ДЗ-42 2 208 2,7 0,001 1,2 10000 0,00013 

Скрепер прицепной 
ДЗ-20 

2 153 2,7 0,001 1,2 10000 0,00010 

Автогрейдер ДЗ-180 1 125 2,7 0,001 1,2 10000 0,00004 

Каток грунтовый 
самоходный на 
пневматических ши-
нах ДУ-29 

1 183 2,7 0,001 1,2 10000 0,00006 

Каток грунтовый с 
кулачковым вальцом 

1 104 2,7 0,001 1,2 10000 0,00003 

168



BOMAG BW 211 
PD-40 
Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 108 2,7 0,001 1,2 10000 0,00003 

Бортовой автомо-
биль КамАЗ 65117 

2 2897 2,7 0,001 1,2 10000 0,00188 

Автосамосвал Ка-
мАЗ 6520 

6 4163 2,7 0,001 1,2 10000 0,00809 

Автокран КС-55729-
1 

1 107 2,7 0,001 1,2 10000 0,00003 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 166 2,7 0,001 1,2 10000 0,00005 

Итого: 0,011 

 
Количество отхода составит 0,025 т/период. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Согласно нормам расхода материалов на ремонт и эксплуатацию автомашин количе-

ство обтирочного материала, загрязненными маслами, определяется из расчета: 
- 2,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 177 2,18 10000 0,00004 

Экскаватор ЭО-5122 2 183 2,18 10000 0,00008 

Бульдозер ДЗ-42 2 208 2,18 10000 0,00009 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 153 2,18 10000 0,00007 

Автогрейдер ДЗ-180 1 125 2,18 10000 0,00003 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 183 2,18 10000 0,00004 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 104 2,18 10000 0,00002 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 108 2,18 10000 0,00002 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 2897 2,18 10000 0,00126 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 4163 2,18 10000 0,00545 

Автокран КС-55729-1 1 107 2,18 10000 0,00002 

Автогудронатор ДС-39Г 1 166 2,18 10000 0,00004 

Итого: 0,007 

 
 
 
 
 

169



Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных - 41310001313. 
Количество отработанного моторного масла рассчитывается исходя из значения 

удельного показателя образования отходов: 
- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 
 

Марка автотранспор-

та 
Кол-во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2391 1,17 100 0,001 0,93 0,02602 

Экскаватор ЭО-5122 2 2503 1,17 100 0,001 0,93 0,05447 

Бульдозер ДЗ-42 2 2672 1,17 100 0,001 0,93 0,05815 

Скрепер прицепной 
ДЗ-20 

2 645 1,17 100 0,001 0,93 0,01404 

Автогрейдер ДЗ-180 1 925 1,17 100 0,001 0,93 0,01006 

Каток грунтовый само-
ходный на пневмати-
ческих шинах ДУ-29 

1 1617 1,17 100 0,001 0,93 0,01759 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 1350 1,17 100 0,001 0,93 0,01469 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 1325 1,17 100 0,001 0,93 0,01442 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 2841 1,17 100 0,001 0,93 0,06183 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 2728 1,17 100 0,001 0,93 0,17810 

Автокран КС-55729-1 1 1224 1,17 100 0,001 0,93 0,01332 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 278 1,17 100 0,001 0,93 0,00302 

Итого: 0,466 

 

Отходы минеральных масел трансмиссионных – 40615001313. 
Количество отработанного трансмиссионного масла рассчитывается исходя из зна-

чения удельного показателя образования отходов: 
- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 
 

Марка автотранспор-

та 
Кол-во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2391 1,17 100 0,001 0,885 0,02476 

Экскаватор ЭО-5122 2 2503 1,17 100 0,001 0,885 0,05183 

Бульдозер ДЗ-42 2 2672 1,17 100 0,001 0,885 0,05533 

Скрепер прицепной 
ДЗ-20 

2 645 1,17 100 0,001 0,885 0,01336 

170



Автогрейдер ДЗ-180 1 925 1,17 100 0,001 0,885 0,00958 

Каток грунтовый само-
ходный на пневмати-
ческих шинах ДУ-29 

1 1617 1,17 100 0,001 0,885 0,01674 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 1350 1,17 100 0,001 0,885 0,01398 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 1325 1,17 100 0,001 0,885 0,01372 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 2841 1,17 100 0,001 0,885 0,05883 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 2728 1,17 100 0,001 0,885 0,16948 

Автокран КС-55729-1 1 1224 1,17 100 0,001 0,885 0,01267 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 278 1,17 100 0,001 0,885 0,00288 

Итого: 0,443 

 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Количество отработанного гидравлического масла рассчитывается исходя из значе-

ния удельного показателя образования отходов: 
- 0,6 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – самосва-

лов и другой подобной техники. 
 

Марка автотранспор-

та 
Кол-во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2391 0,6 100 0,001 0,890 0,01277 

Экскаватор ЭО-5122 2 2503 0,6 100 0,001 0,890 0,02673 

Бульдозер ДЗ-42 2 2672 0,6 100 0,001 0,890 0,02854 

Скрепер прицепной 
ДЗ-20 

2 645 0,6 100 0,001 0,890 0,00689 

Автогрейдер ДЗ-180 1 925 0,6 100 0,001 0,890 0,00494 

Каток грунтовый само-
ходный на пневмати-
ческих шинах ДУ-29 

1 1617 0,6 100 0,001 0,890 0,00863 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 1350 0,6 100 0,001 0,890 0,00721 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 1325 0,6 100 0,001 0,890 0,00708 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 2841 0,6 100 0,001 0,890 0,03034 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 2728 0,6 100 0,001 0,890 0,08741 

Автокран КС-55729-1 1 1224 0,6 100 0,001 0,890 0,00654 

Автогудронатор ДС- 1 278 0,6 100 0,001 0,890 0,00148 

171



39Г 

Итого: 0,229 

 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные - 

92130201523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена масляных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного масляного фильтра на грузовых машинах составляет 1,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 1,5 0,177 10 0,00005 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 1,5 0,183 10 0,00011 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 1,5 0,208 10 0,00012 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 2 1,5 0,153 10 0,00009 

Автогрейдер ДЗ-180 1 2 1,5 0,125 10 0,00004 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 1,5 0,183 10 0,00005 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 1,5 0,104 10 0,00003 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 2 1,5 0,108 10 0,00003 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 2 1,5 2,897 10 0,00174 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 1,5 4,163 10 0,00749 

Автокран КС-55729-1 1 2 1,5 0,107 10 0,00003 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 1,5 0,166 10 0,00005 

Итого: 0,010 

 

 

 

172



Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные – 92130101524. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена воздушных фильтров производится через 20 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного воздушного фильтра на грузовых машинах составляет 0,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 0,5 0,177 20 0,00001 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 0,5 0,183 20 0,00002 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 0,5 0,208 20 0,00002 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 2 0,5 0,153 20 0,00002 

Автогрейдер ДЗ-180 1 2 0,5 0,125 20 0,00001 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 0,5 0,183 20 0,00001 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 0,5 0,104 20 0,00001 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 2 0,5 0,108 20 0,00001 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 2 0,5 2,897 20 0,00029 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 0,5 4,163 20 0,00125 

Автокран КС-55729-1 1 2 0,5 0,107 20 0,00001 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 0,5 0,166 20 0,00001 

Итого: 0,002 

 
Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные – 

92130301523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

173



где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена топливных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного топливного фильтра на грузовых машинах составляет 0,1 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 0,1 0,177 10 0,000004 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 0,1 0,183 10 0,000007 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 0,1 0,208 10 0,000008 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 2 0,1 0,153 10 0,000006 

Автогрейдер ДЗ-180 1 2 0,1 0,125 10 0,000003 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 0,1 0,183 10 0,000004 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 0,1 0,104 10 0,000002 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 2 0,1 0,108 10 0,000002 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 2 0,1 2,897 10 0,000116 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 0,1 4,163 10 0,000500 

Автокран КС-55729-1 1 2 0,1 0,107 10 0,000002 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 0,1 0,166 10 0,000003 

Итого: 0,001 

 
Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых – 92031001525. 
Норматив образования отработанных тормозных колодок, образующихся при 

эксплуатации автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации 
по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 
2003г.): 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 
где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество тормозных колодок, установленных на автомашине i-й марки, 
шт.; 
mi – вес одной тормозной колодки на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 

174



Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены тормозных коло-
док, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена тормозных колодок для грузовых автомобилей производится через 10 тыс.км 
пробега. В среднем вес одной тормозной колодки на грузовых машинах составляет 0,53 
кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 8 0,53 0,177 10 0,00008 

Экскаватор ЭО-5122 2 8 0,53 0,183 10 0,00016 

Бульдозер ДЗ-42 2 8 0,53 0,208 10 0,00018 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 8 0,53 0,153 10 0,00013 

Автогрейдер ДЗ-180 1 8 0,53 0,125 10 0,00005 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 8 0,53 0,183 10 0,00008 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 8 0,53 0,104 10 0,00004 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 8 0,53 0,108 10 0,00005 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 8 0,53 2,897 10 0,00246 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 8 0,53 4,163 10 0,01059 

Автокран КС-55729-1 1 8 0,53 0,107 10 0,00005 

Автогудронатор ДС-39Г 1 8 0,53 0,166 10 0,00007 

Итого: 0,014 

Примечание: отходы черных и цветных металлов при ремонте автотранспорта на 

объекте не образуются, т.к. ремонт подвижного состава, связанного с заменой узлов, 

агрегатов и пр. планируется осуществлять на специализированных предприятиях.  

 

Отходы от мойки колес строительного автотранспорта. 

 

С целью предотвращения загрязнения окружающей природной среды на выезде с 
территории стройплощадки предусмотрен комплект оборудования для мойки колес строи-
тельного автотранспорта с системой оборотного водоснабжения на базе очистной уста-
новки «МОЙДОДЫР-К-2». Комплект предназначен для мойки колес автотранспортных 
средств на строительных площадках в стесненных условиях, а также в автопарках, на 
промышленных объектах и т.п. Комплект обеспечивает очистку оборотной воды при про-
пускной способности до 10 единиц транспорта в час. Комплект предотвращает загрязне-
ние окружающей среды, обеспечивает повторное использование и экономию до 80% тех-
нической воды. Применение шампуней и моющих средств на данной установке не преду-
сматривается. Технические данные установки «МОЙДОДЫР-К-2» приведены в соответ-
ствии с «Паспортом и руководством по эксплуатации»: 

 
 
 

175



№ 

п/п 

Наименование параметров Количественные  

показатели 
1. Производительность по очищенной воде, м3/час до 2,5 
2. Концентрация загрязняющих веществ в сточной 

воде, мг/л, не более: 
- по взвешенным веществам 

- по нефтепродуктам 

 
 

4500 
200 

3. Концентрация загрязняющих веществ в оборот-
ной воде, мг/л, не более: 
- по взвешенным веществам 

- по нефтепродуктам 

 
 

200 
20 

4. Размеры, мм (габаритные) 1900×750×1900 (высота) 
5. Масса без воды, кг 450 
6. Объем воды в установке, м3 1,25 
7. Обслуживающий персонал, чел. 1 

 
Расчет проводится согласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов об-

разования отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, Москва 2003 г. 
Период III этапа строительства 4,5 месяца (≈ 99 рабочих суток). На строительную 

площадку въезжает не более 14 грузовых автомобилей в сутки. Объем воды в установке 
«МОЙДОДЫР-К-2» равен 1,25 м3. На мойку колес одного автомобиля в среднем требует-
ся 125 л воды, на 14 автомобилей – 1750 л (1,750 м3) ежедневно, следовательно, за период 
строительства расход воды составит – 1,750 м3 × 99 суток = 173,25 м3/период.  

 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15% – 72310202394. 
Количество осадка отстойника установки мойки колес автомашин определяется по 

формуле: 
Qос.от = qw × (Сев - Сex) / ρос × (100 - Рос) × 104,   м3/период 

 
где: Qос.от – количество осевшего обводненного осадка, м3/период; 

 qw – расход сточной воды, м3/период; 
 Cев – содержание взвешенных веществ в воде перед установкой, мг/л; 
 Сех – содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л; 
 ρос – плотность обводненного осадка (1,5…1,6 г/см3); 
 Рос – процент обводненности осадка (80…99%); 
 Мос – количество образующегося осевшего осадка, т/период. 

 
Qос.от = 173,25 × (4500 - 200) / 1,55 × (100 – 90) × 104 = 4,806 м3/период 

 
Мос = 4,806 × 1,55 = 7,449 т/период. 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 

40635001313. 
Количество обводненных нефтепродуктов из отстойника установки мойки колес ав-

томашин определяется по формуле: 
 

Qнеф = qw × (Сен - Сex) / ρнеф × (100 - Рнеф) × 104,   м3/период 
 

где: Qнеф – количество обводненных нефтепродуктов, м3/период; 
 qw – расход сточной воды, м3/период; 
 Cен – содержание нефтепродуктов в воде перед установкой, мг/л; 

176



 Сех – содержание нефтепродуктов в осветленной воде, мг/л; 
 ρнеф – плотность обводненных нефтепродуктов (0,87…0,90 г/см3); 
 Рнеф – процент обводненности нефтепродуктов (70…80%); 
 Мнеф – масса всплывающих нефтепродуктов, т/период. 

 
Qнеф = 173,25 × (200 - 20) / 0,88 × (100 – 75) × 104 = 0,142 м3/период 

 
Мнеф = 0,142 × 0,88 = 0,125 т/период. 

 

Отходы от посева травосмеси при озеленении территории. 
 

Многолетние травы (мятлик луговой, райграс пастбищный, овсяница луговая) по-
ступают на территорию площадки в полипропиленовых мешках вместимостью 25 кг.  

Количество многолетних трав для III этапа строительства составит: мятлик луговой 
– 16,8 кг; райграс пастбищный – 12,6 кг; овсяница луговая – 12,6 кг. 

 
Упаковка полипропиленовая отработанная незагрязненная – 43412311514. 
Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/период 
 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 
 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 
 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 
Р = 42 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,001 т/период, 

 

где: 0,5 – вес единицы пустой упаковки, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Отходы железобетонных плит при демонтаже временных подъездных дорог. 
 

Предусматривается устройство временных подъездных дорог, для чего будут ис-
пользованы железобетонные плиты в количестве 230 шт. (205 м3).  

 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме – 

82230101215. 

Количество отходов ж/б плит составит: 
М = 205 м3 × 2,5 т/м3 (плотность железобетона) = 512,500 т/период. 
 

177



IV этап строительства. 

 

Отходы от выкорчевки деревьев. 

 

Отходы малоценной древесины (хворост, валежник, обломки стволов) – 

15411001215. 
На строительном участке предусмотрена выкорчевка деревьев (березы) общим коли-

чеством около 866 шт., высотой 12 м, диаметром 0,15 м.  
Количество деревьев, подвергающихся выкорчевке, составит: 
М = 3,14 × 0,0752 × 12 × 866 = 183,549 м3 
Мдр = 183,549 × 0,67 = 122,978 т/период, 

 
где: 0,075 – радиус ствола дерева, м; 

 12 – высота дерева, м; 
 866 – количество деревьев, шт.; 
 0,67 – плотность древесины (березы) транспортной влажности, т/м3. 

 
Примечание: расчет количества отходов древесины проводится по формуле расче-

та объема цилиндра: М = 3,14 × r2 × h (r – радиус основания (м), h – высота (м)).  

 

Отходы от срезки верхнего почвенно-растительного слоя и отходы суглинка 

при проведении земляных работ. 

 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный 

опасными веществами – 81110001495. 

Плотность материала принимаем равной 1,6 т/м3. 

Количество отхода составит: 
М = [13385 м3 (почвенно-растительный слой) + 111231 м3 (суглинок)] × 1,6 = 

199385,600 т/период. 
 

Отходы от строительных работ. 

 

Отходы песка незагрязненные – 81910001495. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,7%. 

Количество используемого при строительстве песка составляет 29624 м3 (38511,2 т при 
плотности песка, равной 1,3 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 38511,2 × 0,007 = 269,578 т/период. 

 

Отходы песчано-гравийной смеси незагрязненные – 82151111405. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,45%. 
Количество используемой при строительстве песчано-гравийной смеси составляет 20451 
м3 (32721,6 т при плотности песчано-гравийной смеси, равной 1,6 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 32721,6 × 0,0045 = 147,247 т/период. 

 

Отходы строительного щебня незагрязненные – 81910003215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,4%. 

Количество используемого при строительстве щебня составляет 13772 м3 (19280,8 т при 
плотности щебня, равной 1,4 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 19280,8 × 0,004 = 77,123 т/период. 

178



Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме – 82220101215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Л РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемого при строительстве бетона составляет 12 м3 (24 т при плотности 
бетона, равной 2 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 24 × 0,02 = 0,480 т/период. 

 

Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий – 83020001714. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемого при строительстве асфальтобетона составляет 1068 м3 (2563,2 
т при плотности асфальтобетона, равной 2,4 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 2563,2 × 0,02 = 51,264 т/период. 

 

Отходы битума нефтяного – 30824101214. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 3%. 
Количество используемого при строительстве жидкого битума составляет 1356 м3 (1288,2 
т при плотности раствора, равной 0,95 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 1288,2 × 0,03 = 38,646 т/период. 

 

Отходы полимерных материалов при устройстве защитного экрана  

основания 3-й карты захоронения ТКО. 

 

Расчет количества образующихся отходов геомембраны СТАБАРМ HDPE. 

 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-
териала.  

Проектом предусмотрено использование геомембраны СТАБАРМ HDPE в количе-
стве 62606 м2. 

Согласно СТО 30978849.0008-2016 «Рулонный полимерный изолирующий материал 
Геомембрана «СТАБАРМ» применяемая в дорожном строительстве. Геомембрана компо-
зиционная «СТАБАРМ». Технические условия», плотность геомембраны СТАБАРМ 
HDPE составляет 0,94 г/см3, толщина геомембраны – 1,5 мм.  

Норма образования отхода составит: 
М = 62606 × 0,0015 × 0,94 × 0,04 = 3,531 т/период. 

 
Расчет количества образующихся отходов геотекстиля. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-
териала.  

Проектом предусмотрено использование геотекстиля в количестве 13296 м2 (плотно-
стью 200 г/м2). 

Норма образования отхода составит: 
М = 13296 × 200 × 0,04 × 10-6 = 0,106 т/период. 

 

179



Расчет количества образующихся отходов бентонитовых матов. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  

Отходы бентонитовой глины при ремонтно-строительных работах – 

82451111205. 
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-
териала.  

Проектом предусмотрено использование бентонитовых матов Bentofix NSP 4900 в 
количестве 2041 м2. 

Согласно Техническим характеристикам структура бентонитового мата Bentofix сле-
дующая: 

- покрывающий материал (геотекстиль из полипропилена) (масса на единицу по-

верхности 220 гр/м2) 

- несущий материал (тканое геополотно из полипропилена) (масса на единицу по-

верхности 110 гр/м2) 

- слой бентонитовой глины (натриевый бентонит (порошок)) (масса на единицу по-

верхности 4670 гр/м2) 

Норма образования отхода составит: 
Мпп = [(2041 × 220) + (2041 × 110)] × 0,04 × 10-6 = 0,027 т/период - отходы полипро-

пилена 

Мгл = 2041 × 4670 × 0,04 × 10-6 = 0,381 т/период – отходы бентонитовой глины. 

 

Отходы труб от прокладки трубопроводов при устройстве инженерных  

коммуникаций. 

 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные – 46120001515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,0% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка стальных трубопроводов различного диаметра 

общим весом 565,62 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 565,62 × 0,02 × 10-3 = 0,011 т/период – наружные сети 

 
Общее количество отхода составит 0,011 т/период. 

 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка полиэтиленовых трубопроводов различного 

диаметра общим весом 3695,52 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 3695,52 × 0,025 × 10-3 = 0,092 т/период – наружные сети 

 

Общее количество отхода составит 0,092 т/период. 

 

180



Лом и отходы изделий из стеклопластика в смеси незагрязненные – 

43491911204.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят 5% от общего количества используемого материала.  
Проектом предусмотрена прокладка трубопроводов различного диаметра из стекло-

пластика общим весом 16583 кг (наружные сети). 
Норма образования отхода составит: 
М = 16583 × 0,05 × 10-3 = 0,829 т/период. 

 

Отходы от технического обслуживания и ремонта технологического  

оборудования. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Данный вид отхода образуется при текущем обслуживании и периодическом ремон-

те технологического оборудования. 
Количество данного вида отхода определяется по формуле: 

 
Мветошь = Нуд.ветошь × N × D × 10-3, 

 

где: Нуд.ветошь – удельный норматив ветоши на 1 работающего = 0,1 кг/сут. («Оценка 
количеств образующихся отходов производства и потребления», СПб, 1997г.); 

 N – количество рабочих, использующих ветошь, чел/сут.; 
 D – число рабочих дней за период, сут; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 
Норма образования отхода составит: 
Мветошь = 0,1 × 15 × 154 × 10-3 = 0,231 т/период. 

 

Примечание: продолжительность IV этапа строительства составляет 7 месяцев 

(≈ 154 рабочих суток). В расчете количество рабочих принято без учета ИТР и служа-

щих. 

 

Отходы от жизнедеятельности рабочих. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) – 73310001724. 
Примечание: IV этап строительства - продолжительность 7 месяцев (≈ 154 рабо-

чих суток), при расчетах видов отходов с применением годового удельного норматива 

принимаем коэффициент 0,58. 
Расчет нормы образования отхода проводится по «Сборнику удельных показателей 

образования отходов производства и потребления», 1999г., таблица 3.2., пункт 6. Средне-
годовой норматив образования отходов составляет 40-70 кг/год на одного человека. Для 
расчета принято максимальное значение в 70 кг/год. На момент строительства предусмот-
рено 18 человек. 

Норма образования отхода составит: 
М = 18 × 70 × 0,58 × 10 -3 = 0,731 т/период, 

 

где: 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 
 
 

181



Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортирован-

ные – 73610001305. 
Отход образуется от приёма пищи. Проектом предусмотрен привоз готовой пищи 

высокой степени готовности в пластиковой упаковке и раздача её рабочим.  
Согласно «Методическим рекомендациям по разработке проекта нормативов пре-

дельного размещения отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, про-
мышленных и отопительных котельных», СПб, 1998 г. норма образования отходов (М) 
рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 блюдо - 0,0001 м3, чис-
ла рабочих дней за период (n), числа блюд на одного человека (m) и числа работающих 
(z). Плотность отходов (ρ) - 0,3 т/м3.  

 
M = 0,0001 × n × m × z × ρ,       т/период 

 
Норма образования отхода составит:  
М = 0,0001 × 154 × 3 × 18 × 0,3 = 0,249 т/период. 

 

Отходы посуды одноразовой из разнородных полимерных материалов, загряз-

ненной пищевыми продуктами – 43894111524. 
Отход образуется от приёма пищи. Норма образования отхода определяется, исходя 

из количества единиц одноразовой посуды на 1 рабочего, ее веса (в граммах), количества 
рабочих и числа рабочих суток за период: 

М = 4 × 10 × 18 × 154 × 10-6 = 0,111 т/период, 

 

где: 4 – количество единиц одноразовой посуды на 1 рабочего (три тарелки и один 
стакан), шт.; 

 10 – средний вес одной единицы одноразовой посуды, грамм; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 
 

Отходы от замены спецодежды, спецобуви и средств защиты. 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потре-

бительские свойства, незагрязненная – 40211001624. 
Отход образуется при замене изношенных хлопчатобумажных комплектов и костю-

мов, рукавиц комбинированных, а также верхней одежды.  
Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Комплект х/б 18 2 0,45 М = 18 × 2 × 0,45 × 10-3 = 0,016 
Костюм х/б с водооттал-

кивающей пропиткой 
18 2 2,4 М = 18 × 2 × 2,4 × 10-3 = 0,086 

Рукавицы комбиниро-
ванные                    

18 3 0,3 М = 18 × 3 × 0,3 × 10-3 = 0,016 

Куртка на утепляющей 
подкладке 

18 1  2,5 М = 18 × 1 × 2,5 × 10-3 = 0,045 

Брюки на утепляющей 
подкладке 

18 1  2,8 М = 18 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,050 

   Итого: 0,213 т/период 
 

 

 

 

 

 

182



Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свойства – 

40212112605. 
Отход образуется при замене изношенных брезентовых костюмов.  

Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Брезентовый костюм 18 1  2,8 М = 18 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,050 
   Итого: 0,050 т/период 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства – 40310100524. 
Отход образуется при замене кожаной спецобуви.  

Наименование спецобуви Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецобуви, 

раз/период 

Вес пары 

спецобуви, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Ботинки кожаные 18 1 2,0 М = 18 × 1 × 2,0 × 10-3 = 0,036 
   Итого: 0,036 т/период 

 

Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, незагрязненные – 

43114101204. 
Отход образуется при замене резиновых перчаток.  

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых пер-

чаток, 

раз/период 

Вес пары 

резиновых 

перчаток, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые перчатки 18 7 0,06 М = 18 × 7 × 0,06 × 10-3 = 0,008 
   Итого: 0,008 т/период 

 

Резиновая обувь отработанная, утратившая потребительские свойства, неза-

грязненная – 43114102204. 
Отход образуется при замене резиновой спецобуви.   

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых са-

пог, раз/период 

Вес пары 

резиновых 

сапог, кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые сапоги 18 1  1,6 М = 18 × 1 × 1,6 × 10-3 = 0,029 
   Итого: 0,029 т/период 

 

Отходы от эксплуатации сетей внутреннего и наружного освещения. 

 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребитель-

ские свойства – 48242711524. 
Отход образуется при замене перегоревших светодиодных светильников. Расчет 

проводится аналогично ртутным лампам по «Сборнику методик по расчету объемов обра-
зования отходов. Методика расчета объемов образования отходов МРО-6-99. Отработан-
ные ртутьсодержащие лампы». СПб, 2004г. Норматив образования отхода рассчитывается 
по формуле: 

N = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki,        т/период 
 

где: ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 
 ti – фактическое количество часов работы ламп i-той марки, час/период; 
 ki – эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 
 mi – вес одной лампы, г; 
 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

183



Норма образования отхода составит: 

Наименование 

объекта 

Кол-во, 

шт. 

Среднее 

время ра-

боты, 

час/сут 

Число рабо-

чих суток за 

период, шт. 

Вес 1-й 

лампы, 

г 

Нормативный 

срок службы 1-

й лампы, час 

Вес от-

хода, 

т/период 

Строительная 
площадка 

30 8 154 500 10000 0,00185 

Итого: 0,002 

 

Отходы от ремонта автотранспорта. 

 

Расчет количества отходов проводится в соответствии со «Сборником удельных по-
казателей образования отходов производства и потребления». Государственный комитет 
Российской Федерации по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

 

Отходы изделий технического назначения из вулканизированной резины неза-

грязненные в смеси – 43119981724. 
Количество отходов резинотехнических материалов, образующихся при проведении 

вулканизационных работ для автомобилей, определяется из расчета: 
- 0,2 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 276 0,2 10000 0,000006 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 238 0,2 10000 0,000010 

Автогрейдер ДЗ-180 1 195 0,2 10000 0,000004 

Каток грунтовый самоходный на 
пневматических шинах ДУ-29 

1 285 0,2 10000 0,000006 

Каток грунтовый с кулачковым валь-
цом BOMAG BW 211 PD-40 

1 162 0,2 10000 0,000003 

Каток грунтовый с гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 168 0,2 10000 0,000003 

Бортовой автомобиль КамАЗ 65117 2 4519 0,2 10000 0,000181 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 6494 0,2 10000 0,000779 

Автокран КС-55729-1 1 167 0,2 10000 0,000003 

Кран на шасси автомобильного типа 
KRUPP KMK-4070 

1 184 0,2 10000 0,000004 

Автобетоносмеситель КАМАЗ 1 658 0,2 10000 0,000013 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 259 0,2 10000 0,000005 

Автогудронатор ДС-39Г 1 259 0,2 10000 0,000005 

Итого: 0,001 

 
 

 

184



Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные – 

92113002504.  
Количество отработанных покрышек определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов: 
- 19,1 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 276 19,1 10000 0,00053 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 238 19,1 10000 0,00091 

Автогрейдер ДЗ-180 1 195 19,1 10000 0,00037 

Каток грунтовый самоходный на пнев-
матических шинах ДУ-29 

1 285 19,1 10000 0,00054 

Каток грунтовый с кулачковым валь-
цом BOMAG BW 211 PD-40 

1 162 19,1 10000 0,00031 

Каток грунтовый с гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 168 19,1 10000 0,00032 

Бортовой автомобиль КамАЗ 65117 2 4519 19,1 10000 0,01726 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 6494 19,1 10000 0,07442 

Автокран КС-55729-1 1 167 19,1 10000 0,00032 

Кран на шасси автомобильного типа 
KRUPP KMK-4070 

1 184 19,1 10000 0,00035 

Автобетоносмеситель КАМАЗ 1 658 19,1 10000 0,00126 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 259 19,1 10000 0,00049 

Автогудронатор ДС-39Г 1 259 19,1 10000 0,00049 

Итого: 0,098 

 
Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом – 

92011001532. 
Количество лома отработанных свинцовых аккумуляторов определяется исходя из 

значения удельного показателя образования отходов:  
- 4,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
Количество отработанного электролита определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов:  
- 2,7 л на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Расчет количества лома аккумуляторов свинцовых отработанных 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 276 4,18 10000 0,00012 

Экскаватор ЭО-5122 2 285 4,18 10000 0,00024 

Бульдозер ДЗ-42 2 324 4,18 10000 0,00027 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 238 4,18 10000 0,00020 

185



Автогрейдер ДЗ-180 1 195 4,18 10000 0,00008 

Каток грунтовый самоходный на пнев-
матических шинах ДУ-29 

1 285 4,18 10000 0,00012 

Каток грунтовый с кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-40 

1 162 4,18 10000 0,00007 

Каток грунтовый с гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 168 4,18 10000 0,00007 

Бортовой автомобиль КамАЗ 65117 2 4519 4,18 10000 0,00378 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 6494 4,18 10000 0,01629 

Автокран КС-55729-1 1 167 4,18 10000 0,00007 

Кран на шасси автомобильного типа 
KRUPP KMK-4070 

1 184 4,18 10000 0,00008 

Корчеватель-собиратель Д-695А 1 184 4,18 10000 0,00008 

Автобетоносмеситель КАМАЗ 1 658 4,18 10000 0,00028 

Каток дорожный САТ СВ-434D 1 285 4,18 10000 0,00012 

Асфальтоукладчик ДС-181-02 1 259 4,18 10000 0,00011 

Автогудронатор ДС-39Г 1 259 4,18 10000 0,00011 

Итого: 0,022 

 

Расчет количества сернокислотного электролита 

Марка автотранс-

порта 

Кол-

во 

Пробег 

одной еди-

ницы, 

км/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Коэффициент 

перевода         

л в м3 

Плотность 

электролита, 

т/м3 

Нормативный 

пробег, км 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 276 2,7 0,001 1,2 10000 0,00009 

Экскаватор ЭО-5122 2 285 2,7 0,001 1,2 10000 0,00018 

Бульдозер ДЗ-42 2 324 2,7 0,001 1,2 10000 0,00021 

Скрепер прицепной 
ДЗ-20 

2 238 2,7 0,001 1,2 10000 0,00015 

Автогрейдер ДЗ-180 1 195 2,7 0,001 1,2 10000 0,00006 

Каток грунтовый са-
моходный на пневма-
тических шинах ДУ-
29 

1 285 2,7 0,001 1,2 10000 0,00009 

Каток грунтовый с 
кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 162 2,7 0,001 1,2 10000 0,00005 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 168 2,7 0,001 1,2 10000 0,00005 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 4519 2,7 0,001 1,2 10000 0,00293 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 6494 2,7 0,001 1,2 10000 0,01262 

Автокран КС-55729-1 1 167 2,7 0,001 1,2 10000 0,00005 

Кран на шасси авто-
мобильного типа 
KRUPP KMK-4070 

1 184 2,7 0,001 1,2 10000 0,00006 

186



Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 184 2,7 0,001 1,2 10000 0,00006 

Автобетоносмеситель 
КАМАЗ 

1 658 2,7 0,001 1,2 10000 0,00021 

Каток дорожный САТ 
СВ-434D 

1 285 2,7 0,001 1,2 10000 0,00009 

Асфальтоукладчик 
ДС-181-02 

1 259 2,7 0,001 1,2 10000 0,00008 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 259 2,7 0,001 1,2 10000 0,00008 

Итого: 0,017 

 
Количество отхода составит 0,039 т/период. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Согласно нормам расхода материалов на ремонт и эксплуатацию автомашин количе-

ство обтирочного материала, загрязненными маслами, определяется из расчета: 
- 2,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 276 2,18 10000 0,00006 

Экскаватор ЭО-5122 2 285 2,18 10000 0,00012 

Бульдозер ДЗ-42 2 324 2,18 10000 0,00014 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 238 2,18 10000 0,00010 

Автогрейдер ДЗ-180 1 195 2,18 10000 0,00004 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 285 2,18 10000 0,00006 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 162 2,18 10000 0,00004 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 168 2,18 10000 0,00004 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 4519 2,18 10000 0,00197 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 6494 2,18 10000 0,00849 

Автокран КС-55729-1 1 167 2,18 10000 0,00004 

Кран на шасси автомобиль-
ного типа KRUPP KMK-
4070 

1 184 2,18 10000 0,00004 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 184 2,18 10000 0,00004 

Автобетоносмеситель КА-
МАЗ 

1 658 2,18 10000 0,00014 

Каток дорожный САТ СВ-
434D 

1 285 2,18 10000 0,00006 

Асфальтоукладчик ДС-181-
02 

1 259 2,18 10000 0,00006 

187



Автогудронатор ДС-39Г 1 259 2,18 10000 0,00006 

Итого: 0,012 

 
Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных - 41310001313. 
Количество отработанного моторного масла рассчитывается исходя из значения 

удельного показателя образования отходов: 
- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 
 

Марка автотранспор-

та 

Кол-

во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 3729 1,17 100 0,001 0,93 0,04058 

Экскаватор ЭО-5122 2 3904 1,17 100 0,001 0,93 0,08496 

Бульдозер ДЗ-42 2 4168 1,17 100 0,001 0,93 0,09070 

Скрепер прицепной ДЗ-
20 

2 1005 1,17 100 0,001 0,93 0,02187 

Автогрейдер ДЗ-180 1 1443 1,17 100 0,001 0,93 0,01570 

Каток грунтовый само-
ходный на пневматиче-
ских шинах ДУ-29 

1 2523 1,17 100 0,001 0,93 0,02745 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-40 

1 2106 1,17 100 0,001 0,93 0,02292 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 2067 1,17 100 0,001 0,93 0,02249 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 4431 1,17 100 0,001 0,93 0,09643 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 4256 1,17 100 0,001 0,93 0,27786 

Автокран КС-55729-1 1 1909 1,17 100 0,001 0,93 0,02077 

Кран на шасси автомо-
бильного типа KRUPP 
KMK-4070 

1 2106 1,17 100 0,001 0,93 0,02292 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 527 1,17 100 0,001 0,93 0,00573 

Автобетоносмеситель 
КАМАЗ 

1 2764 1,17 100 0,001 0,93 0,03008 

Каток дорожный САТ 
СВ-434D 

1 439 1,17 100 0,001 0,93 0,00478 

Асфальтоукладчик ДС-
181-02 

1 527 1,17 100 0,001 0,93 0,00573 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 433 1,17 100 0,001 0,93 0,00471 

Итого: 0,796 

 

 

 

 

 

188



Отходы минеральных масел трансмиссионных – 40615001313. 
Количество отработанного трансмиссионного масла рассчитывается исходя из зна-

чения удельного показателя образования отходов: 
- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 
 

Марка автотранспор-

та 

Кол-

во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 3729 1,17 100 0,001 0,885 0,03861 

Экскаватор ЭО-5122 2 3904 1,17 100 0,001 0,885 0,08085 

Бульдозер ДЗ-42 2 4168 1,17 100 0,001 0,885 0,08632 

Скрепер прицепной ДЗ-
20 

2 1005 1,17 100 0,001 0,885 0,02081 

Автогрейдер ДЗ-180 1 1443 1,17 100 0,001 0,885 0,01494 

Каток грунтовый само-
ходный на пневматиче-
ских шинах ДУ-29 

1 2523 1,17 100 0,001 0,885 0,02612 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-40 

1 2106 1,17 100 0,001 0,885 0,02181 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 2067 1,17 100 0,001 0,885 0,02140 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 4431 1,17 100 0,001 0,885 0,09176 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 4256 1,17 100 0,001 0,885 0,26441 

Автокран КС-55729-1 1 1909 1,17 100 0,001 0,885 0,01977 

Кран на шасси автомо-
бильного типа KRUPP 
KMK-4070 

1 2106 1,17 100 0,001 0,885 0,02181 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 527 1,17 100 0,001 0,885 0,00546 

Автобетоносмеситель 
КАМАЗ 

1 2764 1,17 100 0,001 0,885 0,02862 

Каток дорожный САТ 
СВ-434D 

1 439 1,17 100 0,001 0,885 0,00455 

Асфальтоукладчик ДС-
181-02 

1 527 1,17 100 0,001 0,885 0,00546 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 433 1,17 100 0,001 0,885 0,00448 

Итого: 0,757 

 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Количество отработанного гидравлического масла рассчитывается исходя из значе-

ния удельного показателя образования отходов: 
- 0,6 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – самосва-

лов и другой подобной техники. 
 

189



Марка автотранспор-

та 

Кол-

во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 3729 0,6 100 0,001 0,890 0,01991 

Экскаватор ЭО-5122 2 3904 0,6 100 0,001 0,890 0,04169 

Бульдозер ДЗ-42 2 4168 0,6 100 0,001 0,890 0,04451 

Скрепер прицепной ДЗ-
20 

2 1005 0,6 100 0,001 0,890 0,01073 

Автогрейдер ДЗ-180 1 1443 0,6 100 0,001 0,890 0,00771 

Каток грунтовый само-
ходный на пневматиче-
ских шинах ДУ-29 

1 2523 0,6 100 0,001 0,890 0,01347 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-40 

1 2106 0,6 100 0,001 0,890 0,01125 

Каток грунтовый с 
гладким вальцом 
BOMAG BW 213 D-4 

1 2067 0,6 100 0,001 0,890 0,01104 

Бортовой автомобиль 
КамАЗ 65117 

2 4431 0,6 100 0,001 0,890 0,04732 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 4256 0,6 100 0,001 0,890 0,13636 

Автокран КС-55729-1 1 1909 0,6 100 0,001 0,890 0,01019 

Кран на шасси автомо-
бильного типа KRUPP 
KMK-4070 

1 2106 0,6 100 0,001 0,890 0,01125 

Корчеватель-
собиратель Д-695А 

1 527 0,6 100 0,001 0,890 0,00281 

Автобетоносмеситель 
КАМАЗ 

1 2764 0,6 100 0,001 0,890 0,01476 

Каток дорожный САТ 
СВ-434D 

1 439 0,6 100 0,001 0,890 0,00234 

Асфальтоукладчик ДС-
181-02 

1 527 0,6 100 0,001 0,890 0,00281 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 433 0,6 100 0,001 0,890 0,00231 

Итого: 0,390 

 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные - 

92130201523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 

190



Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена масляных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного масляного фильтра на грузовых машинах составляет 1,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 1,5 0,276 10 0,00008 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 1,5 0,285 10 0,00017 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 1,5 0,324 10 0,00019 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 2 1,5 0,238 10 0,00014 

Автогрейдер ДЗ-180 1 2 1,5 0,195 10 0,00006 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 1,5 0,285 10 0,00009 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 1,5 0,162 10 0,00005 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 2 1,5 0,168 10 0,00005 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 2 1,5 4,519 10 0,00271 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 1,5 6,494 10 0,01169 

Автокран КС-55729-1 1 2 1,5 0,167 10 0,00005 

Кран на шасси автомобиль-
ного типа KRUPP KMK-
4070 

1 2 1,5 0,184 10 0,00006 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 2 1,5 0,184 10 0,00006 

Автобетоносмеситель КА-
МАЗ 

1 2 1,5 0,658 10 0,00020 

Каток дорожный САТ СВ-
434D 

1 2 1,5 0,285 10 0,00009 

Асфальтоукладчик ДС-181-
02 

1 2 1,5 0,259 10 0,00008 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 1,5 0,259 10 0,00008 

Итого: 0,016 

 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные – 92130101524. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 

191



mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена воздушных фильтров производится через 20 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного воздушного фильтра на грузовых машинах составляет 0,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 0,5 0,276 20 0,00001 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 0,5 0,285 20 0,00003 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 0,5 0,324 20 0,00003 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 2 0,5 0,238 20 0,00002 

Автогрейдер ДЗ-180 1 2 0,5 0,195 20 0,00001 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 0,5 0,285 20 0,00001 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 0,5 0,162 20 0,00001 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 2 0,5 0,168 20 0,00001 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 2 0,5 4,519 20 0,00045 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 0,5 6,494 20 0,00195 

Автокран КС-55729-1 1 2 0,5 0,167 20 0,00001 

Кран на шасси автомобиль-
ного типа KRUPP KMK-
4070 

1 2 0,5 0,184 20 0,00001 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 2 0,5 0,184 20 0,00001 

Автобетоносмеситель КА-
МАЗ 

1 2 0,5 0,658 20 0,00003 

Каток дорожный САТ СВ-
434D 

1 2 0,5 0,285 20 0,00001 

Асфальтоукладчик ДС-181-
02 

1 2 0,5 0,259 20 0,00001 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 0,5 0,259 20 0,00001 

Итого: 0,003 

 

Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные – 

92130301523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

192



где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена топливных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного топливного фильтра на грузовых машинах составляет 0,1 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 0,1 0,276 10 0,000006 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 0,1 0,285 10 0,000011 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 0,1 0,324 10 0,000013 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 2 0,1 0,238 10 0,000010 

Автогрейдер ДЗ-180 1 2 0,1 0,195 10 0,000004 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 0,1 0,285 10 0,000006 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 0,1 0,162 10 0,000003 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 2 0,1 0,168 10 0,000003 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 2 0,1 4,519 10 0,000181 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 0,1 6,494 10 0,000779 

Автокран КС-55729-1 1 2 0,1 0,167 10 0,000003 

Кран на шасси автомобиль-
ного типа KRUPP KMK-
4070 

1 2 0,1 0,184 10 0,000004 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 2 0,1 0,184 10 0,000004 

Автобетоносмеситель КА-
МАЗ 

1 2 0,1 0,658 10 0,000013 

Каток дорожный САТ СВ-
434D 

1 2 0,1 0,285 10 0,000006 

Асфальтоукладчик ДС-181-
02 

1 2 0,1 0,259 10 0,000005 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 0,1 0,259 10 0,000005 

Итого: 0,001 

 
 

 

 

193



Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых – 92031001525. 
Норматив образования отработанных тормозных колодок, образующихся при 

эксплуатации автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации 
по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 
2003г.): 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 
где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество тормозных колодок, установленных на автомашине i-й марки, 
шт.; 
mi – вес одной тормозной колодки на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены тормозных коло-
док, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена тормозных колодок для грузовых автомобилей производится через 10 тыс.км 
пробега. В среднем вес одной тормозной колодки на грузовых машинах составляет 0,53 
кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 8 0,53 0,276 10 0,00012 

Экскаватор ЭО-5122 2 8 0,53 0,285 10 0,00024 

Бульдозер ДЗ-42 2 8 0,53 0,324 10 0,00027 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 8 0,53 0,238 10 0,00020 

Автогрейдер ДЗ-180 1 8 0,53 0,195 10 0,00008 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 8 0,53 0,285 10 0,00012 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 8 0,53 0,162 10 0,00007 

Каток грунтовый с гладким 
вальцом BOMAG BW 213 
D-4 

1 8 0,53 0,168 10 0,00007 

Бортовой автомобиль Ка-
мАЗ 65117 

2 8 0,53 4,519 10 0,00383 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 8 0,53 6,494 10 0,01652 

Автокран КС-55729-1 1 8 0,53 0,167 10 0,00007 

Кран на шасси автомобиль-
ного типа KRUPP KMK-
4070 

1 8 0,53 0,184 10 0,00008 

Корчеватель-собиратель Д-
695А 

1 8 0,53 0,184 10 0,00008 

Автобетоносмеситель КА-
МАЗ 

1 8 0,53 0,658 10 0,00028 

Каток дорожный САТ СВ-
434D 

1 8 0,53 0,285 10 0,00012 

Асфальтоукладчик ДС-181-
02 

1 8 0,53 0,259 10 0,00011 

194



Автогудронатор ДС-39Г 1 8 0,53 0,259 10 0,00011 

Итого: 0,022 

 

Примечание: отходы черных и цветных металлов при ремонте автотранспорта на 

объекте не образуются, т.к. ремонт подвижного состава, связанного с заменой узлов, 

агрегатов и пр. планируется осуществлять на специализированных предприятиях.  

 

Отходы от мойки колес строительного автотранспорта. 

 

С целью предотвращения загрязнения окружающей природной среды на выезде с 
территории стройплощадки предусмотрен комплект оборудования для мойки колес строи-
тельного автотранспорта с системой оборотного водоснабжения на базе очистной уста-
новки «МОЙДОДЫР-К-2». Комплект предназначен для мойки колес автотранспортных 
средств на строительных площадках в стесненных условиях, а также в автопарках, на 
промышленных объектах и т.п. Комплект обеспечивает очистку оборотной воды при про-
пускной способности до 10 единиц транспорта в час. Комплект предотвращает загрязне-
ние окружающей среды, обеспечивает повторное использование и экономию до 80% тех-
нической воды. Применение шампуней и моющих средств на данной установке не преду-
сматривается. Технические данные установки «МОЙДОДЫР-К-2» приведены в соответ-
ствии с «Паспортом и руководством по эксплуатации»: 

 
№ 

п/п 

Наименование параметров Количественные  

показатели 
1. Производительность по очищенной воде, м3/час до 2,5 
2. Концентрация загрязняющих веществ в сточной 

воде, мг/л, не более: 
- по взвешенным веществам 

- по нефтепродуктам 

 
 

4500 
200 

3. Концентрация загрязняющих веществ в оборот-
ной воде, мг/л, не более: 
- по взвешенным веществам 

- по нефтепродуктам 

 
 

200 
20 

4. Размеры, мм (габаритные) 1900×750×1900 (высота) 
5. Масса без воды, кг 450 
6. Объем воды в установке, м3 1,25 
7. Обслуживающий персонал, чел. 1 

 
Расчет проводится согласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов об-

разования отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, Москва 2003 г. 
Период IV этапа строительства 7 месяцев (≈ 154 рабочих суток). На строительную 

площадку въезжает не более 20 грузовых автомобилей в сутки. Объем воды в установке 
«МОЙДОДЫР-К-2» равен 1,25 м3. На мойку колес одного автомобиля в среднем требует-
ся 125 л воды, на 20 автомобилей – 2500 л (2,500 м3) ежедневно, следовательно, за период 
строительства расход воды составит – 2,500 м3 × 154 суток = 385 м3/период.  

 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15% – 72310202394. 
Количество осадка отстойника установки мойки колес автомашин определяется по 

формуле: 
Qос.от = qw × (Сев - Сex) / ρос × (100 - Рос) × 104,   м3/период 

 

195



где: Qос.от – количество осевшего обводненного осадка, м3/период; 
 qw – расход сточной воды, м3/период; 
 Cев – содержание взвешенных веществ в воде перед установкой, мг/л; 
 Сех – содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л; 
 ρос – плотность обводненного осадка (1,5…1,6 г/см3); 
 Рос – процент обводненности осадка (80…99%); 
 Мос – количество образующегося осевшего осадка, т/период. 

 
Qос.от = 385 × (4500 - 200) / 1,55 × (100 – 90) × 104 = 10,681 м3/период 

 
Мос = 10,681 × 1,55 = 16,556 т/период. 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 

40635001313. 
Количество обводненных нефтепродуктов из отстойника установки мойки колес ав-

томашин определяется по формуле: 
 

Qнеф = qw × (Сен - Сex) / ρнеф × (100 - Рнеф) × 104,   м3/период 
 

где: Qнеф – количество обводненных нефтепродуктов, м3/период; 
 qw – расход сточной воды, м3/период; 
 Cен – содержание нефтепродуктов в воде перед установкой, мг/л; 
 Сех – содержание нефтепродуктов в осветленной воде, мг/л; 
 ρнеф – плотность обводненных нефтепродуктов (0,87…0,90 г/см3); 
 Рнеф – процент обводненности нефтепродуктов (70…80%); 
 Мнеф – масса всплывающих нефтепродуктов, т/период. 

 
Qнеф = 685 × (200 - 20) / 0,88 × (100 – 75) × 104 = 0,560 м3/период 

 
Мнеф = 0,560 × 0,88 = 0,493 т/период. 

 

Отходы от посева травосмеси при озеленении территории. 
 

Многолетние травы (мятлик луговой, райграс пастбищный, овсяница луговая) по-
ступают на территорию площадки в полипропиленовых мешках вместимостью 25 кг.  

Количество многолетних трав для IV этапа строительства составит: мятлик луговой 
– 49,2 кг; райграс пастбищный – 36,9 кг; овсяница луговая – 36,9 кг. 

 
Упаковка полипропиленовая отработанная незагрязненная – 43412311514. 
Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/период 
 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 
 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 
 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 
Р = 123 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,002 т/период, 

 

где: 0,5 – вес единицы пустой упаковки, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

196



Отходы железобетонных плит при демонтаже временных подъездных дорог. 

 

Предусматривается устройство временных подъездных дорог, для чего будут ис-
пользованы железобетонные плиты в количестве 241 шт. (215 м3).  

 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме – 

82230101215. 

Количество отходов ж/б плит составит: 
М = 215 м3 × 2,5 т/м3 (плотность железобетона) = 537,500 т/период. 
 

197



V этап строительства. 

 

Отходы суглинка при проведении земляных работ. 

 

Грунт, образовавшийся при проведении землеройных работ, не загрязненный 

опасными веществами – 81110001495. 

Плотность материала принимаем равной 1,6 т/м3. 

Количество отхода составит: 
М = 21724 м3 (суглинок) × 1,6 = 34758,400 т/период. 

 

Отходы от строительных работ. 

 

Отходы песка незагрязненные – 81910001495. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,7%. 

Количество используемого при строительстве песка составляет 263 м3 (341,9 т при плот-
ности песка, равной 1,3 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 341,9 × 0,007 = 2,393 т/период. 

 

Отходы строительного щебня незагрязненные – 81910003215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,4%. 

Количество используемого при строительстве щебня составляет 1760 м3 (2464 т при плот-
ности щебня, равной 1,4 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 
М = 2464 × 0,004 = 9,856 т/период. 
 

Лом асфальтовых и асфальтобетонных покрытий – 83020001714. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемого при строительстве асфальтобетона составляет 1936 м3 (4646,4 
т при плотности асфальтобетона, равной 2,4 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 4646,4 × 0,02 = 92,928 т/период. 

 

Отходы битума нефтяного – 30824101214. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Б РДС 82-202-96 составляют 3%. 
Количество используемого при строительстве жидкого битума составляет 2712 м3 (2576,4 
т при плотности раствора, равной 0,95 т/м3).  

Норма образования отхода составит:  
М = 2576,4 × 0,03 = 77,292 т/период. 

 

Отходы труб от прокладки трубопроводов при устройстве инженерных  

коммуникаций. 

 

Лом и отходы стальных изделий незагрязненные – 46120001515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,0% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка стальных трубопроводов различного диаметра 

общим весом 1008,28 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 1008,28 × 0,02 × 10-3 = 0,020 т/период – наружные сети 

198



Общее количество отхода составит 0,020 т/период. 

 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 
- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 
- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  
Проектом предусмотрена прокладка полиэтиленовых трубопроводов различного 

диаметра общим весом 1999,32 кг. 
Норма образования отхода составит: 
М = 1999,32 × 0,025 × 10-3 = 0,050 т/период – наружные сети 

 

Общее количество отхода составит 0,050 т/период. 

 

Отходы от технического обслуживания и ремонта технологического  

оборудования. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Данный вид отхода образуется при текущем обслуживании и периодическом ремон-

те технологического оборудования. 
Количество данного вида отхода определяется по формуле: 

 
Мветошь = Нуд.ветошь × N × D × 10-3, 

 

где: Нуд.ветошь – удельный норматив ветоши на 1 работающего = 0,1 кг/сут. («Оценка 
количеств образующихся отходов производства и потребления», СПб, 1997г.); 

 N – количество рабочих, использующих ветошь, чел/сут.; 
 D – число рабочих дней за период, сут; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 
Норма образования отхода составит: 
Мветошь = 0,1 × 15 × 55 × 10-3 = 0,083 т/период. 

 

Примечание: продолжительность V этапа строительства составляет 2,5 месяца 

(≈ 55 рабочих суток). В расчете количество рабочих принято без учета ИТР и служащих. 

 

Отходы от жизнедеятельности рабочих. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) – 73310001724. 
Примечание: V этап строительства - продолжительность 2,5 месяца (≈ 55 рабочих 

суток), при расчетах видов отходов с применением годового удельного норматива при-

нимаем коэффициент 0,21. 
Расчет нормы образования отхода проводится по «Сборнику удельных показателей 

образования отходов производства и потребления», 1999г., таблица 3.2., пункт 6. Средне-
годовой норматив образования отходов составляет 40-70 кг/год на одного человека. Для 
расчета принято максимальное значение в 70 кг/год. На момент строительства предусмот-
рено 18 человек. 

Норма образования отхода составит: 
М = 18 × 70 × 0,21 × 10 -3 = 0,265 т/период, 

199



где: 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 
 
Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортирован-

ные – 73610001305. 
Отход образуется от приёма пищи. Проектом предусмотрен привоз готовой пищи 

высокой степени готовности в пластиковой упаковке и раздача её рабочим.  
Согласно «Методическим рекомендациям по разработке проекта нормативов пре-

дельного размещения отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, про-
мышленных и отопительных котельных», СПб, 1998 г. норма образования отходов (М) 
рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 блюдо - 0,0001 м3, чис-
ла рабочих дней за период (n), числа блюд на одного человека (m) и числа работающих 
(z). Плотность отходов (ρ) - 0,3 т/м3.  

 
M = 0,0001 × n × m × z × ρ,       т/период 

 
Норма образования отхода составит:  
М = 0,0001 × 55 × 3 × 18 × 0,3 = 0,089 т/период. 

 

Отходы посуды одноразовой из разнородных полимерных материалов, загряз-

ненной пищевыми продуктами – 43894111524. 
Отход образуется от приёма пищи. Норма образования отхода определяется, исходя 

из количества единиц одноразовой посуды на 1 рабочего, ее веса (в граммах), количества 
рабочих и числа рабочих суток за период: 

М = 4 × 10 × 18 × 55 × 10-6 = 0,040 т/период, 

 

где: 4 – количество единиц одноразовой посуды на 1 рабочего (три тарелки и один 
стакан), шт.; 

 10 – средний вес одной единицы одноразовой посуды, грамм; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 
 

Отходы от замены спецодежды, спецобуви и средств защиты. 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потре-

бительские свойства, незагрязненная – 40211001624. 
Отход образуется при замене изношенных хлопчатобумажных комплектов и костю-

мов, рукавиц комбинированных, а также верхней одежды.  
Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Комплект х/б 18 1 0,45 М = 18 × 1 × 0,45 × 10-3 = 0,008 
Костюм х/б с водооттал-

кивающей пропиткой 
18 1 2,4 М = 18 × 1 × 2,4 × 10-3 = 0,043 

Рукавицы комбиниро-
ванные                    

18 1 0,3 М = 18 × 1 × 0,3 × 10-3 = 0,005 

Куртка на утепляющей 
подкладке 

18 1  2,5 М = 18 × 1 × 2,5 × 10-3 = 0,045 

Брюки на утепляющей 
подкладке 

18 1  2,8 М = 18 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,050 

   Итого: 0,151 т/период 
 

 

 

200



Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свойства – 

40212112605. 
Отход образуется при замене изношенных брезентовых костюмов.  

Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Брезентовый костюм 18 1  2,8 М = 18 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,050 
   Итого: 0,050 т/период 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства – 40310100524. 
Отход образуется при замене кожаной спецобуви.  

Наименование спецобуви Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецобуви, 

раз/период 

Вес пары 

спецобуви, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Ботинки кожаные 18 1 2,0 М = 18 × 1 × 2,0 × 10-3 = 0,036 
   Итого: 0,036 т/период 

 

Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, незагрязненные – 

43114101204. 
Отход образуется при замене резиновых перчаток.  

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых пер-

чаток, 

раз/период 

Вес пары 

резиновых 

перчаток, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые перчатки 18 3 0,06 М = 18 × 3 × 0,06 × 10-3 = 0,003 
   Итого: 0,003 т/период 

 

Резиновая обувь отработанная, утратившая потребительские свойства, неза-

грязненная – 43114102204. 
Отход образуется при замене резиновой спецобуви.   

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых са-

пог, раз/период 

Вес пары 

резиновых 

сапог, кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые сапоги 18 1  1,6 М = 18 × 1 × 1,6 × 10-3 = 0,029 
   Итого: 0,029 т/период 

 

Отходы от эксплуатации сетей внутреннего и наружного освещения. 

 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребитель-

ские свойства – 48242711524. 
Отход образуется при замене перегоревших светодиодных светильников. Расчет 

проводится аналогично ртутным лампам по «Сборнику методик по расчету объемов обра-
зования отходов. Методика расчета объемов образования отходов МРО-6-99. Отработан-
ные ртутьсодержащие лампы». СПб, 2004г. Норматив образования отхода рассчитывается 
по формуле: 

N = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki,        т/период 
 

где: ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 
 ti – фактическое количество часов работы ламп i-той марки, час/период; 
 ki – эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 
 mi – вес одной лампы, г; 
 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

201



Норма образования отхода составит: 

Наименование 

объекта 

Кол-во, 

шт. 

Среднее 

время ра-

боты, 

час/сут 

Число рабо-

чих суток за 

период, шт. 

Вес 1-й 

лампы, 

г 

Нормативный 

срок службы 1-

й лампы, час 

Вес от-

хода, 

т/период 

Строительная 
площадка 

15 8 55 500 10000 0,00033 

Итого: 0,0003 

 

Отходы от ремонта автотранспорта. 

 

Расчет количества отходов проводится в соответствии со «Сборником удельных по-
казателей образования отходов производства и потребления». Государственный комитет 
Российской Федерации по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

 

Отходы изделий технического назначения из вулканизированной резины неза-

грязненные в смеси – 43119981724. 
Количество отходов резинотехнических материалов, образующихся при проведении 

вулканизационных работ для автомобилей, определяется из расчета: 
- 0,2 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 99 0,2 10000 0,000002 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 85 0,2 10000 0,000003 

Каток грунтовый самоходный на 
пневматических шинах ДУ-29 

1 102 0,2 10000 0,000002 

Каток грунтовый с кулачковым валь-
цом BOMAG BW 211 PD-40 

1 58 0,2 10000 0,000001 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2331 0,2 10000 0,000280 

Автокран КС-55729-1 1 60 0,2 10000 0,000001 

Автогудронатор ДС-39Г 1 93 0,2 10000 0,000002 

Итого: 0,0003 

 
Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные – 

92113002504.  
Количество отработанных покрышек определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов: 
- 19,1 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 99 19,1 10000 0,00019 

202



Скрепер прицепной ДЗ-20 2 85 19,1 10000 0,00032 

Каток грунтовый самоходный на пнев-
матических шинах ДУ-29 

1 102 19,1 10000 0,00019 

Каток грунтовый с кулачковым валь-
цом BOMAG BW 211 PD-40 

1 58 19,1 10000 0,00011 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2331 19,1 10000 0,02671 

Автокран КС-55729-1 1 60 19,1 10000 0,00011 

Автогудронатор ДС-39Г 1 93 19,1 10000 0,00018 

Итого: 0,028 

 
Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом – 

92011001532. 
Количество лома отработанных свинцовых аккумуляторов определяется исходя из 

значения удельного показателя образования отходов:  
- 4,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
Количество отработанного электролита определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов:  
- 2,7 л на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Расчет количества лома аккумуляторов свинцовых отработанных 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 99 4,18 10000 0,00004 

Экскаватор ЭО-5122 2 102 4,18 10000 0,00009 

Бульдозер ДЗ-42 2 116 4,18 10000 0,00010 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 85 4,18 10000 0,00007 

Каток грунтовый самоходный на пнев-
матических шинах ДУ-29 

1 102 4,18 10000 0,00004 

Каток грунтовый с кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-40 

1 58 4,18 10000 0,00002 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2331 4,18 10000 0,00585 

Автокран КС-55729-1 1 60 4,18 10000 0,00003 

Автогудронатор ДС-39Г 1 93 4,18 10000 0,00004 

Итого: 0,006 

 

Расчет количества сернокислотного электролита 

Марка автотранс-

порта 

Кол-

во 

Пробег од-

ной едини-

цы, 

км/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Коэффициент 

перевода         

л в м3 

Плотность 

электролита, 

т/м3 

Нормативный 

пробег, км 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 99 2,7 0,001 1,2 10000 0,00003 

Экскаватор ЭО-5122 2 102 2,7 0,001 1,2 10000 0,00007 

Бульдозер ДЗ-42 2 116 2,7 0,001 1,2 10000 0,00008 

203



Скрепер прицепной 
ДЗ-20 

2 85 2,7 0,001 1,2 10000 0,00006 

Каток грунтовый 
самоходный на 
пневматических ши-
нах ДУ-29 

1 102 2,7 0,001 1,2 10000 0,00003 

Каток грунтовый с 
кулачковым вальцом 
BOMAG BW 211 
PD-40 

1 58 2,7 0,001 1,2 10000 0,00002 

Автосамосвал Ка-
мАЗ 6520 

6 2331 2,7 0,001 1,2 10000 0,00453 

Автокран КС-55729-
1 

1 60 2,7 0,001 1,2 10000 0,00002 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 93 2,7 0,001 1,2 10000 0,00003 

Итого: 0,005 

 
Количество отхода составит 0,011 т/период. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Согласно нормам расхода материалов на ремонт и эксплуатацию автомашин количе-

ство обтирочного материала, загрязненными маслами, определяется из расчета: 
- 2,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 99 2,18 10000 0,00002 

Экскаватор ЭО-5122 2 102 2,18 10000 0,00004 

Бульдозер ДЗ-42 2 116 2,18 10000 0,00005 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 85 2,18 10000 0,00004 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 102 2,18 10000 0,00002 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 58 2,18 10000 0,00001 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2331 2,18 10000 0,00305 

Автокран КС-55729-1 1 60 2,18 10000 0,00001 

Автогудронатор ДС-39Г 1 93 2,18 10000 0,00002 

Итого: 0,003 

 
Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных - 41310001313. 
Количество отработанного моторного масла рассчитывается исходя из значения 

удельного показателя образования отходов: 
- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 
 

 

204



Марка автотранспор-

та 
Кол-во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 1339 1,17 100 0,001 0,93 0,01457 

Экскаватор ЭО-5122 2 1402 1,17 100 0,001 0,93 0,03051 

Бульдозер ДЗ-42 2 1496 1,17 100 0,001 0,93 0,03256 

Скрепер прицепной 
ДЗ-20 

2 361 1,17 100 0,001 0,93 0,00786 

Каток грунтовый само-
ходный на пневмати-
ческих шинах ДУ-29 

1 906 1,17 100 0,001 0,93 0,00986 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 756 1,17 100 0,001 0,93 0,00823 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 1528 1,17 100 0,001 0,93 0,09976 

Автокран КС-55729-1 1 685 1,17 100 0,001 0,93 0,00745 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 155 1,17 100 0,001 0,93 0,00169 

Итого: 0,212 

 

Отходы минеральных масел трансмиссионных – 40615001313. 
Количество отработанного трансмиссионного масла рассчитывается исходя из зна-

чения удельного показателя образования отходов: 
- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 
 

Марка автотранспор-

та 
Кол-во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 1339 1,17 100 0,001 0,885 0,01386 

Экскаватор ЭО-5122 2 1402 1,17 100 0,001 0,885 0,02903 

Бульдозер ДЗ-42 2 1496 1,17 100 0,001 0,885 0,03098 

Скрепер прицепной 
ДЗ-20 

2 361 1,17 100 0,001 0,885 0,00748 

Каток грунтовый само-
ходный на пневмати-
ческих шинах ДУ-29 

1 906 1,17 100 0,001 0,885 0,00938 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 756 1,17 100 0,001 0,885 0,00783 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 1528 1,17 100 0,001 0,885 0,09493 

Автокран КС-55729-1 1 685 1,17 100 0,001 0,885 0,00709 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 155 1,17 100 0,001 0,885 0,00160 

Итого: 0,202 

205



Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Количество отработанного гидравлического масла рассчитывается исходя из значе-

ния удельного показателя образования отходов: 
- 0,6 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – самосва-

лов и другой подобной техники. 
 

Марка автотранспор-

та 
Кол-во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 1339 0,6 100 0,001 0,890 0,00715 

Экскаватор ЭО-5122 2 1402 0,6 100 0,001 0,890 0,01497 

Бульдозер ДЗ-42 2 1496 0,6 100 0,001 0,890 0,01598 

Скрепер прицепной 
ДЗ-20 

2 361 0,6 100 0,001 0,890 0,00386 

Каток грунтовый само-
ходный на пневмати-
ческих шинах ДУ-29 

1 906 0,6 100 0,001 0,890 0,00484 

Каток грунтовый с ку-
лачковым вальцом 
BOMAG BW 211 PD-
40 

1 756 0,6 100 0,001 0,890 0,00404 

Автосамосвал КамАЗ 
6520 

6 1528 0,6 100 0,001 0,890 0,04896 

Автокран КС-55729-1 1 685 0,6 100 0,001 0,890 0,00366 

Автогудронатор ДС-
39Г 

1 155 0,6 100 0,001 0,890 0,00083 

Итого: 0,104 

 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные - 

92130201523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена масляных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного масляного фильтра на грузовых машинах составляет 1,5 кг. 

 
 

 

206



Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 1,5 0,099 10 0,00003 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 1,5 0,102 10 0,00006 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 1,5 0,116 10 0,00007 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 2 1,5 0,085 10 0,00005 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 1,5 0,102 10 0,00003 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 1,5 0,058 10 0,00002 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 1,5 2,331 10 0,00420 

Автокран КС-55729-1 1 2 1,5 0,060 10 0,00002 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 1,5 0,093 10 0,00003 

Итого: 0,005 

 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные – 92130101524. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена воздушных фильтров производится через 20 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного воздушного фильтра на грузовых машинах составляет 0,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 0,5 0,099 20 0,000005 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 0,5 0,102 20 0,000010 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 0,5 0,116 20 0,000012 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 2 0,5 0,085 20 0,000009 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 0,5 0,102 20 0,000005 

Каток грунтовый с кулачко- 1 2 0,5 0,058 20 0,000003 

207



вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 0,5 2,331 20 0,000699 

Автокран КС-55729-1 1 2 0,5 0,060 20 0,000003 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 0,5 0,093 20 0,000005 

Итого: 0,001 

 
Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные – 

92130301523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 
нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 
М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 
Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 
фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 
mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 
элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена топливных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 
одного топливного фильтра на грузовых машинах составляет 0,1 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 2 0,1 0,099 10 0,000002 

Экскаватор ЭО-5122 2 2 0,1 0,102 10 0,000004 

Бульдозер ДЗ-42 2 2 0,1 0,116 10 0,000005 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 2 0,1 0,085 10 0,000003 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 2 0,1 0,102 10 0,000002 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 2 0,1 0,058 10 0,000001 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 2 0,1 2,331 10 0,000280 

Автокран КС-55729-1 1 2 0,1 0,060 10 0,000001 

Автогудронатор ДС-39Г 1 2 0,1 0,093 10 0,000002 

Итого: 0,0003 

 
 
 
 

208



Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых – 92031001525. 
Норматив образования отработанных тормозных колодок, образующихся при 

эксплуатации автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации 
по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 
2003г.): 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 
где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 
ni – количество тормозных колодок, установленных на автомашине i-й марки, 
шт.; 
mi – вес одной тормозной колодки на автомашине i-й марки, кг; 
Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-
боты спецтехники i-й марки, час/период); 
Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены тормозных коло-
док, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена тормозных колодок для грузовых автомобилей производится через 10 тыс.км 
пробега. В среднем вес одной тормозной колодки на грузовых машинах составляет 0,53 
кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Экскаватор ЭО-3322 1 8 0,53 0,099 10 0,00004 

Экскаватор ЭО-5122 2 8 0,53 0,102 10 0,00009 

Бульдозер ДЗ-42 2 8 0,53 0,116 10 0,00010 

Скрепер прицепной ДЗ-20 2 8 0,53 0,085 10 0,00007 

Каток грунтовый самоход-
ный на пневматических 
шинах ДУ-29 

1 8 0,53 0,102 10 0,00004 

Каток грунтовый с кулачко-
вым вальцом BOMAG BW 
211 PD-40 

1 8 0,53 0,058 10 0,00002 

Автосамосвал КамАЗ 6520 6 8 0,53 2,331 10 0,00593 

Автокран КС-55729-1 1 8 0,53 0,060 10 0,00003 

Автогудронатор ДС-39Г 1 8 0,53 0,093 10 0,00004 

Итого: 0,006 

Примечание: отходы черных и цветных металлов при ремонте автотранспорта на 

объекте не образуются, т.к. ремонт подвижного состава, связанного с заменой узлов, 

агрегатов и пр. планируется осуществлять на специализированных предприятиях.  

 

Отходы от мойки колес строительного автотранспорта. 

 

С целью предотвращения загрязнения окружающей природной среды на выезде с 
территории стройплощадки предусмотрен комплект оборудования для мойки колес строи-
тельного автотранспорта с системой оборотного водоснабжения на базе очистной уста-
новки «МОЙДОДЫР-К-2». Комплект предназначен для мойки колес автотранспортных 
средств на строительных площадках в стесненных условиях, а также в автопарках, на 
промышленных объектах и т.п. Комплект обеспечивает очистку оборотной воды при про-

209



пускной способности до 10 единиц транспорта в час. Комплект предотвращает загрязне-
ние окружающей среды, обеспечивает повторное использование и экономию до 80% тех-
нической воды. Применение шампуней и моющих средств на данной установке не преду-
сматривается. Технические данные установки «МОЙДОДЫР-К-2» приведены в соответ-
ствии с «Паспортом и руководством по эксплуатации»: 

 
№ 

п/п 

Наименование параметров Количественные  

показатели 
1. Производительность по очищенной воде, м3/час до 2,5 
2. Концентрация загрязняющих веществ в сточной 

воде, мг/л, не более: 
- по взвешенным веществам 

- по нефтепродуктам 

 
 

4500 
200 

3. Концентрация загрязняющих веществ в оборот-
ной воде, мг/л, не более: 
- по взвешенным веществам 

- по нефтепродуктам 

 
 

200 
20 

4. Размеры, мм (габаритные) 1900×750×1900 (высота) 
5. Масса без воды, кг 450 
6. Объем воды в установке, м3 1,25 
7. Обслуживающий персонал, чел. 1 

 
Расчет проводится согласно «Методическим рекомендациям по оценке объемов об-

разования отходов производства и потребления», ГУ НИЦПУРО, Москва 2003 г. 
Период V этапа строительства 2,5 месяца (≈ 55 рабочих суток). На строительную 

площадку въезжает не более 8 грузовых автомобилей в сутки. Объем воды в установке 
«МОЙДОДЫР-К-2» равен 1,25 м3. На мойку колес одного автомобиля в среднем требует-
ся 125 л воды, на 8 автомобилей – 1000 л (1,000 м3) ежедневно, следовательно, за период 
строительства расход воды составит – 1,000 м3 × 55 суток = 55 м3/период.  

 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15% – 72310202394. 
Количество осадка отстойника установки мойки колес автомашин определяется по 

формуле: 
Qос.от = qw × (Сев - Сex) / ρос × (100 - Рос) × 104,   м3/период 

 
где: Qос.от – количество осевшего обводненного осадка, м3/период; 

 qw – расход сточной воды, м3/период; 
 Cев – содержание взвешенных веществ в воде перед установкой, мг/л; 
 Сех – содержание взвешенных веществ в осветленной воде, мг/л; 
 ρос – плотность обводненного осадка (1,5…1,6 г/см3); 
 Рос – процент обводненности осадка (80…99%); 
 Мос – количество образующегося осевшего осадка, т/период. 

 
Qос.от = 55 × (4500 - 200) / 1,55 × (100 – 90) × 104 = 1,526 м3/период 

 
Мос = 1,526 × 1,55 = 2,365 т/период. 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 

40635001313. 
Количество обводненных нефтепродуктов из отстойника установки мойки колес ав-

томашин определяется по формуле: 

210



Qнеф = qw × (Сен - Сex) / ρнеф × (100 - Рнеф) × 104,   м3/период 

где: Qнеф – количество обводненных нефтепродуктов, м3/период; 
qw – расход сточной воды, м3/период; 
Cен – содержание нефтепродуктов в воде перед установкой, мг/л; 
Сех – содержание нефтепродуктов в осветленной воде, мг/л; 
ρнеф – плотность обводненных нефтепродуктов (0,87…0,90 г/см3); 
Рнеф – процент обводненности нефтепродуктов (70…80%); 
Мнеф – масса всплывающих нефтепродуктов, т/период. 

Qнеф = 55 × (200 - 20) / 0,88 × (100 – 75) × 104 = 0,045 м3/период 

Мнеф = 0,045 × 0,88 = 0,040 т/период. 

Отходы от посева травосмеси при озеленении территории. 

Многолетние травы (мятлик луговой, райграс пастбищный, овсяница луговая) по-
ступают на территорию площадки в полипропиленовых мешках вместимостью 25 кг.  

Количество многолетних трав для V этапа строительства составит: мятлик луговой – 
20 кг; райграс пастбищный – 15 кг; овсяница луговая – 15 кг. 

Упаковка полипропиленовая отработанная незагрязненная – 43412311514. 
Норма образования отхода составит:

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,  т/период 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 
Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 
mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны.

Норма образования отхода составит: 
Р = 50 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,001 т/период,

где: 0,5 – вес единицы пустой упаковки, кг; 
10-3 – коэффициент перевода кг в тонны.

Отходы железобетонных плит при демонтаже временных подъездных дорог. 

Предусматривается устройство временных подъездных дорог, для чего будут ис-
пользованы железобетонные плиты в количестве 82 шт. (73 м3). 

Лом железобетонных изделий, отходы железобетона в кусковой форме – 

82230101215. 

Количество отходов ж/б плит составит: 
М = 73 м3 × 2,5 т/м3 (плотность железобетона) = 182,500 т/период.

211



Расчет образования отходов при эксплуатации объекта. 

Отходы от основного производства. 

На проектируемом участке захоронения - полигоне ТКО - планируется размещать 

(захоранивать) отходы общим количеством 136 593 т/год (278 761 м3/год при усреднен-

ной плотности отходов, равной 0,49 т/м3), а именно: 

32 175 т/год (80 438 м3/год) – ТКО с производственного корпуса после сортировки; 

13 650 т/год (34 125 м3/год) – смешанное сырье с производственного корпуса после 

сортировки; 

24 340 т/год (48 680 м3/год) – КГО и прочие строительные отходы с площадки обра-

ботки и утилизации КГО и ПО; 

8 000 т/год (12 988 м3/год) – промышленные отходы IV класса опасности с площадки 

обработки и утилизации КГО и ПО; 

8 000 т/год (16 530 м3/год) – промышленные отходы V класса опасности с площадки 

обработки и утилизации КГО и ПО; 

15 000 т/год (25 000 м3/год) – отходы сепарации (балластной фракции) с площадки 

обезвреживания органических отходов IV-V класса; 

29 862 т/год (48 477 м3/год) – промышленные отходы IV класса опасности, не под-

лежащие обработке, обезвреживанию и утилизации; 

5 366 т/год (11 087 м3/год) – промышленные отходы V класса опасности, не подле-

жащие обработке, обезвреживанию и утилизации; 

200 т/год (234 м3/год) – зола от инсинератора с площадки обезвреживания отходов 

III класса. 

На проектируемом участке захоронения - полигоне ПО - планируется размещать (за-

хоранивать) отходы общим количеством 7 357 т/год (11 495 м3/год при усредненной 

плотности отходов, равной 0,64 т/м3), а именно: 

845 т/год (988 м3/год) – промышленные отходы III класса опасности, не подлежащие 

обработке, обезвреживанию и утилизации; 

6 512 т/год (10 572 м3/год) – промышленные отходы IV класса опасности, не подле-

жащие обработке, обезвреживанию и утилизации. 

Отходы от жизнедеятельности сотрудников.

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) – 73310001724. 
Расчет нормы образования отхода проводится по «Сборнику удельных показателей 

образования отходов производства и потребления», 1999г., таблица 3.2., пункт 6. Средне-

годовой норматив образования отходов составляет 40-70 кг/год на одного человека. Для 

расчета принято максимальное значение в 70 кг/год. Предусмотрены 97 человек в сутки 

(подмена 92 человека). 

Норма образования отхода составит: 

М = 97 × 70 × 10 -3 = 6,790 т/год, 

где: 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны.

Приложение 75

212



Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортирован-

ные – 73610001305. 
Отход образуется от приёма пищи. В здании АБК предусмотрена столовая-

раздаточная, работающая на продуктах высокой степени готовности. Столовая-

раздаточная предназначена для питания блюдами, приготовленными на существующих 

предприятиях общественного питания города согласно договорным отношениям. Преду-

смотрен привоз горячей пищи в термосах и раздача блюд сотрудникам. Для питания со-

трудников предусмотрено наличие столовой посуды. 

Согласно «Методическим рекомендациям по разработке проекта нормативов пре-

дельного размещения отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, про-

мышленных и отопительных котельных», СПб, 1998 г. норма образования отходов (М) 

рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 блюдо - 0,0001 м3, чис-

ла рабочих дней в году (n), числа блюд на одного человека (m) и числа работающих (z). 

Плотность отходов (ρ) - 0,3 т/м3.  

 

M = 0,0001 × n × m × z × ρ,       т/год 

 

Норма образования отхода составит:  

- Полигон ТКО: 

М = 0,0001 × 365 × 3 × 8 × 0,3 = 0,263 т/год 

- Полигон ПО: 

М = 0,0001 × 365 × 3 × 2 × 0,3 = 0,066 т/год  

- Площадка обезвреживания органических отходов IV-V класса: 

М = 0,0001 × 365 × 3 × 3 × 0,3 = 0,099 т/год  

- Площадка обезвреживания отходов III класса: 

М = 0,0001 × 365 × 3 × 4 × 0,3 = 0,131 т/год  

- ИТР: 

М = 0,0001 × 260 × 3 × 5 × 0,3 = 0,117 т/год 

М = 0,0001 × 365 × 3 × 1 × 0,3 = 0,033 т/год 

- Служащие: 

М = 0,0001 × 260 × 3 × 2 × 0,3 = 0,047 т/год  

М = 0,0001 × 365 × 3 × 9 × 0,3 = 0,296 т/год  

- МОП: 

М = 0,0001 × 260 × 3 × 4 × 0,3 = 0,094 т/год  

- МСК: 

М = 0,0001 × 365 × 3 × 54 × 0,3 = 1,774 т/год 

- Площадка обработки и утилизации КГО и ПО: 

М = 0,0001 × 365 × 3 × 3 × 0,3 = 0,099 т/год  

- Бокс для ремонта спецтехники: 

М = 0,0001 × 365 × 3 × 2 × 0,3 = 0,066 т/год  

 

Общее количество отхода составит 3,085 т/год. 

 

Отходы от замены спецодежды, спецобуви и средств защиты. 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потре-

бительские свойства, незагрязненная – 40211001624. 
Отход образуется при замене изношенных хлопчатобумажных халатов, комплектов 

и костюмов, рукавиц комбинированных, перчаток с защитным покрытием, сигнальных 

жилетов, а также верхней одежды.  

 

 

213



Наименование  

спецодежды 

Количество 

сотрудников 

с учетом 

подменных 

смен 

Норма выда-

чи спецодеж-

ды 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/год 

Халат х/б 189 2 раза в год 0,65 М = 189 × 2 × 0,65 × 10-3 = 0,246 

Комплект х/б 189 2 раза в год 0,45 М = 189 × 2 × 0,45 × 10-3 = 0,170 

Костюм х/б с водооттал-

кивающей пропиткой 

189 1 раз в год 2,4 М = 189 × 1 × 2,4 × 10-3 = 0,454 

Рукавицы комбиниро-

ванные 

189 4 раза в год 0,3 М = 189 × 4 × 0,3 × 10-3 = 0,227 

Куртка на утепляющей 

подкладке 

189 1 раз в год 2,5 М = 189 × 1 × 2,5 × 10-3 = 0,473 

Брюки на утепляющей 

подкладке 

189 1 раз в год 2,8 М = 189 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,529 

Жилет сигнальный 189 1 раз в год 0,25 М = 189 × 1 × 0,25 × 10-3 = 0,047 

Перчатки с защитным 

покрытием 

189 1 раз в год 0,35 М = 189 × 1 × 0,35 × 10-3 = 0,066 

   Итого: 2,212 т/год 

 

Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свойства – 

40212112605. 
Отход образуется при замене изношенных брезентовых костюмов.  

Наименование спец-

одежды 

Количество 

сотрудни-

ков с уче-

том под-

менных 

смен 

Норма выдачи 

спецодежды 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Брезентовый костюм 189 1 раз в год 2,8 М = 189 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,529 
   Итого: 0,529 т/период 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства – 40310100524. 
Отход образуется при замене кожаной спецобуви.  

Наименование спецобуви Количество 

сотрудников 

с учетом 

подменных 

смен 

Норма выда-

чи спецобуви 

Вес пары 

спецобуви, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/год 

Ботинки кожаные 189 1 раз в год 2,0 М = 189 × 1 × 2,0 × 10-3 = 0,378 

   Итого: 0,378 т/год 

 

Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, незагрязненные – 

43114101204. 
Отход образуется при замене резиновых перчаток. 

Наименование средств 

защиты 

Количество 

сотрудников 

с учетом 

подменных 

смен 

Норма выда-

чи резиновых 

перчаток 

Вес пары 

резиновых 

перчаток, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/год 

Резиновые перчатки 189 12 раз в год 0,06 М = 189 × 12 × 0,06 × 10-3 = 0,136 

   Итого: 0,136 т/год 

 

 

 

 

 

214



Резиновая обувь отработанная, утратившая потребительские свойства, неза-

грязненная – 43114102204. 
Отход образуется при замене резиновой спецобуви.   

Наименование средств 

защиты 

Количество 

сотрудников 

с учетом 

подменных 

смен 

Норма выда-

чи резиновых 

сапог 

Вес пары 

резиновых 

сапог, кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/год 

Резиновые сапоги 189 1 раз в год 1,6 М = 189 × 1 × 1,6 × 10-3 = 0,302 

   Итого: 0,302 т/год 

 

Отходы от уборки асфальтированной территории, ликвидации проливов 

нефтепродуктов на территории. 

 

Смет с территории предприятия малоопасный – 73339001714.  
Смет с территории организаций образуется в результате уборки твердых покрытий 

территории. Согласно Приложению М «СП 42.13330.2011. Свод правил. Градостроитель-

ство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная ре-

дакция СНиП 2.07.01-89*» количество смета с асфальтобетонных покрытий на 1 м2 в год 

составляет 5-15 кг. Для расчета принято максимальное значение в 15 кг/м2.  

 

М = S × N × 10-3,             т/год 

 

где: S – площадь твердого покрытия, м2; 

 N – норматив образования смета с 1 м2, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 35881 × 15 × 10-3 = 538,215 т/год. 

 

Песок, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержание нефти или 

нефтепродуктов менее 15%) – 91920102394. 
Отход образуется при ликвидации проливов нефтепродуктов на асфальтированной 

территории. Для данного отхода отсутствует отраслевой норматив образования. По анало-

гии с действующими объектами песка, загрязненного маслами (содержание масел менее 

15%) образуется 0,550 т/год. 

 

Отходы от эксплуатации сетей внутреннего и наружного освещения. 

 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребитель-

ские свойства – 48242711524. 
Отход образуется при замене перегоревших светодиодных светильников. Расчет 

проводится аналогично ртутным лампам по «Сборнику методик по расчету объемов обра-

зования отходов. Методика расчета объемов образования отходов МРО-6-99. Отработан-

ные ртутьсодержащие лампы». СПб, 2004г. Норматив образования отхода рассчитывается 

по формуле: 

N = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki,        т/год 

 

где: ni – количество установленных светильников i-той марки, шт.; 

 ti – фактическое количество часов работы светильников i-той марки, час/год; 

 ki – эксплуатационный срок службы светильников i-той марки, час; 

 mi – вес одного светильника, г; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

215



Норма образования отхода составит: 

Наименование 

объекта 

Кол-во, 

шт. 

Среднее 

время ра-

боты, 

час/сут 

Число 

рабочих 

суток в 

году, 

шт. 

Вес 1-го 

светильника, 

г 

Нормативный 

срок службы 1-

го светильника, 

час 

Вес от-

хода, 

т/год 

Весовая 9 12 365 500 100000 0,0002 

Весовая 4 12 365 2160 100000 0,0004 

Весовая 2 12 365 3400 50000 0,0006 

АБК со встроен-

ным КПП 
35 8 260 3800 50000 0,0055 

АБК со встроен-

ным КПП 
9 8 260 2160 100000 0,0004 

АБК со встроен-

ным КПП 
35 8 260 500 100000 0,0004 

АБК со встроен-

ным КПП 
24 8 260 3400 50000 0,0034 

Склад смешанного 

сырья 
16 12 365 1460 50000 0,0020 

Склад смешанного 

сырья 
4 12 365 6700 100000 0,0012 

Производственный 

корпус 
245 12 365 1460 50000 0,0313 

Производственный 

корпус 
13 12 365 6700 100000 0,0038 

Производственный 

корпус 
4 12 365 3800 50000 0,0013 

Производственный 

корпус 
29 12 365 2160 100000 0,0027 

Производственный 

корпус 
4 12 365 2400 8000 0,0053 

Производственный 

корпус 
50 12 365 3400 50000 0,0149 

Производственный 

корпус 
23 12 365 500 100000 0,0005 

Котельная 12 24 365 3800 50000 0,0080 

Котельная 8 24 365 6700 100000 0,0047 

Котельная 2 24 365 2160 100000 0,0004 

Котельная 4 24 365 500 100000 0,0002 

Котельная 10 24 365 1460 50000 0,0026 

Склад МТО 10 8 260 1460 50000 0,0006 

Склад МТО 5 8 260 500 100000 0,0001 

Бокс для ремонта 

спецтехники 
23 12 365 2160 100000 0,0022 

Бокс для ремонта 

спецтехники 
2 12 365 500 100000 0,0000 

216



Бокс для ремонта 

спецтехники 
7 12 365 6700 100000 0,0021 

Бокс для ремонта 

спецтехники 
8 12 365 3400 50000 0,0024 

Бокс для ремонта 

спецтехники 
4 12 365 1460 50000 0,0005 

Склад реагентов 4 8 197 3800 50000 0,0005 

Склад реагентов 17 8 197 2160 100000 0,0006 

Склад реагентов 11 8 197 500 100000 0,0001 

Склад реагентов 3 8 197 3400 50000 0,0003 

Наружное  

освещение 
75 16 365 7500 100000 0,0329 

Наружное  

освещение 
4 16 365 16470 100000 0,0038 

Итого: 0,136 

 

Отходы изолированных проводов и кабелей – 48230201525. 
Отход образуется при замене поврежденных кабелей или проводов в изоляции. 

Количество отхода определяется по формуле: 

 

М = (0,25 × π × d2 × h × ρ) × 0,03,                 т/год 

 

где: (0,25 × π × d2 × h) – формула расчета объема кабеля (провода), где d – диаметр 

кабеля (провода) (м), h – длина кабеля (провода) (м); 

 ρ – плотность металла в кабеле, т/м3; 

 0,03 – процентное количество кабеля (провода), идущего в отходы при возмож-

ных повреждениях кабеля (провода), принимается по аналогии с действующими 

объектами. 

 

Количество отхода составит: 

Тип  π d h ρ М 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,0148 280 2,6989 0,003898 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,028 1216 2,6989 0,060594 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,030 414 2,6989 0,023682 

Алюминиевый изолированный провод 3,14 0,032 2881 2,6989 0,187508 

Медный изолированный провод 3,14 0,0039 74 8,93 0,000237 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,017 164 2,6989 0,003012 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,021 484 2,6989 0,013566 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,023 2016 2,6989 0,067783 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,025 110 2,6989 0,004370 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,027 660 2,6989 0,030581 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,029 2571 2,6989 0,137428 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,035 433 2,6989 0,033713 

217



Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,039 898 2,6989 0,086813 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,041 935 2,6989 0,099898 

Алюминиевый изолированный кабель 3,14 0,049 885 2,6989 0,135056 

Медный изолированный кабель 3,14 0,0039 8 8,93 0,000026 

Медный изолированный кабель 3,14 0,009 7245 8,93 0,123414 

Медный изолированный кабель 3,14 0,010 3997 8,93 0,084058 

Медный изолированный кабель 3,14 0,012 155 8,93 0,004694 

Медный изолированный кабель 3,14 0,013 754 8,93 0,026798 

Медный изолированный кабель 3,14 0,0136 2645 8,93 0,102884 

Медный изолированный кабель 3,14 0,014 180 8,93 0,007419 

Медный изолированный кабель 3,14 0,018 265 8,93 0,018056 

Медный изолированный кабель 3,14 0,0185 71 8,93 0,005110 

Итого: 1,261 

 

Отходы от ремонта автотранспорта. 

 

Расчет количества отходов проводится в соответствии со «Сборником удельных по-

казателей образования отходов производства и потребления». Государственный комитет 

Российской Федерации по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

 

Отходы изделий технического назначения из вулканизированной резины неза-

грязненные в смеси – 43119981724. 
Количество отходов резинотехнических материалов, образующихся при проведении 

вулканизационных работ для автомобилей, определяется из расчета: 

- 0,2 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей; 

- 1,2 кг на 10 000 км пробега для автобусов. 

 

Марка автотранспорта Кол-во 

Годовой пробег 

одной единицы, 

км 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, т/год 

Ковшовый погрузчик «Амкодор 332В» 5 1577 0,2 10000 0,00016 

Автомобиль КАМАЗ 6520-3072-53 5 4161 0,2 10000 0,00042 

Вилочный погрузчик POLAR 

BADGER CPCD20 
1 832 0,2 10000 0,00002 

Мини-погрузчик ковшовый Bobcat 

S450 
1 499 0,2 10000 0,00001 

Поливомоечная машина КО-829Д1-21 1 2628 0,2 10000 0,00005 

ПАЗС прицеп-топливозаправщик 

9500л 
1 500 0,2 10000 0,00001 

Самосвал КамАЗ-65111-50 1 3504 0,2 10000 0,00007 

Автобус НЕФАЗ-5299-11-52 1 2628 1,2 10000 0,00032 

Итого: 0,001 

 

218



Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные – 

92113002504.  
Количество отработанных покрышек определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов: 

- 19,1 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей; 

- 17,3 кг на 10 000 км пробега для автобусов. 

 

Марка автотранспорта Кол-во 

Годовой пробег 

одной единицы, 

км 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, т/год 

Ковшовый погрузчик «Амкодор 332В» 5 1577 19,1 10000 0,01506 

Автомобиль КАМАЗ 6520-3072-53 5 4161 19,1 10000 0,03974 

Вилочный погрузчик POLAR BADGER 

CPCD20 
1 832 19,1 10000 0,00159 

Мини-погрузчик ковшовый Bobcat 

S450 
1 499 19,1 10000 0,00095 

Поливомоечная машина КО-829Д1-21 1 2628 19,1 10000 0,00502 

ПАЗС прицеп-топливозаправщик 

9500л 
1 500 19,1 10000 0,00096 

Самосвал КамАЗ-65111-50 1 3504 19,1 10000 0,00669 

Автобус НЕФАЗ-5299-11-52 1 2628 17,3 10000 0,00455 

Итого: 0,075 

 

Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом – 

92011001532. 
Количество лома отработанных свинцовых аккумуляторов определяется исходя из 

значения удельного показателя образования отходов:  

- 4,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей; 

- 1,31 кг на 10 000 км пробега для автобусов. 

Количество отработанного электролита определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов:  

- 2,7 л на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей; 

- 0,94 л на 10 000 км пробега для автобусов. 

 

Расчет количества лома аккумуляторов свинцовых отработанных 

Марка автотранспорта Кол-во 

Годовой пробег 

одной единицы, 

км 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, т/год 

Ковшовый погрузчик «Амкодор 332В» 5 1577 4,18 10000 0,00330 

Автомобиль КАМАЗ 6520-3072-53 5 4161 4,18 10000 0,00870 

Вилочный погрузчик POLAR BADGER 

CPCD20 
1 832 4,18 10000 0,00035 

Мини-погрузчик ковшовый Bobcat S450 1 499 4,18 10000 0,00021 

Поливомоечная машина КО-829Д1-21 1 2628 4,18 10000 0,00110 

Самосвал КамАЗ-65111-50 1 3504 4,18 10000 0,00146 

Уплотнительная машина UM-25 "Бур-

лак" 
1 175 4,18 10000 0,00007 

219



Бульдозер Б10ПМ 2 456 4,18 10000 0,00038 

Автобус НЕФАЗ-5299-11-52 1 2628 1,31 10000 0,00034 

Итого: 0,016 

 

Расчет количества сернокислотного электролита 

Марка автотранс-

порта 

Кол-

во 

Годовой 

пробег од-

ной едини-

цы, км 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Коэффициент 

перевода         

л в м3 

Плотность 

электролита, 

т/м3 

Нормативный 

пробег, км 

Вес от-

хода, 

т/год 

Ковшовый погрузчик 

«Амкодор 332В» 
5 1577 2,7 0,001 1,2 10000 0,00255 

Автомобиль КАМАЗ 

6520-3072-53 
5 4161 2,7 0,001 1,2 10000 0,00674 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER 

CPCD20 

1 832 2,7 0,001 1,2 10000 0,00027 

Мини-погрузчик 

ковшовый Bobcat 

S450 

1 499 2,7 0,001 1,2 10000 0,00016 

Поливомоечная ма-

шина КО-829Д1-21 
1 2628 2,7 0,001 1,2 10000 0,00085 

Самосвал КамАЗ-

65111-50 
1 3504 2,7 0,001 1,2 10000 0,00114 

Уплотнительная ма-

шина UM-25 "Бур-

лак" 

1 175 2,7 0,001 1,2 10000 0,00006 

Бульдозер Б10ПМ 2 456 2,7 0,001 1,2 10000 0,00030 

Автобус НЕФАЗ-

5299-11-52 
1 2628 0,94 0,001 1,2 10000 0,00030 

Итого: 0,012 

 

Количество отхода составит 0,028 т/год. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Согласно нормам расхода материалов на ремонт и эксплуатацию автомашин количе-

ство обтирочного материала, загрязненными маслами, определяется из расчета: 

- 2,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей; 

- 3,0 кг на 10 000 км пробега для автобусов. 

 

Марка автотранспорта Кол-во 

Годовой пробег 

одной единицы, 

км 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, т/год 

Ковшовый погрузчик «Ам-

кодор 332В» 
5 1577 2,18 10000 0,00172 

Автомобиль КАМАЗ 6520-

3072-53 
5 4161 2,18 10000 0,00454 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER CPCD20 
1 832 2,18 10000 0,00018 

Мини-погрузчик ковшовый 

Bobcat S450 
1 499 2,18 10000 0,00011 

Поливомоечная машина 

КО-829Д1-21 
1 2628 2,18 10000 0,00057 

220



Самосвал КамАЗ-65111-50 1 3504 2,18 10000 0,00076 

Уплотнительная машина 

UM-25 "Бурлак" 
1 175 2,18 10000 0,00004 

Бульдозер Б10ПМ 2 456 2,18 10000 0,00020 

Автобус НЕФАЗ-5299-11-52 1 2628 3,0 10000 0,00079 

Итого: 0,009 

 

Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных - 41310001313. 
Количество отработанного моторного масла рассчитывается исходя из значения 

удельного показателя образования отходов: 

- 0,77 л на 100 л израсходованного топлива для грузовых автомобилей, работающих 

на дизельном топливе; 

- 0,85 л на 100 л израсходованного топлива для автобусов, работающих на дизельном 

топливе; 

- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 

 

Марка автотранспор-

та 
Кол-во 

Годовой рас-

ход топлива 

одной едини-

цы, л 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/год 

Ковшовый погрузчик 

«Амкодор 332В» 
5 951 1,17 100 0,001 0,93 0,05174 

Автомобиль КАМАЗ 

6520-3072-53 
5 1456 1,17 100 0,001 0,93 0,07921 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER 

CPCD20 

1 394 1,17 100 0,001 0,93 0,00429 

Мини-погрузчик ков-

шовый Bobcat S450 
1 394 1,17 100 0,001 0,93 0,00429 

Поливомоечная маши-

на КО-829Д1-21 
1 762 0,77 100 0,001 0,93 0,00546 

Самосвал КамАЗ-

65111-50 
1 1226 1,17 100 0,001 0,93 0,01334 

Уплотнительная маши-

на UM-25 "Бурлак" 
1 2010 1,17 100 0,001 0,93 0,02187 

Бульдозер Б10ПМ 2 1248 1,17 100 0,001 0,93 0,02716 

Автобус НЕФАЗ-5299-

11-52 
1 841 0,85 100 0,001 0,93 0,00665 

Итого: 0,214 

 

Отходы минеральных масел трансмиссионных – 40615001313. 
Количество отработанного трансмиссионного масла рассчитывается исходя из зна-

чения удельного показателя образования отходов: 

- 0,05 л на 100 л израсходованного топлива для грузовых автомобилей, работающих 

на дизельном топливе; 

- 0,06 л на 100 л израсходованного топлива для автобусов, работающих на дизельном 

топливе; 

- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 

 

 

221



Марка автотранспор-

та 
Кол-во 

Годовой рас-

ход топлива 

одной едини-

цы, л 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/год 

Ковшовый погрузчик 

«Амкодор 332В» 
5 951 1,17 100 0,001 0,885 0,04924 

Автомобиль КАМАЗ 

6520-3072-53 
5 1456 1,17 100 0,001 0,885 0,07538 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER 

CPCD20 

1 394 1,17 100 0,001 0,885 0,00408 

Мини-погрузчик ков-

шовый Bobcat S450 
1 394 1,17 100 0,001 0,885 0,00408 

Поливомоечная маши-

на КО-829Д1-21 
1 762 0,05 100 0,001 0,885 0,00034 

Самосвал КамАЗ-

65111-50 
1 1226 1,17 100 0,001 0,885 0,01269 

Уплотнительная маши-

на UM-25 "Бурлак" 
1 2010 1,17 100 0,001 0,885 0,02081 

Бульдозер Б10ПМ 2 1248 1,17 100 0,001 0,885 0,02584 

Автобус НЕФАЗ-5299-

11-52 
1 841 0,06 100 0,001 0,885 0,00045 

Итого: 0,193 

 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Количество отработанного гидравлического масла рассчитывается исходя из значе-

ния удельного показателя образования отходов: 

- 0,1 л на 100 л израсходованного топлива для автомобилей с установленным на них 

рабочим оборудованием с гидравлическим приводом, работающих на дизельном топливе; 

- 0,01-0,1 л на 100 л израсходованного топлива (в зависимости от марки автобуса) 

для автобусов, работающих на дизельном топливе и сжиженном газе; 

- 0,6 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – самосва-

лов и другой подобной техники. 

 

Марка автотранспор-

та 
Кол-во 

Годовой рас-

ход топлива 

одной едини-

цы, л 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/год 

Ковшовый погрузчик 

«Амкодор 332В» 
5 951 0,6 100 0,001 0,890 0,02539 

Автомобиль КАМАЗ 

6520-3072-53 
5 1456 0,6 100 0,001 0,890 0,03888 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER 

CPCD20 

1 394 0,6 100 0,001 0,890 0,00210 

Мини-погрузчик ков-

шовый Bobcat S450 
1 394 0,6 100 0,001 0,890 0,00210 

Поливомоечная маши-

на КО-829Д1-21 
1 762 0,1 100 0,001 0,890 0,00068 

Самосвал КамАЗ-

65111-50 
1 1226 0,6 100 0,001 0,890 0,00655 

Уплотнительная маши-

на UM-25 "Бурлак" 
1 2010 0,6 100 0,001 0,890 0,01073 

Бульдозер Б10ПМ 2 1248 0,6 100 0,001 0,890 0,01333 

222



Автобус НЕФАЗ-5299-

11-52 
1 841 0,1 100 0,001 0,890 0,00075 

Итого: 0,101 

 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные - 

92130201523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 

нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/год 

где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 

ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 

фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 

mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 

Li – средний годовой пробег автомобиля i-й марки, тыс.км (или среднее время 

работы спецтехники i-й марки, час/период); 

Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 

элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 

10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена масляных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 

одного масляного фильтра на грузовых машинах составляет 1,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/год 

Ковшовый погрузчик «Ам-

кодор 332В» 
5 2 1,5 1,577 10 0,00237 

Автомобиль КАМАЗ 6520-

3072-53 
5 2 1,5 4,161 10 0,00624 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER CPCD20 
1 2 1,5 0,832 10 0,00025 

Мини-погрузчик ковшовый 

Bobcat S450 
1 2 1,5 0,499 10 0,00015 

Поливомоечная машина 

КО-829Д1-21 
1 2 1,5 2,628 10 0,00079 

Самосвал КамАЗ-65111-50 1 2 1,5 3,504 10 0,00105 

Уплотнительная машина 

UM-25 "Бурлак" 
1 2 1,5 0,175 10 0,00005 

Бульдозер Б10ПМ 2 2 1,5 0,456 10 0,00027 

Автобус НЕФАЗ-5299-11-52 1 2 1,5 2,628 10 0,00079 

Итого: 0,012 

 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные – 92130101524. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 

нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/год 

 

 

223



где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 

ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 

фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 

mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 

Li – средний годовой пробег автомобиля i-й марки, тыс.км (или среднее время 

работы спецтехники i-й марки, час/период); 

Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 

элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 

10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена воздушных фильтров производится через 20 тыс.км пробега. В среднем вес 

одного воздушного фильтра на грузовых машинах составляет 0,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/год 

Ковшовый погрузчик «Ам-

кодор 332В» 
5 2 0,5 1,577 20 0,00039 

Автомобиль КАМАЗ 6520-

3072-53 
5 2 0,5 4,161 20 0,00104 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER CPCD20 
1 2 0,5 0,832 20 0,00004 

Мини-погрузчик ковшовый 

Bobcat S450 
1 2 0,5 0,499 20 0,00002 

Поливомоечная машина 

КО-829Д1-21 
1 2 0,5 2,628 20 0,00013 

Самосвал КамАЗ-65111-50 1 2 0,5 3,504 20 0,00018 

Уплотнительная машина 

UM-25 "Бурлак" 
1 2 0,5 0,175 20 0,00001 

Бульдозер Б10ПМ 2 2 0,5 0,456 20 0,00005 

Автобус НЕФАЗ-5299-11-52 1 2 0,5 2,628 20 0,00013 

Итого: 0,002 

 

Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные – 

92130301523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 

нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/год 

где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 

ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 

фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 

mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 

Li – средний годовой пробег автомобиля i-й марки, тыс.км (или среднее время 

работы спецтехники i-й марки, час/период); 

Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 

элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 

10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена топливных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 

одного топливного фильтра на грузовых машинах составляет 0,1 кг. 

224



Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/год 

Ковшовый погрузчик «Ам-

кодор 332В» 
5 2 0,1 1,577 10 0,000158 

Автомобиль КАМАЗ 6520-

3072-53 
5 2 0,1 4,161 10 0,000416 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER CPCD20 
1 2 0,1 0,832 10 0,000017 

Мини-погрузчик ковшовый 

Bobcat S450 
1 2 0,1 0,499 10 0,000010 

Поливомоечная машина 

КО-829Д1-21 
1 2 0,1 2,628 10 0,000053 

Самосвал КамАЗ-65111-50 1 2 0,1 3,504 10 0,000070 

Уплотнительная машина 

UM-25 "Бурлак" 
1 2 0,1 0,175 10 0,000004 

Бульдозер Б10ПМ 2 2 0,1 0,456 10 0,000018 

Автобус НЕФАЗ-5299-11-52 1 2 0,1 2,628 10 0,000053 

Итого: 0,001 

 

Лом и отходы, содержащие незагрязненные черные металлы в виде изделий, 

кусков, несортированные – 46101001205. 

Количество лома черных металлов, образующихся при ремонте автомобилей (непри-

годные детали и узлы, куски металла, металлическая стружка, остатки сварочных элек-

тродов, проволоки и т.п.), определяется исходя из значения удельного показателя образо-

вания отходов: 

- 20,2 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей; 

- 26,3 кг на 10 000 км пробега для автобусов. 

Лом черных металлов от замены агрегатов автомобилей определяется из значения 

удельного показателя образования отходов: 

- 86,0 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей; 

- 62,0 кг на 10 000 км пробега для автобусов. 

 

Марка автотранспорта Кол-во 

Годовой пробег 

одной единицы, 

км 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, т/год 

Ковшовый погрузчик «Ам-

кодор 332В» 
5 1577 106,2 10000 0,08374 

Автомобиль КАМАЗ 6520-

3072-53 
5 4161 106,2 10000 0,22095 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER CPCD20 
1 832 106,2 10000 0,00884 

Мини-погрузчик ковшовый 

Bobcat S450 
1 499 106,2 10000 0,00530 

Поливомоечная машина 

КО-829Д1-21 
1 2628 106,2 10000 0,02791 

Самосвал КамАЗ-65111-50 1 3504 106,2 10000 0,03721 

Уплотнительная машина 

UM-25 "Бурлак" 
1 175 106,2 10000 0,00186 

Бульдозер Б10ПМ 2 456 106,2 10000 0,00969 

Автобус НЕФАЗ-5299-11-52 1 2628 88,3 10000 0,02321 

Итого: 0,419 

225



Лом и отходы алюминия несортированные – 46220006205.  
Количество лома алюминия, образующегося при ремонте автомобилей, определяется 

исходя из значения удельного показателя образования отходов: 

- 0,55 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей; 

- 0,77 кг на 10 000 км пробега для автобусов. 

Количество лома алюминия от замены агрегатов автомобилей определяется исходя 

из значения удельного показателя образования отходов: 

- 31,8 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей; 

- 44,5 кг на 10 000 км пробега для автобусов. 

 

Марка автотранспорта Кол-во 

Годовой пробег 

одной единицы, 

км 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, т/год 

Ковшовый погрузчик «Ам-

кодор 332В» 
5 1577 32,35 10000 0,02551 

Автомобиль КАМАЗ 6520-

3072-53 
5 4161 32,35 10000 0,06730 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER CPCD20 
1 832 32,35 10000 0,00269 

Мини-погрузчик ковшовый 

Bobcat S450 
1 499 32,35 10000 0,00161 

Поливомоечная машина 

КО-829Д1-21 
1 2628 32,35 10000 0,00850 

Самосвал КамАЗ-65111-50 1 3504 32,35 10000 0,01134 

Уплотнительная машина 

UM-25 "Бурлак" 
1 175 32,35 10000 0,00057 

Бульдозер Б10ПМ 2 456 32,35 10000 0,00295 

Автобус НЕФАЗ-5299-11-52 1 2628 45,27 10000 0,01190 

Итого: 0,132 

 

Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых – 92031001525. 
Норматив образования отработанных тормозных колодок, образующихся при 

эксплуатации автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации 

по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 

2003г.): 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/год 

где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 

ni – количество тормозных колодок, установленных на автомашине i-й марки, 

шт.; 

mi – вес одной тормозной колодки на автомашине i-й марки, кг; 

Li – средний годовой пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/год (или среднее вре-

мя работы спецтехники i-й марки, час/период); 

Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены тормозных коло-

док, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 

10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена тормозных колодок для грузовых автомобилей производится через 10 тыс.км 

пробега. В среднем вес одной тормозной колодки на грузовых машинах составляет 0,53 

кг. 

 

 

226



Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/год 

Ковшовый погрузчик «Ам-

кодор 332В» 
5 8 0,53 1,577 10 0,00334 

Автомобиль КАМАЗ 6520-

3072-53 
5 8 0,53 4,161 10 0,00882 

Вилочный погрузчик 

POLAR BADGER CPCD20 
1 8 0,53 0,832 10 0,00035 

Мини-погрузчик ковшовый 

Bobcat S450 
1 8 0,53 0,499 10 0,00021 

Поливомоечная машина 

КО-829Д1-21 
1 8 0,53 2,628 10 0,00111 

Самосвал КамАЗ-65111-50 1 8 0,53 3,504 10 0,00149 

Уплотнительная машина 

UM-25 "Бурлак" 
1 8 0,53 0,175 10 0,00007 

Бульдозер Б10ПМ 2 8 0,53 0,456 10 0,00039 

Автобус НЕФАЗ-5299-11-52 1 8 0,53 2,628 10 0,00111 

Итого: 0,017 

 

Отходы от дезинфицирующих ванн для мойки колес автотранспорта. 

 

Мойка колес происходит в двух железобетонных ваннах, заполненных опилками и 

дезинфицирующим раствором.  

Методика расчета отсутствует. На основании СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселе-

ний, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению населения, атмо-

сферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, обще-

ственных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий» металлические сборники для сбора отходов, установ-

ленные на городской территории, должны подвергаться мойке 1 раз в 10 дней в теплый 

период года. Принимаем, что дезинфицирующий раствор в ванне для мойки колес будет 

заменяться не реже 1 раза в 10 дней.  

 

Опилки, пропитанные вироцидом, отработанные – 73910211294. 
Расчет ведем по одной дезинфицирующей ванне. 

Внутренние размеры дезинфицирующей ванны составляют: ширина – 3 м, длина – 

18 м, глубина – 0,3 м. Таким образом, геометрический объем ванны составит 16,2 м3. 

Количество отходов составит: 16,2 м3 × 17 раз/год = 275,400 тонн. 

В том числе: опилки древесные, загрязненные – 16,2 м3 × 17 раз/год × 0,2 т/м3 = 

55,080 т/год; 

3%-ный раствор дезинфицирующего средства: 275,400 – 55,080 = 220,320 т/год, в 

том числе вода 213,710 тонн. 

При условии, что часть воды будет испаряться и будет вынос на колесах автотранс-

порта, считаем, что воды в отходе останется не более 40%. Тогда количество опилок, за-

грязненных вироцидом, составит: 

М = 55,080 + 6,6096 + 85,484 = 147,174 т/год 

 

Из расчета двух дезинфицирующих ванн количество отхода составит 294,348 т/год. 

 

 

 

227



Отходы от мойки колес автотранспорта. 

 

Расчет количества отходов проводится в соответствии со «Сборником удельных по-

казателей образования отходов производства и потребления». Государственный комитет 

Российской Федерации по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15% – 72310202394. 
Количество осадка сточных вод (влажностью 95-98%) от мойки грузовых автомоби-

лей определяется исходя из значения удельного показателя образования отходов: 

- 146,3 кг на 10 000 км пробега (сухого вещества без учета массы воды). 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 335 × (146,3 × 3500 / 10000) × 10-3 = 17,154 т/год, 

 

где: 335 – количество единиц автотранспорта, транспортирующего отходы на уча-

сток захоронения ПО, шт./год; 

 3500 – годовой пробег одной единицы автотранспорта, км;  

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 

40635001313. 
Количество маслонефтеотходов, обводненных (80%) от мойки грузовых автомоби-

лей определяется исходя из значения удельного показателя образования отходов: 

- 2,99 кг на 10 000 км пробега (сухого вещества без учета массы воды). 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 335 × (2,99 × 3500 / 10000) × 10-3 = 0,351 т/год, 

 

где: 335 – количество единиц автотранспорта, транспортирующего отходы на уча-

сток захоронения ПО, шт./год; 

 3500 – годовой пробег одной единицы автотранспорта, км;  

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Отходы фильтрата, образующегося в «теле» участков захоронения ТКО и ПО, с 

площадки обезвреживания органических отходов IV-V класса. 

 

Образование фильтрата – неизбежный процесс, который происходит при длительном 

хранении любого вида отходов. Атмосферные осадки в виде дождя и снега, проходя через 

толщу отходов, «обогащаются» множеством разнообразных веществ, и превращаются в 

сложную по химическому составу жидкость с неприятным запахом.  

Фильтрат, образующийся в «теле» участков захоронения ТКО и ПО, направляется в 

пруд-накопитель фильтрата, оттуда – на очистные сооружения фильтрата. 

Фильтрат, выделяющийся из отходов в процессе компостирования на площадке 

обезвреживания органических отходов IV-V класса, по предусмотренным в основании 

буртов каналам направляется посредством системы сбора фильтрата в накопительные ем-

кости (2 шт.), оттуда – на очистные сооружения фильтрата. Ввиду отсутствия данного ви-

да отхода в ФККО, целесообразно именовать его аналогично фильтрату с полигонов захо-

ронения ТКО, т.к. процесс образования данного вида отхода в обоих случаях идентичен. 

 

 

 

228



Количество фильтрата при эксплуатации объекта составит: 

Мф = (8879 + 1750 + 912,5) м3/год + 1846 м3/год (выпадение осадков на поверхность) 

– 2767 м3/год (испарение с поверхности) = 10620,5 м3/год (10620,500 т/год), в том числе: 

 

Фильтрат полигонов захоронения твердых коммунальных отходов малоопас-

ный (73910112394) – 9010,432 т/год 

Фильтрат полигонов захоронения промышленных отходов, отнесенных к III-V 

классам опасности (74812112304) – 1610,068 т/год. 

 

Отходы от очистных сооружений фильтрата. 
 

Для работы очистных сооружений фильтрата предусматривается размещение двух 

обратноосмотических установок глубокой очистки и обессоливания стоков полигона про-

изводительностью 25 м3/сутки (1,3 м3/час) каждая. Установки размещаются в полной за-

водской готовности в двух утепленных блок-контейнерах. 

Очистные сооружения фильтрата работают в теплый период года (≈ 197 суток в год). 

В результате работы очистных сооружений по очистке фильтрата полигона планиру-

ется образование следующих отходов: 

 

Отходы очистки фильтрата полигонов захоронения твердых коммунальных 

отходов методом обратного осмоса (73913331393)* - концентрат, образующийся в ре-

зультате очистки стоков (фильтрата) полигона: 

Мк = 7,4 м3/сут × 197 сут/год = 1457,8 м3/год (1457,800 т/год) 

* Состав и количество концентрата после электрохимической обработки уточня-

ется в результате пуско-наладочных работ (ПНР) на реальных сточных водах. 

 

Согласно документации на обратноосмотическую установку глубокой очистки и 

обессоливания производительностью 1,3 м3/час ниже приведены вспомогательные мате-

риалы, рекомендуемые к применению (из расчета на одну установку): 

- триполифосфат натрия пищевой по ТУ 2148-017-00203677-99 

5 кг/сут × 197 сут/год = 985 кг/год 

Потребуется 20 полиэтиленовых мешков по 50 кг. 

- кислота соляная HCl (36%) по ГОСТ 3118-77 
Объем потребляемой соляной кислоты составляет 0,06 л/операцию, потребность в 

соляной кислоте составляет 1 раз в две недели, т.е. 14 раз в год. Объем составит 0,06 × 14 

= 0,84 л/год. 

Кислоту упаковывают в полиэтиленовые канистры вместимостью 50 л – возвратная 

тара. Потребуется 1 полиэтиленовая канистра. 

- серная кислота H2SO4 (92%) по ГОСТ 2184-77 
40 кг/сут × 197 сут/год = 7880 кг/год 

На территории участка не хранится, а поставляется по потребности. 

- пиросульфит натрия Na2S2O5 по ТУ 2142-050-00206457-99 

Количество потребляемого пиросульфита натрия составляет 1,2 кг/операцию, по-

требность в пиросульфите натрия составляет 1 раз в два месяца, т.е. 4 раза в год. Количе-

ство составит 1,2 × 4 = 4,8 кг/год. 

Потребуется 1 полиэтиленовый мешок по 25 кг. 

- перекись водорода Н2О2 по ГОСТ 177-88 
Потребность в перекиси водорода не постоянная, она нужна для дезинфекции уста-

новки в жаркую погоду в объёме 0,5 л/операцию.  

0,5 × 6,5 мес. × 1 раз/мес. ≈ 3,5 л 

В связи с этим на территории участка не хранится, а поставляется по потребности. 

-ингибитор солеотложений типа Avista Vitec 3000 (или 4000)  

229



0,1 кг/сут × 197 сут/год = 19,7 кг/год 

Потребуется 1 полиэтиленовая канистра по 23 кг – возвратная тара. 

- соль поваренная таблетированная (хлористый натрий NaCl) по ГОСТ 4233-77 
Количество потребляемой поваренной соли составляет 6 кг/операцию, потребность в 

поваренной соли составляет 1 раз в месяц, т.е. 7 раз в год. Количество составит 6 × 7 = 42 

кг/год. 

Потребуется 2 полиэтиленовых мешка по 25 кг. 

- едкий натр NaOH по ГОСТ 4328-77 
1,4 кг/сут × 197 сут/год = 275,8 кг/год 

Потребуется 12 полиэтиленовых мешков по 25 кг. 

 

Вес пустого полиэтиленового мешка вместимостью 50 кг составляет 1 кг. Вес пусто-

го полиэтиленового мешка вместимостью 25 кг – 0,5 кг.  

 

В результате применения данных вспомогательных материалов образуются отходы 

упаковочных материалов следующих видов (из расчета на две установки):  

Упаковка полиэтиленовая, загрязненная неорганическими хлоридами и/или 

сульфатами - 43811215514 в количестве 0,003 т/год; 

Упаковка полиэтиленовая, загрязненная неорганическими полифосфатами – 

43811218514 в количестве 0,040 т/год; 

Тара полиэтиленовая, загрязненная щелочами (содержание менее 5%) – 

43811231514 в количестве 0,012 т/год. 

 

Расчет количества образующихся отходов обратноосмотических мембран 

 

Мембраны обратного осмоса полиамидные отработанные при водоподготовке – 

71021412514. 

Согласно технико-коммерческому предложению при работе обратноосмотических 

установок один раз в год рекомендуется замена элементов в мембранном модуле. Макси-

мально принимаем, что в течение одного года будет произведена замена всех обратноос-

мотических мембран.   

Норма образования отхода составит: 

М = 2 × 16 × 4,1 × 10-3 = 0,131 т/год, 

 

где: 2 – количество обратноосмотических установок, шт.; 

 16 – количество элементов в мембранном модуле обратноосмотической уста-

новки (8 элементов типа К 4040-С, 8 элементов типа К 4040-СЗ), шт.; 

 4,1 – вес обратноосмотического элемента (мембраны), кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Отходы зачистки дренажных канав карт участков захоронения ТКО и ПО,  

пруда-накопителя фильтрата. 

 

Отходы очистки дренажных канав, прудов-накопителей фильтрата полигонов 

захоронения твердых коммунальных отходов малоопасные – 73910311394. 

Отход образуется в результате зачистки дренажных канав и прудов-накопителей на 

полигоне размещения отходов. Для данного отхода отсутствует отраслевой норматив об-

разования. По аналогии с действующими объектами, количество отхода составит 10,000 

т/год. 

 

 

 

230



Отходы от очистных сооружений ливневых стоков. 
 

1.1. Расчет отходов от очистки ливнестоков с административно-

производственной зоны. 

 

Очистка ливнестоков с территории административно-производственной зоны осу-

ществляется на локальных очистных сооружениях серии Fibrand производительностью 10 

л/с (36 м3/час). Исходные данные для расчета количества отходов осадка и нефтепродук-

тов приняты в соответствии с коммерческим предложением поставщика оборудования. 

В соответствии с материалами инженерно-экологических изысканий, среднегодовое 

количество осадков составляет 427 мм.  

Площадь твердого покрытия административно-производственной зоны составляет 

13298 м2.  

Количество воды, требуемой на полив территории в теплый период года, составляет 

55,73 м3/сут (3343,8 м3/год). 

Среднегодовое количество ливневых вод (дождевых, талых и поливомоечных) со-

ставит: 

М = (13298 м2 × 0,427) + 3343,8 = 9022,046 м3. 

Расчет количества отходов проводится в соответствии с «Методическими рекомен-

дациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления». М.: ГУ 

НИЦПУРО. - 2003г. 

  
Расчет количества осадка, улавливаемого пескоуловителем и маслобензоотделите-

лем (по взвешенным веществам) 

 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15% – 72310202394. 
Количество осадков исходной влажности очистных сооружений, т/год, определяется 

по формуле: 

Qос w = W / (100 – Pос) × 104, 

 

где: W – количество образующегося осадка в сухой массе, т/год; 

 Рос – исходная влажность осадка, %. 

 

W = qw × (Cвх – Свых), 

 

где: qw – объем сточных вод, поступающих на очистные сооружения, м3/год; 

 Cвх – концентрация загрязняющих веществ при поступлении на очистные соору-

жения, мг/л; 

 Cвых – концентрация загрязняющих веществ при выпуске с очистных сооруже-

ний, мг/л. 

 

Количество подсушенного осадка составит: 

 

Qос.п = Qос w × (100 – Рос) / (100 – Рос.п), 

 

где: Рос.п – влажность подсушенного осадка, %. 

 

 

 

231



W = 9022,046 × (1000 – 21) = 9004001,908 т/год 

Qос w = 9004001,908 / (100 – 99) × 104 = 900,400 т/год 

Qос.п = 900,400 × (100 – 99) / (100 – 70) = 30,013 т/год. 

 

Расчет количества нефтепродуктов, улавливаемых маслобензоотделителем 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 

40635001313.    
Количество обводненных нефтепродуктов, т/год, определяется по формуле: 

 

Qп.неф = W × (Свх – Свых) / (100 – Рнеф) × 104, 

 

где: W – количество стоков, поступающих на очистные сооружения, т/год; 

 Cвх – концентрация нефтепродуктов в стоках при поступлении на очистные со-

оружения, мг/л; 

 Cвых – концентрация нефтепродуктов при выпуске с очистных сооружений, мг/л; 

 Рнеф – процент обводненности нефтепродуктов, %. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 9022,046 × (100 – 0,041) / (100 – 70) × 104 = 3,006 т/год. 

 

1.2. Расчет отходов от очистки ливнестоков с участка обезвреживания органиче-

ских отходов IV-V класса. 

 

Очистка ливнестоков с территории участка обезвреживания органических отходов 

IV-V класса также осуществляется на локальных очистных сооружениях серии Fibrand 

производительностью 10 л/с (36 м3/час). Исходные данные для расчета количества отхо-

дов осадка и нефтепродуктов приняты в соответствии с коммерческим предложением по-

ставщика оборудования. 

Среднегодовое количество ливневых вод (дождевых, талых и поливомоечных) со-

ставит 2964,77 м3. 

Расчет количества отходов проводится в соответствии с «Методическими рекомен-

дациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления». М.: ГУ 

НИЦПУРО. – 2003г. 

  
Расчет количества осадка, улавливаемого пескоуловителем и маслобензоотделите-

лем (по взвешенным веществам) 

 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15% – 72310202394. 
Количество осадков исходной влажности очистных сооружений, т/год, определяется 

по формуле: 

Qос w = W / (100 – Pос) × 104, 

 

где: W – количество образующегося осадка в сухой массе, т/год; 

 Рос – исходная влажность осадка, %. 

 

W = qw × (Cвх – Свых), 

 

 

                                                 
1 В соответствии с КП поставщика оборудования принят усредненный показатель. 

232



где: qw – объем сточных вод, поступающих на очистные сооружения, м3/год; 

 Cвх – концентрация загрязняющих веществ при поступлении на очистные соору-

жения, мг/л; 

 Cвых – концентрация загрязняющих веществ при выпуске с очистных сооруже-

ний, мг/л. 

 

Количество подсушенного осадка составит: 

 

Qос.п = Qос w × (100 – Рос) / (100 – Рос.п), 

 

где: Рос.п – влажность подсушенного осадка, %. 

 

W = 2964,77 × (1000 – 2) = 2958840,46 т/год 

Qос w = 2958840,46 / (100 – 99) × 104 = 295,884 т/год 

Qос.п = 295,884 × (100 – 99) / (100 – 70) = 9,863 т/год. 

 

Расчет количества нефтепродуктов, улавливаемых маслобензоотделителем 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 

40635001313.    
Количество обводненных нефтепродуктов, т/год, определяется по формуле: 

 

Qп.неф = W × (Свх – Свых) / (100 – Рнеф) × 104, 

 

где: W – количество стоков, поступающих на очистные сооружения, т/год; 

 Cвх – концентрация нефтепродуктов в стоках при поступлении на очистные со-

оружения, мг/л; 

 Cвых – концентрация нефтепродуктов при выпуске с очистных сооружений, мг/л; 

 Рнеф – процент обводненности нефтепродуктов, %. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 2964,77 × (100 – 0,04) / (100 – 70) × 104 = 0,988 т/год. 

 

1.3. Расчет количества отработанной фильтрующей загрузки 

 

В структуре ЛОС установлен фильтр грубой очистки типа ОТН-10 с полимерной за-

грузкой и фильтр сорбционный безнапорный типа ФСБ-10 с угольной загрузкой. Замена 

фильтрующей загрузки осуществляется 1 раз в 5 лет. 

 

Фильтрующая загрузка из разнородных полимерных материалов, загрязненная 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%) - 44372182524. 

Объем фильтрующей полимерной загрузки составляет 0,2 м3. 

Грязеемкость – 40 кг/м3. 

Количество отработанной фильтрующей загрузки с учетом загрязнений составит: 

М = 0,2 × 40 × 10-3 = 0,008 т/год. 

 

Фильтрующая загрузка на основе угля активированного, загрязненная нефте-

продуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%) - 44371113204. 

Объем фильтрующей угольной загрузки составляет 80 кг. 

Грязеемкость – 1,5 г/г. 

Количество отработанной фильтрующей загрузки с учетом загрязнений составит: 

М = 0,080 + (1,5 × 80000 / 106) = 0,200 т/год. 

233



1.4. Расчет количества тары из-под фильтрующей загрузки 

 

Упаковка полипропиленовая, загрязненная нерастворимыми или малораство-

римыми неорганическими веществами природного происхождения – 43812281514. 

Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/год 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/год; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Фильтрующая полимерная загрузка поступает на объект в полипропиленовых меш-

ках.  

Вес пустого полипропиленового мешка вместимостью 7 кг составляет 0,15 кг.  

Норма образования отхода составит: 

Р = (0,2 × 3002) / 7 × 0,15 × 10-3 = 0,001 т/год. 

 

Активированный уголь поступает на объект в полипропиленовых мешках.  

Вес пустого полипропиленового мешка вместимостью 25 кг составляет 0,5 кг.  

Норма образования отхода составит: 

Р = 80 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,002 т/год. 

 

Общее количество отхода составит 0,003 т/год. 

 

1.5. Расчет количества ламп от блока комплексной установки УФ-обеззараживания 

 

Лампы амальгамные бактерицидные, утратившие потребительские свойства – 

47110211523. 

В комплексной установке УФ-обеззараживания установлены бактерицидные лампы 

марки ДБ-200 в количестве 4 шт. Согласно техническим параметрам ламп срок службы 

составляет 12000 часов. Вес лампы – 195 грамм. 

«Чистое» время работы очистных сооружений определяется соотношением годового 

объема сточных вод к производительности очистных сооружений: (9022,046 + 2964,77) 

м3/год / 36 м3/час ≈ 333 час/год.     

Отход образуется при замене перегоревших бактерицидных ламп. Расчет проводится 

аналогично ртутным лампам по «Сборнику методик по расчету объемов образования от-

ходов. Методика расчета объемов образования отходов МРО-6-99. Отработанные ртуть-

содержащие лампы». СПб, 2004г. Норматив образования отхода рассчитывается по фор-

муле: 

N = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki,        т/год 

 

где: ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 

 ti – фактическое количество часов работы ламп i-той марки, час/год; 

 ki – эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 

 mi – вес одной лампы, г; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

 

 

                                                 
2 300 – насыпная плотность полимерной фильтрующей загрузки, кг/м3. 

234



Норма образования отхода составит: 

Наименование объекта 
Кол-во, 

шт. 

Среднее 

время ра-

боты, 

час/год 

Вес 1-й 

лампы, 

г 

Нормативный 

срок службы 1-

й лампы, час 

Вес от-

хода, 

т/год 

Блок УФ-обеззараживания 

очистных сооружений ливне-

вых стоков 

4 333 195 12000 0,00002 

Итого: 0,00002 

 

Поскольку суммарный вес всех УФ-ламп превышает полученное значение веса от-

ходов, и утилизация отхода будет производиться в целостном состоянии, условно прини-

маем годовой норматив образования отхода, равный суммарному весу всех ламп (4×195 

грамм) – 0,001 т/год. 

 

2.1. Расчет отходов от очистки ливнестоков с участка захоронения ПО. 

 

Очистка ливнестоков с территории участка захоронения ПО осуществляется на ло-

кальных очистных сооружениях серии Fibrand производительностью 5 л/с (18 м3/час). Ис-

ходные данные для расчета количества отходов осадка и нефтепродуктов приняты в соот-

ветствии с коммерческим предложением поставщика оборудования. 

Среднегодовое количество ливневых вод (дождевых, талых и поливомоечных) со-

ставит 7603,55 м3. 

Расчет количества отходов проводится в соответствии с «Методическими рекомен-

дациями по оценке объемов образования отходов производства и потребления». М.: ГУ 

НИЦПУРО. – 2003г. 

  
Расчет количества осадка, улавливаемого пескоуловителем и маслобензоотделите-

лем (по взвешенным веществам) 

 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15% – 72310202394. 
Количество осадков исходной влажности очистных сооружений, т/год, определяется 

по формуле: 

Qос w = W / (100 – Pос) × 104, 

 

где: W – количество образующегося осадка в сухой массе, т/год; 

 Рос – исходная влажность осадка, %. 

 

W = qw × (Cвх – Свых), 

 

где: qw – объем сточных вод, поступающих на очистные сооружения, м3/год; 

 Cвх – концентрация загрязняющих веществ при поступлении на очистные соору-

жения, мг/л; 

 Cвых – концентрация загрязняющих веществ при выпуске с очистных сооруже-

ний, мг/л. 

 

 

 

235



Количество подсушенного осадка составит: 

 

Qос.п = Qос w × (100 – Рос) / (100 – Рос.п), 

 

где: Рос.п – влажность подсушенного осадка, %. 

 

W = 7603,55 × (1000 – 2) = 7588342,9 т/год 

Qос w = 7588342,9 / (100 – 99) × 104 = 758,834 т/год 

Qос.п = 758,834 × (100 – 99) / (100 – 70) = 25,294 т/год. 

 

Расчет количества нефтепродуктов, улавливаемых маслобензоотделителем 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 

40635001313.    
Количество обводненных нефтепродуктов, т/год, определяется по формуле: 

 

Qп.неф = W × (Свх – Свых) / (100 – Рнеф) × 104, 

 

где: W – количество стоков, поступающих на очистные сооружения, т/год; 

 Cвх – концентрация нефтепродуктов в стоках при поступлении на очистные со-

оружения, мг/л; 

 Cвых – концентрация нефтепродуктов при выпуске с очистных сооружений, мг/л; 

 Рнеф – процент обводненности нефтепродуктов, %. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 7603,55 × (100 – 0,04) / (100 – 70) × 104 = 2,534 т/год. 

 

2.2. Расчет количества отработанной фильтрующей загрузки 

 

В структуре ЛОС установлен фильтр грубой очистки типа ОТН-10 с полимерной за-

грузкой и фильтр сорбционный безнапорный типа ФСБ-10 с угольной загрузкой. Замена 

фильтрующей загрузки осуществляется 1 раз в 5 лет. 

 

Фильтрующая загрузка из разнородных полимерных материалов, загрязненная 

нефтепродуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%) – 44372182524. 

Объем фильтрующей полимерной загрузки составляет 0,1 м3. 

Грязеемкость – 40 кг/м3. 

Количество отработанной фильтрующей загрузки с учетом загрязнений составит: 

М = 0,1 × 40 × 10-3 = 0,004 т/год. 

 

Фильтрующая загрузка на основе угля активированного, загрязненная нефте-

продуктами (содержание нефтепродуктов менее 15%) – 44371113204. 

Объем фильтрующей угольной загрузки составляет 40 кг. 

Грязеемкость – 1,5 г/г. 

Количество отработанной фильтрующей загрузки с учетом загрязнений составит: 

М = 0,040 + (1,5 × 40000 / 106) = 0,100 т/год. 

 

 

 

 

 

 

236



2.3. Расчет количества тары из-под фильтрующей загрузки 

 

Упаковка полипропиленовая, загрязненная нерастворимыми или малораство-

римыми неорганическими веществами природного происхождения – 43812281514. 

Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/год 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/год; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Фильтрующая полимерная загрузка поступает на объект в полипропиленовых меш-

ках.  

Вес пустого полипропиленового мешка вместимостью 7 кг составляет 0,15 кг.  

Норма образования отхода составит: 

Р = (0,1 × 300) / 7 × 0,15 × 10-3 = 0,001 т/год. 

 

Активированный уголь поступает на объект в полипропиленовых мешках.  

Вес пустого полипропиленового мешка вместимостью 25 кг составляет 0,5 кг.  

Норма образования отхода составит: 

Р = 40 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,001 т/год. 

 

Общее количество отхода составит 0,002 т/год. 

 

2.4. Расчет количества ламп от блока комплексной установки УФ-обеззараживания 

 

Лампы амальгамные бактерицидные, утратившие потребительские свойства – 

47110211523. 

В комплексной установке УФ-обеззараживания установлены бактерицидные лампы 

марки ДБ-200 в количестве 4 шт. Согласно техническим параметрам ламп срок службы 

составляет 12000 часов. Вес лампы – 195 грамм. 

«Чистое» время работы очистных сооружений определяется соотношением годового 

объема сточных вод к производительности очистных сооружений: 7603,55 м3/год / 18 

м3/час ≈ 423 час/год.     

Отход образуется при замене перегоревших бактерицидных ламп. Расчет проводится 

аналогично ртутным лампам по «Сборнику методик по расчету объемов образования от-

ходов. Методика расчета объемов образования отходов МРО-6-99. Отработанные ртуть-

содержащие лампы». СПб, 2004г. Норматив образования отхода рассчитывается по фор-

муле: 

N = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki,        т/год 

 

где: ni – количество установленных ламп i-той марки, шт.; 

 ti – фактическое количество часов работы ламп i-той марки, час/год; 

 ki – эксплуатационный срок службы ламп i-той марки, час; 

 mi – вес одной лампы, г; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

 

 

 

 

237



Норма образования отхода составит: 

Наименование объекта 
Кол-во, 

шт. 

Среднее 

время ра-

боты, 

час/год 

Вес 1-й 

лампы, 

г 

Нормативный 

срок службы 1-

й лампы, час 

Вес от-

хода, 

т/год 

Блок УФ-обеззараживания 

очистных сооружений ливне-

вых стоков 

4 423 195 12000 0,00003 

Итого: 0,00003 

 

Поскольку суммарный вес всех УФ-ламп превышает полученное значение веса от-

ходов, и утилизация отхода будет производиться в целостном состоянии, условно прини-

маем годовой норматив образования отхода, равный суммарному весу всех ламп (4×195 

грамм) – 0,001 т/год. 

 

Отходы от котельной. 

 

Отходы золы от сжигания древесных пеллет 

 

Зола от сжигания древесного топлива умеренно опасная – 61190001404. 

Предусмотрена установка в котельной трех котлов «Светлобор ЭКО-300», работаю-

щих на твердом топливе – древесных пеллетах. Годовой расход пеллет составляет 

1842,228 тонн. 

Котлы снабжены мультициклоном для улавливания золы и искр в дымогарных газах. 

Расчет ведется согласно «Сборнику методик по расчету выбросов в атмосферу за-

грязняющих веществ различными производствами», Л., Гидрометеоиздат, 1986г. 

Качественные характеристики древесных пеллет приняты для расчета в соответ-

ствии с рекомендациями к качеству пеллет «Паспорта и инструкции по эксплуатации на 

универсальный котел «Светлобор ЭКО-300»: зольность не более 1%, низшая теплота сго-

рания топлива 16900 кДж/кг (4039 ккал/кг).  

Расчет образования количества золы древесной при сжигании твердого топлива в 

отопительных печах выполняется по формуле: 

 

Мзол.древ.= B × {Aр + [(q4 × QHP) / 8100]} × 0,01, т/год, 

 

где: В – расход топлива, т/год; 

 Aр – зольность топлива; = 1%; 

 q4 – потери тепла с механическим недожогом топлива; = 2%; 

 QHP – низшая теплота сгорания топлива; = 16900 кДж/кг (4039 ккал/кг). 

 

Расчет количества твердых частиц (золы древесной), выброшенной в атмосферу бы-

товыми печами, с учетом частиц, уловленных золоулавливающими оборудованием, вы-

полняется по формуле: 

 

Mтв = B × Aр × 0,005 × (1 - Р/100), т/год, 

 

где: 0,005 – коэффициент, зависящий от типа топки и топлива; 

 Р – доля твердых частиц, улавливаемых в золоуловителях; = 85%. 

 

238



Мзол.древ. = 1842,228 × {1 + [(2 × 4039) / 8100]} × 0,01 = 36,795 т/год  

Мтв = 1842,228 × 1 × 0,005 × (1 – 85/100) = 1,382 т/год 

 

Количество образующейся золы древесной составит: 

М = Мзол.древ. - Мтв = 36,795 – 1,382 = 35,413 т/год.  

  

Расчет количества тары из-под древесных пеллет 

 

Отходы пленки полиэтилена и изделий из нее незагрязненные – 43411002295. 
Древесные пеллеты поступают на объект в полиэтиленовых мешках. 

Вес пустого полиэтиленового мешка вместимостью 20 кг составляет 0,4 кг.  

Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/год 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/год; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Р = 1842228 / 20 × 0,4 × 10-3 = 36,845 т/год. 

 

Отходы от водоподготовки 

 

Исходные данные для расчетов приняты в соответствии с технико-коммерческим 

предложением на систему водоподготовки поставщика оборудования. 
В системе водоподготовки процесс удаления солей жесткости из воды осуществля-

ется методом ионного обмена путем фильтрования на установке умягчения воды «Акваю-

нит» серии ASW. Установка умягчения состоит из двух фильтров, загруженных ионооб-

менной смолой в Na-форме (один фильтр в работе, другой в стадии регенерации или ре-

жиме ожидания), клапана управления и солевого бака.  

Примечание: для расчета условно принимаем, что в течение одного года будет пол-

ностью проведена замена ионита. 

 

Расчет количества отходов фильтрующей загрузки 

 

Ионообменные смолы отработанные при водоподготовке – 71021101205. 

Количество отработанной фильтрующей ионитовой загрузки определяется по фор-

муле: 

N = V × ρ × 10-3,                   т/год 

 

где: V – объем загрузки ионитового фильтра, л; 
 ρ – плотность ионита в рабочем (выгруженном) состоянии, кг/л; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Количество отхода составит: 

N = 75 × 1,3 × 10-3 = 0,098 т/год. 

 

 

 

239



Гравийная загрузка фильтров подготовки технической воды отработанная ма-

лоопасная – 71021021214. 

Количество отработанной фильтрующей ионитовой загрузки определяется по фор-

муле: 

N = V × 10-3,                   т/год 

 

где: V – объем загрузки ионитового фильтра, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Количество отхода составит: 

N = 15 × 10-3 = 0,015 т/год. 

 

Расчет количества тары из-под ионообменных смол 

 

Отходы упаковки из бумаги и картона, загрязненной ионообменными смолами 

– 40591913604. 
Ионообменные смолы поступают на объект в бумажных мешках. 

Вес пустого бумажного мешка вместимостью 19 кг составляет 0,4 кг.  

Норма образования отхода составит: 

 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/год 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/год; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Р = (75 л × 1,3 кг/л) / 19 × 0,4 × 10-3 = 0,002 т/год. 

 

Примечание: плотность ионита составляет 1,3 кг/л. 

 

Расчет количества тары из-под гравия 

 

Упаковка полипропиленовая, загрязненная нерастворимыми или малораство-

римыми неорганическими веществами природного происхождения – 43812281514.  
Гравий поступает на объект в полипропиленовых мешках. 

Вес пустого полипропиленового мешка вместимостью 25 кг составляет 0,5 кг.  

Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/год 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/год; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Р = 15 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,0003 т/год. 

 

 

240



Расчет количества тары из-под поваренной соли 

 

Упаковка полиэтиленовая, загрязненная неорганическими хлоридами и/или 

сульфатами – 43811215514. 
Поваренная соль поступает на объект в полиэтиленовых мешках. 

Вес пустого полиэтиленового мешка вместимостью 25 кг составляет 0,5 кг.  

Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/год 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/год; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Р = (1008 кг × 12) / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,242 т/год, 

 

где: 1008 – месячный расход поваренной соли, кг. 

 

Расчет количества тары из-под реагента Аминат КО-2Н 

 

Процесс предотвращения кислородной коррозии осуществляется путем добавления в 

воду реагента Аминат КО-2Н с помощью установки дозирования «Акваюнит» серии AD. 

 

Упаковка полиэтиленовая, загрязненная реагентами для водоподготовки – 

43811913514. 

Реагент Аминат КО-2Н поступает на объект в полиэтиленовых канистрах. 

Вес полиэтиленовой канистры вместимостью 22 кг составляет 1 кг. 
Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/год 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/год; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Р = 1064,4 / 22 × 1 × 10-3 = 0,048 т/год. 

 

Примечание: годовой расход реагента Аминат КО-2Н условно определяем методом 

пропорции, согласно данным спецификации технико-коммерческого предложения на си-

стему водоподготовки поставщика оборудования: 

- на запуск и наладку системы водоподготовки требуется 250 кг поваренной соли, 

месячный ее расход – 1008 кг; 

- на запуск и наладку системы водоподготовки требуется 22 кг реагента Аминат 

КО-2Н, месячный расход его составит 88,704 кг, годовой расход – 1064,4 кг. 

 

 

 

 

 

241



Отходы от сварочных работ. 

 

Шлак сварочный с преимущественным содержанием диоксида кремния – 

91911121204. 

Остатки и огарки стальных сварочных электродов – 91910001205. 
В боксе для ремонта спецтехники осуществляются сварочные работы. 

Общая потребность в электродах составляет 50 кг/год. Длина электродов – 400мм, 

диаметр стержня – 4мм. 

Типовые нормы трудноустранимых потерь и отходов материалов и изделий в про-

цессе строительного производства для электродов с диаметром стержня свыше 3 мм со-

ставляют 6,5% (согласно Приложению О «Правил разработки и применения нормативов 

трудноустранимых потерь и отходов материалов в строительстве (РДС 82-202-96)» М., 

1996г., утв. Постановлением Минстроя РФ от 8 августа 1996г. №18-65). 

Согласно РД 153-34.1-02.207-00, пункт 5.19, отход в виде шлака сварочного равен 

10% массы электродов (Мэл). 

 

Норма образования отхода составит: 

Наименование отхода по 

ФККО 

Код по ФККО Типовые 

нормы 

потерь 

Количество 

электродов, 

тонн 

Количество 

отхода, 

т/год 

Остатки и огарки стальных 

сварочных электродов 

91910001205 6,5% 0,050 0,003 

Шлак сварочный с пре-

имущественным содержа-

нием диоксида кремния 

91911121204 10% 0,050 0,005 

 

Расчет количества тары из-под сварочных электродов 

 

Отходы упаковочного картона незагрязненные – 40518301605. 
Сварочные электроды поступают на объект в картонных коробках.  

Вес пустой картонной коробки вместимостью 5 кг составляет 0,1 кг.  

Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/год 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/год; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Р = 50 / 5 × 0,1 × 10-3 = 0,001 т/год. 

 

Отходы от резки и шлифовки металла. 

 

Абразивные круги отработанные, лом отработанных абразивных кругов – 

45610001515. 

Пыль (порошок) от шлифования черных металлов с содержанием металла 50% 

и более – 36122101424. 

В боксе для ремонта спецтехники осуществляется резка и шлифовка металла с ис-

пользованием угловой шлифовальной машинки (болгарки). На машинке установлен 

шлифовальный круг диаметром 200 мм. 

242



Расчет ведется согласно «Методическим рекомендациям по разработке проекта 

нормативов предельного размещения отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектро-

централей, промышленных и отопительных котельных», СПб, 1998 г. 

 

Расчет количества абразивных кругов 

 

Норма образования отхода определяется по формуле:  

 

N = n × m × 10-3,              т/год  

 

где: n – количество использованных абразивных кругов в год, шт.; 
 m – масса остатка одного круга, принимается 33% от массы круга, кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Проектируемый  

объект 

Диаметр 

круга, мм 
n 

Масса одного 

круга, кг 
m 10-3 N 

Бокс для ремонта 

спецтехники 
200 1 2 0,6600 0,001 0,00066 

Итого: 0,001 

 

Расчет количества пыли от шлифования черных металлов 

 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

 

М = n × (Мо – Мост.) × 10-3,               т/год  

 

где: n – количество использованных абразивных кругов в год, шт.; 
 Мо – масса абразивного круга, кг; 

 Мост. – остаточная масса круга (33% от массы круга), кг; 
 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Проектируемый  

объект 

Диаметр круга, 

мм 
n М0 Мост 10-3 N 

Бокс для ремонта 

спецтехники 
200 1 2 0,6600 0,001 0,00134 

Итого: 0,001 

 

Отходы от технического обслуживания сортировочного комплекса. 
 

Расчет количества образующихся отходов от линии сортировки. 

 

Отходы синтетических и полусинтетических масел индустриальных – 

41320001313. 
Примечание: расчет количества отходов ведем в соответствии с аналогами произ-

водственного оборудования. 
Согласно технологическому паспорту на линию сортировки для работы редуктора 

сепаратора применяется синтетическое индустриальное масло. Принимаем, что через 

каждые 1000 часов работы сепаратора потребуется замена индустриального масла. Коли-

чество отхода при замене масла составит:  

243



М = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования (сепараторов), шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены масла, часов; 

 V – объем масляной системы, литров (принимаем усредненное значение для 

всех сепараторов разного типа); 

 ρ – плотность масла, т/м3; 

 10-3 – коэффициент перевода л в м3. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 17 × (12 × 365 / 1000) × 12,2 × 0,883 × 10-3 = 0,802 т/год. 

 

Лента конвейерная резинотканевая, утратившая потребительские свойства, не-

загрязненная – 43112211524.  

Эксплуатация конвейеров предусмотрена с периодическим ремонтом конвейерных 

лент. Замена прорванных в результате аварийных ситуаций (падение тяжелых грузов, за-

стревание различных элементов в теле оборудования) конвейерных лент производится со-

гласно норме расхода материалов. Для расчета условно принимаем, что замена конвейер-

ных лент производится один раз в год. Тип ленты – резиновая на тканевой основе. Плот-

ность материала ленты составляет 400 г/м2. Согласно технологическому паспорту на ли-

нию сортировки в ее структуре предусмотрены конвейерные ленты с параметрами:  

 

Тип конвейера Кол-во  Ширина, мм Длина, м Длина (с уче-

том длины 

конвейера), м 

Конвейер цепной, поз.1010, , ; 

Арт:20.088.07.1010 

1 1270 12,950 25,900 

Конвейер цепной, поз.1020, , ; 

Арт:20.088.07.1020 

1 1270 15,500 31,000 

Конвейер цепной, поз.1030, , ; 

Арт:20.088.07.1030 

1 1270 12,950 25,900 

Конвейер цепной, поз.1040, , ; 

Арт:20.088.07.1040 

1 1270 15,500 31,000 

Конвейер ленточный, поз.2010, , ; 

Арт:20.088.07.2010 

1 1300 23,950 47,900 

Конвейер ленточный, поз.2020, , ; 

Арт:20.088.07.2020 

1 1300 23,950 47,900 

Конвейер ленточный, поз.2030, , ; 

Арт:20.088.07.2030 

1 1300 8,700 17,400 

Конвейер ленточный, поз.2040, , ; 

Арт:20.088.07.2040 

1 1300 8,700 17,400 

Конвейер ленточный, поз.2050, , ; 

Арт:20.088.07.2050 

1 500 14,850 29,700 

Конвейер ленточный, поз.2060, , ; 

Арт:20.088.07.2060 

1 500 14,850 29,700 

Конвейер ленточный, поз.2070, , ; 

Арт:20.088.07.2070 

1 500 14,850 29,700 

244



Конвейер ленточный, поз.2080, , ; 

Арт:20.088.07.2080 

1 900 14,850 29,700 

Конвейер ленточный, поз.2090, , ; 

Арт:20.088.07.2090 

1 500 11,250 22,500 

Конвейер ленточный, поз.2100, , ; 

Арт:20.088.07.2100 

1 500 11,250 22,500 

Конвейер ленточный, поз.2110, , ; 

Арт:20.088.07.2110 

1 500 11,250 22,500 

Конвейер ленточный, поз.2120, , ; 

Арт:20.088.07.2120 

1 900 11,250 22,500 

Конвейер дозатор, поз.2130, , ; 

Арт:20.088.07.2130 

1 1300 10,500 21,000 

Конвейер дозатор, поз.2140, , ; 

Арт:20.088.07.2140 

1 1300 10,500 21,000 

Конвейер ленточный, поз.3030, , ; 

Арт:20.088.07.3030 

1 900 13,050 26,100 

Конвейер ленточный, поз.3040, , ; 

Арт:20.088.07.3040 

1 900 13,050 26,100 

Конвейер ленточный, поз.3050, , ; 

Арт:20.088.07.3050 

1 700 6,150 12,300 

Конвейер ленточный, поз.3060, , ; 

Арт:20.088.07.3060 

1 700 18,850 37,700 

 Конвейер ленточный, реверсивный, 

поз.3070, , ; Арт:20.088.07.3070 

1 700 5,8 11,600 

Конвейер ленточный, поз.3100, , ; 

Арт:20.088.07.3100 

1 1100 8,000 16,000 

Конвейер ленточный, поз.3110, , ; 

Арт:20.088.07.3110 

1 1100 8,000 16,000 

Конвейер ленточный, поз.3140, , ; 

Арт:20.088.07.3140 

1 1100 6,900 13,800 

Конвейер ленточный, поз.3150, , ; 

Арт:20.088.07.3150 

1 1100 6,900 13,800 

Конвейер ленточный, поз.3160, , ; 

Арт:20.088.07.3160 

1 1100 8,700 17,400 

Конвейер ленточный, поз.3170, , ; 

Арт:20.088.07.3170 

1 1100 8,700 17,400 

Конвейер ленточный, поз.3180, , ; 

Арт:20.088.07.3180 

1 1100 10,900 21,800 

Конвейер ленточный, поз.3210, , ; 

Арт:20.088.07.3210 

1 500 11,250 22,500 

Конвейер ленточный, поз.3220, , ; 

Арт:20.088.07.3220 

1 1100 13,800 27,600 

Конвейер ленточный, поз.3230, , ; 

Арт:20.088.07.3230 

1 1100 13,800 27,600 

Конвейер ленточный, поз.4050, , ; 

Арт:20.088.07.4050 

1 1300 21,750 43,500 

245



Конвейер ленточный, поз.4060, , ; 

Арт:20.088.07.4060 

1 1300 14,850 29,700 

Конвейер ленточный, поз.4070, , ; 

Арт:20.088.07.4070 

1 1300 10,500 21,000 

Конвейер ленточный, поз.4080, , ; 

Арт:20.088.07.4080 

1 1300 10,500 21,000 

Конвейер ленточный, поз.4090, , ; 

Арт:20.088.07.4090 

1 1100 10,150 20,300 

Конвейер ленточный, поз.4100, , ; 

Арт:20.088.07.4100 

1 1100 21,750 43,500 

Конвейер ленточный, поз.4110, , ; 

Арт:20.088.07.4110 

1 500 15,250 30,500 

Конвейер ленточный, поз.4130, , ; 

Арт:20.088.07.4130 

1 1100 6,900 13,800 

Конвейер ленточный, поз.4140, , ; 

Арт:20.088.07.4140 

1 1100 11,250 22,500 

Конвейер ленточный, поз.4150, , ; 

Арт:20.088.07.4150 

1 1100 15,250 30,500 

Конвейер ленточный, поз.4160, , ; 

Арт:20.088.07.4160 

1 1100 11,950 23,900 

Конвейер ленточный, поз.4170, , ; 

Арт:20.088.07.4170 

1 1100 14,850 29,700 

Конвейер ленточный, поз.4190, раз-

гонный 2800, EMG; Арт:20.088.07.4190 

1 1100 6,000 12,000 

Конвейер ленточный, поз.4200, раз-

гонный 2800, EMG; Арт:20.088.07.4200 

1 1100 6,000 12,000 

Конвейер ленточный, поз.4210, раз-

гонный 2800, EMG; Арт:20.088.07.4210 

1 1100 6,000 12,000 

Конвейер ленточный, поз.4220, раз-

гонный 2800, EMG; Арт:20.088.07.4220 

1 1100 6,000 12,000 

Конвейер ленточный, поз.5020, , ; 

Арт:20.088.07.5020 

1 1100 5,100 10,200 

Конвейер ленточный, поз.5030, , ; 

Арт:20.088.07.5030 

1 1100 20,300 40,600 

Конвейер ленточный, поз.5040, , ; 

Арт:20.088.07.5040 

1 900 17,750 35,500 

Конвейер ленточный, поз.5050, , ; 

Арт:20.088.07.5050 

1 900 7,600 15,200 

Конвейер ленточный, поз.5060, , ; 

Арт:20.088.07.5060 

1 1100 5,100 10,200 

Конвейер ленточный, поз.5070, , ; 

Арт:20.088.07.5070 

1 1100 13,800 27,600 

Конвейер ленточный, поз.5080, , ; 

Арт:20.088.07.5080 

1 1100 3,650 7,300 

Конвейер ленточный, поз.6030, , ; 

Арт:20.088.07.6030 

1 1100 10,900 21,800 

246



Конвейер ленточный, поз.6040, , ; 

Арт:20.088.07.6040 

1 1100 6,150 12,300 

Конвейер ленточный, поз.6050, , ; 

Арт:20.088.07.6050 

1 1100 5,450 10,900 

Конвейер ленточный, поз.6060, , ; 

Арт:20.088.07.6060 

1 1100 5,450 10,900 

Конвейер ленточный, поз.6070, , ; 

Арт:20.088.07.6070 

1 1100 5,450 10,900 

Конвейер ленточный, поз.6080, , ; 

Арт:20.088.07.6080 

1 1100 5,450 10,900 

Конвейер ленточный, поз.6090, , ; 

Арт:20.088.07.6090 

1 1300 6,900 13,800 

Конвейер ленточный, поз.6100, , ; 

Арт:20.088.07.6100 

1 1300 6,900 13,800 

Конвейер ленточный, поз.6110, , ; 

Арт:20.088.07.6110 

1 1100 6,900 13,800 

Конвейер ленточный, поз.6120, , ; 

Арт:20.088.07.6120 

1 1100 11,600 23,200 

Конвейер ленточный, поз.6130, , ; 

Арт:20.088.07.6130 

1 1100 14,850 29,700 

Конвейер ленточный, поз.6140, , ; 

Арт:20.088.07.6140 

1 1100 11,600 23,200 

Конвейер ленточный, поз.6150, , ; 

Арт:20.088.07.6150 

1 900 6,900 13,800 

Конвейер ленточный, поз.6160, , ; 

Арт:20.088.07.6160 

1 900 9,050 18,100 

Конвейер ленточный, поз.6170, , ; 

Арт:20.088.07.6170 

1 900 20,650 41,300 

Конвейер ленточный, поз.6180, , ; 

Арт:20.088.07.6180 

1 900 8,700 17,400 

Конвейер ленточный, поз.6190, , ; 

Арт:20.088.07.6190 

1 900 18,150 36,300 

 Конвейер ленточный, реверсивный, 

поз.6200, , ; Арт:20.088.07.6200 

1 900 22 44,000 

 Конвейер ленточный, реверсивный, 

поз.6210, , ; Арт:20.088.07.6210 

1 900 5,8 11,600 

Конвейер ленточный, поз.6220, , ; 

Арт:20.088.07.6220 

1 500 10,900 21,800 

Конвейер ленточный, поз.6230, , ; 

Арт:20.088.07.6230 

1 500 40,250 80,500 

Конвейер ленточный, поз.6240, , ; 

Арт:20.088.07.6240 

1 900 8,350 16,700 

Конвейер ленточный, поз.6250, , ; 

Арт:20.088.07.6250 

1 900 28,650 57,300 

Конвейер ленточный, поз.6260, , ; 

Арт:20.088.07.6260 

1 900 24,650 49,300 

247



 Конвейер ленточный, реверсивный, 

поз.6270, , ; Арт:20.088.07.6270 

1 900 9,050 18,100 

 Конвейер ленточный, реверсивный, 

поз.6280, , ; Арт:20.088.07.6280 

1 1100 5,8 11,600 

Конвейер ленточный, поз.6320, , ; 

Арт:20.088.07.6320 

1 900 10,500 21,000 

Конвейер ленточный, поз.6330, , ; 

Арт:20.088.07.6330 

1 900 6,650 13,300 

Конвейер ленточный, поз.6340, , ; 

Арт:20.088.07.6340 

1 700 14,500 29,000 

Конвейер ленточный, поз.6350, , ; 

Арт:20.088.07.6350 

1 700 5,800 11,600 

Конвейер ленточный, поз.6370, раз-

гонный 1400, EMG; Арт:20.088.07.6370 

1 1400 5,800 11,600 

Конвейер ленточный, поз.6380, раз-

гонный 2800, EMG; Арт:20.088.07.6380 

1 2800 5,800 11,600 

Конвейер цепной, поз.7010, , ; 

Арт:20.088.07.7010 

1 1070 25,65 51,300 

Конвейер цепной, поз.7020, , ; 

Арт:20.088.07.7020 

1 1070 18,8 37,600 

Конвейер цепной, поз.7030, , ; 

Арт:20.088.07.7030 

1 1070 22,4 44,800 

Конвейер цепной, поз.7040, , ; 

Арт:20.088.07.7040 

1 1070 9 18,000 

Конвейер цепной, поз.7050, , ; 

Арт:20.088.07.7050 

1 1070 10,8 21,600 

Конвейер цепной, поз.7060, , ; 

Арт:20.088.07.7060 

1 1070 22 44,000 

Конвейер цепной, поз.7070, , ; 

Арт:20.088.07.7070 

1 1070 23,4 46,800 

Конвейер цепной, реверсивный, 

поз.7080, , ; Арт:20.088.07.7080 

1 1070 5,45 10,900 

Конвейер цепной, реверсивный, 

поз.7090, , ; Арт:20.088.07.7090 

1 1070 5,45 10,900 

 

Норма образования отхода определяется по формуле: 

 

М = S × N × n × ρ × 10-6,  т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования (конвейерный лент), шт.; 

 N – длина конвейерной ленты, м; 

 n – ширина конвейерной ленты, м; 

 ρ – плотность материала ленты, г/м2; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

 

 

 

 

248



Норма образования отхода составит: 

Тип конвейера Кол-

во  

Ширина, 

мм 

Длина, м Длина (с уче-

том длины 

конвейера), м 

Кол-во от-

хода, т/год 

Конвейер цепной, поз.1010, , ; 

Арт:20.088.07.1010 

1 1270 12,950 25,900 0,01316 

Конвейер цепной, поз.1020, , ; 

Арт:20.088.07.1020 

1 1270 15,500 31,000 0,01575 

Конвейер цепной, поз.1030, , ; 

Арт:20.088.07.1030 

1 1270 12,950 25,900 0,01316 

Конвейер цепной, поз.1040, , ; 

Арт:20.088.07.1040 

1 1270 15,500 31,000 0,01575 

Конвейер ленточный, поз.2010, , ; 

Арт:20.088.07.2010 

1 1300 23,950 47,900 0,02491 

Конвейер ленточный, поз.2020, , ; 

Арт:20.088.07.2020 

1 1300 23,950 47,900 0,02491 

Конвейер ленточный, поз.2030, , ; 

Арт:20.088.07.2030 

1 1300 8,700 17,400 0,00905 

Конвейер ленточный, поз.2040, , ; 

Арт:20.088.07.2040 

1 1300 8,700 17,400 0,00905 

Конвейер ленточный, поз.2050, , ; 

Арт:20.088.07.2050 

1 500 14,850 29,700 0,00594 

Конвейер ленточный, поз.2060, , ; 

Арт:20.088.07.2060 

1 500 14,850 29,700 0,00594 

Конвейер ленточный, поз.2070, , ; 

Арт:20.088.07.2070 

1 500 14,850 29,700 0,00594 

Конвейер ленточный, поз.2080, , ; 

Арт:20.088.07.2080 

1 900 14,850 29,700 0,01069 

Конвейер ленточный, поз.2090, , ; 

Арт:20.088.07.2090 

1 500 11,250 22,500 0,00450 

Конвейер ленточный, поз.2100, , ; 

Арт:20.088.07.2100 

1 500 11,250 22,500 0,00450 

Конвейер ленточный, поз.2110, , ; 

Арт:20.088.07.2110 

1 500 11,250 22,500 0,00450 

Конвейер ленточный, поз.2120, , ; 

Арт:20.088.07.2120 

1 900 11,250 22,500 0,00810 

Конвейер дозатор, поз.2130, , ; 

Арт:20.088.07.2130 

1 1300 10,500 21,000 0,01092 

Конвейер дозатор, поз.2140, , ; 

Арт:20.088.07.2140 

1 1300 10,500 21,000 0,01092 

Конвейер ленточный, поз.3030, , ; 

Арт:20.088.07.3030 

1 900 13,050 26,100 0,00940 

Конвейер ленточный, поз.3040, , ; 

Арт:20.088.07.3040 

1 900 13,050 26,100 0,00940 

Конвейер ленточный, поз.3050, , ; 

Арт:20.088.07.3050 

1 700 6,150 12,300 0,00344 

249



Конвейер ленточный, поз.3060, , ; 

Арт:20.088.07.3060 

1 700 18,850 37,700 0,01056 

 Конвейер ленточный, реверсивный, 

поз.3070, , ; Арт:20.088.07.3070 

1 700 5,8 11,600 0,00325 

Конвейер ленточный, поз.3100, , ; 

Арт:20.088.07.3100 

1 1100 8,000 16,000 0,00704 

Конвейер ленточный, поз.3110, , ; 

Арт:20.088.07.3110 

1 1100 8,000 16,000 0,00704 

Конвейер ленточный, поз.3140, , ; 

Арт:20.088.07.3140 

1 1100 6,900 13,800 0,00607 

Конвейер ленточный, поз.3150, , ; 

Арт:20.088.07.3150 

1 1100 6,900 13,800 0,00607 

Конвейер ленточный, поз.3160, , ; 

Арт:20.088.07.3160 

1 1100 8,700 17,400 0,00766 

Конвейер ленточный, поз.3170, , ; 

Арт:20.088.07.3170 

1 1100 8,700 17,400 0,00766 

Конвейер ленточный, поз.3180, , ; 

Арт:20.088.07.3180 

1 1100 10,900 21,800 0,00959 

Конвейер ленточный, поз.3210, , ; 

Арт:20.088.07.3210 

1 500 11,250 22,500 0,00450 

Конвейер ленточный, поз.3220, , ; 

Арт:20.088.07.3220 

1 1100 13,800 27,600 0,01214 

Конвейер ленточный, поз.3230, , ; 

Арт:20.088.07.3230 

1 1100 13,800 27,600 0,01214 

Конвейер ленточный, поз.4050, , ; 

Арт:20.088.07.4050 

1 1300 21,750 43,500 0,02262 

Конвейер ленточный, поз.4060, , ; 

Арт:20.088.07.4060 

1 1300 14,850 29,700 0,01544 

Конвейер ленточный, поз.4070, , ; 

Арт:20.088.07.4070 

1 1300 10,500 21,000 0,01092 

Конвейер ленточный, поз.4080, , ; 

Арт:20.088.07.4080 

1 1300 10,500 21,000 0,01092 

Конвейер ленточный, поз.4090, , ; 

Арт:20.088.07.4090 

1 1100 10,150 20,300 0,00893 

Конвейер ленточный, поз.4100, , ; 

Арт:20.088.07.4100 

1 1100 21,750 43,500 0,01914 

Конвейер ленточный, поз.4110, , ; 

Арт:20.088.07.4110 

1 500 15,250 30,500 0,00610 

Конвейер ленточный, поз.4130, , ; 

Арт:20.088.07.4130 

1 1100 6,900 13,800 0,00607 

Конвейер ленточный, поз.4140, , ; 

Арт:20.088.07.4140 

1 1100 11,250 22,500 0,00990 

Конвейер ленточный, поз.4150, , ; 

Арт:20.088.07.4150 

1 1100 15,250 30,500 0,01342 

Конвейер ленточный, поз.4160, , ; 

Арт:20.088.07.4160 

1 1100 11,950 23,900 0,01052 

250



Конвейер ленточный, поз.4170, , ; 

Арт:20.088.07.4170 

1 1100 14,850 29,700 0,01307 

Конвейер ленточный, поз.4190, раз-

гонный 2800, EMG; 

Арт:20.088.07.4190 

1 1100 6,000 12,000 0,00528 

Конвейер ленточный, поз.4200, раз-

гонный 2800, EMG; 

Арт:20.088.07.4200 

1 1100 6,000 12,000 0,00528 

Конвейер ленточный, поз.4210, раз-

гонный 2800, EMG; 

Арт:20.088.07.4210 

1 1100 6,000 12,000 0,00528 

Конвейер ленточный, поз.4220, раз-

гонный 2800, EMG; 

Арт:20.088.07.4220 

1 1100 6,000 12,000 0,00528 

Конвейер ленточный, поз.5020, , ; 

Арт:20.088.07.5020 

1 1100 5,100 10,200 0,00449 

Конвейер ленточный, поз.5030, , ; 

Арт:20.088.07.5030 

1 1100 20,300 40,600 0,01786 

Конвейер ленточный, поз.5040, , ; 

Арт:20.088.07.5040 

1 900 17,750 35,500 0,01278 

Конвейер ленточный, поз.5050, , ; 

Арт:20.088.07.5050 

1 900 7,600 15,200 0,00547 

Конвейер ленточный, поз.5060, , ; 

Арт:20.088.07.5060 

1 1100 5,100 10,200 0,00449 

Конвейер ленточный, поз.5070, , ; 

Арт:20.088.07.5070 

1 1100 13,800 27,600 0,01214 

Конвейер ленточный, поз.5080, , ; 

Арт:20.088.07.5080 

1 1100 3,650 7,300 0,00321 

Конвейер ленточный, поз.6030, , ; 

Арт:20.088.07.6030 

1 1100 10,900 21,800 0,00959 

Конвейер ленточный, поз.6040, , ; 

Арт:20.088.07.6040 

1 1100 6,150 12,300 0,00541 

Конвейер ленточный, поз.6050, , ; 

Арт:20.088.07.6050 

1 1100 5,450 10,900 0,00480 

Конвейер ленточный, поз.6060, , ; 

Арт:20.088.07.6060 

1 1100 5,450 10,900 0,00480 

Конвейер ленточный, поз.6070, , ; 

Арт:20.088.07.6070 

1 1100 5,450 10,900 0,00480 

Конвейер ленточный, поз.6080, , ; 

Арт:20.088.07.6080 

1 1100 5,450 10,900 0,00480 

Конвейер ленточный, поз.6090, , ; 

Арт:20.088.07.6090 

1 1300 6,900 13,800 0,00718 

Конвейер ленточный, поз.6100, , ; 

Арт:20.088.07.6100 

1 1300 6,900 13,800 0,00718 

Конвейер ленточный, поз.6110, , ; 

Арт:20.088.07.6110 

1 1100 6,900 13,800 0,00607 

Конвейер ленточный, поз.6120, , ; 

Арт:20.088.07.6120 

1 1100 11,600 23,200 0,01021 

251



Конвейер ленточный, поз.6130, , ; 

Арт:20.088.07.6130 

1 1100 14,850 29,700 0,01307 

Конвейер ленточный, поз.6140, , ; 

Арт:20.088.07.6140 

1 1100 11,600 23,200 0,01021 

Конвейер ленточный, поз.6150, , ; 

Арт:20.088.07.6150 

1 900 6,900 13,800 0,00497 

Конвейер ленточный, поз.6160, , ; 

Арт:20.088.07.6160 

1 900 9,050 18,100 0,00652 

Конвейер ленточный, поз.6170, , ; 

Арт:20.088.07.6170 

1 900 20,650 41,300 0,01487 

Конвейер ленточный, поз.6180, , ; 

Арт:20.088.07.6180 

1 900 8,700 17,400 0,00626 

Конвейер ленточный, поз.6190, , ; 

Арт:20.088.07.6190 

1 900 18,150 36,300 0,01307 

 Конвейер ленточный, реверсивный, 

поз.6200, , ; Арт:20.088.07.6200 

1 900 22 44,000 0,01584 

 Конвейер ленточный, реверсивный, 

поз.6210, , ; Арт:20.088.07.6210 

1 900 5,8 11,600 0,00418 

Конвейер ленточный, поз.6220, , ; 

Арт:20.088.07.6220 

1 500 10,900 21,800 0,00436 

Конвейер ленточный, поз.6230, , ; 

Арт:20.088.07.6230 

1 500 40,250 80,500 0,01610 

Конвейер ленточный, поз.6240, , ; 

Арт:20.088.07.6240 

1 900 8,350 16,700 0,00601 

Конвейер ленточный, поз.6250, , ; 

Арт:20.088.07.6250 

1 900 28,650 57,300 0,02063 

Конвейер ленточный, поз.6260, , ; 

Арт:20.088.07.6260 

1 900 24,650 49,300 0,01775 

 Конвейер ленточный, реверсивный, 

поз.6270, , ; Арт:20.088.07.6270 

1 900 9,050 18,100 0,00652 

 Конвейер ленточный, реверсивный, 

поз.6280, , ; Арт:20.088.07.6280 

1 1100 5,8 11,600 0,00510 

Конвейер ленточный, поз.6320, , ; 

Арт:20.088.07.6320 

1 900 10,500 21,000 0,00756 

Конвейер ленточный, поз.6330, , ; 

Арт:20.088.07.6330 

1 900 6,650 13,300 0,00479 

Конвейер ленточный, поз.6340, , ; 

Арт:20.088.07.6340 

1 700 14,500 29,000 0,00812 

Конвейер ленточный, поз.6350, , ; 

Арт:20.088.07.6350 

1 700 5,800 11,600 0,00325 

Конвейер ленточный, поз.6370, раз-

гонный 1400, EMG; 

Арт:20.088.07.6370 

1 1400 5,800 11,600 0,00650 

Конвейер ленточный, поз.6380, раз-

гонный 2800, EMG; 

Арт:20.088.07.6380 

1 2800 5,800 11,600 0,01299 

Конвейер цепной, поз.7010, , ; 

Арт:20.088.07.7010 

1 1070 25,65 51,300 0,02196 

252



Конвейер цепной, поз.7020, , ; 

Арт:20.088.07.7020 

1 1070 18,8 37,600 0,01609 

Конвейер цепной, поз.7030, , ; 

Арт:20.088.07.7030 

1 1070 22,4 44,800 0,01917 

Конвейер цепной, поз.7040, , ; 

Арт:20.088.07.7040 

1 1070 9 18,000 0,00770 

Конвейер цепной, поз.7050, , ; 

Арт:20.088.07.7050 

1 1070 10,8 21,600 0,00924 

Конвейер цепной, поз.7060, , ; 

Арт:20.088.07.7060 

1 1070 22 44,000 0,01883 

Конвейер цепной, поз.7070, , ; 

Арт:20.088.07.7070 

1 1070 23,4 46,800 0,02003 

Конвейер цепной, реверсивный, 

поз.7080, , ; Арт:20.088.07.7080 

1 1070 5,45 10,900 0,00467 

Конвейер цепной, реверсивный, 

поз.7090, , ; Арт:20.088.07.7090 

1 1070 5,45 10,900 0,00467 

    ИТОГО: 0,938 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Данный вид отхода образуется при текущем обслуживании и периодическом ремон-

те технологического оборудования (линии сортировки). 

Количество данного вида отхода определяется по формуле: 

 

Мветошь = Нуд.ветошь × N × D × 10-3, 

 

где: Нуд.ветошь – удельный норматив ветоши на 1 работающего = 0,1 кг/сут. («Оценка 

количеств образующихся отходов производства и потребления», СПб, 1997г.); 

 N – количество рабочих, использующих ветошь, чел/сут.; 

 D – число рабочих дней в году, сут; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Мветошь = 0,1 × 1 × 365 × 10-3 = 0,037 т/год. 

 

Расчет количества образующихся отходов от автоматических горизонтальных 

прессов Presona LP-50 EH1. 

 

Примечание: расчет количества отходов ведем в соответствии с аналогами произ-

водственного оборудования. 
 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Согласно руководству по эксплуатации, через каждые 6 месяцев (≈ 2200 часов рабо-

ты пресса) потребуется замена масла. Количество отхода при замене масла составит:  

 

М = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования (прессов), шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

253



 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены масла, часов; 

 V – объем масляной системы, литров; 

 ρ – плотность масла, т/м3; 

 10-3 – коэффициент перевода л в м3. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 2 × (12 × 365 / 2200) × 600 × 0,890 × 10-3 = 2,126 т/год. 

 

Фильтры очистки масла гидравлических прессов – 91890811523. 

Согласно руководству по эксплуатации, через каждые 6 месяцев (≈ 2200 часов рабо-

ты пресса) потребуется замена масляных фильтров. Количество отхода при замене масля-

ных фильтров составит:  

 

М = S × (n × N / T) × V × m × 10-6,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования (прессов), шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены фильтра, часов; 

 V – количество фильтров, шт.; 

 m – вес фильтра, грамм; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 2 × (12 × 365 / 2200) × 1 × 700 × 10-6 = 0,003 т/год. 

 

Лента конвейерная резинотканевая, утратившая потребительские свойства, не-

загрязненная – 43112211524.  

Эксплуатация конвейеров предусмотрена с периодическим ремонтом конвейерных 

лент. Замена прорванных в результате аварийных ситуаций (падение тяжелых грузов, за-

стревание различных элементов в теле оборудования) конвейерных лент производится со-

гласно норме расхода материалов. Для расчета условно принимаем, что замена конвейер-

ных лент производится один раз в год. Тип ленты – резиновая на тканевой основе. Плот-

ность материала ленты составляет 400 г/м2. Согласно руководству по эксплуатации и об-

служиванию на установку, в структуре загрузочного транспортера пресса предусмотрена 

конвейерная лента с параметрами: ширина – 1250 мм, длина – 9760 мм (при длине загру-

зочного транспортера в рабочем положении 4880 мм). 

 

Норма образования отхода составляет: 

М = S × N × n × ρ × 10-6 = 2 × 9,76 × 1,25 × 400 × 10-6 = 0,010 т/год, 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 N – длина конвейерной ленты, м; 

 n – ширина конвейерной ленты, м; 

 ρ – плотность материала ленты, г/м2; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Данный вид отхода образуется при текущем обслуживании и периодическом ремон-

те технологического оборудования (автоматических прессов). 

254



Количество данного вида отхода определяется по формуле: 

 

Мветошь = Нуд.ветошь × N × D × 10-3, 

 

где: Нуд.ветошь – удельный норматив ветоши на 1 работающего = 0,1 кг/сут. («Оценка 

количеств образующихся отходов производства и потребления», СПб, 1997г.); 

 N – количество рабочих, использующих ветошь, чел/сут.; 

 D – число рабочих дней в году, сут; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Мветошь = 0,1 × 1 × 365 × 10-3 = 0,037 т/год. 

 

Отходы от технического обслуживания измельчителя HAMMEL VB 650D, двухро-

торных шредеров С-ШР-2.420, щековой дробилки Nordmann К-750 на площадке обра-

ботки и утилизации КГО и ПО. 

 

Примечание: расчет количества отходов ведем в соответствии с аналогами произ-

водственного оборудования. 
 

Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных – 41310001313. 

Согласно руководству по эксплуатации и обслуживанию на установку, для работы 

редуктора применяется моторное масло. Согласно графику технического обслуживания, 

через каждые 500 часов работы установки требуется замена моторного масла в редукторе. 

Количество отхода при замене масла составит:  

 

М = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены масла, часов; 

 V – объем масляной системы, литров (принимаем по аналогии с другими мар-

ками оборудования); 

 ρ – плотность масла, т/м3; 

 10-3 – коэффициент перевода л в м3. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 4 × (12 × 365 / 500) × 60 × 0,93 × 10-3 = 1,955 т/год. 

 

Согласно руководству по эксплуатации и обслуживанию на установку, для работы 

выгрузного транспортера применяется моторное масло. Согласно графику технического 

обслуживания, через каждые 2300 часов работы установки требуется замена моторного 

масла в выгрузном транспортере. Количество отхода при замене масла составит:  

 

М = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены масла, часов; 

 V – объем масляной системы, литров (принимаем по аналогии с другими мар-

255



ками оборудования); 

 ρ – плотность масла, т/м3; 

 10-3 – коэффициент перевода л в м3. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 4 × (12 × 365 / 2300) × 28 × 0,93 × 10-3 = 0,198 т/год. 

 

Общее количество отхода составит 2,153 т/год. 

 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Согласно руководству по эксплуатации и обслуживанию на установку, для работы 

гидравлики применяется гидравлическое масло. Согласно графику технического обслу-

живания, через каждые 500 часов работы установки требуется замена гидравлического 

масла в гидравлике. Количество отхода при замене масла составит:  

 

М = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены масла, часов; 

 V – объем масляной системы, литров (принимаем по аналогии с другими мар-

ками оборудования); 

 ρ – плотность масла, т/м3; 

 10-3 – коэффициент перевода л в м3. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 4 × (12 × 365 / 500) × 100 × 0,890 × 10-3 = 3,119 т/год. 

 

Фильтры очистки масла дизельных двигателей отработанные – 91890521523. 

Согласно руководству по эксплуатации и обслуживанию на установку, рекомендует-

ся замена масляных фильтров через каждые 500 часов работы. Количество отхода при за-

мене масляных фильтров составит:  

 

М = S × (n × N / T) × V × m × 10-6,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены фильтра, часов; 

 V – количество фильтров, шт. (принимаем по аналогии с другими марками 

оборудования); 

 m – вес фильтра, грамм (принимаем по аналогии с другими марками оборудо-

вания); 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 4 × (12 × 365 / 500) × 1 × 700 × 10-6 = 0,025 т/год. 

 

 

 

256



Фильтры воздушные дизельных двигателей отработанные – 91890511524. 

Согласно руководству по эксплуатации и обслуживанию на установку, рекомендует-

ся замена воздушных фильтров 1 раз в год. Количество отхода при замене воздушных 

фильтров составит:  

М = S × V × m × 10-6,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 V – количество фильтров, шт. (принимаем по аналогии с другими марками 

оборудования); 

 m – вес фильтра, грамм (принимаем по аналогии с другими марками оборудо-

вания); 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 4 × 1 × 2000 × 10-6 = 0,008 т/год. 

 

Отходы антифризов на основе этиленгликоля – 92121001313. 

Согласно руководству по эксплуатации и обслуживанию на установку, для работы 

системы охлаждения применяется охлаждающая жидкость (антифриз). Согласно графику 

технического обслуживания, через каждые 3000 часов работы установки требуется замена 

охлаждающей жидкости в системе охлаждения. Количество отхода при замене охлажда-

ющей жидкости составит:  

 

М = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены охлаждающей жидкости, часов; 

 V – объем системы охлаждения, литров (принимаем по аналогии с другими 

марками оборудования); 

 ρ – плотность ОЖ (этиленгликоля), т/м3; 

 10-3 – коэффициент перевода л в м3. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 4 × (12 × 365 / 3000) × 25,8 × 1,113 × 10-3 = 0,168 т/год. 

 

Лента конвейерная резинотканевая, утратившая потребительские свойства, не-

загрязненная – 43112211524.  

Эксплуатация конвейеров предусмотрена с периодическим ремонтом конвейерных 

лент. Замена прорванных в результате аварийных ситуаций (падение тяжелых грузов, за-

стревание различных элементов в теле оборудования) конвейерных лент производится со-

гласно норме расхода материалов. Для расчета условно принимаем, что замена конвейер-

ных лент производится один раз в год. Тип ленты – резиновая на тканевой основе. Плот-

ность материала ленты составляет 400 г/м2. Согласно руководству по эксплуатации и об-

служиванию на установку, в структуре выгрузного транспортера измельчителя преду-

смотрена конвейерная лента с параметрами: ширина – 1400 мм, длина – 28800 мм (при 

длине выгрузного транспортера в рабочем положении 14400 мм). 

 

Норма образования отхода составляет: 

М = S × N × n × ρ × 10-6 = 4 × 28,8 × 1,4 × 400 × 10-6 = 0,065 т/год, 

 

257



где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 N – длина конвейерной ленты, м; 

 n – ширина конвейерной ленты, м; 

 ρ – плотность материала ленты, г/м2; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Данный вид отхода образуется при текущем обслуживании и периодическом ремон-

те технологического оборудования (измельчителя КГО, шредеров для измельчения ПО, 

щековой дробилки для измельчения строительных отходов). 

Количество данного вида отхода определяется по формуле: 

 

Мветошь = Нуд.ветошь × N × D × 10-3, 

 

где: Нуд.ветошь – удельный норматив ветоши на 1 работающего = 0,1 кг/сут. («Оценка 

количеств образующихся отходов производства и потребления», СПб, 1997г.); 

 N – количество рабочих, использующих ветошь, чел/сут.; 

 D – число рабочих дней в году, сут; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Мветошь = 0,1 × 3 × 365 × 10-3 = 0,110 т/год. 

 

Отходы от технического обслуживания контейнерного грохота RESTA ТК6 на пло-

щадке обработки и утилизации КГО и ПО. 

 

Примечание: расчет количества отходов ведем в соответствии с аналогами произ-

водственного оборудования. 
 

Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных – 41310001313. 

Согласно руководству по эксплуатации и обслуживанию на установку, для работы 

мотора применяется моторное масло. Принимаем, что через каждые 1000 часов работы 

установки потребуется замена моторного масла. Количество отхода при замене масла со-

ставит:  

М = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены масла, часов; 

 V – объем масляной системы, литров; 

 ρ – плотность масла, т/м3; 

 10-3 – коэффициент перевода л в м3. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 1 × (12 × 365 / 1000) × 18 × 0,93 × 10-3 = 0,073 т/год. 

 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Согласно руководству по эксплуатации и обслуживанию на установку, для работы 

гидравлической системы применяется гидравлическое масло. Принимаем, что через каж-

258



дые 1000 часов работы установки потребуется замена гидравлического масла. Количество 

отхода при замене масла составит:  

 

М = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены масла, часов; 

 V – объем масляной системы, литров; 

 ρ – плотность масла, т/м3; 

 10-3 – коэффициент перевода л в м3. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 1 × (12 × 365 / 1000) × 130 × 0,890 × 10-3 = 0,507 т/год. 

 

Лента конвейерная резинотканевая, утратившая потребительские свойства, не-

загрязненная – 43112211524.  

Эксплуатация конвейеров предусмотрена с периодическим ремонтом конвейерных 

лент. Замена прорванных в результате аварийных ситуаций (падение тяжелых грузов, за-

стревание различных элементов в теле оборудования) конвейерных лент производится со-

гласно норме расхода материалов. Для расчета условно принимаем, что замена конвейер-

ных лент производится один раз в год. Тип ленты – резиновая на тканевой основе. Плот-

ность материала ленты составляет 400 г/м2. Согласно руководству по эксплуатации и об-

служиванию на установку, в структуре трех ленточных конвейеров контейнерного грохота 

предусмотрена конвейерная лента с параметрами: ширина – 500 мм, длина – 12000 мм 

(при длине ленточного конвейера в рабочем положении 6000 мм). 

 

Норма образования отхода составляет: 

М = S × N × n × ρ × 10-6 = 3 × 12 × 0,5 × 400 × 10-6 = 0,007 т/год, 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 N – длина конвейерной ленты, м; 

 n – ширина конвейерной ленты, м; 

 ρ – плотность материала ленты, г/м2; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Данный вид отхода образуется при текущем обслуживании и периодическом ремон-

те технологического оборудования (контейнерного грохота). 

Количество данного вида отхода определяется по формуле: 

 

Мветошь = Нуд.ветошь × N × D × 10-3, 

 

где: Нуд.ветошь – удельный норматив ветоши на 1 работающего = 0,1 кг/сут. («Оценка 

количеств образующихся отходов производства и потребления», СПб, 1997г.); 

 N – количество рабочих, использующих ветошь, чел/сут.; 

 D – число рабочих дней в году, сут; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

 

259



Норма образования отхода составит: 

Мветошь = 0,1 × 1 × 365 × 10-3 = 0,037 т/год. 

 

Отходы от технического обслуживания барабанного грохота Doppstadt 518 Flex 

на участке обезвреживания органических отходов IV-V класса. 

 

Примечание: расчет количества отходов ведем в соответствии с аналогами произ-

водственного оборудования. 
 

Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных – 41310001313. 

Согласно руководству по эксплуатации и обслуживанию на установку, для работы 

мотора применяется моторное масло. Принимаем, что через каждые 1000 часов работы 

установки потребуется замена моторного масла. Количество отхода при замене масла со-

ставит:  

М = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены масла, часов; 

 V – объем масляной системы, литров; 

 ρ – плотность масла, т/м3; 

 10-3 – коэффициент перевода л в м3. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 1 × (12 × 365 / 1000) × 18 × 0,93 × 10-3 = 0,073 т/год. 

 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Согласно руководству по эксплуатации и обслуживанию на установку, для работы 

гидравлической системы применяется гидравлическое масло. Принимаем, что через каж-

дые 1000 часов работы установки потребуется замена гидравлического масла. Количество 

отхода при замене масла составит:  

 

М = S × (n × N / T) × V × ρ × 10-3,              т/год 

 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

 n – время работы, час/сут; 

 N – число рабочих суток в году, шт.; 

 Т – нормативное время до замены масла, часов; 

 V – объем масляной системы, литров; 

 ρ – плотность масла, т/м3; 

 10-3 – коэффициент перевода л в м3. 

 

Норма образования отхода составит: 

М = 1 × (12 × 365 / 1000) × 130 × 0,890 × 10-3 = 0,507 т/год. 

 

Лента конвейерная резинотканевая, утратившая потребительские свойства, не-

загрязненная – 43112211524.  

Эксплуатация конвейеров предусмотрена с периодическим ремонтом конвейерных 

лент. Замена прорванных в результате аварийных ситуаций (падение тяжелых грузов, за-

стревание различных элементов в теле оборудования) конвейерных лент производится со-

260



гласно норме расхода материалов. Для расчета условно принимаем, что замена конвейер-

ных лент производится один раз в год. Тип ленты – резиновая на тканевой основе. Плот-

ность материала ленты составляет 400 г/м2. Согласно руководству по эксплуатации и об-

служиванию на установку, в структуре барабанного грохота предусмотрены конвейерные 

ленты с параметрами:  

1. ширина – 1200 мм, длина – 20000 мм (при длине нижнего разгрузочного конвейе-

ра – 10000 мм); 

2. ширина – 800 мм, длина – 8000 мм (при длине бокового разгрузочного конвейера

– 4000 мм).

Норма образования отхода составляет: 

М1 = S × N × n × ρ × 10-6 = 1 × 20 × 1,2 × 400 × 10-6 = 0,010 т/год 

М2 = S × N × n × ρ × 10-6 = 1 × 8 × 0,8 × 400 × 10-6 = 0,003 т/год 

где: S – количество единиц оборудования, шт.; 

N – длина конвейерной ленты, м;

n – ширина конвейерной ленты, м; 

ρ – плотность материала ленты, г/м2; 

10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны.

Общее количество отхода составит: 0,013 т/год. 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Данный вид отхода образуется при текущем обслуживании и периодическом ремон-

те технологического оборудования (барабанного грохота). 

Количество данного вида отхода определяется по формуле: 

Мветошь = Нуд.ветошь × N × D × 10-3, 

где: Нуд.ветошь – удельный норматив ветоши на 1 работающего = 0,1 кг/сут. («Оценка 

количеств образующихся отходов производства и потребления», СПб, 1997г.); 

N – количество рабочих, использующих ветошь, чел/сут.; 

D – число рабочих дней в году, сут; 

10-3 – коэффициент перевода кг в тонны.

Норма образования отхода составит: 

Мветошь = 0,1 × 1 × 365 × 10-3 = 0,037 т/год. 

Отходы от обезвреживания отходов III класса. 

Золы и шлаки от инсинераторов и установок термической обработки отходов – 

74798199204. 

Количество золы, образующейся при сжигании отходов III класса опасности в инси-

нераторной установке, составит 200,000 т/год. 

261



Расчет образования отходов при технической рекультивации. 

(Технический этап рекультивации – продолжительность 1 год) 

Отходы от строительных работ. 

Отходы песка незагрязненные – 81910001495. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,7%. 

Количество используемого при рекультивации песка составляет 23860 м3 (31018 т при 

плотности песка, равной 1,3 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 

М = 31018 × 0,007 = 217,126 т/период. 

Отходы строительного щебня незагрязненные – 81910003215. 
Нормы потерь и отходов согласно Приложению Д РДС 82-202-96 составляют 0,4%. 

Количество используемого при рекультивации щебня составляет 1267 м3 (1773,8 т при 

плотности щебня, равной 1,4 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 

М = 1773,8 × 0,004 = 7,095 т/период. 

Отходы полимерных материалов при устройстве защитного экрана 

поверхности участка захоронения ТКО, участка захоронения ПО. 

Расчет количества образующихся отходов дренажных матов. 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  

Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-

териала.  

Для устройства защитного экрана поверхности участка захоронения ТКО проектом 

предусмотрено использование дренажных матов Гидромат марки «2D» толщиной 10 мм в 

количестве 243617 м2. 

Согласно СТО 56910145-005-2011 дренажный мат Гидромат представляет собой 

геокомпозитный материал, состоящий из высокопористого сердечника и соединенных с 

ним методом термоскрепления наружных оболочек – фильтров из нетканого геотекстиля. 

Полимерная сетка (сердцевина) изготавливается из полиэтилена низкого давления ПЭНД 

или композиции ПЭНД с линейным полиэтиленом LLDPE с термо и светостабилизирую-

щими добавками. Геотекстиль состоит из 100%-ного полипропилена. Технические харак-

теристики: 

- полимерная сетка (сердечник) (поверхностная плотность ≈ 0,94 г/см3 в соответ-

ствии с ГОСТ 16338-85, толщина 3 мм) 

- геотекстиль (поверхностная плотность 500 г/м2, толщина 3,5 мм).

Норма образования отхода составит:

Мполим.сетка = 243617 × 0,003 × 0,94 × 0,04 = 27,480 т/период - отходы полиэтилена

Мгеотекстиль = 243617 × 500 × 0,04 × 10-6 = 4,872 т/период – отходы полипропилена.

Приложение 76

262



Расчет количества образующихся отходов геомембраны СТАБАРМ HDPE. 

 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-

териала.  

Для устройства защитного экрана поверхности участка захоронения ТКО проектом 

предусмотрено использование геомембраны СТАБАРМ HDPE в количестве 122788 м2. 

Согласно СТО 30978849.0008-2016 «Рулонный полимерный изолирующий материал 

Геомембрана «СТАБАРМ» применяемая в дорожном строительстве. Геомембрана компо-

зиционная «СТАБАРМ». Технические условия», плотность геомембраны СТАБАРМ 

HDPE составляет 0,94 г/см3, толщина геомембраны – 1,5 мм.  

Норма образования отхода составит: 

М = 122788 × 0,0015 × 0,94 × 0,04 = 6,925 т/период. 

 
Расчет количества образующихся отходов геотекстиля. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-

териала.  

Для устройства защитного экрана поверхности участка захоронения ТКО проектом 

предусмотрено использование геотекстиля в количестве 2410 м2 (плотностью 200 г/м2). 

Норма образования отхода составит: 

М = 2410 × 200 × 0,04 × 10-6 = 0,019 т/период. 

 
Расчет количества образующихся отходов бентонитовых матов. 

 

Лом и отходы изделий из полипропилена незагрязненные (кроме тары) – 

43412003515.  

Отходы бентонитовой глины при ремонтно-строительных работах – 

82451111205. 
Согласно нормам Дополнений к РДС 82-202-96 (Таблица 1) потери рулонных мате-

риалов при изоляции поверхностей составят 4% от общего количества используемого ма-

териала.  

Для устройства защитного экрана поверхности участка захоронения ПО проектом 

предусмотрено использование бентонитовых матов Bentofix NSP 4900 в количестве 50110 

м2. 

Согласно Техническим характеристикам структура бентонитового мата Bentofix сле-

дующая: 

- покрывающий материал (геотекстиль из полипропилена) (масса на единицу по-

верхности 220 гр/м2) 

- несущий материал (тканое геополотно из полипропилена) (масса на единицу по-

верхности 110 гр/м2) 

- слой бентонитовой глины (натриевый бентонит (порошок)) (масса на единицу по-

верхности 4670 гр/м2) 

Норма образования отхода составит: 

Мпп = [(50110 × 220) + (50110 × 110)] × 0,04 × 10-6 = 0,661 т/период - отходы поли-

пропилена 

Мгл = 50110 × 4670 × 0,04 × 10-6 = 9,361 т/период – отходы бентонитовой глины. 

263



Отходы труб от прокладки трубопроводов при устройстве защитного экрана  

поверхности участка захоронения ТКО. 

 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 

- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 

- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  

Для отвода поверхностного стока проектом предусмотрена прокладка перфориро-

ванной трубы из полиэтилена низкого давления диаметром 300 мм протяженностью 1475 

мп. Вес 1 мп трубы из ПНД d=300мм в среднем составляет 25,7 кг. 

Норма образования отхода составит: 

М = 1475 × 25,7 × 0,025 × 10-3 = 0,948 т/период. 

 

Отходы строительных материалов при устройстве газовых скважин для  

отвода биогаза. 

 
Лом бетонных изделий, отходы бетона в кусковой форме – 82220101215. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Л РДС 82-202-96 составляют 2%. 

Количество используемого при рекультивации бетона составляет 4 м3 (8 т при плотности 

бетона, равной 2 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 

М = 8 × 0,02 = 0,160 т/период. 

 

Отходы керамзита в кусковой форме – 34241001215. 

Нормы потерь и отходов согласно Приложению Л РДС 82-202-96 составляют 0,4%. 

Количество используемого при рекультивации керамзитового гравия составляет 43 м3 

(30,1 т при плотности керамзитового гравия, равной 0,7 т/м3). 

Норма образования отхода составит: 

М = 30,1 × 0,004 = 0,120 т/период. 
 

Лом и отходы изделий из полиэтилена незагрязненные (кроме тары) – 

43411003515.  
Согласно нормам РДС 82-202-96 (Приложение З) потери труб при прокладке трубо-

проводов составят: 

- 2,5% от общего количества используемого материала (внутренние сети); 

- 2,5% от общего количества используемого материала (наружные сети).  

Для отвода биогаза проектом предусмотрена установка газовых скважин - труб в ко-

личестве 48 шт. из полиэтилена низкого давления диаметром d=20см, h=4,7м. Вес 1 м тру-

бы из ПНД d=20см в среднем составляет 10,4 кг. 

Норма образования отхода составит: 

М = 48 × 4,7 × 10,4 × 0,025 × 10-3 = 0,059 т/период. 

 

Отходы от жизнедеятельности рабочих. 

 

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) – 73310001724. 
Расчет нормы образования отхода проводится по «Сборнику удельных показателей 

образования отходов производства и потребления», 1999г., таблица 3.2., пункт 6. Средне-

годовой норматив образования отходов составляет 40-70 кг/год на одного человека. Для 

264



расчета принято максимальное значение в 70 кг/год. На момент технического этапа ре-

культивации предусмотрено 5 человек. 

Норма образования отхода составит: 

М = 5 × 70 × 10 -3 = 0,350 т/период, 

 

где: 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортирован-

ные – 73610001305. 
Отход образуется от приёма пищи. Предусмотрен привоз готовой пищи высокой 

степени готовности в пластиковой упаковке и раздача её рабочим.  

Согласно «Методическим рекомендациям по разработке проекта нормативов пре-

дельного размещения отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, про-

мышленных и отопительных котельных», СПб, 1998 г. норма образования отходов (М) 

рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 блюдо - 0,0001 м3, чис-

ла рабочих дней за период (n), числа блюд на одного человека (m) и числа работающих 

(z). Плотность отходов (ρ) - 0,3 т/м3.  

 

M = 0,0001 × n × m × z × ρ,       т/период 

 

Норма образования отхода составит:  

М = 0,0001 × 252 × 3 × 5 × 0,3 = 0,113 т/период. 

 

Отходы посуды одноразовой из разнородных полимерных материалов, загряз-

ненной пищевыми продуктами – 43894111524. 
Отход образуется от приёма пищи. Норма образования отхода определяется, исходя 

из количества единиц одноразовой посуды на 1 рабочего, ее веса (в граммах), количества 

рабочих и числа рабочих суток за период: 

М = 4 × 10 × 5 × 252 × 10-6 = 0,050 т/период, 

 

где: 4 – количество единиц одноразовой посуды на 1 рабочего (три тарелки и один 

стакан), шт.; 

 10 – средний вес одной единицы одноразовой посуды, грамм; 

 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

Отходы от замены спецодежды, спецобуви и средств защиты. 

 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потре-

бительские свойства, незагрязненная – 40211001624. 
Отход образуется при замене изношенных хлопчатобумажных комплектов и костю-

мов, рукавиц комбинированных, а также верхней одежды.  
Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Комплект х/б 5 1  0,45 М = 5 × 1 × 0,45 × 10-3 = 0,002 
Костюм х/б с водооттал-

кивающей пропиткой 

5 1  2,4 М = 5 × 1 × 2,4 × 10-3 = 0,012 

Рукавицы комбиниро-

ванные                    

5 1 0,3 М = 5 × 1 × 0,3 × 10-3 = 0,002 

Куртка на утепляющей 

подкладке 

5 1  2,5 М = 5 × 1 × 2,5 × 10-3 = 0,013 

Брюки на утепляющей 5 1  2,8 М = 5 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,014 

265



подкладке 

   Итого: 0,043 т/период 
 

Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свойства – 

40212112605. 
Отход образуется при замене изношенных брезентовых костюмов.  

Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Брезентовый костюм 5 1  2,8 М = 5 × 1 × 2,8 × 10-3 = 0,014 
   Итого: 0,014 т/период 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства – 40310100524. 
Отход образуется при замене кожаной спецобуви.  

Наименование спецобуви Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецобуви, 

раз/период 

Вес пары 

спецобуви, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Ботинки кожаные 5 1 2,0 М = 5 × 1 × 2,0 × 10-3 = 0,010 
   Итого: 0,010 т/период 

 

Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, незагрязненные – 

43114101204. 
Отход образуется при замене резиновых перчаток.  

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых пер-

чаток, 

раз/период 

Вес пары 

резиновых 

перчаток, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые перчатки 5 12 0,06 М = 5 × 12 × 0,06 × 10-3 = 0,004 
   Итого: 0,004 т/период 

 

Резиновая обувь отработанная, утратившая потребительские свойства, неза-

грязненная – 43114102204. 
Отход образуется при замене резиновой спецобуви.   

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых са-

пог, раз/период 

Вес пары 

резиновых 

сапог, кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые сапоги 5 1  1,6 М = 5 × 1 × 1,6 × 10-3 = 0,008 
   Итого: 0,008 т/период 

 

Отходы от эксплуатации сетей внутреннего и наружного освещения. 

 

Светильники со светодиодными элементами в сборе, утратившие потребитель-

ские свойства – 48242711524. 
Отход образуется при замене перегоревших светодиодных светильников. Расчет 

проводится аналогично ртутным лампам по «Сборнику методик по расчету объемов обра-

зования отходов. Методика расчета объемов образования отходов МРО-6-99. Отработан-

ные ртутьсодержащие лампы». СПб, 2004г. Норматив образования отхода рассчитывается 

по формуле: 

N = ∑ ni × mi × ti × 10-6 / ki,        т/период 

 

где: ni – количество установленных светильников i-той марки, шт.; 

 ti – фактическое количество часов работы светильников i-той марки, час/период; 

 ki – эксплуатационный срок службы светильников i-той марки, час; 

 mi – вес одного светильника, г; 

266



 10-6 – коэффициент перевода грамм в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Наименование 

объекта 

Кол-во, 

шт. 

Среднее 

время ра-

боты, 

час/сут 

Число рабо-

чих суток за 

период, шт. 

Вес 1-й 

лампы, 

г 

Нормативный 

срок службы 1-

й лампы, час 

Вес от-

хода, 

т/период 

Площадка ре-

культивации 
50 8 252 500 10000 0,00504 

Итого: 0,005 

 

Отходы от ремонта автотранспорта. 

 

Расчет количества отходов проводится в соответствии со «Сборником удельных по-

казателей образования отходов производства и потребления». Государственный комитет 

Российской Федерации по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

 

Отходы изделий технического назначения из вулканизированной резины неза-

грязненные в смеси – 43119981724. 
Количество отходов резинотехнических материалов, образующихся при проведении 

вулканизационных работ для автомобилей, определяется из расчета: 

- 0,2 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 

 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

КАМАЗ-65111-50 1 9000 0,2 10000 0,00018 

Бурильно-крановая машина БМ-802С 

на базе КРАЗ-257 
1 600 0,2 10000 0,00001 

Итого: 0,0002 

 

Покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные – 

92113002504.  
Количество отработанных покрышек определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов: 

- 19,1 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 
 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

КАМАЗ-65111-50 1 9000 19,1 10000 0,01719 

Бурильно-крановая машина БМ-802С 

на базе КРАЗ-257 
1 600 19,1 10000 0,00115 

Итого: 0,018 

 

 

 

267



Аккумуляторы свинцовые отработанные неповрежденные, с электролитом – 

92011001532. 
Количество лома отработанных свинцовых аккумуляторов определяется исходя из 

значения удельного показателя образования отходов:  

- 4,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 

Количество отработанного электролита определяется исходя из значения удельного 

показателя образования отходов:  

- 2,7 л на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 

 

Расчет количества лома аккумуляторов свинцовых отработанных 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Бульдозер Б10ПМ 1 500 4,18 10000 0,00021 

КАМАЗ-65111-50 1 9000 4,18 10000 0,00376 

Бурильно-крановая машина БМ-802С 

на базе КРАЗ-257 
1 600 4,18 10000 0,00025 

Итого: 0,004 

 

Расчет количества сернокислотного электролита 

Марка автотранс-

порта 

Кол-

во 

Пробег 

одной еди-

ницы, 

км/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Коэффициент 

перевода         

л в м3 

Плотность 

электролита, 

т/м3 

Нормативный 

пробег, км 

Вес от-

хода, 

т/период 

Бульдозер Б10ПМ 1 500 2,7 0,001 1,2 10000 0,00016 

КАМАЗ-65111-50 1 9000 2,7 0,001 1,2 10000 0,00292 

Бурильно-крановая 

машина БМ-802С 

на базе КРАЗ-257 

1 600 2,7 0,001 1,2 10000 0,00019 

Итого: 0,003 

 

Количество отхода составит 0,007 т/период. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Согласно нормам расхода материалов на ремонт и эксплуатацию автомашин количе-

ство обтирочного материала, загрязненными маслами, определяется из расчета: 

- 2,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 

 

Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Бульдозер Б10ПМ 1 500 2,18 10000 0,00011 

КАМАЗ-65111-50 1 9000 2,18 10000 0,00196 

Бурильно-крановая маши-

на БМ-802С на базе КРАЗ-

257 

1 600 2,18 10000 0,00013 

Итого: 0,002 

268



Отходы синтетических и полусинтетических масел моторных - 41310001313. 
Количество отработанного моторного масла рассчитывается исходя из значения 

удельного показателя образования отходов: 

- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 

 

Марка автотранс-

порта 

Кол-

во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Бульдозер Б10ПМ 1 15000 1,17 100 0,001 0,93 0,16322 

КАМАЗ-65111-50 1 7200 1,17 100 0,001 0,93 0,07834 

Бурильно-крановая 

машина БМ-802С на 

базе КРАЗ-257 

1 4100 1,17 100 0,001 0,93 0,04461 

Итого: 0,286 

 

Отходы минеральных масел трансмиссионных – 40615001313. 
Количество отработанного трансмиссионного масла рассчитывается исходя из зна-

чения удельного показателя образования отходов: 

- 1,17 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – само-

свалов и другой подобной техники, работающей на дизельном топливе. 

 

Марка автотранс-

порта 

Кол-

во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Бульдозер Б10ПМ 1 15000 1,17 100 0,001 0,885 0,15532 

КАМАЗ-65111-50 1 7200 1,17 100 0,001 0,885 0,07455 

Бурильно-крановая 

машина БМ-802С на 

базе КРАЗ-257 

1 4100 1,17 100 0,001 0,885 0,04245 

Итого: 0,272 

 

Отходы минеральных масел гидравлических, не содержащих галогены – 

40612001313. 
Количество отработанного гидравлического масла рассчитывается исходя из значе-

ния удельного показателя образования отходов: 

- 0,6 л на 100 л израсходованного топлива для внедорожных автомобилей – самосва-

лов и другой подобной техники. 

 

Марка автотранс-

порта 

Кол-

во 

Расход топ-

лива одной 

единицы, 

л/период 

Значение 

удельного 

показателя, 

л 

Нормативный 

расход топ-

лива, л 

Коэффициент 

перевода л в 

м3 

Плотность 

масла, 

т/м3 

Вес от-

хода, 

т/период 

Бульдозер Б10ПМ 1 15000 0,6 100 0,001 0,890 0,08010 

КАМАЗ-65111-50 1 7200 0,6 100 0,001 0,890 0,03845 

Бурильно-крановая 

машина БМ-802С на 
1 4100 0,6 100 0,001 0,890 0,02189 

269



базе КРАЗ-257 

Итого: 0,140 

 

Фильтры очистки масла автотранспортных средств отработанные - 

92130201523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 

нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 

ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 

фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 

mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 

Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-

боты спецтехники i-й марки, час/период); 

Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 

элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 

10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена масляных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 

одного масляного фильтра на грузовых машинах составляет 1,5 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Бульдозер Б10ПМ 1 2 1,5 0,500 10 0,00015 

КАМАЗ-65111-50 1 2 1,5 9,000 10 0,00270 

Бурильно-крановая маши-

на БМ-802С на базе КРАЗ-

257 

1 2 1,5 0,600 10 0,00018 

Итого: 0,003 

 

Фильтры воздушные автотранспортных средств отработанные – 92130101524. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 

нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 

ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 

фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 

mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 

Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-

боты спецтехники i-й марки, час/период); 

Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 

элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 

10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена воздушных фильтров производится через 20 тыс.км пробега. В среднем вес 

одного воздушного фильтра на грузовых машинах составляет 0,5 кг. 

270



Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Бульдозер Б10ПМ 1 2 0,5 0,500 20 0,00003 

КАМАЗ-65111-50 1 2 0,5 9,000 20 0,00045 

Бурильно-крановая маши-

на БМ-802С на базе КРАЗ-

257 

1 2 0,5 0,600 20 0,00003 

Итого: 0,001 

 

Фильтры очистки топлива автотранспортных средств отработанные – 

92130301523. 
Норматив образования отработанных фильтров, образующихся при эксплуатации 

автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации по расчету 

нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 2003г.): 

 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 

ni – количество фильтров, установленных на автомашине i-й марки, шт.; от 1 до 4 

фильтров (в среднем ni = 2 фильтра); 

mi – вес одного фильтра на автомашине i-й марки, кг; 

Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-

боты спецтехники i-й марки, час/период); 

Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены фильтровальных 

элементов, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 

10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена топливных фильтров производится через 10 тыс.км пробега. В среднем вес 

одного топливного фильтра на грузовых машинах составляет 0,1 кг. 

 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Бульдозер Б10ПМ 1 2 0,1 0,500 10 0,00001 

КАМАЗ-65111-50 1 2 0,1 9,000 10 0,00018 

Бурильно-крановая маши-

на БМ-802С на базе КРАЗ-

257 

1 2 0,1 0,600 10 0,00001 

Итого: 0,0002 

 

Тормозные колодки отработанные без накладок асбестовых – 92031001525. 
Норматив образования отработанных тормозных колодок, образующихся при 

эксплуатации автотранспорта, производится по формуле («Методические рекомендации 

по расчету нормативов образования отходов для автотранспортных предприятий». СПб, 

2003г.): 

М = ∑Ni × ni × mi × Li / Lнi × 10-3,         т/период 

где: 

Ni – количество автомашин i-й марки, шт.; 

ni – количество тормозных колодок, установленных на автомашине i-й марки, 

шт.; 

mi – вес одной тормозной колодки на автомашине i-й марки, кг; 

271



Li – средний пробег автомобиля i-й марки, тыс.км/период (или среднее время ра-

боты спецтехники i-й марки, час/период); 

Lнi – норма пробега подвижного состава i-ой марки до замены тормозных коло-

док, тыс.км (или норма времени до замены фильтров, час); 

10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

Замена тормозных колодок для грузовых автомобилей производится через 10 тыс.км 

пробега. В среднем вес одной тормозной колодки на грузовых машинах составляет 0,53 

кг. 

Марка автотранспорта Ni ni mi Li Lнi 
Вес отхода, 

т/период 

Бульдозер Б10ПМ 1 8 0,53 0,500 10 0,00021 

КАМАЗ-65111-50 1 8 0,53 9,000 10 0,00382 

Бурильно-крановая маши-

на БМ-802С на базе КРАЗ-

257 

1 8 0,53 0,600 10 0,00025 

Итого: 0,004 

Примечание: отходы черных и цветных металлов при ремонте автотранспорта на 

объекте не образуются, т.к. ремонт подвижного состава, связанного с заменой узлов, 

агрегатов и пр. планируется осуществлять на специализированных предприятиях.  

 

Отходы от мойки колес автотранспорта. 

 

Расчет количества отходов проводится в соответствии со «Сборником удельных по-

казателей образования отходов производства и потребления». Государственный комитет 

Российской Федерации по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

 

Осадок механической очистки нефтесодержащих сточных вод, содержащий 

нефтепродукты в количестве менее 15% – 72310202394. 
Количество осадка сточных вод (влажностью 95-98%) от мойки грузовых автомоби-

лей определяется исходя из значения удельного показателя образования отходов: 

- 146,3 кг на 10 000 км пробега (сухого вещества без учета массы воды). 

 

Норма образования отхода составит: 

М = [(146,3 × 9000 / 10000) + (146,3 × 600 / 10000)] × 10-3 = 0,140 т/период, 

 

где: 9000, 600 – пробег 2-х единиц автотранспорта, км/период;  

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Всплывшие нефтепродукты из нефтеловушек и аналогичных сооружений – 

40635001313. 
Количество маслонефтеотходов, обводненных (80%) от мойки грузовых автомоби-

лей определяется исходя из значения удельного показателя образования отходов: 

- 2,99 кг на 10 000 км пробега (сухого вещества без учета массы воды). 

 

Норма образования отхода составит: 

М = [(2,99 × 9000 / 10000) + (2,99 × 600 / 10000)] × 10-3 = 0,003 т/период, 

 

где: 9000, 600 – пробег 2-х единиц автотранспорта, км/период;  

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

272



Расчет образования отходов при биологической рекультивации. 

(Биологический этап рекультивации – продолжительность 4 года) 

Отходы от жизнедеятельности рабочих.

Мусор от офисных и бытовых помещений организаций несортированный (ис-

ключая крупногабаритный) – 73310001724. 
Примечание: биологический этап рекультивации - продолжительность 48 месяцев, 

при расчетах видов отходов с применением годового удельного норматива принимаем ко-

эффициент 4. 
Расчет нормы образования отхода проводится по «Сборнику удельных показателей 

образования отходов производства и потребления», 1999г., таблица 3.2., пункт 6. Средне-

годовой норматив образования отходов составляет 40-70 кг/год на одного человека. Для 

расчета принято максимальное значение в 70 кг/год. На момент биологического этапа ре-

культивации предусмотрено 5 человек. 

Норма образования отхода составит: 

М = 5 × 70 × 4 × 10 -3 = 1,400 т/период, 

где: 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны.

Пищевые отходы кухонь и организаций общественного питания несортирован-

ные – 73610001305. 
Отход образуется от приёма пищи. 

Согласно «Методическим рекомендациям по разработке проекта нормативов пре-

дельного размещения отходов для теплоэлектростанций, теплоэлектроцентралей, про-

мышленных и отопительных котельных», СПб, 1998 г. норма образования отходов (М) 

рассчитывается, исходя из среднесуточной нормы накопления на 1 блюдо - 0,0001 м3, чис-

ла рабочих дней за период (n), числа блюд на одного человека (m) и числа работающих 

(z). Плотность отходов (ρ) - 0,3 т/м3.  

M = 0,0001 × n × m × z × ρ,  т/период 

Норма образования отхода составит:  

М = 0,0001 × (252 × 4 года) × 3 × 5 × 0,3 = 0,454 т/период. 

Отходы от замены спецодежды, спецобуви и средств защиты. 

Спецодежда из хлопчатобумажного и смешанных волокон, утратившая потре-

бительские свойства, незагрязненная – 40211001624. 
Отход образуется при замене изношенных хлопчатобумажных комплектов и костю-

мов, рукавиц комбинированных, а также верхней одежды.  
Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Комплект х/б 5 4 0,45 М = 5 × 4 × 0,45 × 10-3 = 0,009 
Костюм х/б с водооттал-

кивающей пропиткой 

5 4 2,4 М = 5 × 4 × 2,4 × 10-3 = 0,048 

Рукавицы комбиниро-

ванные     

5 4 0,3 М = 5 × 4 × 0,3 × 10-3 = 0,006 

Куртка на утепляющей 

подкладке 

5 4 2,5 М = 5 × 4 × 2,5 × 10-3 = 0,050 

Приложение 77

273



Брюки на утепляющей 

подкладке 

5 4 2,8 М = 5 × 4 × 2,8 × 10-3 = 0,056 

   Итого: 0,169 т/период 
 

Спецодежда из брезентовых тканей, утратившая потребительские свойства – 

40212112605. 
Отход образуется при замене изношенных брезентовых костюмов.  

Наименование спец-

одежды 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецодежды, 

раз/период 

Вес еди-

ницы 

спец-

одежды, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Брезентовый костюм 5 4 2,8 М = 5 × 4 × 2,8 × 10-3 = 0,056 
   Итого: 0,056 т/период 

 

Обувь кожаная рабочая, утратившая потребительские свойства – 40310100524. 
Отход образуется при замене кожаной спецобуви.  

Наименование спецобуви Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

спецобуви, 

раз/период 

Вес пары 

спецобуви, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Ботинки кожаные 5 4 2,0 М = 5 × 4 × 2,0 × 10-3 = 0,040 
   Итого: 0,040 т/период 

 

Резиновые перчатки, утратившие потребительские свойства, незагрязненные – 

43114101204. 
Отход образуется при замене резиновых перчаток.  

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых пер-

чаток, 

раз/период 

Вес пары 

резиновых 

перчаток, 

кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые перчатки 5 48 0,06 М = 5 × 48 × 0,06 × 10-3 = 0,014 
   Итого: 0,014 т/период 

 

Резиновая обувь отработанная, утратившая потребительские свойства, неза-

грязненная – 43114102204. 
Отход образуется при замене резиновой спецобуви.   

Наименование средств 

защиты 

Количество 

рабочих 

Норма выдачи 

резиновых са-

пог, раз/период 

Вес пары 

резиновых 

сапог, кг 

Нормативная масса образования 

отхода, т/период 

Резиновые сапоги 5 4 1,6 М = 5 × 4 × 1,6 × 10-3 = 0,032 
   Итого: 0,032 т/период 

 

Отходы от технического обслуживания автотранспорта. 

 

Расчет количества отходов проводится в соответствии со «Сборником удельных по-

казателей образования отходов производства и потребления». Государственный комитет 

Российской Федерации по охране окружающей среды. Москва, 1999г. 

 

Обтирочный материал, загрязненный нефтью или нефтепродуктами (содержа-

ние нефти или нефтепродуктов менее 15%) – 91920402604. 
Согласно нормам расхода материалов на ремонт и эксплуатацию автомашин количе-

ство обтирочного материала, загрязненными маслами, определяется из расчета: 

- 2,18 кг на 10 000 км пробега для грузовых автомобилей. 

 

274



Марка автотранспорта Кол-во 

Пробег одной 

единицы, 

км/период 

Значение 

удельного по-

казателя, кг 

Нормативный 

пробег, км 

Вес отхо-

да, 

т/период 

Беларус МТЗ-82К 1 3120 2,18 10000 0,00068 

Поливомоечная машина 

КО-823-01 на базе КА-

МАЗ-65115 

1 37200 2,18 10000 0,00811 

Итого: 0,009 

 

Примечание: отходы покрышек, аккумуляторов, масел, фильтров, тормозных коло-

док, черных и цветных металлов при ремонте автотранспорта на объекте не образуют-

ся, т.к. ремонт подвижного состава планируется осуществлять на специализированных 

предприятиях.  

 

Отходы от посева травосмеси и применения минеральных и органических 

удобрений. 
 

Расчет количества образующейся упаковки от травосмеси. 

 

Многолетние травы (мятлик луговой, райграс пастбищный, овсяница луговая) по-

ступают на территорию площадки рекультивации в полипропиленовых мешках вместимо-

стью 25 кг.  

Количество многолетних трав для биологического этапа рекультивации составит: 

мятлик луговой – 141,5 кг; райграс пастбищный – 212,3 кг; овсяница луговая – 192,5 кг. 

 

Упаковка полипропиленовая отработанная незагрязненная – 43412311514. 

Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/период 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Р = 546,3 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,011 т/период, 

 

где: 0,5 – вес единицы пустой упаковки, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Расчет количества образующейся упаковки от удобрений. 

 

Минеральные удобрения (азотные, фосфорные, калийные, древесная зола) и органи-

ческие удобрения поступают на территорию площадки рекультивации в бумажных меш-

ках с полиэтиленовым вкладышем вместимостью 25 кг. 

Количество удобрений для биологического этапа рекультивации составит:  

Азотные: подкормка на 2-й, 3-й, 4-й годы – (642 × 3 года) кг;  

Фосфорные: основное допосевное внесение – 963,5 кг; подкормка на 2-й, 3-й, 4-й го-

ды – (899 × 3 года) кг;  

Калийные: основное допосевное внесение – 899 кг; подкормка на 2-й, 3-й, 4-й годы – 

(642 × 3 года) кг;  

275



Древесная зола: основное допосевное внесение – 7704 кг;  

Органические: при завозе плодородного грунта и распределении по поверхности – 

5,41 тонн; последующий год освоения – 2,71 тонн.  

 

Упаковка из бумаги и/или картона, загрязненная органоминеральными удоб-

рениями – 40591972604. 

Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/период 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Р = 16123,62 / 25 × 0,5 × 10-3 = 0,322 т/период 

 

где: 0,5 – вес единицы пустой упаковки, кг. 

 

Упаковка полиэтиленовая, загрязненная органо-минеральными удобрениями 

– 43811921514. 

Норма образования отхода составит: 

Р = ∑ Qi / Мi × mi × 10-3,         т/период 

 

где: Qi – расход сырья i-го вида, кг/период; 

 Мi – вес сырья i-го вида в единице упаковки, кг; 

 mi – вес единицы пустой упаковки из-под сырья i-го вида, кг; 

 10-3 – коэффициент перевода кг в тонны. 

 

Норма образования отхода составит: 

Р = 16123,62 / 25 × 0,1 × 10-3 = 0,064 т/период 

 

где: 0,1 – вес единицы пустого полиэтиленового вкладыша, кг. 

 

 

276



Приложение 78

277



278



279



280



281



282



283



284



285



286



287



288



289



290



291



292



293



294



295



296



297



298



299



300



301



302



303



304



305



306



307



308



309



310



311



312



313



314



315



316



317



318



319



320



321



322



323



324



325



326



327



328



329



330



331



332



333


	2 этап строительства
	Эксплуатация
	Технический этап
	Биологический этап
	Расчеты отходов



